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INTRODUCCIÓN 

El objetivo del p,-esente trabajo es mostrar de manera gcnc.-aJ las ventajas que nos 
otorga el tributar bajo el Régimen Simplificado de Ley. en especial el ca.so de las Personas 
Morales que tributaran bajo este régimen; para ésto, hemos desarroUado dos casos 
prácticos· el primero del Régimen General de Ley de las Personas Morales. y el segundo. del 
Régimen Simplificado de las Personas Morales. Tend.-emos así una idea amplia y práctica 
del manejo de este régimen. 

Por mencionar algunas de las ventajas. scf5aJaremos que el Régimen Simplificado 
ex..ime del Impuesto Sobre la Renta a las Personas Morales y grava únicamente los 
dividendos; o sea. las utilidades repattidas a Jos socios o integrantes de la empresa. Como 
podemos observar, es un sistezna ideal para capitalizar y fonaJece.- a las empresas 
reinviniendo las utilidades generadas. Esto es un beneficio en comparación con el Régimen 
General de Ley, el cual grava las utilidades, independientemente de que estas se reinvicnan o 
no en la propia actividad 

Otra ventaja del Régimen Simplificado que debemos tener en cuenta es que podemos 
aplicar las Facilidades Administrativas que la Secretaria de Hacienda y Crédito Püblico emite 
año con año y que concede beneficios fiscales a dircrentes sectores que se encuentran 
tributando en este régimen. 

Es imponante sei\a.lar que el Régimen Simplificado de las Personas Morales que se 
encuentran en el Titulo 11-A de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta, seftala quienes están 
obligados a tributar en este régimen y los que lo pueden hacer de manera opcional lo scftala 
el Decreto publicado en el Diario Oficial de Ja Federación el 07 de mayo de 1993 y el 30 de 
mayo de 1995. 

Este trabajo ha sido elaborado con las disposiciones conocidas en las Leyes 
respectivas, hasta el 31 de diciembre de J 996. y por Jo que se re6etc a Ja Resolución 
l\.fiscel.i.nea. aJ 3 1 de marzo de 1997. 

XIX 



CAPITUl.01 

FUNDAMENTOS .IUlUDICOS DEL RÉGIMEN SIMPUFICADO DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA A LAS ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

1.1. RÉGIMEN SIMPLIFICADO DE LAS PERSONAS MORAi.ES 

1.1.1. QUIÉNES SON SU.JETOS DEI. RÉGIMEN SIMPLIFICADO DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Articulo 67. Las pt.>rson•s morales que se dediquen e•cl•slv•menle a 
actlvldada aarfcolas. aaaaderas. pesqueras o silvfcolas. aai corno al autotransporte 
terrestre de cara• o de pasajeros. en lugar de aplicar lo dispuesto en el Tltulo 11 de 
esta Le)', deber.in paaar el Impuesto Sobre la Renta en loa tfrmiaoa establecidos en 
este TOulo,. a e:1:cepción de aquéllas que tensan el carácter de controladas en los 
térmlmoa del Capitulo IV del Título 11 de esta Ley. mismas que pasarán el Impuesto 
coarorme a lo previsto en dicho Capitulo. 

Las personas morales a que se refiere el Párrafo anterior cakularán el 
Impuesto Sobre la Renta aplicando al resultado fiscal del ejercicio la tasa que 
establece el Articulo 1 O; también podrán calcularlo aplicando la tasa referida a la 
cantidad que se obteoaa de multiplicar el resultado Oseal por el factor 1.515. 

El Impuesto del ejercicio se paaarlli mediante declaracl611 que preaentarán ante 
las onclaas autorizadas. dentro de los tres meses siaule•tes a la fecll• ea que termine 
el ejercicio flscal. 

Para los efectos de este Titulo. serA aplicable lo dl•p•esto ea el Articulo 13 y en 
el Capitulo VI del TU11lo 11 de la preseate Ley. 

Para lo• efectos de este Titulo. ser6 aplicable lo dispuesto en el Articulo 13 y en 
el Capitulo,~, del Titulo 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Reata. 

1.1.:Z. RESULTADO FISCAL 
Ardculo 67-A. Las personas 1norales que P•s•ea el l•p•nto ea los términos 

de este Titulo determinarán el resultado fhcal del ejercicio die-1Bayeado del total de 
e•tradas obte•idas las salidas autorizadas a q•e se reOere el Ardc•lo 67-C de r••• 
Ley. correspoadlemtes al mismo ejercicio. 

Para los efectos de la participación de lo• trabajadores ea las udlidades de las 
empresas. la Reata e;ravable a que se renere el iaciso e) de la Fraccl6n IX del Articulo 
1234 de la Coasdtucl6a Politica de los Estados Ualdos Meslcaaos y el Ardculo 120 de 
la Ley Federal del Trabajo serill el resaltado Rscal que se obtemaa de conformidad con 
lo dispaesto en este Titulo. 



1.1..3. DISMINVCIÓN -Ol'ORCIONAL HASTA ZOO SALARIOS MiNIMOS 
ANVALES 

Artlcalo 67-B. La ~- _....,. q•e me ....... _ eacl••iv•1ne11le • -Id- •rtcolaa, _..__ ---o--.,......,... -mhl•lr el reo•ltlldo 
tl9cal del ejercido ea••• .,......,.d6w q•e se ~•r• ~ .... e: 

l. Se cakwlar6 el ...-to eq•lvalemte a velwte veces el •alario mlalmo w;eaeral 
corre9po•dlemte al 6rea seosr6ftc• de la peno.a moral. elev8do al d~ por cada uao 
de ••• socios. o asociados. .... 1110 q•e rm •l•P• caso ex:cede.-6. ea •• totalklad,, de 
doscie•la• vftes el salario lllÚllmo ae•eral corre.po11dlcate al 6rea seocr6Dca de la 
prrsoaa BIOl'al. elevado al a•e. 

11. Se calcular• la proporcl6• q•e dkllo moalo reprneate ea los ln2rcsos 
propios de la acdvtdad del coatrtbaye-mte 

111. Se tomar6n las proporcione. qae se hayan determinado en los cinco 
ejercidos anterlo~ coaforime a la Fracci6- 11. 

IV. Se calcular6 el promedio de las proporcioars obtenidas conforme a las 
Fraccionn 11 )" 111,. y el rnultado ser6 la proporct6a en q•e se dbmiaulrá el resultado 
fiscal del ejercicio. 

Ea los primeros cinco C'jerclclos.. el promtedio se calcular• con las proporciones 
que se hubieran determinado en el c-jerckio o ejercicios lranscurridos a partir de 1991 
o de aquél en que el conlrlbuyeate comience a paaar el Impuesto conforme a lo 
pre,·isto c-n nte Titulo. 

1.1.4. ENTRADAS V SAi.iDAS 
Articulo. 67-C. Los Contribul'Cntem a que se renere e.te Titulo considerarán las 

cntrada!I en cfecth·o. bienes o servicios obtenidos ea el ejercicio. Se co••iderar6n 
c-ntradas. cnlre otras,. las que- •e nwncloaa• ea el Articulo 119-D de e.la Ley. 

Estos Contrihuyenln podrán n;tar de las entradas a que •e reOere el Párrafo 
anterior,. las salidas en efecth·o. hic-nes o sen·lcio• efectuados ea el ejercicio. que se 
scftahan en 1.•I Artículo 119-E de esta Ley,. a eKcepclóa de la prevista ea la Fracción XII 
de dicho precepto. Los Contribuyentes que hubiesen ejercido la opción a que se reRcre 
el Segundo Párrafo del Aniculo 67 de esta Ley. podr6n considerar corno salida el 
lmpur1to paa:ado en len términos de dicha opcióa. 

Se consideran salidas los paaos de utilidades o dhridendos pro,·enieatn de la 
cuenta de uttlidad ll~cal neta que el contribuyente hubiera lle~ado con aalerioridad a 
la frcha en que comenzó a pacar el Impuesto coafonne a este Tia.lo. 

Unicamenle se podráa considerar como •alklu mq•tllas q•e reúnan 109 
requisi1os a que se renere rl Articulo 24 dr esta Ley. Las ia,·enloaes serán salidas 
hasta por el monto autorizado por esta Ley en el ejercicio ea el qar se paauen. En 
nlnaún caso ser•n salklu los coaccplos no deducibles e-a el Ardc•lo 25. 

Para los cf"ectos del P•rrafo a•tcrior. en los caso• en que los Ardculos 
mencionados ha1:,an rcrerencla a deducciones o iae,rnos,. se ealeader• que éslos se 
refterea a .. 11das o e-ntradas9 rHpecllvan.cmte. 



1.1.5. ESTAP<> DE POSICIÓN FINANCIERA COMO SALDO INICIAL 
DEL E.IF.RCICIO 

Articulo 67-D. Lom Coatrjb•ye•lcs que comleaicr• a P•••r el lmpMeslo 
coaf°orme • este Tllulo,, con•ideraria a la f'~ll• en que se t.k:le el ejerdcio re.pcctivo.. 
coa base en e-1 estado de poski6• O.aaclerw a que se refiere el Ardculo 119-1,, Fraccló• 
1 de esta Ley., como saldo i•icial de earradas,, la suma de ••• pasivos y de su capital 
expresados ea dicho ntado naanciero,. ,.. como saldo iakial de sus salida•. la s11ma de 
••• Activcn. 

f..os Activos que inlegrr• el saldo inicial de saHdas •• dar6a luaar a una salida 
con posterioridad a la diada r~ba. Se considerarán saHdas los paao• de intereses,, 
préstamo. y demás pasl\'os. que se coasideraroa eatradu em los térmiacn del Párraro 
antc-rior. Serán entradas Jos rrc•rsos pro'"·enieates de la enajenación de los Activos., asf 
como cualquier ingreso que lo• mi•mos a:eneren. 

Los Conlribuyea1es a que se reOere esle Tirulo coaslderarja como capiral 
inicial • la rcch• seflalada en el primer Párraro. la direreacla que resulle de restar al 
moalo rotal de los Aclh'os. el de los pash·os que len2aa a esa recha. 

1.1.6. REDUCCIÓN AL RESULTAD<> FISCAi. POR DISMINUCIÓN DE 
CAPITAL 

Articulo 67-E. Los Coa1ribuycn1es a que se reOere este Tflul~ para calcular el 
lmpueslo Sobre la Reara a su cargo en el ejercicio en el que delermfaea resullado 
Oscal. podrán comparar el capllulo C"onlable actuaH:.r:ado a la f'echa de 1ermlaacióa del 
ejercicio de que se trale C"on el saldo de la cueala de capllal de apor1aci6n al inicio de 
dfobo eojercfcio. Cuando el primero sea ia:••I a mayor q•e el squado,, el Impuesto se 
callcularli Sobre el 101al del resultado Oseal del ejercido. Ea los casos ea que el 
primero sea menor que el squodo. se careader• q•e e:s:isle ••• dfsllliaudóa del 
capital i•iclal y •e estarj a lo •i11:ufente: 

l. Cuando el resullado Oscal sea mayor que la dhnd811ció11 del capilal de 
aportación. la direreoncia enlre ambos coaceplos serli el monto del resultado fiscal 
Sobre el que se pagará lmpucslo ea el ejercicio. El Importe restaure se coasiderani 
utlHdad pC'Ddieale de dislrlbuir de ejercicios anleriora a la f'ec•a ea que comenzó a 
tribular co•forllle a nle Tf .. lo y ~ pasad el lmpue.lo apl.lcaado la tasa co11te•ida 
ea el Arlfc11lo 10. 

U. C•••do eol resullado Oscal sea meoaor que la dismia•cióa del capilal de 
aportad6n. •o se paa:ar4 el lmp•esto por el m•lt9de flscal del ejercido., y la 
dismfaucló• del capital •e coaaiderará •tilHI• pe•dte•te de d•strtbulr de ejercjcfoa 
a•teriores a la reclla ea que se comenzó a tribular co•f'orme a rste Titulo. y se paa:arli 
el lmpueslo aplk••do la lasa coatcaid• ea el Anfculo 10. 

L• c•e•ta de capllal de aportaclóa se- co•alilufr.6 coarorme a lo previslo ea los 
Páirraros primero y aea;uado de la Fracción 11 ,_. drl Articulo 67-G de esta Ley. 

El capilal c:o•lablC' actuali&ado serj eol q•e •e determiae de conrormidad coa lo• 
priaclpÑtl: de coa .. bllfdad se11erailmeate aceplaclos., c•••tlo la pen011a ulUke dicllos 
priacfpfoa para a.tea.rar su cotalabilldad; e• CllSo co111rario. el c:ap .. al coa .. hle deoberá 



tletm•Uzane C011(onne- • 1• Real .. q•e •I erecto espld8 I• Secrel•rf• de H•cfead• y 
CrH'fto N.llllco medl••le dhpoelclo.-n de c•r6cter aeaenL 

1.1.7. OBLIGACIONES DE LOS CONTRlllVVENTES 
Ardc•lo 67-F.. Loa Coalrib•ye.ln ••jeloe • nte ,.qtmen, •demú de la• 

obUa•cfo•n nl•blecid•• en otros Artfculos de esl• Ley, deber6a c111Dplfr coa las 
oblla•cio•es •que ae refiere el Articulo 119-1 de I• mfsm•. P•r• esto. efectoe •e eat•r6 
alo• ... le•le: 

l. Cu••do el coalrfb•yeate e•tre e• lfqufdad6• o se f'll•loae, deber9 también 
rormul•r un esl•do de poskfóa fta•aclen ea los 1érmfaos de I• Fr•cclóa 11 del 
menclo••do Arrfculo. 

11. Deberlia llev•r I• coatabHfdad de coarormfdad coa lo previsto por el CócHao 
Flac:•I de la Federacf6a y •• Rqlamealo, ea luaar de ll•cerlo ea los lérmfao• de I• 
Fr•cdóa 111 del meacfoaado precepto. El Rqfslro de los concepto• a que se reOere 
este Tftulo se errctuarj mediante cuentas de orden. 

111. Presealar•a declaraciones provisionales ea lo• término. del Articulo 67-H 
de esla Ley, ea lugar de efectuarlas de conformidad coa lo dfspuesro ea la Fracción 
VII del citado Artfculo 119-1 de la misma. 

Ea el caso de fusión, la penoa• que subsista o la que se constituya coa motivo 
dr la f'usfóa, presentar• la declaradóa del ejercicio de la peno•• o personas que 
desaparezcan. 

IV. Tr•U1ndose de las declar•cfoaes a que •e refterea los Articulo• 86, 
Peaúldmo Plirrafo, 9Z, Quinto Plirrafo, y IZ.l, Fracción 111 de esta Ley, I• faform•cfóa 
se deber• proporcionar lambféa ea los términos del Aatepeaúlttmo Pjrra,.o del 
Articulo 119-1 de esla Ley. 

V. Coaslderarlia como rjercfcfo frreaular aquél ra el que dejen de trfbul•r 
coarorme a este Titulo, ea cuyo caso deber6a est•r • lo dispuesto ea el Articulo 67-G 
de esta Ley. Ea este c•o, el Impuesto del rjerclcfo lrres;11lar se P•••r• mediante 
dttlaracfón que preseatar•a ante las oOcfaas autorfzadu deatro de 109 tres meses 
siguientes a la recba ea que dejen de lrlbut•r conrorme a este Titulo. pudiendo 
acredll•r los paa:o• provbloaales efeclfvameate eater•da. ea el ejercicio. 

1.1.8. REGLAS PARA SALIRSE DEL RÉGIMEN SIMPLIFICADO 
Articulo 67- C. Cu•ndo fo. Contribuyentes deje• de c•mplfr coa los requfsflos 

par• trfbul•r conforme- • ale Tftalo., e•lre• en llq•ld•cl6• o se ruslo•ea, esl•rlia a lo 
•isuieare: 

f. Coasfderarlia el c•pftal coatable acr.allzado que esprne• ea el estado de 
pcqkló• Da•ncler• rormul••do • la fecb• ea que dejen de pqar el Impuesto 
coa,.orme al réalmea sfmpHncado,. adlcfoa•adole cualquier prevbló• •o deducible 
conforme • esl• Ley, peadle•te de paso a dtc•• fec•a y c•yo desemboho ao 
correspo.da al ejercicio • partir del c••I dej- de lrilt•l•r co•f'onne •I rfalme• 
•lmpUftc•do, a escepcfóa de las provfslo•n cre•d .. para el P•ao del propio Impuesto. 



Par• los efectos de nt. Fncd6•. 1.,. Coatrtbuye•ln podñ• •o cOll•lder•r ea 
su c•pHal co•lable el efecto de la apHcaci6a del m~odo de particlpacl6a • que se 
renere• lo9 prlaclplo• de co•hlbHldad seaeralmeate acepa.dos por ••• l•venloaes 
re•llzllda• ea ••• •ocRdadn auMldlarl•• y a.ocl•d .. e• I•• q•e p•rdcfpem dfrec .. o 
ladirectameate. siempre que en el ••Ido de la cue•I• de capital de aportación que 
determinen ea los término• de la Fracción 11 de este Articulo ao se lacluy• dlcllo 
efecto coatablr. 

11. La cae.ta de capJtal de aportad6a se coa•tltulr.6 coa el capital lnlclal a I• 
fecba ea que Jalcle el ejercicio l!'D que •e com.ll!'ace • P•aar el Impuesto conforme a estl!' 
Tftulo. adldonada coa tu aportadoaea de capJ .. I re•llzadu por to• aocJ09 o 
accionista• y dl•mlnulda con laa reducciones de capital que ae l!'feehíea. 

El saldo de la cuenta prevista ea l!'f Párraro anterior que •e tena:• al dla del 
cierre de cada ejercicio se actu•lizará por el periodo comprendido desde el mes ea que 
se efectuó la última actualiz8clón hasta el mes de cierre del ejerdclo de que se trate. 
Cuando se efectúen aportaciones o deducclonn di!' caplt•I coa posterforld•d a I• 
actuallz•clón pre,·lsta ea este Pairr•fo, el saldo de la cueat• que •e tensa a esa Cttba se 
actualizará por el periodo comprendido desde el mes ea que se elect•ó la última 
actu•llz.adóa basta el mes ea que se paaue la •porlaclóa o el reembolso. sqúa 
corresponda. Asimismo, en el momento ea que se tenga a eaa leclla se actualizará por 
el periodo comprendido desde el mn ea que w efectuó la última actualización bast• el 
mn ea que se dejó de trJbutar conforme a dicho Tftulo. 

Al saldo de la cuenta de capital de aportación que teas•• a la lecha ea que 
dejen de paa:ar el Impuesto conrorme • nte Tftulo, se fusionen o entren ea llquldaclóa, 
se le edlcio•arjin las c•nddades sla:ule•tn: 

a) El saldo contable pendiente de depreciar y de amortizar de las lavenlo•es 
que el coatdbu)·eall!' hubiera tenido a la referida f'cclle. En nlasún caso el 
coatrlbuyeate podrá deducir. conforme• lo pre,·lsto por le Sección 111 del Capitulo 11 
del Tf,.lo 11 de ata Ley, ale ••Ido. 

b) El Incremento que. ea •u caso, llubleraa tenido sus ln"eatariot: ea el periodo 
comprendido entre la f"ecba de su Incorporación al Réalmea SlmpHOc•do y la lecha ea 
que deje• de pqar el Impuesto co•forme • dic•o Rfalmea. 

111. Cuando el monto obleaJdo coarorme a la Fraccl6• 1 de e.te A.rUculo •e• 
mayor al moato obteaido coaforme a la Freccl6a 11 del ml•lftOw. los C011tribuyeates 
coaskler•rú I• dilere•cla eatre ambos comceptom como seldo lalclal de .. c•e•ta de 
•tHklad peadleate de •ravemen. Dlcllo saldo podr6 aer dhml••ldo. e• •• caso. coa la 
tot•lld8d de las pérdidas fbealn actualizadas pendieates de dlamla•ir de eJerclcJ09 
anteriores al de lacorporacl6a al rfalme• slmpHOcado qae el coatrth•yeate buhler• 
tenido derec•o • dbml•ulr de ••• atllh:lades nscales • la fec•a de hlcorporaci6• • 
dlcboR.imea. 

L•• pérdidas ftscales de ejercicios aatertore9 que se d .. •h111y- del ••Ido 
lalcl•I de la c•e•t• de utllld8d peadleate de ar•v•mea •o podr6a ser disminuid .. de 
la• utllldadn nscales ea los tfrmlaos del Articulo 55 de esta Ley. 



El saldo de •• Cllellt. de •lilld•d pe•dieate de sraiv•me• que res•lle después de 
dh..a.•lr eo11forme al Primer P'rr•fo de nhl Fr•cci6a I•• pérdid•• Rsc•les 
•cl••liz8d•• peadkates de disminuir de ejercicio• ••lerfores •I de incorporación al 
RisflBea SlmpJHlc•do, deber6 1telu•lt&arae •I di• del cierre de c•d• ejercicio. por el 
perledo compreadfdo desde el ..es e. q•e se efeclaó I• lildm• KIU•ltz.lción b•sta el 
mes de cierre del ejercicio de que se lr•le. Cu•ado se efeclúea retiros por dislribución 
de u1Hld•dn coa poaleriorid•d • I• •rlV•Hzacióa pred•U en este P'rraro. el !llaldo de 
I• cuenta que se lene• • es• rech• ae •clu•lizará por el prriodo c:ompre•dldo desde el 
mes ea que H' ef"ectuó I• Ullim• actu•ltz•cióa 11 .. t• el mes ea que ae re•llce la cil•da 
dUtrtb•d6•. 

La ulllid•d se enteade.-4 pe-rdb.ida cuamdo ron posterforid•d • I• feclla en que 
dejaron de tribular en el ré&imen simplilirado 11e ef"ectúea redros de utilidades. 
debiendo P•e•r el Impuesto que resuUr de •pHr•r a dicll•• ulilldadn la tasa de ..1 .. %. 
Lot1 divlde•dos. uttlidadn o readinúeatos q11e se distribuyen deber.iin hacerse coa 
c•rco al ••Ido de la referida rueota ha•I• •xot•rla • Los Co•fribuyeates que tengan 
derecho a la reducción del Impuesto • su caf"2o conforme a lo establecido en el 
Ardrulo 13 de ni• l~ey. podrán •plicar la redacción correspondiente al Impuesto que 
de-Ir•• P•a•r en los términos de este Párrafo. para lo cMal roasjder•r•n que los 
dividendos. utilidades o rendimientos que se dlstrlbuy•n coa cargo al saldo de I• 
cu~la de Ulilid•d pendiente de 2rav•men previenen de la •ctlvidad por la que se 
puede ef"ec:"tuar la reducción. en la mbm• proporción que loa ioarnos obtenidos por el 
contribuyente por esa acth·Jdad en el ejercicio iamcdi•lo aatertor a aquél ea que los 
dl!lfribuya representen respecto del total de los ingresos obtr•ldos ea el mismo 
ejercicio. 

Los rendimientos. utilidades o dh·idrndos que di•frfbu)'aD 108 Conlrjbuyenles 
e• los términos del P.iirrafo •Dferior no estar.iin sujetos al paso del Impuesto prevbto 
en el Articulo 10-A de nta IA-y. siempre que rrsprclo de los mismos enteren el 
Jn1puC>StO que c.-urresponda conforme a dicho Párrafo. el cual tendrá el car.iicter de 
PªR:º denalth·o. 

IV. Cu•ndo el monto ohtcnido conforme a la Frarcióa 1 de estr Articulo sea 
r11enor al 1nonro ohtenido conforme a la Fracción 11. los Contribuyentes considerarán 
la diferencia entre ambos conceptos como una pi-rdid• O•r•I.. la cual podrá 
d&minuirse de •• utilidad nscal o adicionarse a la pérdid• Oseal que se determine a 
partir del ejercicio en que se comience • lrfbular ronrorme al Tflulo JI de esta Ley. 
f»ara estos ef"ectos deberán obsen·ane la~ disposiciones e5tableddas en el Capilulo 111 
del Titulo 11. 

\'. 14as pérdidas Osc•lcs actu•Uzadas • que •e refiere el A.rdr•lo 55 de r11ta Ley. 
que en los términos de 1:1 Fracrión 111 de este Articulo no pudieroa disminuirse del 
saldo laidal dr la ruenta de ulilid•d prndiente de gravame• por eaceder de dicllo 
s•ldo. se podr•a dbminuir de l•s utilidades fisc•ln que se oblr•&•• • partir del 
f'Jerclcio ea que sr romirncr • pa¡:ar el 1 mpuesto conforme al Tftulo 11 de esta Ley .. 
Par• ef"rctos del cómputo del pla.7.o de disminución de pérdid•s fJscaln a que se refiere 
C"l l"ft:tdo -\.rtfrulo 55. los Contrib•ynues ao drbe-ráll coesfdcrar ._ ejerdrio• du,...te 
los cuales hibut•ron conforme •I réa;imea que rstablece este Tftulo; 
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VI. Los Co•1ribu)·enres que dejen de lribular ea lo• lérmt.os de e.le Tllldo 
para hacerlo de conformidad cv• el Titulo 11 de esla Ley no nlaria obHaedo. a 
efectuar pagos provisionales en el ejercicio ea q•e esto suceda; sin embarao, aquéllos 
que lo llagan antes del sépth110 mes del ejerdcio estar•• obHaados a calculer y eaterar 
el ajuare en loa tfrminos del Artículo 12-A deo la propia Ley, por loa 111nes a pertlr de 
los cuales empezaron a tributar coníorme al Titulo 11, debleado considerar como 
último mes de la primera mitad del ejercicio el mes de junio. 

VI l. La parte del •aldo de la cue•la de u11Udad R•cal aela aclaallzada que 
hubieran lle,•ado antes de tributar C"onforme al rée;lmen aimpliflcado y que no baya• 
sido distribuidas durante el periodo en que tributaron coníorme al citado r.?ghnea. se 
podrá adicionar por una sola vez a la c•enta de utHldad nscal aeta e. 1011 ejercicio. 
siguientes. El periodo de actualizad6n a qae se renere esta Fracciótt será desde el mes 
en que se efectuó la última actuelización hasta el mes en qur .e adicione a la cuenta de 
utilidad nscal aeta la parte del saldo aales mencionado. 

Para los efectos de este Articulo. la información a que el mismo se reDere 
deberá provenir de los estados naamclero• que .... rl•horen coarorme a loto principio. 
de conlahilidad aeneralmentc aceptados. 

1.1.9. PAGOS PROVISIONALES 
ARTICULO 67-11. Las persona§ moraln a que se renere este Titulo 

efectuarán paaos provisionales mrnsuales a cuenta del Impuesto anual a más tardar 
el día 17 del mc11 inmediato posterior al que corresponda el pago9 mediante 
declaración que presentarán ••le las oficinas autorizadas. El paao provisional se 
determinar• reatando de la totalidad de la• entradas corrrspo11diea1es al periodo 
compreadido desde el inicio del ejercicio basta el último dfa del 111ea· al que se refiere el 
paso. las salidas a que se refiere el Articulo 67-C de la Ley,. correspoadinues al 
mismo periodo y •plic6ndole a la diferencia la lasa a q•e ae refiere el Artfc11lo 67 de 
nta Ley. Contra el Impuesto a pasar. podrán acreditar loa pasos pro,·isioaales del 
mismo ejercicio efectuados coa aalrrloridad. 

Las personas morales a que sr renerc este Titulo q11c llayan obtenido ca ~I 
ejercicio inmediato anterior Ingresos que no excrdieroa de cuatro millonn de nuevos 
pesos. podrá.a efectuar pasos pro,·isJoaalrs lrimestrala a cueata del lmpunto anual a 
m9s tardar el dia J 7 de los meses dr abrU.. julio .. oclubrc y e.ero drl aAo sieuiea1e. 
Dlcl10 paao provlsloaal se dctrrmlaará ea los térmiaos de nlc .Ardculo .. Cua•do los 
Coalrtbuyeates -•es se8alados llubieran efectuado p .. os provialoaales lrimestrales 
ca lo9 lérlDl.ao. de nte P6rrmf'o y obte•s•• n. •• ejercicio .......... ac•-lables q•e 
eseecl- del momto aates .. dicado. podr6a estar a lo previsto ea ale P,6rrat°o ea el 
ejercicio .... iealc a aquél ea el q•c csceda• de diclla caalldad. 

1.1.10. PERSONAS FfSICAS INTEGRANTES DE PERSONAS MOllALES 
DELSECTORAVTOTRANSPORTE 

ARTICULO 67-1 L- pcnomu thlc .. i•tesraa1• de pawo.as _.alee qae 
reallcra actiridades de a11totraaspor1c tcrres1re de carsa o dr pa••Jeros. e• cando•es 
o ••IOlt•ses. podri• c11mpUr co• las oblicmclones ntablecldu e. e.la Ley e• rorma 
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_...,__._..,_, wA 1 _'le ____ ._....._d .. ··---· .. --··--­~....---e1·---------- ... r·-· la-deff-)'C--)'-----•lapenaee _ ._...,., _____ .,_._ __ e~••-•-tes 
L .. peno9 .. - ·-11-...-por - el 1--letll..wlael-le 

......... ~lldr ... s..c- rea" dar d• .... le el ejerddo ••e ee1T•1po•d- al vñfc•lo 
••e ...... istrell. laclno a1aatlo la d9c•-tad611 C019Proba....._ de ilo9 _,.IDOS se 
.. eme•tre • aomltn de .. peno9• _. ... dempn filtlC dicll• doc9memtaet6e ft41•• los 
ft<lll .. 11_ •- -- ._ ...._kÑm .. a.c .... e ldeetilJ<i- el vellfcalo •1 qae 
co~da. 

Lu penoeu 11111 ... ae. ao ac••• .. r-69 • ••• demú ... resoe aq•~llos que 
correspomd- • ••• lalear-lft ••e ll•bleraa optaido por pqar e• rorma fadh·ld•••· 
•I tamporo erf'd9ari• ... dedtKClame. ••e a elloe COl"l'e9po11da. debJeado emtrcaar a la 
penoe• ft•k• q•e opre por pasar el l.mp11nto 18dh1d•abaeate.. IGlt co•prob-•n de 
los aast09 realizados en el ejerdcio rra.tlvo. al ve•k•lo ad•imi,.traido por die•• 
penoaa.. Q•denn ••hiera• ef'«l•ado a. opdó• • q•e te redere es .. Fraccf6al, podr6• 
dedacfr la parte que propordoaat...re les correspomda de los saatos comunes 
erecmados por las ~noau morales. •lempre qae c••pa.a ea. ._ req•lallos que 
establea:• la Secrrtari• de Hacletlda y Cridfto Hbllco med ... te d••poslclone• de 
c•r6cter se•er•L 

1,2. RÉGIMEN SIMPLIFICADO A LAS AcrlVIDADES EMPRESARIALES 

ls2.I, PERSONAS ÁSICAS SU.JETAS AL RÉGIMEN SIMPLIFICADO DEL 
11\IPVESTO SOBRE LA RENTA (OBLIGADOS V OPCIONALES) 

ARTICULO 119-A.. L .. peno•u lhku q•e oltaeea- leamos de los 
srft•l•dos en nte C•Plt•lo,, en l•a•r de •pUcar lo dl• .. nto e• .. Secd6a 1 del mismo. 
podrin opt•r por P•a•r el lmp•nto Sobre .. Remt8 e• los tifrmlaos establecidos en 
esta Srcdón.. dempre qur los in11:resos propios de I• •ctlvfdtad emprnarfal )' los 
laternn obre.ido• e• el ••o • call!•d8rio -terlor •O ••ltin'aa ea:cedido de 11• 
mUl6• de ••evos pesos. L• C-lrllt•y~tn «1•e H d...U.11em • actividades •arfcol ... 
gaaadera•.. pnq•eor•s o •llrieolü., asf como al ••totraa9pi0rte de carsa o pu•Jeroa, 
P•a•ráa el Impuesto Sobre la Reata ea loa t&.18M ntablecJd- e• n:UI Secc'69 por 
lo• lasres09 que •e derh'e• de atas ecdvldades, t.depmidlntre..e.te de • momilo. 

l~os Coatrib•Ye•tn «1•e i•kW. opentdolln podrá opblr por p•a•r el 
Impuesto conrorme a lo atabln:ldo e• e.a. Secdóa. c•a•do ntlmee q•e sus l8•resos 
del ejercicio •o e•rc-der6n del Umitc • q•e se refiere el Primer P6rr.ío de este 
Ardc•lo. 

No podr6• opt•r por paa-r el lmp•nto e• los tkml•o. de nbl Secclóll quln1n 
e• el aao de calelldarto ••tertor oll,.W'lerDa mú ch 25•/. de ao. ~ • q•e se 
ret'lere ate Caph91o por r09rirpto de CCNlllalóll. metllad6•. -ae•da. repre.•118d6a,. 
cornd•rfa. coa•l&••clóa., dlstrtbud6• o npectk•lo9 pliblle09. E• el caso de 
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••oclectoan e• p•rtklp•cl6•• el •aacla•le y el uaclado sol6 podrú ejercer est• 
opcl6a cue•do •mbos •e•• Co•trilt•ye•tea del ri&I._. al•pUfle..So. 

1.2.Z. INGRESOS ACVMVJ.ABLES 
ARTICULO 119-B. Laa peraoa- ftak•a q•e p-em el IMPtlftto ea loa 

térmlllos de esta Seedón. calcularán el lfna:reso ac•m•l•ltle por ••• •ctfvldades 
empres•riales dlfsml••yeado del total de entradas de rec•h09 obtemldoa ea el 
ejercfelo. lu ••lfd•• •atortud•• por el A.rdc•lo 119-E de esta Ley. correspondientes al 
mhmo ejercicio. 

S6lo 5e coaaklerar•• ealr•d•• y ••Ud•• •q•8 .. • q•e .e ceaere• o nté• 
relacio•adu eoa .. •cdvldad emprnarial o eoe los rtt11rwo9 afectN a die•• actlvfcl.cl. 

Los Coatriltuyeatea • q•e se refiere «-si• Seecló• 11 calcular6a el lmp•nto 
anual q11e les corresponda ea los térm.iaos de dtc•a Secdó•• apHcaado lo dispuesto 
por el Capl111lo XII del Tllulo IV denta Ley. Estos Coa1rfb11yeatn podr8• acrecUlar 
contn et Impuesto q•e resulte a su carao coaforme a lo dispuesto ea este P•rrero la 
dlf'erencla que. ea su caso. resulte entre el monto q•e llublera paeado de aplkar las 
dl•po•ldOlln del Capitulo aatn citado aJ l•erno acamal•ble a que se reftere el 
Primer ••rraf'o de este Ardc•lo, como si .e tratar6 de •• único l•areso, y la caalldad 
que rnuhe de apHc•r a este lnareso acum•lable ...... del ,,..%. cuando el primero 
sea 111•yor que el seeuado. 

Perm loa erect09 de la Pardclp•clóa de 109 Trabaj8dores e• IP Vtllldades de I•• 
Emprn-. le Reata •r•vahle • que ae refieren el l•clao e) de I• f'racc16a IX del 
Articulo 123 de I• Coea1l1ucfóa Polftlc• de lo9 Est•dom V•kloe Medcaaoa y el Articulo 
120 de la Ley Fftler•I del Trabajo., aer• el .. arno ec•m•lahle q•e resulte de 
conlorm...., com lo dfap•eato e• es .. Seccl6e. 

1.2..J. DISMINVCIÓN PROPORCION...U. DE 20 S...U.A.RJOS MfNIMOS 
ANVALES 

ARTICULO 119-C. L•• perao11as ftaicaa q•e ~ decli••e• a acddd•dn 
•arfcolaa. c•aaderas, pesquer• o •llvfcol ... podr•a, ell l•aar de •plicar lo dúp11eato 
por I• Fracdóa XVII del Anfculo 77 de esta Ley. dl11nl•ulr el lasre.o ac11mulablr drl 
ejercicio e• ••• proporcló• ••e se drtenamad como .... e: 

l. Se calc•l•r6 el moato eq•ivak8te • vel•le v«e• el •darlo 8Ú•lmo ae•eral 
corrnpoadleete al •rea •eoarAllc• de I• perso11a Balea. elevado el do; 

11. Se cak111ar6 I• proporcl6e ••e ~•o mo11to repremeete ew loa l•.snsoe 
proploe de la acdvtdlad emprn•ri•I del comtrtb•)'iemle; 

111. Se tom•r6:• I•• proporcfoaea q•e se ll•y- cle'lermiaado ea los cinco 
ejerclc ..... tet'lores. coeronne • .. Fra«"W. 11. y 

IV. Se calall•ri el pro-lo de lu p...._.,_ -- -r.r- • 1 .. 
l'raccloan 11 y 111. y el resultado ser6 la proporcf6• ea ••e se d•.U.•lr6 el lasrrso 
ac•mul•le del ejercicio. 

E• loe pñ- dllco ejerelel09. el p.-lo ... ca-leri .,_ lu propon"ioltft 
q•e se ll•bleraa deteradeildo ea el ejerddo o eJerdcfol traaact1rrtcloa •partir de 1991 
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o de aq•ll e11 ••e el CD9......_yeate comle•ce a p...,. el lmp•nlo comfonae a lo 

·~- .... -Lo p~ialo em nle Ardelllo laabl&t ser6 aplkable a loa annaao.. por •u• ••l'e909 oltlellldCN por la e11:..,._c1611 al p•ttUco e11 ae•eral de ble8n q•e elaboren 
ellae ......... Ñempre q•e ñ:ca. eeaa prod•cld- --•.,_te, ca. malerialn •o 
•du•lrialbados y le••- valor n14ktco., uJ como •ta16rlco o c•lhlral. 

No seri aplicable lo dlap•.CO ea el ••rrafo -lerlor a I09 Coalrlb•yraile• que 
em el a•o de eailelldarto aatertor •ayaa obtemldo tasrnc- ••perions a 300 mflloan de 
Pft09. ••Y- temido o •dllzado em dlclto ejercicio A.ctfvOll que escedferoa del 
eq•lvaleate a q• .. ce vecn el ••,.rlo mtafmo seaeral del 6rea seos;r4flca del 
coatrlbayemte elevado al aao. deearroU.. •• lldlvklad bajo la depeadntcfa económica 
o dfreccl6• de olra penoaa. te-asa• trabajadorn a •• 11erricto. uf como cuando se 
trate de prod•clos aUmealfelos. Para e.tos efectos. ao •e considera que el 
coatrib•yemle deae trabajadores a •• servicio cuaado de.arrolle •U actividad 
coajaatanwale com ouoe arrnaaom: qae se- de los previ•Co• ea e•Ce A.rdculo.. •fempre 
que ao escedaa de trn. 

J.:Z.4. ENTRADAS 
ARTICULO 119-0. La. Coatribayeatn a que •e redere e.ta Sección 

con•iderarAa la• entrada• ea efectivo. biean o •en-ichK obtenidos en el ejercicio. 
Entre otra•. •e con•ideraa eatrad .. lu •••lentes: 

l. Los faarno• propioa de la acttvldad; 
11. Lo• r~unos provemientn de prHtamoe obtealdos; 
111. Los interne. cobrado•. •I• •Juste •lsuao; 
IV. Loa recurso. provealeatn de la eaajeaaci6a de titulo. de crédito. distfato• 

de la• acciones. Se coasideraa estrada• lo• recursos que proveaaa• de la enajenación 
de acciones de la• socirdades de lnveni6• a que se refiere el Tlhllo 111 de esta Ley; 

V .. Los retiros de cue•tas baacariu; 
VI. La totalidad de loe ia•resoa que provems•• de la e••Jftlacióa de biean. 

salvo q11e éstos se hubieran considerado como eatr•d•s ea lo• términos de la Fr•ccióa 
1 de este Ardrulo; 

VII .. El mo•to de las coalribucfoan q•e le se•• de1fllel ... al comtribuye•te ea el 
ejerricio; 

VIII. La• aportacloan de capital q•e efectlie el ~•trlll•yeate. Par8 esto• 
efectos. se coasiclen1a aponadomea d• ra~iral I09 ree•l"SOll q•e el coallib•yeale afecte 
a la •ctfvidad emprnarf•I y q•e no pro"n1aa de la mis--. y 

IX.. Los Impuestos 1 .... ladados por el coatrib•yeate .. 
Los iaaresos por operaciomes ea crftllto •e coa•lcleraiúa eatr•du •asta qae a 

cobrea ea efeclhro. blean o •erriclos. 

J.:Z.5. SALIDAS 
ARTICULO l 19·E. Lo• Coaitrtb•yeates a q•e •e na.re esta Scicdóa poclr69 
restar de las eatradas a q•e .e reftere el Ardc•lo aaterior I•• salidas ea 
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electivo. e11 bienes o •erviclos efect11ad09 ea el eJerddo. q•e a co•thluaci6a se ...... : 
l. Las devolucloaes que se reciba• y los deac:•ealos y bo•Ulcaclo•es q•e ae ...... ; 
11. La• adquisiciones de mercancias. de materias prtm.. y prod•ctos 

semJtermlllad08 o terminados que se uliliccn en la actividad. dlsmlauldu coa t .. 
devol11clolln. desc11eatos o boalRcacioan Sobre las mbmu; 

111. Los aastos; 
IV. La• adqulslclomes de ble11n. TratAadose de terreaos, lllalcameate se 

coa•lderar6 salida su adq•l•lcl6a, c•-do éstos se destlaea a la acd~ldad empreaarlal 
del contribuyente; 

V. La adqulslc16n. a nombre del contribuyente. de tftulos de criklllo, dl•llatos 
de las accloaes. Se consideran salidas la adq•l•lcl6a de accloaes de lu sociedadn de 
laveni6a a que se ftftere el T•t•lo 111 de esta Ley; 

VI. Los depósito• e iavenloaes e11 cueatas baacarlu del coatrlbuyeate; 
VII. El paao de pr& .. mos co11cedldom al coatrlb•yeate; 
VIII. L09 laternea paaados. ala ajuste .... 110; 

IX. Los paao• de coatribucloaes a carao del contribuyente. excepto el 
lmp11esto Sobre la Reata.. Tratándose de las aportaeloaes al lastlt•to Me:alcano del 
Squro Social, sólo ser611 salidas las cuotas obreru pasadas por los patrones. 
correspondientes a trabajadores de salarlo mlalmo aeaeral para uaa o varias áreas 
aeoar6Rcu; 

X. Los Impuestos que le trasladea al coatrlbuyeate; 
XI. El entero de coatribucloaes a carao de terceros que reteaaa el 

coatrlbuyeate; 
XII. Los paaos por salarlos y, ea aeaeral. por la preatacl6a de 11n servicio 

peraoaal ••bordlaado. basta por tres trabajadores o falDIUares que efectlvameate les 
prestea ••• servicios coa el único req•hllo de rqlstrar el aombre y el mo•lo del p•ao. 
siempre qae cada uao de fttos •o exceda del aalario adalmo aeaeral del 6rea 
ceoe:r6Rca del coatribuyeate. elevado al afto. Cuaado la declaccl611 se efectlie respecto 
de f"amillares del contribuyemte, ao se presumlr6 la exhteacta de relacl6• laboral eatre 
lommismoa; 

Lo previsto ea esta FraeclH ao ser6 aplicable a las peno11u ft•ieas que llaya• 
obte•ldo ea el ejerdc:lo iamedlato .. terlor laaresoa ••periores a 300 adlloaes de 
pesos. ... c.-o a las memelomada ee el Artk:•lo 119-C de es111 Ley; 

XIII. Los paaom por el crHlto al salarlo a fll•e ee reflere9 los A.rtfc•._ .,_. y 
111 de es .. Ley. y 

XIV. Lu c:aadd ... a q•e -·•• el cancter de partlc:lpac169 n la •lilldad del 
comtrtlnly .. ae 'l•e serf- ._.•clltles ea._ drmlmoe de esu Ley. 

Lee eumcep•- .. 1er1orw e6lo w eoedde ... rU ••lklu ~uta q•e sea• 
elecdva-te erosados. S61o se e•leaderAa efectiva.e.le erasacloe c•lllltlo ll•y­
•ldo pasad- ee elecdW'o, ea c~eq•e ......... c09tra la ~ del coetriltay .. te, 
medlaate traspasos de e11eatas baacartas, o ea otroe blemes q•e ao sea• d .. los de 
c:ridllo. 

11 



U•lcame•te se podr6• co1Hklerar como aaUda• aq•illu q•e reliaaa lo9 
requhttom. • q•e ae refiere el Articulo 136 denle Orde•amleato. E• alaalli• cuo 
serán •aHdas 109 coaceplos ao deducibln aeAalados ftl el Articulo 137 de esta Ley. 

Para los erectos del P6rraro aatertor. e• los casos e• q•e los Articulo• setlalados •aa•• tneactóa a deduccloaes o lacre.os. se eateaderi q•e &t.,. se reOerea a salida• o 
eatradas. respecllvameate. 

1.2.6. ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA COMO SALDO INICIAL 
DEL EJERCICIO 

ARTICULO 119-F. Los Coatribuyeatrs que comiencen a paa:ar el Impuesto 
coarorme • esta Sección. coastderaráa a la fecha ea que se taicte el ejercido 
respectivo. con base en el estado de po1icl6a n11a11clera a que ae refiere la Fracción 1 
del Artfcalo 119-1 de esta Ley. como saldo latclal de entrada• la suma de sus pasivos y 
de su capital expresados en dicho estado naaaciero. y como •aldo Inicial de sus salida•. 
la ••m• de ••• Activos. 

Los Activos que lotearen el saldo iaidal de sus salidas no darán lua:ar a un11 
salida con poslerioridad a la citada fecba. Se considerará• salidas los p•R:os de 
interés. préstamos y demás pash•os. que se consideraron entradas ea los términos del 
P4rrafo aarertor. Serán entradas los recunos provealeates de la enajenación de los 
Activos, uf como c11alquier taa:reso que los mismos a:enerea. 

Los Coatrtbuyeates a que se reOere esta Sec:dóa constderarlia como capital 
ialdal a la f'eclla se8alada ea el Primer Párraro, la dtfereacia que resulte de restar al 
monto total de 109 Activos el de los pasivos que teaaaa a na recba. 

1.2.7. REDUCCIÓN AL INGRESO ACVMVLAllLE POR DISJ\llNVCIÓN 
DE CAPITAL 

ARTICULO 119-G. Lo• Coatrib•ye•fH a qur se reOrre nta Srcctóa. para 
calcular el Impuesto Sobre la Reata a su caFKO ea el ejercicio ra el que determlara 
taareso acumulablr. podrli• comparar el c•pltal contable actualizado a la fecba de 
termlaacló• del ejercicio de que se trate coa el saldo de I• c•eata dr capttal de 
aport•cióa al Inicio de dicllo ejercicio. Cuando el primero sea la:ual o mayor que el 
seauad~ el Impuesto se calc•larj Sobre el total del l•arno acumulable- del rjerctclo. 
Ea lo• caso• r• que el primero sea me•or q•e el HSll•d~ se eateadeñ que existe uaa 
dtsml•uclóa del c•pltal taiclal y se ntar6 a lo • .. •lente: 

l. Cu•ado el lasreso acum•lable sea mayor q•e la dlsmla•dóa del rapll•I 
de aportació• Inicial. la dllere•cia e•tre ambos conceptos ser6 el moato del iaareso 
acum•lable Sobre rl qur se paaarli Impuesto ea el ejercicio. El importe restaate se 
coastdcrar6 como aportaclóa de captt•l. a1hmo que no ser6 acu••lable. y 

11. Cu••do el taa:reso ac•DIUlable aea meaor q•e la dlsmlaucióm del capital de 
aportación. •o se paaar6 el Impuesto por el i•&rrso acumulable del ejercicio. ,,. la 
dls ..... •clóa del capital se coasiderar4 como •partacióa de c•pltal. el cual ao seq 
.c•m•l ... le. 

La cue• .. de capital de aportacl6• se coasdtulr6 coaf'orme a fo prevlalo en loa 
P6rraros Primero y Secundo de la Fraccl6a 11 del Articulo 119-.J de esta Le~·. 



l:leapffaleom ___ oerAelqmeoe-..-ede..__ .,__ 

prlllelplos de ceat81tllld8d ---te _...._.,. .. do I• -· •lllke dk:llos 
prt•clploe pare ....... r •• comtalJWdad; em euo comtrarlo., el capllal coaa.ble deber.6 
achlaUzane ~forme a ......... q•e al efecto esp&da la Secretaria de H•clenda y 
CrHlto Nblko ...,.._,e dla.,...idolles de car6cter aeaeral. 

1.:Z.&.OTROS INGRESOS PERCIBIDOS CON RECURSOS DI: LA 
EMPRESA 

ARTICULO 119-H. Cuaado lot1 Coatrib•yeates • que ae renere esta Sttdóa 
obte•s•• tasrnos aravadm ea otros Cap(talcn de este Tlhllo, que prevensaa 
de re-cano. afectos a .. actividad empresarial ea los d ...... .,. del Articulo 119-
B de nta Ley. los coaalclerar.6a como eatradas para los efectos de esta Sección. 
ala deducción ala:uaa. El Impuesto actualizad~ que ea su caso. ae les 
lu1blera retenido por los laeresos a que se refiere nle Articulo.. podr8 
acrtedl1ane contra el q11e rnulte de coarormldad con el Articulo 119-K de la 
misma. 
El lmp•esto a que se refiere el P6rrafo anterior se actualta.r.6 por el periodo 

comprendido desde el mes ea que se e,.ectu6 la reteacióa llasta aquil ea que se e,.ectúe 
el acreditamlento. 

1.2.9. OBLIGACIONES DI: LOS CONTRIBVYl:NTES 
ARTICULO 119-1. Los Contribuyentes sujetos a este réa:lmen. adem6• de las 

oblle;aciones establecidas en otros Artlculos de nla Ley. teadr6a las siaulentes: 

l. Presentar aviso de•tro de los q•i•ce dfas •lsuleates al Inicio del ejercicio ea 
el que comiencen a pasar el lmpunto conforme a esta Secclóa. debiendo acompalllar 
al mismo su estado de posición naaaclera a la feclla ea que se .. lcle dlcllo ejercicio. 
Asimismo. los Contribuyentes que deje• de pasar el lmp•esto conforme a nta 
Sección. deber.in presentar a1.-lso aale la autoridad administradora que corresponda 
dentro de lo• quince dlas sla:ulentes a la feclla ea que se dé dlcllo supuesto. mismo que 
surtirá sus efectos a partir del me• siguiente a aquél ea que se presente. 

11. Formular un estado de posk:l6a Raaaclera y levaatar iaveatarlo de 
c.dsleaclas al 31 de diciembre de cada a•o, de acuerdo com las dlsposlcioaes 
Realamenlarlas respectivas. debiendo presentarlos comj•ntameate coa la declaración 
a que se reRere la Fracclóa VII de esle Articulo. correspot1dleale al do de q11e se 
trate. 

Cuando el contrlbuyenle que ba)'a pasado el Impuesto de coa,.ormldad coa 
esta Sección. comience a paaarlo ea los té-rminos de la Secclóa 1 de este Capitulo, o 
deje de realtz.r actividades empresariales .. deber.i ,.onnular 1111 estado de posición 
Raaadera a la recba ea q•e ocurra esta drc••••••cla; 

111. l~le,·ar.in un cuaderno de entradas )' salidas ,.. de Rql•tro dr bienes y 
deudas,. de coa,.ormldad coa el C6diao Fiscal dr la Federación y •• Rqlame•to; 

1'-'· Espedlr y roasen·ar co111probaates q•e acredite• los l•srnos q•r perclb-. 
mismos que deber6n reunir tos requisitos es .. blecldos ea el Rqlameato del Códlp 
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Elempffal _____ el••eoe_lle_,____._ 

prlmelplas de -taltllid ... __.-te~ --1• ...-• •dllee dldloo 
pri•clploe pan .. tearar •• comlabllldad; em ca.o C011trarto. el capllal CCHl .. ble deberii 
act•allaane comr.....e a las Res1M q•e al efecto esplda 1• Secret•rf• de H~lftlda y 
Crirdlto Nblko medl-te dl9poeldomes de carkter aeaeraL 

1.Z.a.OTROS INGRESOS PERCIBIDOS CON RECURSOS DE LA 
EMPRESA 

ARTICULO 119-H. C••ado loe Co•trib•ye•tes a q•e se refle~ esta SttcJ6a 
obte•a:•• la&reso9 aravadoa ea otros Caplt•I09 de nte Tita~ que prevenaaa 
de rec•rao. afectOli a .. acdwldad empre.arlal ea loli 11.-....m del Artfc•fo 119-
B de nta Ley. los coaslderar6a como eatradas para los efectos de esta Seccf6a, 
sla deducción alauaa. El lmpanlo actualizad~ que ea su caso, se les 
hubiera retenido por los laernos a que se reDere este Articulo. podrá 
acredltane contra el que rnulre de coaform.ldad coa el Artkulo 119-K de la 
misma. 
El lmpunto a que se rrflerr el P6rraro anterior se actaaU&ar.6 por el periodo 

comprendido desde el mes e• que •e e,.ecluó I• rete•ctó• la•••• •q11él ea que se e,.ectüe 
el acraHt•miento. 

1.2.9. OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 
ARTICULO 119-1. Los Contribuyentes sujeto• a este rfalmea. además de I•• 

obll¡:acloaes esl•blecidas ea otro• Anfculos de cata Ley. leadráa las slauieatrs: 

l. Presentar .,·iso de•tro de los q•iace dfas •iauieates al inicio del ejercicio ea 
el que comiencen a paa:•r el Impuesto conforme a ata Seccióa. debiendo acompdar 
al mismo su alado de posición nnaacier• a I• ,.eclla em que se .. h:le dic~o ejercicio. 
Asimismo. los Contribuyentes que deje• de P•&ar el lmp•nlo coarorme a esta 
Sección. deberán preseat•r •vlao ante la •uloridad ad111iaistradora q11e correapond• 
dentro de los quince dfas 11iauleales a la ,.eclaa ea q11e se dé dicho supuesto. miHno que 
surtirá sus e,.ectos a partir del mes slaule•te a aquél ea que se presente. 

11. Formular un estado de poslclóa naaaclera y levaatar iaveatario de 
existencias al 31 de diciembre de cada a•o. de acuerdo eoa las dlspoalcloaes 
Realameatarias respectivas. debie-ado prneatarlos coajuatameate coa la declaración 
a que se reOere la Fracclóa VII de este Anic•lo. correspaadleate al do de q11e se 
trate. 

Cuando el contribu,·entc que llaya pasado el lmp11nto de coa,.ormldad coa 
esta Sección. comience a paaarlo ca loa términos de la Seccióa 1 de este Capitulo. o 
deje de realizar actividades empreaarfaln. deberá formular ua e.lado de poslclóa 
Raaaclera a la feclla ca q•e oc•rra esta clrc•a•t•acla; 

111. 141e,·aráa un cuadcrao de entradas ,. salJdas ,.. de Real•tro de bienes y 
deudas. de coaformklad coa el Códiao Fiscal de la Feder•cióa ,- •• R«s1amea10; 

I'\-'. E•pedir y co•sen·ar comproba•tn q•e acredite• los iaareaoa q•e perclb-, 
mismos que deberán reunir los req•l•ltos establecidos ea el Realaaaeato del C6dlao 
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.._...,_F_rr "s .,.,.__,,__-...,._...,.. __ ls~ds: 

·c-.....,...1e111e ........ sa....,-:rt •; 
v. c-eervar .. ___ _.y - _,........ __ de - -- reapfttl..-. 

..aeemo ..................... .........,..-ee•aa. ....... n.._ •11' .. 'w• thealft.de ___ lsp--elC .... FIHalde,_F_; 
VI. Llenr •• lhshtn> eopedllco de 1 .. •po.._ __ de capftal a Is -•d 

--·--el---le; 
VII. Preoetotar deda...-n prom-slftl trtmeotrslee - loll 1.e,.,.,..,. del 

Ardc:•lo 119.k de ala Ley y declarac:l6- -•al em .. q•e determ.hlar6m el l•srao 
ae•••lable y el ... 10 q•e eorrnpoada a la parddpacl6• de to. 1 ... baj8dorn e11 lu ·-· .... --Ea el '"" de febrero de caU aao. dtc•oe Coalrill•yetalft deberi• pretae•blr. ea 
la• ot'lel••• a•torladaa. declarad611 ea la q•e proparclomea lafonnaclóm de las 
operac:lotan ef«l•adu ea et do ele cal«adario aaterior coe I09 c,.caeata prladpaln 
dle8tes y eoa los dacuea .. prtaclpaln pro't'eedorn. L08 Coalribayemces q•e realice• 
operaeloan con ., plibUco em ae-erml ao nblrá ohUsadn a proporctoaar la 
faformad611 Sobre clleetn referida.. DetM-rAm propon:loaar. adem.._ em •• ca.o. 
laf'ormad6a de I•• penomaa a laa qae ea el mt.111D ••o de caleadarto le9 •ublena 
efechlado reteaelo11n de lmpanlo SObre la Rea .. a otorsado d011atlllvoa. uf como de 
._ rnldeata ea el eat ... ajero a ao. qae lee ••Y•• d'ect9iMlo pa1oa., de ac•erdo co• lo 
pnvl•Co e• el Tllldo V de nla Ley. 

T•mbU• drber6• proporc ... •r I• ••fo.--.c'6• de ••• penoaa• • la• q•e e11 el 
••o de caleedarto lameda.to aaterlor In llay- efechlado paaoa., e11 los tirm.la• de los Ank•- 77, Fraed6s XXX. y 141-C de nhl Ley. 

Cuaedo el contrib•Yet1te ll~e •• coatablUdacl medfa•lle el ... tema de Rqbtro 
electrónico. la •nf"ormad611 • q•e se refiere el P6rraf"o -terlor deber6 proporclomane 
ea dhpo•lt•vo. maaeffkoe procnad08 ea los lfral8 .. q•e aellale a. Secretarla de 
Hacleeda y Crédito NbUco. nwdla•le dlspo8kfoaea de car6cter aeaeral. Tratj•dose 
de Contribuyentes q•e llevn1 se comlabllklad medla•le ••temu ••••al o 
mecanizado. o c•a•do •• eq•lpo de CÓBIPlllo ao p•edl• proceliar 108 dlapoa.lllvo. e• loa 
térmlaos senatado1 por la meacloaada Secretarf~ la l•formacl6n deber6 
proporcloaane en lu rona .. q•e al efecto ..... ette die~• depemde•cfa. 

Ea 108 cas09 n q•e por lo met108 150 de lo8 trabajadora del COlllrtb•yemlle le 
bayan preHado ••• tervlckM e• cecla u•o de lo. meen del ejercicio l•medlalo a•terior. 
la •arormac•ó• a que R refiere ata Fraccl6m deberia prvpotthNtane ea los: 
dhpo1ldv08 mapltteo9 a q•e se refiere el PArraf'o a•trrtor. Lo prevlaao a. e.e.e 
Pjrraro no •eri aplkable lratúdOM' de peno1ta• ftslcaa qae ae decllqae• a acllvfdadn 
a&rfcola• .. a:aaaderaa. peaque,... o •Hricol ... 

Tradiadoae de la declaracióll a que ae refiere el AJ'tfc•lo u. Fracd69 V .. de 
esta Ley. la lafo .... ad6• Sobre 1 .. rneadotaes efectmedU y laa penom .. a lu ctlales 
1 .. •telero•. drller6 proporcloaane tamb~a ea los ,,,......,.de eate Al1fculo. 

VID. Recaudar rt lmp•nto q•e corra~ a ao. l•arnm ••e obtema- 1aa 
_ .. - • qH.., refiere - Csrf.,.lo, q•e eptes por p-- -•••te.._. 
pl"CK'edlmlealO. f;I lmp•n:to deber6 entera.ne. C'll •• ca•o. comJ••tame111e com ... 
reteacloltes M'91alad .. ea el Ardc•lo M de esta; Ley; 
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L .. penoll .. que efeet6e9 I• nce•lbd6e del 1..,...esc. em loe......,...,. de eet.8 
Fr.cd69. deberá presemlar ~ec .. 1'8d611 .. te lu ollclm .. ••torta.d• em el mn ele 
febrero de c•d• ••o. proporc•oa••do a. l•fo....ad6m corre.pomdiemle • ... penoa .. 
de laa q•e ll•ble,... rec••d•do Jmp•_... cm el ejercicio .. medJailo -lerlor. Dldla 
decl•Nd611 deber6 p._rc:lo••ne - - d.....,.ae del Tercer PArniro lle la Fraecl6• 
VII de eete ArdcMlo. 

IX.. Com11der•r co,.. ejerdde •rrea•I.,. aq•4f ea el q•e dejee de trib•l•r 
comtorme • ni• Seecl6a. c••ado eato .. ced• co. ••terlorld•d ., me9 de diciembre del 
aao de q•e se tr•le. Ea e•le caso,. los COlllrib•yeatn deber.ta ntar a lo d••puesto e11 el 
Artkulo 119...I de esta Ley. y el l•P•nlo del ejercido lne&•lar se paisari mediaate 
ded8ract6a q•e preaeatar6a -te IU ofldllaa -corisaclu .teatro de ICM. trea lllfte9 

•ls•featn • 1• f'ecll• e• que deje• • lrib•t•r c011forme a ata Seccl6a. pudie•do 
acred•t•r los paso• provQloa•le9 efKtfvanwate eateradoa ea el ejercklo. 

L- peno••• ft•kaa a que se reftere esta Secd611. ea l•s•r de el•borar •• 
estado de poslcl6a fta••cfera ea lo• térmia• ele este Ardcalo,, podria c11mpHr coa 
dlclta obll••c•6• formulaado aaa relación de bleaes y dead .. de acuerdo coa lu 
dlopook-n Resla-tarfu l'ftpectfvaa. 

C•-do loe C011trtb11yemtes • qae se refiere ata Seccl6m se decHqaem • 
11etlvklades .. rfcolaa. sa••deras. pesc¡ueras o •llricot.a., aú como a la prod•ttlóa de 
artesa.fas• q•e 11e refiere el Ardc•lo 11~ de esta Ley. qae obte••- i••rno. qae 
ao eacedaa e11 el ejercicio de diez veca el ••l•rlo lllfa¡lmo pwieral eorrn:po11dlea1e al 
Are• aeoar6flc• del coatrlb•.)·eate elevado al a•o. ntarú relevados de campllr coa la• 
obllpdoaes • que 11e refiere este Al"dculo; ea caso de q•e obtells•• laares• e11 el 
ejercicio de eatre diez y velare vecn el salario _,almo ae•eral correspo11dleate al 
6rea seo&rlllftc• del coatrtb11.)·eate. eleY8Clo •1 ••o. s6lo c•mpltña coa la obHaadóa 
alaltlecfd• ea la Frac:cl69 IV de esle Artkulo.. 

1.2.10. REGLAS PARA S-'LIRSE DEL IÚ:GIMEN SIMPLIFICAIM> 
ARTICULO 119-.J. C•-do los c-trlb•y-tn dej- de c•-Ur -• loo 

recpilalt• para trib•tar ~forme • ata Seccl6m. red•zc•a •• empllal. deje• de 
reallzllr actividades empresariales u oplea por P•a•r el Impuesto coarorme a la 
Seccl69 I de este c•r.io. ntarú a lo ua-ic.te: 

l. Coaiaklerar• el c.., .. , comta•le 11Ct11all&ado q•e ea•reMai ett el e.lado de 
~ fbla•dera formaledo ... rec•• e• ••e dejee de .... r el lmpaeeto c ... ro ..... e 
al ria•-• .a..puncado • 1.. actividades e-..resarlales o rftlau- •• capital. 
adlcfoallladole c••lq•ler provl•fiNI ao ded•clble coa forme • ea.. Le)·. pemdie81e de 
pqo a dklla fecll• y c11yo dnembol10 •o correspoada •I ejercicio • panlr del caal 
dej- ele trilt•C.r comiforme al dtado rqtme11. a eacepc:W. de aa. provbloae. cread .. 
para el --pn>plo 1_.o. 

JI. CoaatHulria la cae11ta de c•P•taJ de aportadó11 c.,. el capl .. I lakial a la 
fft'lt• e11 q•e ,_lcle el ejercicio ea ci•e se eo..-.ce • pasar el l•p•esto ca11.for•e a ni• 
Secdllal. 8111demad• coa ._ aport.8doe .. de capital y ............ coe lu reduccloaes 
de capHal q•e se eleetiliea. 



El saldo de I• c••q prevfata em el P6...-.ro ••feriar ••e M teea• al di• del 
cierre de ceda ejercido M .a.aUzant por el periodo comp~...._ desde el mie. ea que 
ae e,.eet•6 I• llihl- 8C'ltlall&ac'611 ..... el mes de cierre del ejercicio de q•e se 1ra1e. 
C•aado se erecdin1 aportaclemn red•cdolles de capital coa posterioridad • la 
ac,.allzac'69 prevista e. nte P•rraro.. el -Ido de la c•eai .. q•e se tees• a na recll• se 
ac .. alizllr6 por el periodo compremdldo desde el mes e• qae se erect•ó la álttma 
act•allaad61t •••q el mn eai q•e se p•s•e la aportaicl6m o s. elecllie la red11ccióa, 
•qlÍa correspoada. Aslndsmo, ea el montealo ea que ae deje de trib•tar coaror111e a 
esta Sección o red11zcaa •• eapllal, el saldo de I• caeata que se teas• • esa reclla se 
actaalizar• por el periodo comprrmdido dnde el mes ea que se erectu6 la úlllma 
act••ll&ad6a •••la el mes ea q•e ar dej6 de lrlbutar coarorme a dlclla Sección., o 
red11zcaa •• capital. 

Al saldo de la cueata de capital de aportación que te•••• a la fecha en que 
dejea de pasar el lmpueslo coarorme • ni• Sección. o redazcaa su capllal. se 
adlcloaar.611 las caatklades sla11leatn: 

•) El saldo contable peadleate de depredar y de amortizar de las Inversiones 
que el coatrlbuyeate llablera tenido a la rrcba. Ea nlnaún caso el contribuyente podri 
ded•clr, coarorme a lo previsto por el Artfculo 108 de esta Ley. el saldo de las 
Inversiones a que se refiere nte Inciso. 

b) El Incremento que. ea su c•1Jo., llubieraa tenido sus Inventarlos ea el perfodo 
comprendido catre la rrclla de su lacorporaclóa al réalmea slmpllOcado a las 
actividades emprnarlales y la f'ecba ea que deje• de pasar el Impuesto conf'orme a 
dicho ria:lmen. 

111. Cuando el moaco obteajdo co•forme a I• Fraccióa 1 de este Articulo sea 
mayor al monto obtenido coarorme • la FracclóD 11 del mismo, los Coatribuyeates 
considerarán la djrerencla entre ambos coacepros como saldo l•lc•al de la cuenta de 
utHidad empresarial pendl<>nte de aravamea. Dkllo saldo Podr• ser disminuido. <'n su 
c•so. con la totalidad de las pfrdldas Oscaln actgaliaadu pcadleates de dlsmlaulr de 
ejercicios anlerlores al de incorporación al réa:lmea slmpllftcado • las acth·ldades 
empresarlah.•s. que el coalrlbuyeat<' ••hiera tenido derecbo • dlsmlauir de sus 
ulilldades nscales empresariales• I• recba de ._corporacl6a a dlcllo rialmea. 

1 .. as pérdidas Oscales de ejerclc.lom anteriores que H dlamlaayea del saldo l•lclal 
de la cueala de utilidad empresarial pcadleate de sravamea ao podr.. ser 
disminuidas de las utllldadrs Oscaln emprnarialn ea los •*rmlaos del ArtfC'ulo 110 de 
esta Ley. 

El saldo de la cuenta de utilidad empresarial peadieate de ara,·ame• que 
resulte despu& de disminuir ronrormc •I Prlm<>r P•rrafo de esta Fracclóa las 
pfrdidas lbrales actualizadas peadleates de dlsmiaalr de ejercidos aatrrtores al de 
lacorporaclóo al régimen sirnpHDcado a las acth·klades empresariales. deberá 
actualizarse al dfa del cierre de cada ejercicio. por el periodo comprradldo desde el 
mes en que se efectuó la última actualizaclóa bu .. el lllft de cierre del ejercicio de que 
ar trate. Cuando se ef'ectúen rrtlros de dkba cueata coa posterioridad a la 
actualizacfóa pre,·isla ea este Párraf'o9 el saldo de la cucara qae se le•a• a esa recba se 
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•cl••U&ar6 por el periodo comprendido desde el ma ea q•e se ef'ecl•ó la liltim• 
•cl••l.lz.cl6a 11 .. 1• el mn ea q•e se re•Hce el clt•do retiro. 

l .. a ulilld•d se entenderá percibid• cu•ado coa posterlorld•d a I• fttll• ea que 
dej•ro• de lrfbut•r ea el ré&lmea sJmpUflc•do • laa •ctlvld•des emptt••ri•les o 
reduzc•n su c•plt•I. se efectúen rrUros de utflldades. debiendo p•e•r el Impuesto que 
resulte de aplfc•r • dich•• 11tllid•des la lasa de 34Y.. l .. os retiros que se efectúen 
deberán h•cerse con carao •I ••Ido de la ref'erid• cuenta. ltasta •aotarla. Los 
Contrtbuyeaces que ten¡:an derecho a la red11cdón del Jmpunto a su c•ra:o. conrorme 
a lo establecfdo en el Artlculo 143 de esta Ley. podrán aplicar la reducción 
correspondiente •I Impuesto que deban P•K•r ea los términos de este Párraro. para lo 
cual coasiderarán que los retiros coa carao al saldo de la cueata de udlid•d 
empnsari•I pendiente de grav•men pro,·leaea de- la •ctividad por la que se puede 
efectuar la reducción. en la misma proporción que lo• inaresos obtenidos por el 
coatribuye•te por esa actividad ea el ejercicio lamedl•to •nterior a aquél ea que los 
retire representen respe<"to del total de los l•arcsos obtenidos ea el mismo ejercicio. 

Los retiros que erectúea los Coalribu)·entes e• los términos del Párraf'o 
anterior no estarán sujetos al paeo del Impuesto previsto ea el Artfculo 112-C de esta 
1 ... ey. siempre que res~to de los mismos enteren el Impuesto que corresponda 
coaf'orme a dicho P6rraf'o. el cu•I tendrlii el carácter de p•ao deOnllivo. 

IV. Cu•ndo el moato obtenido conforme a la Fraccióa 1 de este Articulo sea 
menor al monto obtenido conrorme a I• Frarclón 11. los Coatrlbuyeates coa1fderarán 
la diferencia enrre ambos conceptos como un• pérdida fiscal. la cual podra 
disminuirse dr la utllfdad fiscal empresarial o adfclo•arse a la pérdida Oscal que se 
drtermi•e a P•rllr del ejercicio en que se comience a tributar. co•f'orme a la Sección 1 
de este C•pltulo. Pan estos erectos deberán observarse I•• dl•pos.icio•es establecidas 
ea el Ardc11lo lJOde esr. Ley. 

V. L•s pénUdas nscalet: •ctuaHzad•s a que se renere el Articulo 110 de esta 
Ley. que ea los térmiaos de la Fraccióa 111 de este Articulo ao pudieron disminuirse 
del ••lelo lalclal de la cue•t• de utilidad empresarial peadle•le de a: ... vamen. por 
exceder de dicllo saldo. se podrliia dl•miaulr de las utilklades O.Cales empresarlale1 
que se obteaeaa a partir del ejercido ea que se comie-nce a paear el Impuesto 
coaf'orme a la Sección 1 de este Capitulo. Para erectos del cómp11to del plazo de 
diamlaucló• de las pérdidas Qscales a que se refhre el citado Articulo 110. los 
Coatrib•ye•tn ao deberán considerar los ejercicio• duraate loa cu•les lribut•roa 
co•f'orme al f'éalme-a q•e ntablece eHa Secclóm. 

VI. Los Contribuye.tes que dejen de tributar e• los lérnd8os de esta Sección. 
par. llaccrto de coaf'ormldad coa la SeccW.. 1 de este Capitulo. ao estaQa obliaado• • 
ef'e-ctuar pasos provisla11•ks ea el ejercicio ea que Hlo suceda; si• embarso. aquifllos 
que lo •aaaa aatn del •lfplfmo mes del ejercicio nlaráa obll&ados a calcular,.. enterar 
el aJ••te ea los tlf-rml•011 del Arde11lo 1 J J de la propia Ley. por los .-.es • partir de 
los c11ales e111pe%8roa a tributar coaf'orme a la Seccióa 1 de este C•pltulo. debiendo 
considerar como ídtlmo mes de la primer• mitad del ejercicio el mes de junio. 

VII. Los Coatrib11yeatn q•e dejen de triblltar coaf'orme a lo dispuesto ea esta 
Sección. para •acerlo coaf'orme a la Sección 1 deo este Capitulo. drternd••r~n rl ••Ido 
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a.letal de •• c•e•l8 de capllal afecto • la actividad empre9a .... I co•forme • lo 
dl•p•alo por loa P6rrafm Primero y Sem:•ado de la Fr11cci6• 11 de e.le Articulo. 

VIII. La parte del •alelo de la cuftlla de •lllldad nmcal empresarial aela 
ad11allaada q•e ••ltleraa llevado -•es de tribular comforme al ~inwn slmpllftcado 
a ... actividades e•pre98rtllles y q•e •o ••Y• •Ido retirada duraate el periodo en que 
tributara• C011forme al cllado riaime•. •e podr' adicionar por una sola ''ez a la 
caeata de •dlldad nacal emprnarial neta ea los ejercicios siauleatea. El periodo de 
actualizac1611 ser6. de.de el mn ea que se erectuó la 1Htlma actualtz.cl6n. basta el mrs: 
ea que se adlclo•e a la cuenta de ulHldad fiscal empresarial aeta la parte del saldo 
••tes meaclo•ado. 

Para los efeclcn de nle Articulo. los Co•trlbuyealem utlllzarAa la lnformadóa 
coatealda ea la relacl6a de blenn y de11das o del ear.do de posición naanclera. 
Aqu~llo• Coatrlb•yeatn que elaboren su relación de blean y deuda• determinarán el 
capital contable restaado el moato de las deuda• al '·alor de to. blenn. 

Los Coalribuyeatn que cambien su opción o dejen de estar ea los supues1os 
eslablecidos por e.ta Ley. para 1eaer derecho a op1ar por pasar el Impuesto Sobre la 
Reata en los tirmlaos de esta Sección. no podrAn voh·er a optar por paaar el Impuesto 
conforme a la misma. 

1.2.11. PAGOS PROVISIONALES 
ARTICULO 119-k. Los Contribuyentes a que se reOere nta Sección 

efectuar•• pagos provisionales trimestrales a cuenta del lmpuC"Sto anual.• más tard•r 
ea la feclla que les corre.ponda de conformidad con lo establrcldo ea el Artfculo 119-L 
de esta Ley. mediante declaración que presentarán ante las oOclnas •utorlz•das. El 
paa:o pro,·lsloaal se determinará rest••do de la totalklad de la• entrad•• a que se 
reOere el Articulo 119-D correspondlrates al periodo comprendido desde el Inicio del 
ailo calendario basta el último dfa del trimestre a que se refiere el paao .. las s•lkl•s 
determinadas en los términos del Articulo 119-E de la Ley. correspoadieatn al 
mismo periodo )' aplicándole al resullado I• tarifa determinada conforme al periodo y 
aplicándole al resull•do la tarl,.a determinada conforme al sleuieate Párrafo. Contra 
(.•J Impuesto a pa2ar. podrán acredJtar los p•e;os pro,·tslonales del mismo ejrrcJcio 
efectuado• coa anterioridad. 

P•r• efectuar los paaos provisionales a que se reOere el Párra,.o anterior. la 
tarifa aplicable se dete-rmlaará tomando como bas~ la tarifa del Articulo 80 de uta 
Le,-. sumando 1 .. caatldades corrnpondienln a las columna• relatl.-as al limite 
Inferior. limite superior y cuota Oja. que ea los térmlaos de dlcllo Articulo resulte-a 
para cada uno de los meses del periodo a que se renere el paao provl11loaal de qur seo 
trate y que correspondan al mismo reona;lón fdendncando por el mismo por cfen10. 
para aplicarse Sobre el e•cedeate del limite inferior. La Secretaria de Hacienda y 
CricHto Pábllco reallzarlii las operacloaes arftmétfcas previstas en este Pliirrafo para 
calcular la tarila aplicable. )' la publicar• ea eol Diarjg OOd•I de la Fcsfcqdóp. 

Contra el Impuesto que resulte a su carao. los Contribuyentes podrán acrrdhar 
el mo•to del crédito aeaeral mensual que ae. corresponda ea los términos del Articulo 
141-B de esta Ley. multiplicado por el número de meses que comprenda el paa;o. Ea 
los casos ea que el Impuesto a cargo del coatribuyeale sea menor que la cantidad 
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acredft•ble co•ror111e a nre P6rr•f~ I• dlfere11cl• •o podr6 •credllane coatra el 
Impuesto que mulle a •u careo po•leriormeate. El lmp11nto q•e res•lte a carao del 
contribuyente ea lo• t~rmlno• de eale Articulo ao podr6 exceder del monto que multe 
de •Plicar. a la cantidad a la que se le apllcó la .. rifa ••In meacloa•da. la 'ª"ª d•I :1,• 
%. 

No ae erectu•rá el acredltamlento •que ae renere el P6rraro anterior cuando ea 
el periodo de que se trate ae obteaaan lnaraos de lo• selllalados ea loa Capitulo• 1 a 111 
de este Titulo,. por los que Y• se hubiera efectuado. 

1.2.12. FECHAS DE PRESENTACIÓN DE PAGOS PROVISIONALES 
ARTICULO J 19-L. L•• persoaaa ftalcaa a que se reOere ala Sección 

efectu•rllin los p•a:os provlsloaale• seftal•do• ea el Artfculo aatertor. en las recha• 
slaulentes: 

l. Los paao• relativos a los trimestres de enero a marzo. abrH • junio .. jullo a 
septiembre y octubre a diciembre. se preseatar6a ea el mea que correapond• conforme 
a lo siaulente: 

a) Loa Contribuyentes cuya primera letra del Realslro Federal de 
Coatribu)·eatea quede comprendida dentro de las letras .. A" a .. C .... ef'ectuar6n sus 
paaos ea 109 meses de mayo. aa;osto. noviembre y lebrero,. respectlv•meate. 

b) Los Contribuyentes cU)'• primera letra del Rqiatro Federal de 
Contribuyentes quede comprendida dentro de las letras "'H" a "O'\ efectuarán sus 
p•aos ea loa meses de junio,. septiembre., diciembre y marzo .. respectivamente. 

c) Los Contribuyentes cuya primera letra del Resistro FNeral de 
Coatrlbayeates quede comprendida dentro de las letras "P" a "Z". elrctuar6a sus 
pasos ea los me9eS de julio. octubre., enero y abril. reapectlvameate. 

11. Las declar•doaes a que se renere la Fracdé• anterior se preaeatar.611 ea el 
mes que corresponda,. y a m6s lardar ea el dfa cuyo número sea ia;ual •I del 
nacimle•to del contribuyente. Cuando el dia • que se refiere esta Fracción •ea el 29., 30 
ó 31 y el mes de que se lrate no conrea&• dfcbo dia, el paao ae electuar6 el úlrlmo dfa 
del mes. 
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1.3 DISPOSICIONES PE VIGENCIA ANUAL 

LEV QUE REFORMA, ADICIONA Y PEROGA PIVERSAS 
DISPOSICIONES FISCALES 

IMPUESTO soaRE LA RENTA 

DISPOSICIONES GENERALES 
PERSONAS MORALES PEL RÉGIMEN SIMPUFICADO 

PAGOS PROVISIONALES 

Se eleva • S .,.000,000.00, el rope m'6xfmo de faeresos anuales, esrahlecfdo en 
Le)·. para que nroa Coa.CrfbuyeatH puedan efectuar paaos provisionales rrimestralcs, 
ea el ejercido de 1995. 

-Qfiertp OUc(el de la f"rdcradóg del 28 de diciembre de 1994 • .Entra en vfeor a partir 
del 1• de eaero de 1995, ltasra el 31 de diciembre de I~. 

SEGUNDA RESOLUCIÓN• 

SECUNDA Reaolucfóa que adiciona a la que 01orsa radHdades admfaisrradvas 
a los seclorn de Coarrthuyeatrs que en la misma H' 1eftafaa. 

CAPITULO VIGESIMO TERCERO. 

Con (uadamearo e• los Artfculos 16 y 31 de la Ley Orslliafca de la 
Admfnfatradóa PúbHca Federal., .3.3 Fracción l. faci•o g) del C6cH20 Fiscal de la 
Federación, 5" de la Ley de laereaos de la F~erad611 para el ejercicio de 199S, 
publlcad• ea el Diarip OOdal de la Ecdcracfóg de ltth• 28 de dkfembre de 1994. ~- 6ª .. 
Fr•cciones XX..XIV y X..XXV del Rtal•mento laterfor de I• Secrel•rf• de ff•dend• y 
CrHlto Públko, y 

CONSIDERANDO 

Que con leell• 28 de •brff de 199~ se pubHcó e• el Diado OQclat de la 
Entcraclép I• Rnoluc:fón que otoraa f"•cHldades adminfstrath·as a los sectores de 
Contribuyentes que ea la misma J>e seilalaa. 
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Que rl 7 de m•yo de 1995 se publicó ea el Qladg OQclal de la f'cdsrw::lón que se 
pro111•eve I• orw••iz•dón de Emprn•s lnrea:r•dor•a. mismo que fue mocHRc•do coa 
rccll• 30 de mayo de J 995. en el cu•I ~e establece que dicha• entld•d~ podnin tributar 
co•fonne al Rés;lmea SfmpHRcado de las Persoaaa Morales del Tirulo U- A de la Ley 
del hnp•~lo Sobre la Menta. asi como las Real•• de caraicler gener•I que esl•blezc• 
esta Secrerarla. 

Que en atención a lo anterior. y con el fin de lacilllar el cumpllmfento de sus 
obHa:aciones Dscalrs. se ba considerado con"·eaiente incluir dentro de los Capllulos 
que comprende la resolución seftalada en el Primer Párrafo,. el correspondiente a 
Empresas lntq:radoras. por lo que 

ARTICULO PRII\.IERO.- Se adiciona coa un Capítulo Vigésimo Tercero a la 
Resolución que otorga racHidades adndaiiarrarh·as a lo• sttlOre5 de Contribuyentes 
que ea la misma se seilalan. publicada rn el Qiarlg OOcfal de le Fgdcracióg de fecha 
28 de abrH de 1995. para quedar como sieue: 

CAPITULO VIGESl!\10 TERCERO 

El\IPRESAS ISTEGRADORAS 

1 • Las personas morales constituidas como empresas inteer•doras. de 
conformidad con los requisito• que p•r• ralrs electos establecen ea el Decreto que 
modifica •I diverso que promuewe su orcaaizadóa. pubHc•do em el Dledg OOctal de I• 
Fcdcr•dóp el 30 de ma)'O de 199!i. podr6a cumpHr con sus oblla:acloaes nscales en el 
Réa:lmen SimpHRc•do. conforme a lo dispuesto en a:te Capitulo. 

CONCEPTO DE EMPRESA INTEGRADORA DE UNIDADES PRODUCTIVAS 

P•r• los efectos de este Capitulo. ,,. de- conformidad e• Jo prev•sto ea el Decreto 
que promurvc •• ora:aalz•dóa. se co••lden. colltO Emprna l•tearadora de Valdadrs 
Prod•cth·as a toda pe-nona moral coastltuld• coa el objeto de brindar sen·iclos 
•lta111ente calific•dos a sus asociados. •si como realizar a:ntloa~ y promociones 
orieal•das • moderatz.r .)" ampliar Ja part•C"lp•rM" d~ '"" micro. pcq¡¡.::.C.•~ .) auia:di•o•~ 
empresas ca todos Jos 6mbltos de la ,.Id• rcoaómlc• nacional. siempre que den 
cumpllmlcalo a lo• demás requlslros pre,·•nos ea el mencionado Decreto. 

ll\IPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La dlf'crcncla que se obtcaaa de rcs1arle al toral de las entradas el to1al de l•s 
saHdms~ será la basr del 1 mpursro p•ra los ercrros de rs1e C•pltulo. 



ENTRADAS 

3• P•r• loa erec10t: de la Resl• -•erlor, me emdettde por eatrada c11alquf«or 
ca•dd_. ..,,....._ e• ef'ecdvo. em biemn o em aervtdoa; eatre Oll'U 9e coaalderarú laa ····••tes: 

l. Lo• la•rnoa proplo9 de la •ctlvklad. Para estoa efectOll se coaslderarila los 
lnarao• percibidos c-•clualvamnue por comcepto de cuotas cobradu a la• emprnaa 
iatqradas,, comlaloan y por prntacióa de Hrvlclos a la• _.smaa. Deatro de nte 
rubro podrá• acHcioaalmeate coaslclerane lo. laarnos percibidos por otros 
coaceproa. siempre que ésto. represeatea COBIO m6almo •• JO % de ••• leamos 
totales.. 

11. Los pr&tamos obtenidos. 
111. Los laternn cobrados. sia redacclóa alaaaa. 
JV. Loa recan09 proveaieatn de la veaa. de tftalot: de crédito düdatos de las 

acciones. 
V. Los retiros de cuentas baacarla1. 
VI. Len rrcunos que obteuaa• por la ve.ta de los blean qae adlk:ea ea el 

desarrollo de •• acrtvldad. 
''11. Las cantidades dev•eltas por otros lmpuncoa. 
VIII. L•• aport•cio•es de c•plt•I que dec11íe el co•trlb•ye•te. Para esto• 

era:to• se consideran aportacllo11n de c11pital los ra:unos q•e el contrib•yente afecte a 
a. actividad empresarial y q•e ao provema- de a. lllhm:a.. 

IX. Los lmp•e.tom traaladadom por el co•trtlt•yemte. 

OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cua•do se obte•aa• iaarnom e• cridlto., •o •e com•iderar.6• como e111radu 
lla•t• q•e se cobrea ea electivo., e• ble11es o n seniclos. 

SALIDAS 

4• Se co11dderarli• •alld•• lu c••tldades em efKttvo. ea bie•es o e• servtcim 
q•e • eo11lbl•ac1611 •e seAala•: 

l. Lu ch-wol•clo11e. q•e ae redb-. aai como b dftc•ftltoe y las boalflcacloaes 
q•e se ll•a- co• poeterioriclad a a. feclla de collro. 

11. Los préstalll09 • trabajadores,. •iempre q•e se otora•e• coaforme al 
comtrato colecdwo o co.dlcio•es se-erales de trabajo eorrn~dtnltes; y c•a•do H' 
trate de empleaclotJ de coaftaaiza., siempre q•e se•• a.ajo las ..-... coadllclomn )' 
•la•h-ado los miHDOfi criterios refereaaes a aeos de servicio. caracterfltfra• del 
1raltaJo. 9011109 de ••larlo • otros, q•e ••Y- sido establec:idCM de -•era aeaeral 
paraoc.,...ar--prida.-·-- .....,aJ_ 

111. Loe aatfcfpos •proveedora. 



IV. Las adquisiciones de mt:-rcaaclas o insumos que se utilicen en la acth•idad. 
disminuidas coa las de.,·olucloaes que se hagan. as( como los descuentos y las 
boaiDcacloaes que se otoraan. 

V. Los castos. 
VI. Las adquisiciones de bienes. TralÍlndose de terrenos. únicamente se 

considerará salida su adquisición cuando éslos se destinen a la acth·idad empresarial 
del contribu,.·enre. 

VII. La adquisición a nombre del contrihuyenle. de IÍlulos de crédito distintos 
de las acciones. 

VIII. Los depósitos e inversiones en cuenlas bancarias del con1ribu~·ente. 
IX. El pago de préstamos concedidos al conlribuyea1e. 
X. Los intereses paaados. sin reducción alguna. 
XI. Los paaos de contribuciones a cargo del contribuyente. exceplo el Impuesto 

Sobre la Renla. Tratándose de las aporlaciones al ll\ISS. sólo serán salidas las cuotas 
obreras paa:adas por los patrones correspondienles a trabajadores de salario mínimo 
general para una o ,·arias áreas geográficas. 

XII. Los Impuestos que se trasladen al conlribuyente. 
XIII. El enlero de contribuciones a cargo de terceros que relenga el 

contrlbu,.·enre. 
XIV. Las canddades eíecth·amenle enlre~adas a los trabajadores por concepto 

de diíerencias u su ra,·or derh·adas del crédito al salario. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital. en los sigulen1es casos: 

111). Cuando se trate de una cantidad igual o iníerior al capilal aportado en el 
mismo ejercicio. 

b). Cuando se dejen de realizar las acth·idades a que se reOere este Capitulo. 
Los reembolsos de aportaciones que la1earan la cuenta de capital social no 

podrán ser con!iider:adas para los efectos de lo dispuesto en esta Fracción. 
XVI. Las cantidades que tengan el carácter de participación en la utilidad del 

co11tribu~·en1c que serían deducibles en términos de la 1.c~· del lmpueslo Sobre la 
Menta. 

OPF.RACIONES EN CRÉDITO 

Cuando efectúen erogaciones en crédilo no ~e C'onsiderarán como salidas hasta 
que sean efecth·amente pa¡:adas. 

REDL"CCIÓ~ POR DISl\UNUCIÓN DF: CAPITAL 

s• Por di~minucloncs o pérdidas de capilal. los Contribuycnles podrán cfccluar una 
reducción adicional a la base del lmpueslo. que se calculará como sigue: 

l. Rcslarán el rnonto de las deudas del ,·alor de lus bienes señalados en relación 
del bienes y deudas al final drl .-jlf"rckio. El resultado será el capilal final. 
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11. A •• eapltal imlclal • a. r~. n1 q•e ae f•.lde el ejercicio ea q•e ~ comie•ce 
• pq•r el l•panto ce11rorww •I Jlislmea SfmpUllcado,, •u....-6a lu aport•clo•n 
poaleriora y re.a.ni• la. retiros de caplt•I. El rn•lhMlo ser• el saldo de I• cuenl• de 
c..,...deapenacl69. 

111. Co•parar611 el raplt.ml n ... C011 el ••Ido de 1• C•e•b de c•pltal de 
•pon•ció• •I f•klo del ejercicio de que se tr•te. 

C•••dD el c•pla.I ff••I se. m•yor que el ••Ido de I• c•e•t• de c•pO•I de 
•pon•clóe •l l•klo del ejercicio. ao se teadr.6 dereclllo • ni• dhmf••dóa. 

IV. E• loa ~asoa e• q•e el c•plt•I fi••I se• lllftlor q•e et ••Ido de le cueat• de 
c•pilel de eportmchia el l•lclo del ejercicio, se e11teadeni qae estate un• dfsml11udóa 
de cepltal. y se na.r• • lo •fs•le8te: 

•)· Cu••do I• dl•ml••clóa de c•pfl•I sea ntl!yor que la b .. e del lmpue•to, no 
••brái fmpanto • P•a•r. 

b). Ea los c•sos ea que se• meaor, se P•s•r.6 lmpanto lialc•mente por I• 
dllereacf• entre ambos coaceptOti. 

Los Coatrlbuyeatea podrlia actualizar por f•R•cióa el capftal al Raal del 
ejercido y el de aponaclóa. 

El procedimiento • que se ~nere eat• Resl• podrj¡ erect11ane coasfderaado el 
periodo que compread• la declaración provisional de este lmpanto. 

CÁLCVLO DEL IMPUESTO 

6• L•• empresas latqiradoras calcal•ráia el Impuesto Sobre la Rem .. del ejercicio a au 
careo. aplicando• I• base del Impuesto la tasa del U%. 

OBLIGACIONES 

7•. Las empresas in1eerador•• rendrja las sfaufeares obHaadoaes: 

l. E•t•r iascrll•• ea el Rqisrro Federal de Co•trib•ye111n, .e•eledos pa,.. tal 
efrcto en el Formato R-1. I• clave 998. 

Quienes fafclea op«"racfones. deberaia ••esar a su sollcltMd de lascripcl6a •u 
est•do de potkfóa naaaciera. ref~rtdo • la feclll• de imklo. 

U. Elaborar8a ua e•t•do de posición Ra•ader• al 31 de diciembre de cada •Ao. 
Esta documentación debeor• presealanr coajuatame•te coa su declaració• anual. 

IJJ. R~islr•r sus operado•es de ealradu y •alld•a. em •• c•ade ... o e..,,ua.do 
ya•meredo. 

Cuaado los Coatrfbuyeates curatra coa a)·ud• de có111pulo par• lle,·ar sus 
cuaderwo, la• bojas compu••rfzades que se Impriman para estos erectos podréa ltacer 
las '·eces de c•ader110 de e•lradas y salida•. debfeado empastar d~as •oJ .. d•r.•le 
el periodo de raero • marzo dC'I ejercicio ••auleale a aqulfl por el que se rea:istrea 
dtc•as operaciones. 
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IV. Llevar •• Rqlstro de la• •portaclomes del capital. el eual podr6 anotane 
en su c•adrrno de entradas y •alldas. debleado rqlatrar esta lnrormación por 
separado. El Ree.istro mencionado se coaatituir6 coa el capital Inicial del ejercicio. 
adlcionaado com •- aportacloan de capital realizadas y se dismla•lr6 coa la• 
reduccloaes de capltal que se erectúea. 

V. Exprdlr y conservar los comprohantn de sua laarnos coa los requisitos que 
selllala el Cóclla:o Fiscal de la Federación y su Rqlamento. los cualn deber•n contener. 
adem6s., la Leyenda .. Coalribuyeales de Rfa;lmea Slmpl.IOcado ... 

Trat6ndose de las operacloaes que la empresa latqradora efectúe por cuenta 
de las rmprnas inlrs:radas. deber6 rxpedir y conservar comprobantes qur cumplan 
rcqui•llos nscaln. 

VI. Sollcllar )' conservar los comprobantes coa los requisitos formales que 
seftalaa rl Código Fiscal de la Federación y su Realamento respecto de las salidas. 

VII. Presentar duraate el mes de rehrt"ro de cada a8o declaración con la 
informacl6n de los SO prtacipales clientes y proveedora aate la Administración Local 
de Recaudacióa que corresponda a su domicilio fiscal. llacieado uso del buz6n Oscal. 
Ea caso de tener me•os clJeates y proveedores de los Rlllalad~ deber6n proporcionar 
dicha Información por lodos sus clientes y proveedores. En cuo de no existir buzón de 
recepción de tr6miles fbcales ea su localidad. esta obllsac1411 podr6 ser cumplida por 
correo mediante ea,·lo a la Admiaistraci6a Local dr Recaudación que corresponda a 
su domicilio. 

VIII. Prewnl•r pasos provlslo•ales trimeslrale9 de nte Impuesto. l•cluyeado 
las retr11clo11es q•e se efectáea por coacepto del l111p•esto Sobre Productos del 
Trabajo. correspoadlenlr a los paaa. que erectlilea por concepto de s•ekla. )' salarios. 

IX. Presentar declaracl6• a••al aate las laadtucloan baacarlas a•torizad•s 
por la Secretarfa de Hacienda y CrHlto Nbllco. d•raate el periodo comprendido de 
enero a mano del slauleale ejrrclcio. SI ao exlslea l••titucloan baac•rim• autorizada• 
e• la localidad. In declaracioaes podr6a eavlane por correo e• pieza ccrtiftcada a la 
Adml•lstracl6• Local de Reca•daci6a qae corrnpoada al dornielllo Rsc•I del 
contribu)·e•te. 

X. Para q11e proceda como salida la laveni6m de lo9 ••tom6viles que se 
destl•ea a la actividad. deber6a teaer toda• In ualdades el mismo color dlallatlvo y 
oste•tar e• ambas p•ertas delaateras el emblema o losotlpo del coalrib•yeate •~ e• •• 
caso,, la Leyenda -Automóvil ud11 .. r10-. ea ••espacio mlalmo de •o por .O cm •• y 
abajo deber6 Ir la Leyeada ••propiedad de .. :. ses•ldo del aombre. deaomlaacl6a o 
razóa •oclal del coatrib•)'eate. coa letras de 10 cm. de alt•ra. El emblem~ losotipo o 
Lcyemda. asl como los dem6• datos se11alados., deber6a ser de color contrastante ~· 
dlstl.ato del color del au1om6ril. o podr6 optar por llevar una propaaanda de 
dlmeano.es •lmllares. Los aalom6viles de aan·a IMlqahid6a deber•• teaer el mismo 
color di•llatlvo. El Hmlte m6xlmo para considerar como sal.Ida la in,·ersi6n ea 
autolllávtles ea aiasú• caao podr6 exceder a un moato eqalvaleate a NS 78.510.00 Los 
vdlc•los de m6s de Jo pasajeros y aqaéllo• caya capacidad de cara• sea superior a 
los 3.100 kK. ao estaria sujetos al camplimleato de los reqalsllos que se selllal•n en 
ala Fracci6m. 



XI. P•r• q•e proc:ed•• como ••Uchi 1- erosadomn por CCNlttpto de a•l•rios. los 
C-tlib•ye•tn • q•e H' refiere e.te C•P't•lo deber-U: 

•) Erertt1•r el e•tero y reteacfó• por eo11cep10 del lmp•nto Sobre I• Ree .. de 
••• trabllJ .. orn. comlorme • I•• df•po9klolln pttVfsla8 e• I• Ley del lmp•esto Sobre 
I• lte•18 y •• Rq .. meato. y e•tres•r e• ert!Cd\o·o a aq•fUos q•e corrnpo•da. 1 .. 
dff'ere•ci8a • su l•vor co• motJW'o del crédito •I ••l•rfo previsto e• I• Ley de I• 
m•terfL 

b) Llev•r y coaaerv•r aómi•• e• fonn• i•dfvld•allZIÑla por c•da trab•J•dor, 
ea ,. q•e se rcatatre• loa P••• de sueldos y .. iarto.,. el lmp•nto q•e ea •11 caso se ••Y• rcte•kl~ y I•• dtfereacf•• que rn11lte• a ra\.·or del trab•J•dor coa morivo del 
.............. rio. 

c) Calcular el lmp•ato •D••I de la peno•M q•e In ••Y- prnt8do 11ervidos 
••bonl'9•dos. · 

d) Prew•tar a travff del bua6a ftsc•I. e• el inea de rehrero de cad• .. o, 
cleclarad611 proputtioaando i•lormad6m de la• peno••• a tt•aetln ••Y- emtreaado 
ca•ticlaclft ea elttfi\.·~ por coac:«pto de dtlett11cl•• • •11 r•vor derivad•• del crédito al 
salarlo et1 el aeo de calendario ••terfor. 11tfHuado el Formato Z6. 

e) laSC"rihfr a ••• t ... bmjadorn P•r• electM del SA.R.. <SISTEMA QE 
&HQRRO r,t,p+ E• Bf;TIBO> 

Sólo proceder• la eatrea• a loa trabmjadores de la• dfleremiefaa a •u f'•vor 
deliv•d•• del crHHo al aalarl~ ea lo. c•ao• ea qae .e dé cumplfmle8to a los req11faltos 
pnvl8Coe na esta F~tó•. 

XII. Los Co•trtb11ye•tn podr,6a dl•múl•lr de los lmpt1ntoa Feder•les • •• 
carao. o de los reteafdos • terceros.. las caatlclade• que e•trq•e• • aua tr•bajadorea 
por co•cepto de crédito •I ••l•rto.. aleinpre q•e ••Y•• c•mpHdo coa lo dlap11eato e• ,. 
FraceWa XI de esta Real•. 

XIII. Espedfr co•••••cl .. ea la qae ••lle•tell el mo•to de los pasos erect••doa 
q•e co1HIHllY•• ,.arnoa de r•eaCe de riq•e&a •bkad• em Mfsko y. e• •• cuo, el 
,...,_.. retemldo •I nekte•te e• el estra•jero de ••e 11e U.le. 

XIV. Trat••doae de paaos de préstamo otorsadoa por reeldeatn e• el 
estra8jC'ro, sólo se podr,6a co1tskler•r como aaUda. eiempre 11•e el comtrtb11ye•te 

p,,_t.r - loo - de -- y J•llo de., ..... o -•e ... -- ••--­., __ •- - Fo...- Ja, ded•l'llC- - a. 'l•e p.__e a. .. ,º,..._,.. ........... , 
•) E:l -o .. -to .. 31 de _re - ... -tutor o .. 30 tle J••lo del .. o 

de ••e se trate. rnpectb·•me.te. lk ao. prálames ._. le ••Y- sido otorsados o 
••r••lkaclo9 por realde•tes ea el eatr-jero; y 

b) E:l dpo de na •• - .... •ombre - __ .. _efectivo de ....... e_ 
dpo<le _....a. --leteris ioplküle y ... &cll .. de ufSlblJlct.d del prl•clp .. y 
Mce....aoa. de cad• ••• de laa opertado•n de tla••ca.--.ao • q•e se refiere el &.cho ----· XV. No P11nkipmr - r-- dlrede o -- - el cmpl ... -.1 de IU _ .. ....._ 
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XVI. Pettlltlr .. _..... e•d•atv.-emte por comcep10 de c•otu. co_..lo•n y 
...-..C'6e de •rwide9 • •• ............... por el 90% de ••• ....... rot•les • 
........ olltemer ••...- por otroa co-.ceploa. alempre q•e neos represe•le11 como 
m6d•o •• JO•/e de••• l••l'n09 lot•ln. 

Lo -rertor. al• perJ•ldo de q•e P•cd•• re•llaar optRlomea • •ombre y por 
c•eaiq de••• l•tesracl ... •le•~ q•e c•mplan co• los •••letltts req•l•llOI!: 

l. Q•e celebrem •• eomvado COll ••• emprn .... tearadas • lrav& del cual 
esa.. tihtm•• Mepte8 q•e ae• la emprna l•tearadora la q•e fa~re laa operacf011n 
q•e reallce• a 1nv& de ,. mn--. comprontedfadoee a ao e•pedfr alsú• otro __........_ .. ..,. ___ __ 

2. Qtle la empresa late,.rado ... emita a cada empresa latesrada ••a rel•cf6a de 
lu operacto•es q•e por •• caemta factmre, debRmdo coaaervar copla de la misma y de 
loe comprobaatea coa ~•hitos nacaln q•e eapfd-. los q•e debe• colacfdlr coa d-·-· 3. La empresa lat:ecndora. a 186• brd•r el dfa 17 de f~brero de 1996, deberi: 
proparclomar aate I• Admlaf•tracfóa Local de Rrcaudacl6a qae corrnponda a •• 
domklllo dscal la fnformac1611 de la• operacloan realizada• por cueata de ••• 
asocl8dos d•r-te 1995. medlamle dbcoa lleafbles de .J..5'' o 5 1/4º. doltle cara y doble 
deealdad o alta dnm•fdad. procesado ea C6dlao Esdadar A.merlca•o pa ... fatercamblo 
de laformacfóa (ASCII). ea •htema opentdvo MS-DOS. 

... Las compr•• de _.leri•• prlm•• qae efechíea las empreeas latqradas a 
travá de la emprna latea: ... dora podr6a ser dcdacfbln .,.ra lu mhnta~ ea el por 
C'lealo q•e les cormpo•da. ••• y c•a•do ao •p•rezc- a •ombre de ell•~ •fempre 
que la empresa latqrador• emita • cada l•tqrff• ••• relacl6a. de 1 .. eroaacfonn 
qae por •• caeet• reaUce. debielldo co•aervar copf• de I•• mis-. y de los 
comprobaatn q•e re*•- reqa .. lto9 ltacales. 

PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES A LOS TRABA.IADOIU:S 

s•. •~• parrkfpaclón de lo• tub•J•dora e• la• vltlid•dn de la• empre.as se c•lcular6 
•plfcaado • la base del lmpuesro. el 10%. El rnaltedo ser6 la c-ddad a repanlr, 
dcbte.do efecN•r la n1Mcf611 rorrespo11dfeate •plfc••do taa dfspo1lclomn vise-tea. 

IMPUESTO AL ACTIVO • ..CÁLCULO 

9• Pa ... determl••r d valor del Activo e11 rl e~ 1 .. e...,..... f8teanMlor .. 
aumania los promedios de ••• Aclfvos ftaaacferos. de ••• Acdvos ftjos. aasto• )' caraos 
diferidos ,. rerreno. y de loa '8veatarioa. Al valor del Acdvo ea el ejercido. se le 
tJpliear~ ,. tas• del l .8"Ye. 
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ACREDITAMllENTO 

.... - ............. ,......_ llCndtlU' .-tra el 1 .. p•- del ejerriclo ••• .................. -Ce ... _..-..... - ... -...... _ _..._ __ 
oaLICACIONIES 

l. Ef'tct11er p..,. prcwa ..... 1ee; trflllfttrales co.J••laaW•te com los del 1-toSoltni. ._.., ____ .,.._,,,..,...,_ 

11. PreNatar decla.--... ••••l. eomJ••lla8Nllle cOll la del lmp•eslo Sobre I• 
-.1-.e•--p-yir.w-toe. 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

11. El Impuesto al V•Jor Aaresado ae calc•lal"li apUcaado la .... del 15% o la q•e 
correspo•d• a los actoe o acdvtdede. ••e reaUce la empresa a.cearat1ora. ya aea por 
e•-•• p ........ o de HI rmpra. le!ea........_ 

oaLICACIONES 

12. Ea materia del Impuesto al Valor Acresado lu emprnaa .. tear..toru deber6a 
c•mplfr ~· las •lpleaCea oltUaadolln: 

l. Erectuar paao• provi•loaales trilDel:trales coaJ••taimemte coa lo• del 
Impuesto Sobre la Retlta e 1-..e.1e al A.divo, ea lo9 mlamoe plazoti y fo1W1atos. 

11. Prae• .. r doe .. rMIH ...... .,... .. _re - i. del•-- Soltn I• 
Re•ta y del l•punto al AedYO, e• loe ............... y fo~toe. 

-Qlarip ODc•el *ta Fdcmd+- del 16 de J•alo de 19.15. .f:•tra em Y1aor a pardr del 17 
dr J••"' de 199!1. ll•H• el .JI de - de l!IH. 
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l.• PRINCIPALES REFORMAS FISCALES APLICABLES AL RÉGIMEN 
SIMPLIF1CADO PARA EL ~RCICIO 1996 

DECRETO POR EL QUE SE EXIME DEL PACO DE CONTRIBUCIONES 
FEDERALES Y SE OTORGAN ESTiMULOS FISCALES 

Ardc•lo Primero.- Se exime tot.lmcate del p•ao del lmp11nto •I Activo que se 
c••ae d•r-te el ejercicio de 1996 • loe Co•trlbayeatn del citado Impuesto cuyo• 
learesos pan efectos de la Ley del lmpanto Sobre la Reata. ea el ejercicio de 1995. ao 
eaced- de NS 7'000.ooo.oo 

Rnoleclóa q11e otora;a facllldadn admlalstratlva• a los sectores de 
Coatrllt•)·eatn que ea la ml•ma se aeAalaa • 

.. bllcada el 30-111-96; eatra e• vlaor a partir del 1º de abril de 199fi. basta el 
31-111-97. 

t. Decreto publicado el Ol-Xl-95 ea el .D.D.E. Ea visor a partir del Ol-Xl-95. 
2. Drc:reto por el que H expide• aaevas Leyes fbcale9 y ae modlDcaa otras. 

pabllcadas el 15-Xll-95 ea el JI.U.E. EatrarAa ea vlaor a partir del 01-1-96. 

TITULO IV. CAPITULO VI, SECCIÓN 111 

DE LAS PERSONAS QUE REALICEN OPERACIONES EXCLUSIVAMENTE 
CON EL PÚBLICO EN GENERAL 

Ardeulo 119-M. Las pe....,. .. n.1caa coa acttvkladn elllpresarlate. q11e 
•nlca~ale en•Je•e• ble•es o presten servicios al pjibllco e• .-eral. •lempre que ea 
el ••o ele cale•darto aaterior llayaa obtnlldo ... resct9 por nta9 actlvld8dea y te•ldo o 
•tlllaadlo Acd,·oa que ao es:ced-. reepectlva-.te. de •• caalldad eq•lvalemte a 77 y 
15 veen ~ salarlo mlalmo aeaeral del 6rea aeosr6flc• del coalrtbuyemte ele,·ado al 
a8o. em l•a•r de apUcar lo dl•pt1eeto e• las Secctoaes 1 o 11 de este Capf111lo, podr6a 
op .. r por .... r el 1-..n1o Sobre la Remta qae w caaae por ••• actividades 
empresail'lalee. ea lo9 tfrada09 establee"'- ea esla Seccl6m. 

Loe Coat ... ayealn qae .. lclea ~ ~1'69 optar por paaar el 
l .... •10 comforme a a. nlablecldo ea nt9 Seccl6m. ca-llo ... t.are909 qae oblena­
Y lo9 A.cth·oa q•e adllcea e. el ejercicio mo e•cecl- de los U_.ln a q•e H renere el 
P6"'8h--. 

Caaado el comtriltayeate. coa aateriorldad a la feclla ea q11e ejerza la opción a 
qae se refiere el Primer Nrraifo dente A.rticalo. ••bilera vealdo paa-do el Impuesto 
ceaf'..--e a ... Secc-.. 1 o 11 de ftle Cap6tmlo. delJer6 comaen·ar la caatldad qae 
~·aba 11u1a la rec•a e• qae ejena le referida opcl6m. por el plazo prevl•to ea el 
Ardcalo 30 del CódJao l'bc:al de .. Federmc1611. 
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Artfc•lo 119--N. L•• persoaaa fl•lc•• q•e p•s•e• el Impuesto ea IOll térm•nos de 
ni• Sftel69. c•lc11ler6• el Impuesto que les correspo•da ea lo• términos de la ml•ma. 
•pllc••do el 2.5•/e •1 toa.I de los •na:reso• que obte•aaa por su •ct•vldad empresari•I. •I• ded•cchí• ala••a. 

P•ra loa erectos de la ,..rrlclpacfóa de los trabajadores ea la• utllldades de las 
empresas. I• Reata eravable a que •e reDerea el Inciso e) de la Fracción IX del 
Artfc•lo 123 de la Coastltuclóa Polltlca de loa Esa.do• Unidos Me•lcaaos y el Articulo 
120 de I• Le)· Federal del Trabajo, será la cantidad que resulte de multiplicar por el 
ractor de 2.94 el lmpursto Sobre la Reata que resulte a careo del contribuyente. 

Anfculo 119-I'ii. Los Contribuyentes sujeto• •I rfmlmea previsto en esta Sección 
tendrá• I•• obH&acioaes aiaulentn: 

l. Sollclt•r sa iascripc:lóa ea el Reel!ltro Federal de Coatribuyeatea:. 
11. Presentar ª'·iso a m.6• tardar el 31 de marzo del ejercicio en el que 

comiencen a paear el Impuesto coarorme a esl• Sección, o ea los 15 dfas sleuleate• al 
inicio de operaciones. Asimismo. cuaado dejen de pasar el Impuesto conforme a la 
misma. deberán presentar aviso ante la autoridad administradora que corresponda 
dentro dr los quince dla• sia:ufeates a aquél en que se presente. 

Una vez ejercida la opción mediante la presentación del aviso a que se reOere 
esta Fr1u~cló11. se considerará que el contribuyente la continúa ejerciendo, hasta en 
tanto no presente •Viso a I• mlsm• •Utorldad seft•l•ado que c•mbla •u opción o deje 
de estar en los supuesto• p•ra ejercerla. Cu•ndo el coatribu)·enlr que hubiera opt•do 
por ejercer I• opción previ•I• ea este Articulo prne•te aviso para dejar de ejercerla, 
en nia&ú• ca.o podrá volver a ejercerl• poslerionneate. 

111. Con!lerv•r los comprob•ales de l•s adqui•icioaes que erectúea. mismos que 
deben reunir requlsilos fiscales de conrormidad coa lo previsto por el Cócliao Fiscal de 
la Fflieradóa. 

IV .. Presentar decl•racioaes cuatrimrstrales ea los llH'Ses de mayo. septiembre)' 
enero. en las que deterrninarán el Impuesto c•US•do en el cu•trimestre anterior. 
mismo que tendrá el carácter de definitivo. 

""· No realizar actividades mediante asociac16n ea participación. 
Los Coatrlbu,·entrs que habiendo ejercido la opc:ióa previ•ta ea esta Sección la 

cambien. a partir de la f'ecba del cambio de opcióa. deberá cumplir l•s oblla•ciones 
pre,·istas en las Fracciones 11 a VII del Anfc•lo 112 o 119-1 de esta Ley, •eaúa sea el 
caso. 

Los Coatrlbu,·ealcs que paauea el Impuesto en los tfrmiaos de esta Sección, se 
consider• que c•mbian •u opción para pasar el Impuesto ea los términos de las 
Secciones 1 o 11 de este Capitulo, cuaado espklaa comprobaatn de loa lmaresos q•e 
obtenaan ea sus acth,•idades emprrsariales. en los que se coasiaae el nombre. 
deaom.iaarióa o razón social y domiclUo de la persona a favor de q•iea se espidaa o 
trulade• ea diclto• comprobantes el Impuesto al ""•lor Aaresado. e• forma e.s:prna o 
por se·p• ... do, del precio drl bien enajeaado o del servicio pr~tado. 
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Articulo 1J9-0. Los Contribuyentes que en los tlrmf•tM del Artkulo -terfor 
hubier•n c•mbiado su opción o ya no reúnan lo• req•i•ltoa para tributar eu esta 
Sección. pagarán el Impuesto conforme a la• Secciones 1 o 11 de esre Capitulo. y 
coasiderar6a como feclla de inicio del ejercicio para efectos del paao del Impuesto 
conforme a diclla• Seccloaes., aquflla ea que •e df dlello •apuesto. 

Los paaos provisionales que les corresponda efectuar ea el primer ejercicio 
conforme a la Sección J. cuando •ubier•a optado por paaar el Impuesto en los 
términos de la mJ•ma, los podrán efectuar apHcaado al total de sus faare•os del 
periodo. sin deducción al¡::uaa. el 2.5% o bien. conaiderado como coeOdente de 
utilidad el qué corre9poada a au actividad preponderaate ea loa tfrmlaos del Articulo 
62 de esta Le,·. 

Los Contribuyentes a que se refiere el Primer Páirrafo de.o este Ardculo. a partir 
de la fecha ea que comience a tributar ea I• Sercfóa l. podráia deducir la• favenioaea 
realizadas durante el tlrmpo que estu,.·leron rrlbutaado ea la presente Sección. 

Traráadose de bienes de Activo Ojo a que se refiere el Páirrafo anterior, la 
Inversión pendiente de deducir se determinará rearando al monto orla:lnal de la 
Inversión la cantidad que resulte de mulrlpllcar dicho monto por la sum• de los por 
cientos máximos •atorizados por esta Ley para ded•clr la laveralón de que •e trare. 
que corresponda a los ejercicio• en los que el conrrlbuyeate llaya lenldo dichos 
Acth·os. 

En el primer ejercicio que paauea el Impuesto conforme a la Sección 1 de esle 
Capftulo, al monto orislnal de la la.,·en16a de los bienes se le apllcarái el por ciento que 
seAale la Ley para el bien de que se trate, ea I• proporcló• que repr~•te•. respecto 
de todo el ejercicio. los meses traascurl1dos a partir de que ae paa•e el lmpuesro 
coarorme a la 5ecció• l. 

FACILIDAD DE COMPROBACIÓN POR CVENTA DE TERCEROS 

Las persoa•s Osfcas CU)'Os iaaresos ea el «-jerclclo dr 1995 ao ~•bier•a excedido 
de 1 O ''eces el s•larfo miaimo anual de su érea aeoc.ráfka. y que ea los 1érmlaos de 
este Capitulo no tena•• oblla•clo•n fll:cales., podria optar porq•e la aarupacl6• a la 
q•e peneaezea• esplda ea S• nombre los comprobaates ftscales ele la• opencloan de 
vrala de a•••do que realJcea. previa aceptacl6a que mecllaate coavealo cele-brea coa 
la IBhlDll. y siempre q•e ftta rriaa los req•l•ftoa q•e se establece• ea laa Reala• 24 y 
.25 ele ate C.apetalO. 

CAPITlJLO VIII. AVTOTRANSPORTES DE PASA.IEROS (TAXISTAS) 

OPCIÓS DE PAGO ANUAL 

Los Coatrfbu,.·e•les de este CapitMlo podráa optar por realizar durante 1996 
•• paso único por concepto de los lmp•atos Sobre la ae. .. y al Activo, siempre- que 



•••-ame .. olttellld• d•ramte d ejercido de 1995 •o ll•bie ... eac:etlldo de S 40.000.00; em c11yo eme. el •-.•esto-••• cerreapomdlremle • 1996 •o ae e11terarit ...... 1997, e• 
·- recita• ntllblecldas pa ..... pre.e.lacl6• de la decla ... clH del lllÍhtmo trillleSlre de 
1996. 11tlllaatldo el Form•lario 1. Qllielles •e •coj•• • lo previsto aqal., deMráa 
eomalderar loa req•l•ltos ntablecldos em nle Capltalo. 

Articulo 67-H. La• peno••• morales • que se reOere este Tftul~ q•e llayaa 
obtenido ea el ejercicio l•medl•to aaterior l•Kresos que ao e•cecHeroe de S 
5'938.,132.00; poclrA• efttl••r paa09 provlslomales lrimestralem a c•e•t• del Impuesto 
aaual a mis tardar el dfa 17 de los meses de abril. jull~ oc:r.bre y e•ero del a8o 
•lsuleate. Dlcllo pa•o provtaloaal ae determfaarA ea los térml•oa de este Artfcalo. 
Cuaado los C09trib11yeatn antes ~alados ll•bleraa efectuado pasos provisionales 
trimestrales e• los térmlaos de este Párrafo y obte••- e• •• ejercicio laaresos 
acum•labln qae es:cedaa del moato aates ladlcado, podr6a ntar a lo pre"'lato en este 
PArrafo ea el ejercicio slauleate a aqufl ea el que esceclaa de dlcba caadd•d. 
- Resolucl6a qae oturaa facllldades admlalstrati"'u a los sectores de Contribuyentes 
que en la misma se •elllalaa. P11bllcada el 30 de marzo de 1996; entra en visor a parttr 
del 1 ° de abril de 1996, llasta el 31 de marzo de 1997. 
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CAPITULO 2 

RÉGIMEN SIJ\IPLIFICADO 

EL RÉGIMEN SIJ\IPLIFICADO DE FACILIDADES ADl\llSISTRATIVAS 

En ,·irtud de que un a:ran número de Contrlbu.,·ente• se encontraron con la 
imposibiUdad práctica de aco2erse al RCs::imen SimpUOcado de Ley. por sus 
caracterfatkas tan peculiares de operación. la Secrctarfa de Hacienda ~· Crédito 
Público. en el Qiado 00(."fal de la &deradón. publica la Resoludón que otor¡:a 
Facilidades Administratin•s para el cumpUmiento de sus obUaaciones fiscales a los 
secrorn de Contribuyentes que en la n1h1ma se seilalan. y que para erectos del presente 
estudio serán denominados ... Contrihu)·entes del Régimén SimpHOcado de Facilidades 
Admlnistrath·as". 

En dicha resolución. en disposiciones preliminares., se hace mención de que 
contiene las ,.adlldadcs administrativas aplicables a cada uno de los sectores que se 
selllalan en los Capítulos de la misma. La repelición de disposkioncs contenidas en las 
Leyes o Re¡:lameatos. no implica naodiOcaclones a dichas disposiciones,. sino un 
cambio de trcnologfa para facilitar su entendimiento por el sector al cual se aplica. 
Los Contribuyentes deberán. además. cumplir con las disposiciones Oscales ,.¡~entes. 

2.1. SECTORES AGRICOl.A. SILVICOLA. GANADERO Y DE PESCA 

2.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA. CANTIDADES EXENTAS POR 20 
SALARIOS MINIJ\IOS ANUALES 

1 • Las personas fisicas que realicen acth·ldadcs a¡:ricolas no paearán el Impuesto 
Sobre la Reata por los ingresos pro\·enicntes de las mismas. siempre que en el ejercicio 
inmediato anterJor no hubieran excedido de las cantidades que. atendiendo al área 
aeoa:r60ca para Ones de la aplicación del salario rninlmo en la que el contribuyente 
tenga su domicHio fiscal. se seftalan a continuación: 

l. NS 111 .. 471.00. para el área A. 
11. NS 103.587.00 .. para el área B. 
111. NS 94.097.00, para el área C. 

Tratándose de personas morales. la cantidad que corresponda en tos términos 
de las Fracciones anteriores se multiplicará por el número de sus lnte.:rantes, sin 
exceder de diez. 

Lo dispuesto en esta Re¡:fa también será aplicable a los Ingresos que obtengan 
las cooperath·as aaricolas. 

NOTA: Aqui se incluyeron 4 sectores,. solo para mencionar que su tratamiento y sus 
,.acUldades se aplican de I• misma rorma. 



Z.1..Z. EXl:NCIONES SVB.IETJVAS 

2• No Paaañll el 18lpllnto Sobre .. Rem .. por ••• laarnos por mctivkladn aaricolas, 
lu ..,...__ mo ... tes q11e ae see .... a co•ll•aacl6m: 

l. Los ejidos y comaaidadn. 
11. Valoaes de ejidos y de comuaklacln. 
111. La empre.a social. coastlhllda por avedadados e llljOtl de ejldatarlos coa 

derecll09a salvo. 

IV. Asoclactoan l'llrales de la ter& colectivo .. 
V. Vnldad ••rfcola industrial de la mujer campnlna. 
VI. Colonias aarkolaa.. 

Los .. tqraatn de las penoaas moraln a que ae ftDere esta Regla estaña 
obli¡:ados a paa:ar el lmpurato Sobre la Reata cuando sus lngrnoa excedan de las 
caatldade. aeftaladas ea la Rqla anterior. 

2.1.3. OBLIGACIONES DE QUIENES NO SON CONTRIBUYENTES 

2.1.3.1. DE HASTA 10 SALARIOS l\tlNll\IOS ANUALES 

3• Las personas Raleas cuyos laaresos ea 1994 no hubieran excedido de la mitad de 
las cantidades seftalad .. ea las Fraccioan corrnpoadiemtea a la Real• t• de este 
caphulo, no tendr6a obll••ción ftscal •launa. Ea est09 casos quienes •dquieraa sus 
productos no podrAn consider•r el a:aato o la compra como saHd-. o como eroe:adón 
deducible caando el adquJercate sea un coarribuye•te de rialmea sener•I de Ley. 

2.1.3.2. DF.. l\IAS DE 10 A 20 SALARIOS l\liNll\IOS ANUALES 

14as personas flskas que obtena:an Jaa:resos auperlores a las cantidades 
sellaladas ea el Párraro anrerior. y siempre que no e11:crdaa del doble de las mismas. 
tcndrAa únicamente la ohlia:acióa de i•scrtblrse ea el Rqlatro Federal de 
Contribuyentes y de espedlr y conservar comprobaatn que reúnan nqaisltos Oscales. 
por las operaciones que realicen. Dicbos comprobantes deber6n contener. adem6s. la 
Leyeada 99 No Contribuyente" .. 

Tratándose de las penoaas morale• selllaladaa ea laa Reatas anteriores. tendrán 
obllaaclóa de inscrihlne ea el Rqlstro Firderal de Coatribuyeales y de expedir y 
coaaervar los comprobaatn de ••• operacloan. 



2.1.3.3. DE LAS ASOCIACIONES RURALES DE ISTERJ\:S COLECTIVO 

Las asociaciones ruralrs de interés colertb·o para aozar de la es~cióa • que se 
reOere la Rqta 2• de elle Capirulo,. estará• oblia9d- a rew=;i•trar sus oprraciones ea el 
cuaderno de entradas y salidas. 

2.1.3.4. OBLIGACIONES OPTATIVAS 

Las penoaa5 fislcas que ao est8a obHaMlaa a pasar rl Impuesto Sobre la Reata 
y que se seftalaa en la Regla 3• de este Capit•I~ podr8a expedir los comprobantes a 
que se reOere el Se¡tuado Piilrra,.o de esta flesla. siempre qae aaoten la 1e,·eada que en 
el mismo se selllala )" consern~n dicba docanwataclóll; prr .. 10 a la expnticióa de 
comprobanln.. dirherán lle,·ar a cabo su lascrtprióm ea el Rqistro Federal de 
Coalrlbu~·eates. En eHos casos .. quienes adq11ieraa ••• productos podrán considerar 
como deducible o como saHda la ero2aclóll. 

2.1.4. RÉGIMEN Sll\IPLIFICADO 

4• Los Contribuyentes cuyos fDKresos en 1994 escecUeroa de I• c•atklad que 
correspoad• conforme a la Rqla 1 • de este Capitulo. determiaaráa el lmpunto Sobre 
la Reata coaslder•ado I• dlfettada que se ohU-•a• de re.l•rlc al tCM•I de las entrada• 
el total de las saUdas. P•r• los ef"ectoa de esle. c•pltulo a est• dlfereada se le 
denominará Base del Impuesto. 

Trall\•dose de personas Rsic•s q•e llaY•• obte11ido l•srcsos e• J 994 •ast• de 
NS5oo.ooo.oo. podrán optar por tributar coafonne al Capltulo Quinto de esta 
Resolucióa. ea lua•r de aplicar lo di•p•nto e• este C•pf ..... 

2.1.4.1. IJ!'llONES DE CRÉDITO 

Las uaioaes de crédito del arctor aaropecuario. c•Y•• operaicio•es se efectúen 
en forma esclusi"·a con Contribuyentes de dlcllo sector. pudr8a tributar e• el Rislmen 
SimpHAcado de las Persona• 1\lorales esrablecklo ea la Ley del Impuesto Sobre la 
Reata; ea este caso. ao les •eráa apllcllhln laa escepriolles o red•cción de Impuestos 
previst•• para este sector. 

2.1.5. ENTRADAS 

5• Para los efrcloa de la Real• anterior se eatieaide por eatradas cualq•ier cantidad 
obtenida ea ef"ecth·o. en bienes o en serviclot:; emtre otras. se coasklerarlila las 
siauienles: 

J. Los iaercsos propios de la actividad. 
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... Loo prista- al>letlldOll. 
111. Loo i.ternft eal>ndoa, oi. recl•ccl6a ....... 
IV. Los recursos prove•le•ta de la ve•t• de lflulos de cridlto dbtiatos de la• 

acciones. Se co•aldera• e•trada• los recursos que provenaan de la enajenación de 
acdoaes de 1 .. •ocledades de i•venl611 de Rena. Dja y comunes, asf como de 
ualoaes de crécHto y de otru emprea .. del sector ••rfeola, •lempre que ea e•le 
último caso dicll:as empresas tributen en el réslmea slmpHOcado. 

V.. Loa retiros de cuentas bancarias. 
VI. Los rec11nos que obteaa•• por la veata de lo• blears que utHicea ea el 

dnarrollo de su actividad. 
VII. Las caatldadn por otros Impuestos. 
VIII La• aportaciones de capital que efectúe el contribuyente. Para estos 

efectM, .e coaakleraa aportacloan de capital los recursos que el coatrlbuyenle afecta 
a la actividad emprrsarial y que no prove111:aa de la mism•. 

IX. Los Impuestos tr••l•dad09 por el contribuyente. 

:Z.1.5.1 OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cu•ado se obteaaaa •a•resos ea crHito.. no se coasiderar4n como entradas 
ll•1ta que 1e cobren ea erect•vo, ea bienes o ea aervicio1. 

:Z.1.6. SALIDAS 

6• Se coaalder•rán salid•• las caatJd•dn ea errctlvo. ea bienes o ea servicio• 
que a continuación se srlllalaa: 

l. Las devoluciones que se rrclban, asf como los descue•toa y boaiftcacloae• 
que se ba.aa con poateriortdad a la feclaa de cobro. 

U.Los prést•mos a trabajadores. siempre que se otorauen conf'orme al 
contrato colectivo o coadldoaes a;eaerales de trabajo correspoadjeates; y cuando R 

trate de empleados de coaOaaza. aJempre que sean bajo 1 .. mlamH coadicloaes y 
siguiendo los mismos criterios referentes a aftoa de 1ervlclo. caracterfstfcaa del trabajo. 
montos de salario u otros.. que lla)'AB sido establecidos de manera a:eneral par• 
otoraar dichos prist•mos a los dem6s trabajadores. 

111. Los anticipos a proveftlores. 
IV. La• adquisiciones de mercaadaa que se utilicen en la •ctlvidad. 

disminuid•• coa 
la• devoluciones que se ll•a:••· asl como loa descuentos o boalllc:acio•es que se 
obtea11:an. 

V. Losaastos. 
VI.La• adquisiciones de bienes. Tratándose de terre•~ ú.alcame•te se 

considerará salida su adquisición cuando Htos se desttaea a la actividad empreaartal 
del coatribU)'ente. 
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VII. La •dqu•slción, • nombre del contr•buyeete, de dtulos de crHlto 
d••tt•to. de I•• •cclones. Se eomi•lder•• salkl•• I• •dq•Ulcl6• de Hdo•es de lu 
socled•des de lavenl6a de Rcnl• Oj• y comunes, ••i como I• adquisición de •cclo•e• 
de uniones de crédito. cuando en este último caso los bienes que •e •dquferan por •u 
conducto reún•n los requisitos a que •e refierr esta Rra:I• para coaalder•ne salida. 

Podrá considerane salida. para los erectos de este Capitulo. la adqufslcfóa de 
acciones de otras empresas de este sector. siempre que dichas empresas tributen ea el 
Riéa;lmen SlmpliOcado. 

VIII. Los depósitos e fnn~·rslones en cuentas bancarias del contribuyente. 
IX. El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 
X. Los Intereses pasados. sin reducci6a ala:uaa. 
XI. El pago de contribuciones a cargo del contribuyente. exceplo el Impuesto 

Sobre la Reata. 
Tr•t•ndose de las aportaciones al IMSS. sólo ser•n salidas las cuolas obreras pa2ad•s 
por los patro•n correspondiente• a trabajadores de salarlo mfnlmo a:eneral p•r• una 
o varias áreas aeoa:r6Dcas. 

XII. Los Impuestos que le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de coatrlhucfones a c•rao de terceros que tenaa el 

contribuyente. 
XIV. Las cantidades efecthamente cnrrea:adas a los trabajadores por concepto 

de dfrerencias a su ravor derivadas del crédito al salarlo. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital, en los siguientes casos : 

a) Cuando se hubieran reallz•do denlro de los 18 meses anteriores al 31 de diciembre 
de 1995. 

Los Contribuyentes de este sector cu•ado ea los términos del presente Inciso 
consideren como salidas los reembolsos de capll•I que correspondan • aportaciones 
realizad•• aates del 1° de enero de J 99S. p•ra lo• ef'rclos de la aplfc•cfóa del 
proced•mlento est•blecfdo en I• Fr•cdón 111 de la Reela a• de nte Capftulo, deberan 
d•smlaulr el Importe de dicllos rremb~lsos del saldo de la cue•t• de c•pftal de 
aportación al Inicio del eojerclcio. 
b) Cu•ndo se deojen de realizar l•s acthoidades •que se reOere eate Capitulo. 

XVI. Los p•aos de utilfdadn o dividendo• procedente. de I• cueala de utHldad 
ft•c•I ael• que el contribuyente llublera llev•do coa a•terlorldad a la recba en que 
llubiese pasado el Impuesto co•f'orme • e•te R'almea. 

XVII. Las cantidades que teaaaa t!'I car•cter de participación ea la utiHdad del 
co•trlb•ye•te que serian ded•clbln e• ténn••o. de la Ley dt!'I lmpueato Sobre la 
Reata. 

2.1.6.1. COOPERATIVAS AGIÚCOLAS, SILVfCOLAS, GANADERAS V 
DE PESCA 

Las cooper•tlvas •aricolas podrán considerar como salidas. •dem6• de las 
H9•1adaa e• lu Fnttloees a•teriores.. lo9 ••lde:lpos y readimleatos P••ados a sus 
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mle_.,roe; ••I como la• ca•ddadn q•e ae •porten para co•atit•eión de los fo•do• 
aoclales. cu.forme a lo ntableeklo e• la Ley Ge•eral de Sociedades Cooperativa•. 

:Z.1.6.:Z. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cua•do •e efectúe• erosacioan ea crédito. no •e coaaklerar6n como ••Hda• 
ha•tm que meaa efecdvameate P••ada•. 

Ea lusar del Ret:l•tro de retiro• y depósito• e Inversiones de cuenta• bancarl•• 
a que •e refteren la• Fraccione. V y VIII de lu Real•s s• y 6• reapectlv•mente. lo• 
Coatribuyeatn podr6a optar por anotar úalcameate como aalida o como entrada el 
aumento o la dlsmlauclóa que muestre el ••Ido del mea ea relación con el del me• 
anterior. conforme al eatado de cuenta que proporcione la laatltución del sl•tema 
Onaaciero de que •e trate. Para tal efecto. •e conalderar6 entrada la dlsminudóa. y 
••Hda. el aumento del saldo. Lo• Intereses que se abonen ea el periodo se aaotar6n 
como entrada. La variación del saldo podr6 rqlstr•ne ea forma trlmrtstral. en vez de 
mensual. 

:Z.1.7. CANTIDADES EXENTAS PARA LOS DE l\IAS DE 20 SALARIOS 
l\llNll\IOS ANUALES 

7• La base de Impuesto podr6 rnluclne ea la canUd•d que resulte conforme a 
lu slauleate: 

l. Se divide la cantidad que corresponda a 20 vrc:n el salarlo mfalmo &eaeral 
del área geoaráOca en la que el contribuyente tenea su domicilio ftscal. elevado al afto. 
correspondiente a 1995. entre los lnaresos propios de la •cth·ldad. obtenidos ea dicho 
ejercicio. 

11. Se realiza la misma operación de la Fracción anterior • considerando los 
ina:resos pt'opios de la acth,idad y el salarlo. de los ejercicios de 1991. 1992. 1993 y 
1994. respectivamente. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público pubUcar.6 oportunamente las 
canlldade• corre•pondleates a cada una de las 6rea• a:eosráflcaa. Las personas 
morales tendr6n derecbo a la exeacló• en veinte salarios núalmoa ••Ualea. 

111. Se sumar6n las cantidades obtenidas coaf'orme a las Fracclonrs que 
anteceden. y el resultado se dh·fdir6 entre cinco. 

IV. El cociente obtenido conforme a la Fracclóa a•terlor se muldpllcar6 por la 
base del lmpueato. y el rraultado será la can1idad a reducir de dlcba base. 

Lo dispuesto en esta Regla podr6 realizarse en forma trimestral. para ef'rc:tos 
de calcular el Impuesto que coS'respoada a dicbo periodo. 

Los Co.atrlbuye•lea q•e b•blera11 laicfado operaclonn coa posterioridad al 
ejercicio de 1991 .. deber6n realizar el c41culo mencionado conaideraado únicamente 
los datos correspoadteatea al ejercicio o ejercicios traa•currldo a partir de aquél en 
que llablera comenzado a paa:ar el lmpunto ea el Réslme11 SlmpUflcado. 
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Z.1.8. REDUCCIÓN POR DISMiNUCIÓN DE CAPITAL 

e• Por dlamlaucloan o ~rdlda• de capilal. lo• Coatrlbuyeatea podrán 
erectuar ua• reducción adicional a la base del Impuesto. que se calculará como slaue: 

l. Re.taran el monto de la• deudas del valor de los bienes seftalados ea la 
relaclóa de bJrnes y deudas al Onal del ejercicio. El resultado será el capital naal. 

11. A su capilal lalcial a la reclla ea que se Inicie el ejrrciclo en que se comience 
a pasar el Impuesto conforme al Rla;lmea SlmpHDcado. sumania tas aportaciones 
posteriores y restarán lo• retiros de capital. El rnultado ser6 el saldo del la cuenta de 
capital de aportación. 

111. C'ompararAn el capilal nnal con el saldo de la cuenta de capital de 
aportaci6a al Inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capUal Onal sea m•)'or que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio. no se tendrá derecho a esta disminución. 

IV. Ea los caaos en que el capllal flnal sea menor que el saldo de la cuenta de 
capll•I de aportación al inicio del ejercicio. se enlenderá que existe una disminución 
de capital. )º se estará a lo •l&uienle: 
a) Cuando la disminución de capital sea mayor que la base del Impuesto. no babrái 
Impuesto a paaar. 
b) En los casos ea que sea menor. se pagará Impuesto únicamente por la diferencia 

entre ambo• conceptos. 
Los CoatribU)'eotcs podrán actualizar por iaOacióa el capital al flnal del 

ejercicio. y el de aportación. 

El procedimiento a que se refiere esla R~la podr• efectuarse considerando el 
periodo que comprenda la declaración provisional de este Impuesto. 

Z.1.9. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL E.JERCICIO 

9• Los ContribU)'eatn. personas flslcas. calcularán el Impuesto Sobre la 
Renta del ejercicio aplicando a la base del lmpueslo la tarifa del Articulo 141 de la 
Ley del Impuesto Sobre la Reara. 

Tratáindose de personas morales. se aplican la tasa del 34•/o. Del Impuesto obtenido 
podña disminuir el 50"'•· 

E• el caao de reaer ••amos por otras actividades dbtlataa de laa ae•aladas e• 
este Capi•lo. &tos deber6a ac•maa.ne aates de apllcar el Impuesto. pudlladose 
acreditar las retenciones del Impuesto que en su caso les hubieran efectuado .. 

Ea este caao la reducción del 50º/• a que •e renere el Párrafo anterior. 
únicameale será aplicable por los lmsresos relath·os a la actividad asrfcola. 

La reducción de lmpunlos a que se feriere el Párrafo anterior podrá 
coaslderarse para efectos de calcular el Impuesto que corresponda enterar ea los 
pasos provisioaales. 
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2.1.10. OBLIGACIONES 

10 Lom Coatribuyeatn del Rfalmen Shapliflc•do temdrl\a las aiauteatn 
oblla•cioan: 

l. Eahlr lascrttoa ea el llqiacro Federal de Coatribuyeatea. 
Quienes Inicien operacloan. deber4a aae:sar a su solicitud de Inscripción su 

relación de bienes y deudas. rererida ••• recba de inicio. 
11. Elaborar relación de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada afto. 

drbleado prneatarla en el mismo rormato de su declaración anual. 
111. Rqistrar su• operacioan de entradas y salidas. sin necesidad de llevar 

libros de contabilidad. en un cuaderao empastado y numerado. 
Este cuaderno no aecnltar• presentane para au sellado. 

Cuando los Contrtbu:!,.eates cuenten con ayudas de cómputo para lle,•ar !liU 

cuaderno. las bojas computarlzmldas que se impriman para estos efectos podrán bacer 
las ,,·eces de cuaderno dt:- entrada• y salidas. debiendo t:-mpastar dichas hojas duranle 
el periodo de enero a marzo del ejercicio slguienle a aquél por el que se re.:islren 
dichas opt:-raciones. 

IV. Lle,,·ar un Rqiatro de las aportaciones de capilal. el cual podr6 anolarse en 
su cuaderno de enlradas y salidas. debiendo regislrar esta información por separado. 
El Regislro mencionado se conslllulrá con el capilal inicial del ejercicio. adicionado 
con las aportaciones de capllal realizadas. y se dbminuir• coa las reducciones de 
capllal que se efeclúen. 

El saldo de la cuenta previsla en el Párrafo anlerior que se lenga al dia de 
cierre de cada ejercicio. se acluallzará por el periodo comprendido desde el mes en 
que se erec1uó la úllima aclualización basla el mes de cierre del ejercicio de que se 
1ra1e. Si se realizan aportaciones o reducciones poslerlorn a la acluallzaclón seftalada. 
el saldo que se leaaa a esa frcha se acluallzar6 por el periodo c:omprendido desde el 
ml"s en que se realizó la úllima ac1uallzación o se dé la reducción .. según corrrsponda. 

,~. Expedir ,. consenrar los comprobanles de sus ''enlas con los requisilos que 
~l.'iialan el Cócli¡:o Fhcal de la Federación y su Realamen10. Dichos comprobanles 
deberán conlcner. además. la Leyenda "Conlribuyenles del Régimen Simplificado". 

En los casos ea que se opere a lravH de dlslrlbuldores en el extranjero o de 
uniones de crédilo en el pafs. las liquidaciones que se oble11san de dicbos 
dis1rlbuidorrs o uniones de crédilo harán las ,,·eces de comprobanlrs de ,,·enlas. cuya 
copla dcberai ser consen·ada por el produclor por cuenla del cu•I se realicen las 
operaclone-s correspoadlentrs. Cuando dkha llquldació11 coaslaae aastos realizados 
por el distribuidor o unión de crédllo. por cuenla del co11tribu)·en1e,. las mism .. harán 
las ,,·eces de comprobantes de dJchas ero¡:actones. siempre que es1én considrradas 
como salidas par• los ereclos de esle Capllulo. 

En el caso de las liquidaciones que emllan las uniones de c:rédl10. Hlas deber•a 
reunir los requisllos fiscales pre,,·h;to1o en el Código Fiscal de la Federación. incluyendo 
el requisilo de ser Impresas en eslableclmienlos aulorizados; además. deberán 
consla:aarse los datos de ldenllflc:•ción relativos al Rqistro Frderal de 
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Contribuye11tes del productor por cue•ta del cu•I se realiza la operación 
corrnpoadleate. aai como del adqulre11te .. 

Tradlndoee de las llquldacloaes emitidas por distribuidores residentes en el 
extranjero sin establecimiento permanente ea !\léxico. ea sustltucl6n de los datos de 
ideatiftc•cióa reladvos al Reaislro .~ederal de Conlrlbuyeates. deber6a coaslanar Jos 
datos relalivos a aombre o razón social y domicilio finaL Dichas llquidacioneii ao 
dc-ber6a reunir el requlsilo de ser Impresas en establecimientos autorizados .. 

VI. Solicitar y conserv•r los comprobnnles son los requisUos formales que 
seftalan el Cócllao Fiscal de la Federación y su Rea:,lamenlo, respecllo de las salidas. 

VII. Presentar durante el mes de febrero de cada afto declaraci6n con la 
información de los !50 1>rincipales clientes y proveedores ante la Administración Loc•I 
de Recaudación que corresponda a su domicilio nscal. En caso de tener meaos clienln 
y proveedores de lo!t seilalados. deher6n proporcionar dicha información por lodos 
sus clientes )' pro,,·ecdores. t:n caso de no existir buzón de recepción de trámites 
fiscales ea su localidad. esta oblla:ación podrá ser cumplida por correo mediante envio 
a la Administración Local de Rttaudacióa que corresponda a su domicilio nscal. 

VIII. Los Contribuyentes de este sector efcctuar6n paaos pro"·lsfon•les de este 
Impuesto en forma lrimeslr•I. Trat•ndose de persona• morales. el entero 
correspondiente deberá realizarse a m6s tardar el dia 17 del mes slaulenle •I periodo 
al que corresponda el paeo. 

Las personas OsJcas deberán presentar esta dedaraci6a el dla cuyo número sea 
igual al del dla de su nacimiento. en el mes que corresponda de acuerdo a la primera 
letra del Rea:istro Federal de Contribu,·entes .. conforme a lo siaulente: 

a) Letras A a la c. durante los meses de ma,·o. aaosto. noviembre y febrero. 
b) Letras H a la O .. durante los meses de junio. septiembre. diciembre y m•rzo. 
c) Letras P a la z. durante los meses de julio. octubre, enero y abril. 

Cuando el dla de su nacimiento baya sido el 29. 30 o 31 y el mes ea que tenK,a 
que efrcluar el pago no conlrnea dicbo dla. deberá pasar el último dla bábil del mes. 

IX. Preseat•r declaración anual aate l•s lastitucionrs B•ncarla• autorizadas 
por la Secrctarf• de Hacienda ,. Crédito Público. durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del sla:uienle ejercicio. si es persona nsica. :t· de enero a marzo. 
tratándose de personas morales. Ea caso de no rslslir l11stltucio11es Bancarias 
autoriz•das ea la localidad. las drclaracionn podrán enviarse por correo ea pieza 
certificada a la Administración Local de Recaud•cfóa que corresponda al domicilio 
fiscal del contribuyente. 

X. Para que proceda como 5allda la inveni6• de loa automóviles que se 
drstinen a la actividad. deber•n ostenl•r en ambas puerta• delantera• el nombre. 
denominación o razón social del contribuyente. coa letras de 10 cm. de altura. El 
letrero deberlii •er de color coatnntaale :t• distinto del color del automó,·U. o podr6 
optar por llevar una propaaand• de dimensiones similares. 
En estos casos. no será obUaatorJo para el coatribu)·enle que la unidad permanezca ea 
un lua•r asiaaado par• .. 1 efecto fuera del llorarlo de labores. :r podrlÍ ser 
aslsaado a uaa persona ea particlllar. Los a•tomóvHes de ••eva adq•isk:iOa 
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debeña temer el lllbmo color dbdlldvo. El Umlte .... lmo p•ra coaslder•r como 
••llda la lavenW. ea ••tomóvUea e• •laaáa c:uo podri csc:eder • un monto 
equlvaleate •NS 78.510.00. 

XI. P•ra q•e procedan como salida las eroaaclones por concepto de salarlos. los 
Coatrlbuyea ... a q•e se refiere este Capihllo deber6a: 

a) Efrctuar el eatero y retención por concepto de Impuesto Sobre la Renta de su• 
trabajadores. coaforme a las disposiciones previstas ea la Ley del Impuesto Sobre la 
Reata y •u Realameato. y eatreaar en ef«tlvo. a aqufllos que corresponda, la• 
dlfereacla• a su favor con motivo del crHlto al salarlo previsto ea la Ley de la 
materia. 
b) Llevar y coaservar nómina en forma lndlvldualizada por cada trabajador, ea la 
que se reabtrea lo• pasos de sueldo• y salarlos. el Impuesto que ea su caso se ha)·• 
retenido. ,. las diferencias que resulten a favor del trabajador con moth·o del crédito al 
salarlo. 
e) Calcular el Impuesto anual de las persona• que les hayaa prestado servicios 
subordinados. 
d) Presentar a través de buzón flscal ea el mes de rebrero de cada afto declarac16a 
proporcionando informacl6a de las personas a quienes bayaa entr~ado cantidades ea 
efectivo, por concepto de diferencias a su favor derivadas de crfdlto al salarlo ea el 
alllo de calendario anterior, utilizando el Formato 26. 
e) Inscribir a sus trabajadores para effl:to• del SAIL 

XII. Los Coatribu)·eate• podrán disminuir de los Impuestos Federales a su 
carao o de los retenidos a terceros. las cantidades que entr~uea a sus trabajadores 
por concepto de crédito al salario. siempre que hayan cumplido con lo dispuesto ea I• 
Fracción XI de esta Rqla. 

XIII. Expedir constancia ea las que asienten el monto de los pasos efectuado• 
que coastitu~·aa ingresos de fuente de rlquezai ubicada ea Méslco y. ea su caso. el 
lmpue"to retenido al rnidente ea el extranjero de que se trate, haciendo uso del 
Formato28. 

XIV. Trat6adose de paaos de prfstamos otoraados por residentes en el 
extranjero. sólo se podrán considerar como salidas siempre que el contribuyente 
presente ea los meses de enero )' julio de cad• aeo. ante las oOcinas autorizadas. 
declaración ea I• que proporcioae11 la información siauleate: 

a) El saldo insoluto al 31 de diciembre del afto anterior o al 30 de junio del alllo de que 
se trate, respecth»amente. de los préstamos que le hayan sido otoraados o aaraatizados 
por rHidentes en el extranjero; y 
h) El tipo de financiamiento. nombre del beneftcl•rio efectivo de los internes. tipo de 
moneda.. la tasa de interés aplicable y las fechas de es.iaibllldad del principal y 
accesorios, de cada una de las operaciones de fiaaaclamieato a qae se refiere el Inciso 
anterior. 

Sólo procederá la entreaa a los trabajadores de las diferencias a su favor 
derivada• del crfdito al salarlo. ea los casos em que se di' cumplimleato a los requisitos 
previstos ea la F.-.cclóa XI de nta Reala. 
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2.1.IJ. FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

11 La• rroa:•cione• por concepto dr mano de obra de trabajadores eventualn 
del campo y 109 aasto• menores. debrr4a reunir loa slaulentes requlsllos: 

l. Que el .:asto baya sido efectivamente eroeado en el ejercido de que se tratr. 
U. Que se baya reRistrado en el cuaderno de entrada• y salidas. seftalando la 

cantidad total. 

2.1.12. MANO DE OBRA DE TRABAJADORES EVENTUALES DEL 
CAMPO 

12 Los Contribuyentes por las eroaaclones por concepto de mano de obra de 
trabajadores eventuales del campo. además deo cumpHr con los requlsilos de la Regla 
1 J. enterar4a el 3 o/'" por fi:'oncepco de rrteaclone• del Jmpu~to Sobre el Producto del 
Trabajo, el cual se detrrmlnar.1' Sobre rl total de los paco• por este concrpto, 
conjuntamente con la declaración drl Impuesto Sobre I• Reara; en eslo• casos., no ser6 
•pUcable lo prevfslo en I• Fracdón XI de I• Real• 1 O. 

2.1.12.1. COOPERATIVAS AGIÚCOl.AS, SILVfCOLAS, GANADERAS Y 
DE PESCA 

Las cooperalh·as. para calcular el lmpueslo Sobre I• Real• que corre•ponda a 
los anlkJpos y readfmlenlos pagados a sus miembros. apllc•r.6a la reducción del SO"•' 
dfsmlnu)'endo el lmpueslo corre•pondlenle ea dicho por ciento. 

2.1.12.2. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

La participación de los lrabajadores en las u1flfdades de la empresa se 
calculará aplicando a la base del Impuesto el 10 °/o. El resul .. do ser6 la cantidad a 
repartir. debiéndose erectuar la relención del 3•/a Sobre el total de los P•aos por esle 
coaccp10 lratlÍlndose de mano de obra de lrabajadores e'·entuales del campo. 

2.1.13. NO OBLIGADOS A LLEVAR NÓMINAS 

Los Contribuyentes a que se reDerr esta Rqla no estáa obHaados a llevar 
nóminas respecto de trabajadores eventuales del campo. 

13 Lo• Contribuyentes no te•dr6a que cumplir las sia:uieates oblla:acJones: 

l. Emilfr cheques nomlaatlvos para abono ea cueata respecto de las compra• )" 
11astos que realicen; pero deberán asqurarse de que el nombre. denominación o razón 
social de sus principales provrrdores correspondan coa el documento con el que 
acrediten fa clave del Re1&b1&ru FN~r~.i dt: Cu11&1·ibu)e:Ut~~ que toe a~icotc en los 
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comprob••ln que In espldaa. C11a11do re•Hcea vent•a. su• compr•dore11 no lendrán 
oltlls•elH de p•a•rln co• c•eq•e nomlaatfvo. 

11. Elaborar ntado• fla•acleros y dictamlaarlo• por coalador público 
autorizado. 

111. Acompdar con comprobaaln 1 .. mercaaclu lraa•portada• ea cerrllorio 
•acloa•I. 

14 Cu•ado loa Conlrlbuyeaces, además de obtener iaaresos de los •elflalados 
en e111e Capftulo, perciban lasresos por acllvldades a:•naderas, pesqueras, silvfcolas o 
anesanales, I•• exenciones, dlsmlauclonn y reducción de Impuesto a que se refiere 
es1e Capflulo, se aplicarán una sola ve-z. 

Por lo q11e respecta a las obU&acloan a que se refte-re- la Rqla 3• de este 
Capitulo, se considerarán los lasresos por e-1 coajunlo de actividades a que se refiere el 
P6rralo anterior, realizadas por el eoatrlbuyeale. 

2.J.14. GASTOSCOMVNES 

15 Ea el supunlo de que varios ae;rlcultore-s se aarupan con el objeto de 
realizar gastos ne-cesarlos para el de-sarrollo de las acth·ldades agrfcolas en forma 
conjunta, iktos podrán hacer de-ductble- I• parte proporcional del gasto ca forma 
lndh·lduat. aún cuando los comprobantes correspondientes eslin a nombre de •launo 
de ellos. 

2.1.14.1. GRVPOS SOLIDARIOS V COPROPIEDAD 

Cuando los Contribuyentes a que se refiere este Capitulo realh~en aclividades 
en copropiedad o en grupos solidarios., uno de los coproplelarios fungirá como 
representante común, y será quic-n cumpla por cuenta de los otros con 1 .. obliaaclone• 
rormales. a cscepclón de la obll&•ción de Inscribirse en el Reeistro Federal de 
Contrlbu,,·entes y de presentar declaración anu•I. 

2.1.14.2. ASOCIACIÓN EN PARTICIPACIÓN 

En el caso de ••oclaclonrs en partfcJp•clón, e-1 asodante o el asocl•do, según 
correspond•, condauar• pagando su Impuesto coarorme a este réalmea ea el caso de 
realizar acth·ldades agrfcolas, aun cuando el otro contratante no sea contribuyente del 
Ré-gfmea SimpliOcado. 

2.J.J5. EXCEPCIONES AL RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

16 Las personas moralrs que determinen resultado Oscal coasoUdado, ao 
podrmn paa•r el Impuesto en los términos de nte Capitulo. 



2.2.1. IJ\IPVESTO Al. ACTIVO.-CÁLCVLO 

17 Los Contribuyentes de este sector que sean Contribuyentes del Impuesto 
sobre la Renta deoternJlnar9n el Impuesto •I Aclivo aplicando. al valor catastral de l«d 
terrenos que utillcen en su actividad la tasa del 0.9 %. 

2.2.1.1. DEDUCCIÓN DE 15 SALARIOS J\lfNIMOS ANUALES 

Las personas Raleas podr•n deducir el valor del Acllvo ea el ejercido un monto 
equivalente a l!'S '·eces el salario minlmo general del área g:eograíflca del contribuyente. 
ele,·ado al afto. 

2.2.1.2. ACREDITAJ\llENTO 
Contra dh:ho lmpucsro se podrá acredfrar el Impuesto Sobre la Renta a su 

carao. Si después de reaUzado esre acreditamfento aún quedase cantidad a pagar. 
C"ontra ñta se podr6n acreditar las inversiones ca bienes de Activo fijo relacionadas 
con su acth·ldad. que hubieran realizado en el ejercido de que se trate; en el c••o de 
ao poder acrrdfl•r el lolal del monlo invertido, su saldo podrá acredllarse en 
ejercicios posteriores. h•sla a11:01ane. Tratándose de cooperallvas, podrán acredllar 
ad«"más, «"I lmpueHo cfeclfvamenlc re1enido a sus miembros y por conc«"plo de 
anlfcipos y rendlmlenlos. 

2.2.1.3. OPCIÓN PARA QUIENES VSEN O GOCEN TERRENOS 
PROPIEDAD DE OTRAS PERSONAS 

Quienes u•en o gocen 1errenos propiedad de olras personas para I• realización 
de las acfhtfdade• a que se refiere esle Capitulo, podrá oplar por paaar el lmpueslo al 
Acdvo de die••• personas, coarorme a lo se•alado en el primer Pairrafo de esta Real•· 
Conlra dlcllo Impuesto podrain acrrdllar el lmpueslo Sobre la Renta a su careo. El 
proplelarlo de los terrenos no estará obllaado •I paao del lmpueslo •I Activo ni a las 
obHaacionn rormales relacionadas con dlc•o lmp•et:lo. 

Z.2.2. OBLIGACIONES 

18 LOll Coatrlbuyealn de este Capitalo te•dri• 1 ...... le•tn obliaacionn: 

f. Presearar dec .. racioan. provislo•ales llimntrala.. coaju•t•me•te co• 1 .. del 
lmpursto Sobre la Re•ta. ea los miam09 plazos y formatos. L•• peno••• ftslcas nl•rlin relevadas de presentar decfaraclonrs provisionales 
dr este Impuesto. 

11 .. Prne•hlr declaradóa -•al. coaJ••tamenle ca• la del Impuesto Sobre I• 
Rea••• re len: mJsmtM pluos y lona11tos. 
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2.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.- CÁLCULO 

2.3.1.1. OPCIÓN DE NO DEVOLUCIÓN 

19 Los Coatrtbuyeates •que ae reOere ~•e Caplt•lo podr6n opt•r por quedar 
llberadoa de todas las obllaacloan de este lmpursto. coa e:1:cepción de la relativa a 
eapedlr comprobaatn. 
Quienes se acojaa a esta opclóa. ao teadr6 derrcllo a devolución. 

2.3.1.2. OPCIÓN DE DEVOLUCIÓN SEMESTRAL.- OBLIGACIONES 

20 LM Contribuyentes que opten por obtener devoluclóa. deberán cumpUr 
coa las siguientes obligaciones: 

l.. Presentar dl"'Claracionn provisionales trimestrales, coajuataimente con las 
declaracioaeS del Impuesto Sobre la Renta. inclu,.·endo retenciones. 

11. Presentar declaración anual. conjuatamente con la del Impuesto sobre la 
Rent~ e Impuesto al Aceh·o,. en los mismos plazos y formatos. 

111. Contar con los comprobanres que reúnan requisitos Oscaln de sus 
compras. las cuales deberán estar re¡:istradas ea su cuaderno de entradas )' salidas. 

Las penoaas morales que en J 994 obtuvieron lnaresos que no excedieron de 
NS 500.000.oo. deberán presentar las declaraciones de P•&o provlslonal el dla J 7 del 
mes siguiente a aquél ea que termine el trimestre al que corresponda el pago. 

Las personas morales cuyos iaaresos en 1994 excedieron de NS 500.000.00. podrán 
optar por sulJcilar devoluciones mensuales. ea CU)"O caso p~entaráa las declaraciones 
pro1.-lslonales a que se renere la Fracci6a 1 de esta Re&I• en forma me•sual. a más 
lardar el dia 17 de cada mes. 

2.3.1.3. OPCIÓN DE DEVOLUCIÓN TRIMESTRAL 

21 Los Contribuyentes penonas fisicas que deseen anticipar su de,·oluclón 
trimestral. deberán presentar declaraciones provisionales trimestrales. conjuntamente 
con las declaraciones del Impuesto Sobre la Reata e Impuesto al Activo. incluyendo 
retenciones. conforme a lo siaulenle: 

l. cu-do la primera letra del Registro Federal de Coatrtbu)·eates se encuentre 
comprendida de la H a la o. podrán presentar su declaración un mes antes del que se 
encuentren oh1J2ados. 

11. Cuando la primera letra del Registro Federal de Contribuyentes se 
encuentre entre la P y la z. podrán presentar su dedaraclón uno o dos mesn antes de 
aqufl en que se encuentren obli&ados. 
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Ea cualquier caso. deberán presc•tar la dcclaracl6a el dla cuyo número sea 
ls•al al del dia de su aaclmleato. atendlrado a lo dlspueslo e• la Fracció• VIII de la 
Reala 10. 

22 Los Contribuyentes que cumplan lo previ•lo ea la Real• 20 de este 
Capitulo podr6n oplar por compensar las cantidades a su favor ea este Impuesto. 
contra el Impuesto Sobre la Renta a su cargo o las retenciones del mismo efectuada• a 
lerceros y el Impuesto al Acllvo. incluyendo sus accesorios. utillzaado la forma oficial 
HIV A - 3 acompalllada de los Anexos 1 y 2 del Formulario 32. que preseataráo ante la 
Administración Local que les corresponda. siempre que dlclta compeasaclóa se 
efectúe a partir del mrs siguleale a aquifl ea que se preseal6 la declaración ea que se 
determine el saldo a ra,·or ea este Impuesto y den cumplimiento a los dc-m .. requisitos 
establecidos por las disposiciones fiscales. sin que ea esto• casos sea necesario qae 
dictaminen sus estados nnanciero• para erectos nscales. 
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AGRiCOLA., SILVÍCOLA, GANADERO V DF. PESCA 

Para definir de manera más concrct• el traqmJeafo que les es aplicable a estos 
cuatro sectores. tanto personas fTsicas como morales. édos atenderán a los ingresos 
obtenidos en 1.•I afio anterior y a la zona económica en que se encuentre su domfcJUo 
fiscal de tal forma que: 

Personas Flsicas: 

Zona A 
ZonaB 
ZonaC 

s 111,471.00 
103.587.00 
94.097.00 

De manera que la ohligación única que tcndra'in será la de inscrlhirse en el 
Rei:fstro Federal de Contrihu)·entcs. con la clave 702 (in2rcsos inícriores a 20 salarlos 
miuimos) y de expedir y consen·ar comprobantes por las upcracionc.•s que realicen cou 
la leyenda de "No Contribuyente". 

Para personas niorales. Jos montos antes sctlafados se multiplicaran por el 
nún1ero de miembros que coníorman la persona moral. sin exceder de JO miembros. 
estas personas tendrán la obligación de inscribirse en el Registro F~deral de 
Contribuyentes con Ja cl:n:e 702. y de expedir y conser\.·ar documentación 
comprobatoria por las operaciones que rc•Ucen anotando la leyendn de ''No 
Contribuyente''. 

Independientemente del monlo de sus ingresos no pagarán in1puesto por los 
ingresos de •ctivfdades •a:ricolas. sll"'icolas y ganaderas (excepto pesca) las siguientes 
personas morales: 

- Los ejidos y comunidades. 
- Las uaiones de eojldos 3'. comunidades. 
- La eompres• social constituida por avecladados e hijos de ejidatarios con 

derechos a •ah·o. 
- Las asoc:lacloan rurales de Interés colectivo. 
- La Unidad Agrfcola Industrial de la Mujeor CampHina. 
- Colonias .A¡:ricolas )" Ganadera!ii. 

La eseaclón es únicamente para penoau morales. Tratándose de uniones deo 
crédito cuyas operaclOlles se rf"ectúeo en forma e&claslva coa contribuyentes de este 
sn:1or podrá• 1rlb111ar ea el RéJclmea SlmpUOcado de Ley dc-1 Tftulo 11-A de la Ley del 
lmp11eslo Sobre la Real&. 
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Los eo11lrib•ye•les del lmp•nlo Sobre a. Rellla calc•lan. el lmp•esto al 
Actt.o apliealldo la .... del 0.9% sabre el walor ca.._lral de loe rerre.09, •i se tralase 
de peno••• a.1c .. al walor ca ... lral de los le~aos podr6a ded•cirlr 1§ anualidades 
del •alarlo mlahno. Co11tn1 el Impuesto que se determine podrá acreditarse el 
lmp•esto Sobre la Renta del ejercicio. si dap•ft de ercctuado este acreditamleato 
rr.•ltase Impuesto a carao. se podrá disminuir coa las invenlonn ea bienes de activo 
Ojo realizadas durante el afto, l•s cantidades que no alca11ce11 a acreditarse se 
acreditarán ea ejercicios ruturos hasta agotarse. 

Las actividades de estos contribuyentes se tasan al o•/.; sin emhar20. lo!li 
eanaderos pueden optar por renunciar a su saldo a favor y quedar liberados de las 
obligaciones relativas al Impuesto al Valor Agregado. De lo contrario. pueden 
solicitar la devolución o la compensación de sus saldos a ravor. 

Los contribuyentes que opten por solicitar la de\.•olución de su saldo a favor 
deberán presentar declaraciones trimestrales conjuntamente con las del Impuesto 
Sobre Ja Renta y las dc.-1 Impuesto al Acth·o. en Jos mismos plazos y formatos. 
Igualmente deben presentar decl11raclón anual. 

En cuanto a las facilidades de comprobación para estos contribuyentes. 
con!ofstc c.-n poder considerar como salida las erogaciones de mano de ohra 
especificando que esta racilldad es exclusivamente para la mano de obra de 
trabajadores c'"·entualcs del campo. también subsiste la posibilidad de considerar las 
salidas sin tener coniprobantes con requisitos fiscales relath.'os a alimentación del 
ganado y otros gastos menores. basta por los porcientos establecidos para cada giro de 
s:,anado. 
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3.1. PEQUEl'ilos CONTRIBUYENTES DEDICADOS A ACTIVIDADES 
AGRfCOLAS. GANADERAS, SILVfCOLAS Y DE PESCA 

1• Loa Co•tlib•yeatn penoaas Oslcas., cuyo ina:resos anuales durante 1994. 
•O ~•bler•• e:scrdido de NS 500.000.00 y que realicen actividades aarfcola•. 
••naderas. sllvfcol .. y de pesca. podrain cumplir con sus obligaciones Oscales en el 
rfelmen simpliftcado. conforme a lo dispuesto en esre Capftulo. por las actividades a 
que •e reOere esta Rea:la. en lue;ar de aplicar las disposiciones de esta resoluclón 
espedRcas para la actividad de que se trate. 

3.1.1. CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN EL IMPUESTO 

2• No pagarán el Impuesto Sobre la Reara por las actividades a que se reOerc 
la Regla anterior quienes en el ejercido inmediaro anlerior hubieran obtenido 
lnaresos que no hayan excedido de las cantidades que. atendiendo al área geoaráOca 
para Rnes de la aplicación del salarlo mlnlmo en I• que el contribuyente tenaa su 
domicilio nac•I. se scftala a continuación: 

l. NS 111.471.00 para el área A. 
11. NS 103.!"78.00 p•ra el área B. 
111. NS 94,097.00 p•r• el área c. 

3.1.1.1. DE HASTA 10 SALARIOS MfNIMOS ANUALES 

Si sus ingresos en 1994 no hubieran excedido de I• mllad de las cantidades 
seflal•das en las Fracciones correspondientes de I• Rql• 2• de este Capitulo. no 
tendrán obUaaclón fiscal alguna; pudiendo optar por Inscribirse en el Rea:lstro 
Federal de Contribuyentes y expedir y conservar comprobantes por las operaciones 
que realicen. Dichos comprobantes debcráa reunir los requisitos seftalados ea el 
si¡:uiente Párraro. 

3.1.1.2. DE MAS DE 10 A 20 SALARIOS MfNIMOS ANUALES 

SI obtuvieron Ingresos superiores a lu caatld•des seftal•du en el Párraro 
anterior y siempre que no excedan del doble de las mlsm••· teadrAn únicamente la 
obli&aclóo de Inscribirse en el ~lstro Federal de Contribuyentes y de es:pedlr y 
coasen·ar comprobantes que reúnan requl•lt09 nscales por 1.. operaciones q•e 
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re•lkea. Dlclaos comprob•ales deberAn coaleaer. •dC!'má•. I• Leyenda ºNo 
Coa1rib11ye111e ... 

3.1.2. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

4• Quienes hubieran obtC!'Dldo ingrC!'Sos superiores a los establecidos en la 
Regla 2• calcularán este lmpue111to coarorme a las Reglas sieuientes. considerando para 
tal erecto que a la dJrerencia que 5e obten2a de rei..tarie al total de las entradas el total 
de las salid••• se denomina ganancia para los e,.ectos de este Capitulo; dicha aaaancia 
podrá reducirse en la cantidad que resulte. de •cuerdo a lo seftalado en las Fracciones 
siguientes: 

l. Se multiplicará la ¡,:anancia determinada ea el trimestre por el ractor de 
reducc16n que corresponda a los ingresos propios de su actividad obtenidos en dicho 
período. La Seocretaria de Hacienda y Crédito Público publicará oportunamente los 
ractores correspondientes a los ingresos que obtenga el contribuyente., referentes a 
cada una de las áreas geográficas. 

11. El resultado a que se refiere la Fracción anterior será la cantidad a reducir 
de la aanancla. 

3.1.3. CÁLCULO DEL 11\IPUESTO 

s• Para calcular el lmpue111to Sobre la Renta que se pagará trimestralmente. se 
procederá como sigue: 

f. La ganancia disminuida conrorme Re2la .a• de este Capitulo se localizará ea 
l•s Tablas de Impuesto Sobre la Renta que publicar• la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público. en la que se Indicará la cantidad a pagar. DJcha tabla faclufrá la 
reducción del 50 o/o del Impuesto. por lo cual el contribuyente ya no deberá con1ddcrar 
dicha reducción. El importe a pagar se anotará en el Formato de P•&o 1. y se enterará 
en los bancos autorizados. Ea caso de no existir iastitucioae• bancarias autorizadas ea 
la localidad. las declaraciones podrán enviarse por correo en pieza certificada a la 
Administración Local de Recaudación que corresponda al domlcJUo fiscal del 
contribuyente. 

11. Los Contribuyentes deberán rrrctuar pasos provisio•ales de nte Impuesto 
en rorma trimestral. conjuntamente con las retenciones del Impuesto Sobre Productos 
del Trabajo. 

Los Coatrtbuyeates a qui!' se rC!'Dere eoste Capf .. lo deberá• presentar 
declaración el dfa cuyo número sea igual al dia de su nacimiento. en el mes que 
correspoada. de! •cuerdo a la primera letra del Rralstro Fedl!'ral de Coatrlbu~·entes. 
coaf'orme • lo slpleate: 

a) Letras A a la G. durante los meses de mayo, aaosto, ao,·iembreo y rebrero. 
b) Letras H a la O, durante los mese• de juaio, •epdembre. diciembre y marzo. 
CJ Letraa P a la Z. dura•tC!' loa meses de jaUo. oct•hre. eaero y abril. 
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C•-do el clfa de•• •admlemto llaya sido el 29.30 o 31 y el mes ea que te•a•n 
q•e erecnar el paso •o e-teas• dlcllo dla. deberiia pasar el úldmo dla 116bll del mea. 

Los Contribuyentes de rste Capitulo estarin obliaados a presentar declaración 
anual de este Impuesto. conforme a la Tabla de Impuesto Aaual que publique la 
Secretaria de llacieada y crédito Públlc~ ea donde se iadicaril el procedimiento de 
cálc•lo. 

s• A Para rftlucir la aanaacla y determinar el Impuesto Sobre la Renta 
correspondiente al trimestre- enero-marzo de 1995. se aplicarán las Tablas que 
contienen los factores de reducción y las del Impuesto Sobre la Renta trimestral. que 
se adicionan a es .. Rnolucl6n como Anexos 1 y 2. 

3.1.4. OBLIGACIONES DE QUIENES rAGAN EL IMPUESTO 

6• Quienes son Contribuyentes del Impuesto Sobre la Renta. tendrán las 
a.igulcntes obligaciones: 

l. Estar Inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes. 
11. l ... le\.·ar el cuaderno de entradas y salidas y conservar el orieinal de los 

documentos a que se reOerea las si¡;:ulentes Fracciones de esta Reala. 
111. Entregar a sus clientes el original de los comprobantes que amparen sus 

~·catas. los que deben contener requisitos nscales y la Leyenda ºContribuyentes de 
Régimen Simplificado"; la copla de dichos con1probantes deberá ser conservada por 
el contribuyente. 

En los casos en que se opere a tr•vés de unlonn de crédito ca el p•ls. l•s 
liquidacione!'i que se obteo~an de dichas uniones de crédito harán las ,·cces de 
comprobantes de ,·entas. cuya copia deberá ser conservada por el productor por 
~uenta del cual se realicen las operaciones correspondientes. 

F.n el ca a.o de •~s Uqu ldaciones que emitan las uniones de crédito~ éstas deberán 
reunir los requisitos nscales pre\.·istos en el Código Fiscal de la Federación. incluyendo 
el requbllo de ser impresas en establecimientos autorizados; además9 deberán 
consignarse los datos de ldeatlOcación relativos al Reaistro Federal de Contribuyentes 
del productor por cuenta del cual se realiza la operación correspondiente. asf como del 
adquirente. 

I"'· Solicitar )º conservar comprobantes que reú•an requisitos nscaln. por las 
compras de bienes nue,·os que utilicen ea su actividad. cuando el precio sea superior a 
:oo;ssao.oo. 

Tratándose de Contribuyentes dedicados a la aanaderia. d~raia. adem*-1, 
solicitar y consen·ar los comprobantes con requisitos fiscales por l•s adquisiciones de 
a:;anado que en su caso realicen. pudiendo comprobar sin docuntentaci6n que reúna 
estos req•i•itos basta •• 30 •/. del total de eroeaciomes por este co•ccpto,. siempre que 
campla• lo slguie•te: 
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•) Exped•r por d•plfc•do doc•menlos roll•dos ea form• consecullva prevl•meale a 
su ullllzaclón. los cu•les deben conlener los slple•les dalos: 

J. Coa tener Impreso el número de follo. asf como el nombre. denominación o 
razón 5oclal. domicilio fiscal y clave de Rea:lslro Federal de Contribuyentes del 
adquirente. 
2. Nombre del '-'endedor. ubicación de su negocio o domicilio fiscal y firma del 
mismo. o de quien recib• el p•go. 
3. Descripción del bien objeto de la ''enta. unldade~. precio unitario. precio 
total. lu¡:ar y fecha de expedición. 

b) Entregar copla del documento a que se refiere el Inciso a). a quien reciba el 
pa¡:o; el original lo empastarán y con!lervarán. 
e) Present•r durante los meses de abril. mayo o junio de 1996. ante la 
Admiaistr•ción Local de Recaudación que correspond• a su domicilio fiscal .. 
haciendo uso del buzón fiscal. declaración mediante disposith·os ma2néticos en Ja 
que proporcionen información sobre fas operaciones efectuadas durante el 
periodo comprendido desde el mes de enero de 1995 al mes de marzo de 1996. En el 
caso de no proporcJonar la información seAalada. esta facilidad no surtirá ef"ectos. 

Los dO<"umcnros a que se refiere el Inciso a) de esta Regla deberán ser 
impresos en estahlceimienros autorizados por la Secretaria de Hacienda. y contener 
impresos .. además de los datos seftalados. los siguientes: 

l. La cédula del Re2istro Federal de Contribuyentes reproducida en 2.75 cm. 
por!icm. 
2. La l~eyenda "l~a reproducción no autorizad• de este comprobante constituye 
un delito en los términos de l•s disposiciones nsc•les''. con letr• no menor de 
tres puntos. 
3. Los dalos de identiOcación del Impresor y fedt• de publicación de la 
autorización en el Di•rio Oficial de la Feder•ción. 

V. Para que proceda como salida la inversión de los automó,·Hes que se 
destinen a la activid•d .. deberán ostent•r ea ambas puertas delanteras el nombre. 
denominación o razón social del contribuyente con letra• de 10 cm. de altura. El 
letrero deber8 ser de color coatr•stante )' distinto del color del automÓ'-"il o podrá 
oplar por llevar ••• prop••-d• de dlme••lo•es •lmUares. E• ntos casos. no •er8 
obliKalorto P•r• el con1ribuye11te que la unidad perma•ezca ea un lue•r a•la••do 
para tal efeocto ruera del horario de labores. y podrá ser ••lanado • un• persona en 
p•nicular. Los automóviles de Diie'-·• adquislci6n deberlta tener el mismo color 
distintivo. El Umlte m6Jdmo para consider•r co1no s•Hda la gver.ló• en automóviles 
ea nlnaún caso podr6 esceder a un monto eq•ivaleate a NS 711.510.00. 

VI. Para qae procedan como salida las eoroc•cloaes por concepto de 
sal•rioa. los Comtrtbayeatea a q•e se reftere ate CaP' .. lo deberiia: 
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•) Erectw•r el eatero y reteació• por co•cepto de lmpue•to Sobre la Reata de •U• 
tr•b•J•dore1. conforme • I•• disposiciones prevista• ea la l ... ey del Impuesto Sobre I• 
Renta y 1u Reglamento y enlrecar en erectlvo a aquéllos que corresponda las 
diferencias a su favor con motivo del crédito al •alario previslo ea la Ley de la 
m•teria. 
b) Lle•••r y conserv•r nómina ea form• individualizad• por cada trabajador. en la 
que se realslren los pasos de sueldos y salarios. el Impuesto que en su caso se bay• 
retenido. y I•• diferencias que resulten a favor del trabajador con motivo del crédito al 
salario. 
e) Calcular el Impuesto Anual de las persona• que les hayan prestado servicios 
subordiaados. 
d) presentar • través del buzóa nscal. en el mes de febrero de cada afto,. declaración 
proporc-ioaando iarormación de las personas a quienes hayan eatre2ado -cantidade5 en 
efecth.·o. por concepto de diferencias a su f'avor derh·adas del crédito al salario en el 
afio de calendario anterior. uUllzaado el Formato 26. 
e) Inscribir a sus trabajadores para efectos del SAR. 

VII. Los Contribuyentes podrán disminuir de Jos Impuestos Federales a su 
car¡:o o de los retenidos R terceros. las cantidades que entreguen a sus trabajadores 
por concc-pto de crédito al salario, siempre que hayan cumplido con lo dispuesto en la 
Fracción VI de esta Res:la. 

Los Contribuyentes podrán cumplir la ohligación relaliva a la inscripción en el 
Re51:Jatro Federal de Contribuyentes por conducto de las asociaciones o a2rupacione• a 
las que pertenezcan En este caso,. dichas a¡:rupaciones debcrAn presentar los l•ormatos 
R-J por cada uno de sus agremiados. ante la Administración Local de Recaudación. 
haciendo uso del buzón de recepción de tr9mites fiscales que corresponda •I domicilio 
nseal de los Contribuyentes. 

Sólo procederá la entrega a los lrahajadorcs de las diferencias a su favor 
derh·adas drl crédito al salario. en los casos en quc se dé cumplimie11to a los requisitos 
pre1.-istos en la Fracción VI de esta Re¡:la. 

7• Los Contribuyentes no 1endrán •1ue cumplir con las siguientes obligaciones: 

l. Presentar declaración con la Información de sus SO principales cllenles y 
pro,•eedores. 
11. Emitir cheques nominativos para abono en cuenta respecto de las compras y 
1:••101 que realicen. Cu•ndo re•licen ''ent•s. sus compradores no tendrán 
obli2ación de pa¡:arles con cheque nominath·o. 
111. Elaborar estados nnancieros y diclaminarlos por contador público 
aulorizado. 
1'º· Calcular la relención ¡>or concepto de Impuesto Sohre produclos del 
Trabajo confor•ne a la tarifa del Articulo 80 de Ja l~ey del Impuesto Sohre la 
Rcn&L respecto de trabaiadores eventuales del c•mpo. En estos casos. sólo 
cstar6 obli2ado a enterar el 3 •/a. el cual se detc-rminar6 Sobre el total de los 
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pa¡:os por conceplo de mano de obra. y no será aplicable lo previslo en la 
Fracción VI de la Regla 6•. 
V. Acompa1lar con comprobanles las mercancias transportadas en territorio 
nacional. 

3.1,5. CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS 

s• 14os Conlribuyenlcs deberán efecluar en su cuaderno de enlradas )" salidas 
las anolaciones sigulenles: 

l. En la prinu·ra hoja de su cuaderno. los bienes que usen en su nc1:ocio al 1"' de 
enero de 1995. a!d como el valor de los: nlisn1os. cuando éslos excedan de NS !iR0.00. 

Los Contribuyenlcs que inicien aclividades duranle dicho afto. dclcrminarán el 
valor de los hlrnes a la fecha de inicio. • 

11. En la parle de enlradas. el lolal de las '\'entas diarias. asi como cualquier 
otra entrada obtenida en el mismo dia. 

111. En la parte de salidas. el total de las compras diarias. a!ll como cualquier 
otra salida que haya realizado en el mismo dla. 

El cuaderno de entradas y salidas deberá estar en1pas1ado y numerado. y sus 
anotaciones podrán efectuarse en forma alobal una ,·ez por trimestre; dicho cuaderno 
no requiere de autorización o sello alguno por parte de las autoridades fiscales. 

Cuando los Conlribuycntes cuenten con ayudas de cómpulo para llevar su 
c.uadcrno. las hojas co1n1>utarizadas que se lmprhnan para eslos cfcclos podrán hacer 
las veces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo cntpaslar dichas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio sigulenlc a aquél por el que se rcglslren 
dichas operaciones. 

3.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN 
EL IMPUESTO 

9• No están obligados a pagar este Impuesto. además de los Conlribuyentes 
seftalados en la Regla 2• •• aquéllos que tengan lerrenos cuyo valor calaslral no exceda 
de las cantidades que atendiendo al área gco¡:;rAOca par,. nnes de la aplicación del 
salarlo minimo anual en la que el contribuyente tenga su domicilio fiscal. se seftala a 
continuación: 

l. NS 83,.603.25. para el Area A. 
11. NS 77.690.25. para el área B.. 
111. NS 70,.57% .. 75. para el Area c. 
Estas cantJdades se iacrementarAn cuando aumente el salario m•nimo. La 

Secretaria de Hacienda y Crédilo PühUco inrormarA a los Contribuyentes sobre las 
nuevas cantidades. 

TratAadose de Contribu)·eates dedicados a la pesca, para loa erectos anteriores. 
en lugar del ''alor catastral dcl tcrreno. drher6n considerar el valor del total dr los 
bienC!li que anotaron en la primera hoja de su cuaderno de enlradas y salidas,. en 
tirmlaos de la Fracción 1 de la Reala s•, sin deducción alauna. 
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3.2.2. CONTRIBUYENTES QVE PAGAN IMPUESTO 

1 O- Lo• Contribuyentes de este •ector que leng•a lferrenos o bienes cuyo valor 
•e• superior a I•• c•nOdades seft•ladas ea la Rqla anterior, estarán oblf&ados a 
prnearar declaración anual. 

Ea estos C"asos. derermfoar.fia el Impuesto al Acfhro sobre el escedenle de las 
caalfdades que correspondan ea los términos dr la Regla 9• debiendo aplicar la tasa 
del 0.9 %. A este resultado se le rescará el Impuesto Sobre la Renta Anual asl como, en 
su caso. el monto de las inversiones en bienes de Acth·o Ojo relacionadas con su 
acth·idad. que hubieran realizado ea el ejercicio de que se trate; ea caso de no poder 
acrrdftar el total del monto JaverUdo, su saldo podrá en ejerdcfos posteriores, hasta 
aaotarse. El Impuesto obtenido se enterar• conjuntamente con el Impuesto Sobre la 
Reara., ea su caso. utUfzando el mismo Form•to de declaración. 

;l.3.1. 11\IPVESTO Al. VALOR AGREGADO. -CÁl.CVl.O 
J J • El lmpurslo se calculará aplicando la lasa del O o/o al ,·alor total de las 

ventas obtenidas por las acth·fdades a que se renere este Capillulo. 

_l.3.2. CONTRIBVVENTES NO OBUGADOS 
12• l .. os Contribuyentes a que se rcnere este Capitulo podrán optar por 

quedar liberados de todas las obU2aciones de es1e Impuesto. a excepción de c.-xpedir 
cumprobaales. y en esle caso no tendrán derecho a dr,·olución. 

3 . .J.3. OPCIÓN DE l>E\'OLVCIÓN TRll\IESTRAL 
13• 1 .. os Conlribuyentes que opten por obtener devolución. deberán presenlar 

declaraciones pro,•i!lfonales trimestrales. asf como dttlaracfón anual de este lmpueslo. 
conjun1amente con las del Impuesto Sobre la Renta; asimismo. deberán conservar los 
comprobantes con requJsflos fiscales respecto de las salidas en las que se les lrasladó el 
ln1puesto al Valor Agregado. debiendo eíectuar las anotaciones correspondientes en 
su cuaderno de entradas y salida~. 

3.3.4. OPCIÓN DE COl\IPENSACIÓN 
14• 14os ContribuyentC'S que eumpl•n lo previslo en la Regla 13 de este 

Capitulo podrán optar por compensar las cantidades a su ravor en esle lmpueslo 
contr• el Impuesto Sobre la Real•• su car20. o lu retenciones del mbmo erecluadas • 
aerceros y el lmpueslo al Acth·o. incluyendo sus •ccnorios. uciliz•ado I• Form• 
Oficial lllVA-3 acompaftad• de 101 A.Dl."Sos 1 }" 2 del Formulario 32. que presenlarán 
an•e I• Administración Local que les corresponda. siempre que dicha compensación se 
ef'ecllie a partir del mes siguiente a •quél en que se presentó I• declaración ea que se 
derermiue el saldo a f'a,·or en este Impuesto y den cumplimento • los demáis requisUos 
establecidos por las disposiciones nscalcs. sin que en estos casos sea necesario que 
dictamine• sus estados Onancieros par• erectos fiscales. 
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PEQUEllilOS AGRICULTORES, GANADEROS, 
SILVICULTORES V PESCADORES 

IE:•te sector rue cre•do especialmente par• las personas fisfcas dedicadas a 
acth•idades agrfcol••· a:aaaderas. silvlcola• y de pesca. y que no hayan excedido de 20 
anualidades de salario minimo general del do•nicilfo del contribuyente. 

Zona A 
Zona B 
ZonaC 

s 111,471.00 
IO.l,5117.00 
94,097.00 

De tal manera que quienes se encuentren en este supuesto tendrán las 
siguientes obligadones: 

- Inscribirse en el R.F.C. 
- Expedir y conservar comprobantes con requisitos fiscales. Los co111probantes 

expedidos deberán tener la leyenda de "No Contribuyente'". 
Quedan relevados de las sia:uientes obligaciones: 
- No llevar6n contabilidad. 
- No presentarán dedaradoncs pro,·isionales y anuales. 

1.os contribuyentes dedicados a la ganaderfa podrán comprobar sin 
documenradón que reúna requisUo5 fiscales,, hasra un 30o/o del roral de ero¡:aciones 
por las adquisiciones de ganado, ¡;fempre que se reúnan los sigulenrcs requislros: 

- Expedir por dupUcado documrntos loUados en rorma consecuth·a 
pre"'iamenre a su urUizaclón. los cualeos deben coareoner los sigulenres daros: 

a) Nombre, denominación o razón social,, domicilio Oscal y clave del Recistro 
Fedrral de Contribu!-'cnrc-s del adquirenre. asf como el número de folio. 

b) Nombre del vendedor,, ubicación de su negocio o domfciUo y lirma del 
mismo o de quien reciba el pa¡:o. 

e) Descripción del bien objeto de la "·enta,, unidades. precio unlrario. precio 
rotal,, lucar y fecha de expedición. 

Los documentos serán impresos en establecimientos autorizados por la 
Secreraria de llacienda y Crédito Público. 

- Entregar copia al adquirente; el original se empastar6 y consen·ará. 
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- Preseat.r dar•ate los meses de •brD. m•yo o Ju•lo de cad• ••o. declaración 
e11 I• q•e ae proporclolle 1arormacl6n sobre 1 .. operacloaea erect•adas en el ejercicio. 
Ea caso de•• proporcloaar 1• larormacló• se8alada. eat• facilidad no surtir' efect09. 

Ea lo que respecta al lmp11eato al V•lor A&rqado, 1 .. actividades de estos 
contribuyentes están arav•das a la tasa del 0%, por lo que el IV A paa:ado por 
compras y •ervlclo• es susceptible de devolución. Para lo cual se ofrecen dos opciones: 

•) SI renuaclaa a la devolución de los saldos a ravor del Impuesto al Valor 
Aarqad~ qued6n relevados de cumplir coa todas las obUaacloaes que Impone este 
lmpauto, lnC'luslve la de erectuar paao• provlsloaales. 

b) Sollcltar la devolución del Impuesto •I Valor Aereeado pagado; para estos 
erectos, dc-berán presentar pagos provlslonales trimestrales y contar con toda la 
documentación de salidas con requisitos OscalC's y con el Impuesto al Valor Agregado 
acreditable sc-par•do c-a rorm• expresada. 

Asi mismo. se puede optar por la compensación contra: 

- ISR a su cargo. 
- ISR retenido a terceros. 
- Impuesto al Activo. 
- Accesorios de los contribuciones anteriores. 
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4.1 PERSONAS FfSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
(MICROINDUSTRIA, SERVICIOS V TRANSPORTE) V COMERCIO 
ENPEQUESO 

1 • Loa Contribuyentes personas fl•lc•• cuyos inaresoa anuales durante 1994 
no .hubieran excedido de NS soo.000.00. y que ''enda11 producros o presten servicios al 
público en general. podrán cumplir con sus obUgadones Oscales en el Rée;imea 
Simplificado. conrorme a los dispuesto ea este Capitulo. por las acllvidades 
empresariales a que se refiere esta Reela. 

Las personas ffskas que se dediquen a la producción de artesanfas podr.6a 
tributar coarorme a este Capitulo. siempre que reúnan los requisitos pre,.·fstos ea el 
Párrafo anterior. 

4.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La direrencia entre entradas )' salidas. sin incluir en estas últimas los tres 
salarios minlmos de trabajadores o familiares que se pueden considerar como salidas 
sin cumplir requisito alguno. se denomin• ganancia par• los erectos de este Capitulo. 

4.1.J.I. CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN EL IMPUESTO 

No pa¡;:arán el Impuesto Sobre la Renta por las actividades a que se rc-fiere la 
Regla anterior quienes obtengan una ganancia trimestral que no exceda de un monto 
equlv•lente a un salario ndnimo elevado al afto. conforme a las cantidades que., 
atendiendo al área ¡;:eo&ráfica para fines de la aplicación del salarlo mfnlmo ea la que 
el coatrlbu)·ente tenaa su domicllfo Dscal., se sellalan a contfnuaclón: 

l. NS 5.,573.55. para el área A. 
11. NS 5.179.35., para el illre• B. 
111. NS 4. 704.85. para el illrea C. 

Estas cantidades se incremeatarilla cuando se aumente el salario mfalmo. La 
Secretaria de Had~ada y CrHilo PúbUco. ialormar6 a los Contribuyentes de lu 
nuevas caatklades de a:•nancia e:aen .. trimestral. 

4.1.2. OBLIGACIONES DE QUIENES NO PAGAN EL IMPUESTO 

3• Los Contribuyentes a que se renere la Rqla anterior teadr6n únicamente 
la• •ia•ieates obUaacloaes: 

l. Estar iascrltos en el Rqistro Federal de Coatrtbuyeates. 
11. Lle,·ar el cuaderno de entradas y salidas. y conservar el orfataal de los 

documeat ... a q•e se reOere 1 .. •i&uieales Fracdomes de esta Reata. 
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111 .. E•tremar a ••• cllemtes copla de la• •ola• de veata o •rviclo. siempre q•c 
Hced• de NS 23.00. 

IV: Solk118r y com•rv•r. por•• periodo de cl•co a•-. co•proba•tes que 
rÑ•- req•laltu. Racales. por 1 .. compra• de bie•es •uevos q•e •se• e• •• aquel~ 
c•a•do el precio •• ••perior a NS 580.00. 

4.1.3. OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES QUE PAGAN EL 
IMPUESTO 

4• Quienes obtcnaan uaa aaaaacia trimestral superior al monto establKldo en 
la Rqla 2• de este Capitulo. teadr6 las •la•leatn oblipcioaes: 

l. Estar inscrito• ca el Rcai•tro Federal de Contribuyentes. 
11. Llevar el cuaderno de entrad•• y salidas. y conservar el original de los 

documentos a que se refieren laa sl&uieates Fracciones de esta Reala .. 
111. Entregar a sus clleates copla de las notas de venta o servicio, alempre que 

exceda de SS 23.00. 
IV. Solicitar y conservar .. por un periodo de cinco a8os. comprobantes que 

reúnan requisitos fiscales,. por las compras de bienes nuevos que usen ca su negocio. 
cuando el precio de los bienes sea superior a NS 580.00. 

V. Para que pr~eda como salida la inversión de los automóviles que se 
destinen a la acthrldad,. deberin observar en ambas puertas delanteras el nombre. 
denominación o razón social del coatribU)'eate,. con letras de 10 cm. de altura. El 
letrero dcberi ser de color contrastante y distinto del color del automó,·H. o podrá 
optar por llevar una propa1eaada de dimensiones similares. Los automóviles de nue,·a 
adquisición deberán tener el mismo color dlstlath·o. El contribuyente podrá utilizar el 
"'ehiculo para su uso person•L y en ese caso no ser6 obliaatorio que se au•rde ea luaar 
cspeciOco fuera del horario del labores del negocio; asimismo. lo podr6 asipar par• 
<1ue lo use determinada persona. Los Contribuyentes que adopten esta opción s61o 
podrán cnnsiderar como salida el SO por ciento del valor del velliculo. El limite 
má~imo para considerar como salid• la ln"·erslóa en automóviles en ningún caso 
podrá exceder a un monto cqui,·alentc a NS 78.510.00. Los "'ebjculos de mliis de 10 
pasajeros y aquéllos cuya caparidad de caraa sea superior a los 3100 ka •• no catarán 
sujetos al cumplimiento de los requisitos q•e: se se8alaa ea esta Fracción. 

CONTRIBU'\'ENTES QUE CUENTEN CON MAS DE TRES 
TRABAJADORES O FAMILIARES DE SALARIO MiNIMO 

VI. Los Contribuyentes de este Capitulo que deseen considerar salida los 
sueldos de trabajadores distintos a los 3 trab•jadores o ramilJares de salario minlmo 
ruyo sueldo la Secretaria se Hacieada reduce ea forma a•tomátka de su aanancia e:n 
las Tablas de Impuesto que publica trlmestr•lmente. deberán ea estos casos cumplir 
coa los sl&•ientn requisitos: 
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•) Efeclu•r el e•lero y releación por coaceplo del lmpuHto Sobre I• Re•I• de 
los lr•baJadora me•cioa•doa, y e•trqar en efectivo • •Cf•ébos que correspond"9 
I•• dlfereacl .. a su f•vor con molivo del crédito al sal•rio previsro en I• Ley de I• 
materia. 
b) Llev•r y conservar nómina en forma individualizada por c•da trabaj•dor. en la 
que se reatstren los paeos de sueldos y salarios. rl lmpuesro qae en su c:-aso de ha)'• 
Rlenldo. y las diferencias que resullen a fa\.·or del trabajador con morivo del crédito al 
salarlo. 
c) Calcular el Impuesto anual de las persona~ que les hayan prestado servicios 
subordinados. 
d) Presentar a 1ra\.·fs del buzón fiscal. en el mes de rehrero de cada afio. declaración 
proporcionando Información de las personas a quienes hayan entregado cantidades en 
efectivo por concepto de diferencias a su favor derivadas del crtEdito al salarlo en el 
afio de calendario anterior. utilizando el Formato 26. 
e) Inscribir a sus trabajadores para efectos del SAR. 

Sólo procedcr6 la entrea:a a los rrabaj•dores de las diferencia• a su favor 
derivadas del crédito al salario. ea los casos ea que se dé cutnplimiento a los requisitos 
previstos en esta Fracción. 

VII. Los Contribuyentes podrán disminuir de los Impuestos Fedcr•les a su 
carao o de los Rlenidos a terceros. las cantidades que entreguen a sus trabajadores 
por concepto de crHito al salario. siempre que h•)'an cumplido con lo dispuesto en la 
Fracción VI de esta Reala. 

Los Contribu)·entes de este Capitulo podrán cumplir la obligación a que se 
refiere I• Fracción l. de la!i Rea:l•s 3• y 4ª de este Capitulo. por conducto de las 
•arupaciones • I•• que pcrtt:nezcao. En esle caso. dichas aerupaciones deberán 
presentar los Formato• R-1 por cada uno de sus agrrmlados ante la Administración 
Local de Recaudación. haciendo uso del buzó• de rrcepdón de tr6mllH OscalH que 
correapoada al domicilio Oscal de los Coalribuye•tes. 

s• Los ConlribU)'cn1es no tendrán que cumplir coa la• slaufcntes oblJgacioncs: 

l. Presenl•r declaración anual. Sólo la prese•t•r•a cuando obtenaan. adem•s 
de sus ingresos derf\.·ados por acth·idades cmpres•riales. otros ingresos como salarlos. 
llo•or•rios o arrendamiento de Inmuebles; tamblr• si desean llacer las deducciones 
persoaales por lloaorarios médicos. aaslOS llospitalarios. de f"u•erales O de doaatl\.·os. 

11. Presenl•r declaración coa la iarormacióa de sus 50 principales clientes y 
proveedores. 

E• el caso de que las auloridadH flsc~ les proporcio•e• m•qulaas de 
comprobacl6a nscal.. será sin costo alcuno para el coatribu)·eate. miealras los lnaresos 
que obleaa• ea el ano se mantenaan deatro de-1 limite establecido para tribular 
coarornae • nle Capitulo. Ea e-1 ejercicio ea que sus lnaresos eoscedan el Umlle 
seftalado. deber.6 cubrir a la Secretaria de Hacieada y Crédito PIÍlbllco. por concepto 
de derechos • la cantidad que establezca la Le)' Federal de Derecllos \.'igenle ea el 
ejercicio de que se t,..re. o bien podr6 •dqulrir la m.6quilla de comprobaclóa 
dlrectameatc del Ciibricaatc autoriz4ldo. 
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4.1.4. CUADERNO DE ENTRADAS V SALIDAS 

6• Lo• Coatrlhayeates deber6n efectuar en su cuaderao de eatr•d•• y salidas 
las aaotacloars •leulentes: 

l. Ea la primera boja de su cuaderno. los bienes que se usen en su neaoclo al 
primero de enero de 199!i. asl como el valor comercial de los mismos. cuando éstos 
excedan de NS 580.00. 

Los Contribuyentes que Inicien actividades durante dicbo afto. determinarán el 
valor de los bienes a la recba de inicio. 

11. En la parte de entradas. el total de las \tentas diarias o de los ser\·lcios 
prestados. asi como cualquier 01ra entrada obtenida en el mismo dla. 

111. En la parte de salidas. el total de las compras diarias. asl como cualquier 
otra salida que ha)'an reaUzado en el mismo dia. 

El cuaderno de entradas y salidas deberá estar emp•atado y numerado; sus 
anolaciones podrán cfccluarse en forma global. una vez por trimestre; dicho cuaderno 
no requiere de autorización o sello alguno por parte de las autoridades Dscates. toda 
\.'CZ que no es libro de contabilidad. 

Cuando los Conlribuyentes cucnlen con ayuda de cómputo para lle,.·ar su 
cuaderno., las hojas computarizadas que se Impriman para estos ef'eclos podrán hacer 
las ,.·eces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dichas hojas duranle 
el periodo de enero a marzo del ejercicio si¡:ulente a aquél por el que se registren 
dichas operaciones. 

4.1.5. CÁl.CULO DEL IMPUESTO 

7• Para calcular el lmpueslo Sobre la Renta. que se pa1:arli trimestralmenle. 
se proccde:rá como siaue: · 

l. Se determinará la ganancia lrimestral a que se reDere la Real• 2• de este 
Capilulo. 

11. l~a cantidad a que se refiere la Fracción anterior se localizar.ti ea las Tablas 
de lmpuesros Sobre la Renta que publicar.IÍ trimestralmente la Secretaria de Hacienda 
y Crédito PúbUco. en las que se indfcarlÍ la cantidad a pa.:;ar. Dicha Tabla iacluirlÍ la 
deducción de los tres salarios minimos por familiares o trabajadorra. El Importe a 
pa¡:ar se anotará en el Formato de Paao t. y se pagará en los baacoa autorizados. En 
caso de no existir lnstiluciones bancarias autorizadas ea la localidad. laa declaraciones 
podrin en,·iarse por correo. en pirza certificada. a la Administración Local de 
Recaudación q•e correspoada al domicilio fiscal del conlribuye•te. 
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Lo• Coolribuyentem • que •e refiere este C•pilulo deberán prcsent•r esta 
decl•r•dón el df• cuyo número •ea ia:ual al del dfa de su n•eimlento, ea el mn que 
corrnpond• de •cuerdo • la primer• letr• del Re11istro Firder•I de Contribuyentes. 
conforme a lo siauiente: 
•) Letr•s A • I• G. durante los meses de mayo. aa:osro, noviembre y febrero. 
b) Letras 11 • I• O, durante los meses de junio. septiembre, diciembre y marzo. 
c) Letras P • la z. durante los meses de julJo. octubre, enero y abril. 

Cuando el dfa de su nacimiento baya sido el 29.30 ó 31 y el mes en que tengan 
que efectuar el pago no contenga dicho dia, deberá pagar el últJmo dfa hábil del mes. 

7• A. El Impuesto Sobre la Renta correspondiente al trimestre enero-marzo de 
1995, se determinará conforme a Ja Tabla que se adiciona a esta Resolución como 
Anexo3. 

4.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO 

s• No estarán obligados a pa2ar este Impuesto las personas Rsicas que realicen 
acth·idades empresariales que tengan bienes afectos al negocio, cuyo ,·alor no exceda 
de un monto equh·alente a 15 ''eces el salario mfnirno ele,·ado al ano. conforme a las 
cantidades que. atendiendo al área geográfica para fines de la aplJcaclón del salarlo 
mfnimo en la que el contribuyente ten¡;:a su domicflio fiscal, se seftalan a continuación: 

l. NS 8.J.603.25, para el área A. 
11. NS 77,690.25 para el área B. 
111. NS 70,572.75. para el área C. 

Esta• cantidades se incrementarán cuando se aumente el salario mínimo. l~a 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público informará a los Contribuyentes acerca de 
las nuevas cantidades. 

9• Tampoco estarán oblixados al paxo del Impuesto al Acth'o las personas 
flsicas que realicen acth·idades empresariales. y que en 1991 hubieran tenido bienes 
cuyo valor no haya excedido de un moato equh·alente • 15 veces el salario mínimo de 
dicho ejercicio, ele,·ado al afto, conforme • las cantidades que. atendiendo al área 
a:eoaráfica para fines de la •Plicacfón del salario mínimo en la que el contribu)'enre 
tenca •U domicilio nscal, se ae8•1•n a coatfauacl6a: 

l. NS 66.246.45. para el área A. 
11. NS 61.234.80, par• el área B. 
111. NS 55.226.17~ para el área c. 

Los CoatribU)'eates que ea 1994 no estuvieron obH&ados al paa:o de esre 
Impuesto ea virtud de baber optado por •plfcar el procirdimJeato • que se refiere esta 
Arela. para ef'ect09 de determinar el lmpunto de 1995, deber6n con•iderar el valor de 
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lo9 ble•es q•e ll•Y•• te•ldo em 1992. y •o eatarli• obHsado• a c•brlr dlcllo Impuesto. 
siempre q•e ea 1992 el valor de ••• blean •o llablera e11cedldo de ••• caatldades que. 
ateadlemdo al 6rea seoarliftca para nan de la apllcacl6n del salario mlnlmo ea la que 
el coatrlb•yeate teas• au domiclllo Rscal. se aeAalaa a continuación: 

l. NS 73.191 .. 70. para el lirea A .. 
11. NS 67.636.80. para el lirea B. 
111 .. NS 61.021.35. para el área C. 
Quleaes apliquen los procedimientos a que 11e refiere esta Reala. para 

determinar al ea los ejercicios sl&uientes paaan o no el Impuesto al Acth·o. deberán 
Invariablemente considerar el valor de los bleacs que hubieran tenido en el cuarto 
ejercicio aaterlor al que corrnpoada al paao del Impuesto. 

10• Cuando el contribuyente cuente con bienes inmuebles afectos a la 
acthridad empresarial. podrli considerarse el valor catastral de inmuebles para efectos 
del Impuesto al Activo. En el caso de iamuebln que se utillcea parcialmente en la 
acth,·idad empresarial. el Impuesto al Aclh·o se calculará ea forma proporcional. 
considerando los metros cuadrados del local ea que se realicen dicbas actividades. 
respecto del total de los metros cuadrados del Inmueble. 

4.2.2. CONTRIBUYENTES QUE PAGAN EL IMPUESTO 

11 • Las personas fi!dcas que tengan bienc-s afectos al neaocio. cuyo ,·alor sea 
superior a las cantidades se6aladas en las Reelas a• ó !J9 de este Capitulo. 
determinar6n el ln1puesto Sobre el excedente de las Rea .. • antea citada~ seaUn 
corrC"Sponda. dchlendo aplicar la tasa del 1.8°/o .. El resultado se dh•ldirá entre cuatro9 

y esta cantidad se P•&•rá trimestralmente. conjuntamente con el Impuesto Sobre la 
Renta~ en su caso. utilizando el mismo Formato de Paco l. 

4.2.3. OPCIÓN DE NO PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN ANUAL 

12• 14os Contribuyentes a que se renere este Capitulo podrán optar por no 
presentar declaración anual de este Impuesto. Esta opción sólo podrá ejercerse 
cuando no se esté obliaado a la presentación de la declaración anual del Impuesto 
Sobre la Renta. de conformidad con la Fracción 1 de la Recia 5• dente Capitulo. 

4.2.3.t. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Los Contrlbu)·entes que están obUzados a presentar declaración anual 
determinarán el Impuesto an•al considerando el valor de los bienes. que anotarán ea 
la primera boja de su cuaderno de entradas y salidas. sin deducción alauna. Al total 
de dicbos bienes se le apllc•rá la tasa del 1.8°/o .. 



4.3.I. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.-CONTRIBUYENTES QUE 
NO PAGAN EL IMPUESTO 

13• Por lo que se reftere al Impuesto al Valor A.arreado. no estarán obH&•dos 
al paao de este lmpunto quienes en el ano de 1994 bayan tenido bienes y obtenido 
i•cresos. que ao bubienn excedido respectivanwnte a las cantidades sellaladas en la 
Rea:la a- de este Capitulo y de un monto equh·ale-nte a 77 vn:es el salario mfnimo 
elevado al a&o. conforme a las canlidad~ que. atendiendo al .6rea eeoaráftca para 
Dnes de la aplicación del salario mfnimo en la que el contribuyente ten2a su domlcHJo 
Oscal. se sellalan a condnuaclóa: 

l. NS 429.163.J.5. para el área A. 
11. NS 398.,809.9.5. para el área D. 
111. NS 362.273.4.5. para el área C. 

Los Contribuyentes a que se reOere nta Regla deberán, duraute 1995. solicitar 
comprobantes por todas las compras y gastos que ef"ectúen que excedan de NS 23.00. y 
obtener y conservar .. como núalmo. comprobantes que reúnan rn¡ulsltos Oscales. por 
las compras de bienes nuevos que usen en su ne-aoclo. ruando el predo sea superior a 
NS580.00. 

4.3.2. CONTRIBUYENTES QVE PAGAN EL IMPUESTO 

14 Los Conlrlbuycntes que hayan tenido durante 1994 ineresos y bienes que 
hubieran exceclldo a las raalldades selllaladas ea la Real• anterior. deberj¡n realizar 
paeos trimestrales de este Impuesto. conjuntamente .. en su caso. con los del Impuesto 
Sobre la Reata y del Impuesto al Acth·o. en los mismos plazos y formatos. 

Los Co•lrlbuyeates a que ae refiere esta Real• deberán efertuar las anotaciones 
en su cuaderno de ealradas y salidas .. dlstiaauleado las entradas a las tasas del 0°/o. 
10% o 15o/00 sqún corresponda. Sin embarso .. podr•a aplicar a sus ~·eatas de cada 
trimestre el por ciento en que las operaciones afectas • cada una de las tasas 
representa del total: en este caso. barA11 la separación por tasas del Impuesto. 
úafcameate ea los primeros siete dfas de cada trimestre. 

4.3.3. OPCIÓN DE NO PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN ANUAL 

15 Los Coatrlbuyeates a que se reftere nte CapU•lo podria optllr por no 
prnealar declaracióa aaaal de este lmp•nto. E•ta opclóa s61o podrii ejercerse 
cuando no se rslé obUaado a la presentación de la dttlaraclóa anual del Impuesto 
Sobre la Reata. de coaformldad coa la Fraccló• 1 de la Real• s• de este Capitulo • 
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PERSONAS FfSICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
(MICROINDVSTRIA. SERVICIOS V TRANSPORTE) 

V CO!\IERCIO EN PEQVE~O 

Al ia:u•I que otras empresas,, las incluidas dentro de este Capitulo del rifaimen 
de facUidades adminlstrath·as a contribuyentes del Régimen SimpHOcado. causan 
bhicamente los impuestos si&uientes: 1 mpuesto Sobre la Renta. Impuesto al Activo e 
Impuesto al Valor Aa;re¡:ado, que son los impuestos que encontramos dentro del 
Capítulo. Las empresas que cuentan coa crabajadorn pueden pagar algunas 
contribuciones, como es el caso del INFONAVJT y el JMSS, además de retener a esos 
trmbajadorcs su propio Impuesto Sohre Ja Renr.. 

!'io pa¡:arán el Impuesto Sobre la Renta. quienes tenean una ganancia 
trimestral que no exceda de las siguientes cantidades. de acuerdo con las áreas 
2roi:ráflcas para fines del salario mfnfmo: 

Zona A 
ZonaB 
ZonaC 

s !'lt.573.55 
5.179.35 
... 704.8~ 

Por lo unterior riencn las siguientes ohlfgaciones: 

- Estar inscriloo; en el Registro Federal de Contribuyentes. 
- l ... le'\-·u.r cuaderno de entradas y salidas y conservar el original de sus 

documenlos. 
- Enln!·r;:ar a clfcnles copia de la nota de \.·enta o servicio. si escede de $23.00. 
- Solicitar y connn·ar comprobantes de compras si esceden de S 580.00 

(conu·rvarlos por un periodo de cinco años). 

Las ohligacioncs anrcrion•s rambién son aplicables a los contribuyentes que si 
p:igan lmpue!i.to Sohrc Ja Renta. Pt.•ro además para que la ia\.·ersi6n «="D automóviles 
de"§lioados u la acth·idad !tea con~idcrada como saHda deberi ser utilitario. 

En relación con 1.'I lmpueslo al Acth·o. para determlaar lii se debe pasar el 
impuc~to dcben1os dett'rminar si el "'alor de los bienes escrde las cantidades seftaladas 
para cada .alilo~ éslo de acuerdo a "'alores que determinó la Secretaria de Hacienda y 
Crédito Público para los ailos de 1991. 1992 y 1995 .. SI se exceden las cantidades que 
s~ mencionan para cada ailo. aplicarán la tasa del 1.8% a la dlrerencia entre e-1 ''alor 
de Jos hlenes. menos los montos seilalados. 

A pesar de que estos contribuyentes no trasladan el lmpueslo al \!alor 
.-"'&regado expresamente en los comprobantes, que cspldea. pueden estar oblia;ados a 
pr~tar declaraciones dr este impuesto si: 



- El valor de ••• bie•ea ea 1994. excede de lu caatidadea •eAalad ......... a el 
lmp•ealo al Actl"º· 

- El meato de ••• lnsrnos ea ne ml9mo a•o ••peraro• la• •iaule•tea 
caatld8dn: 

•) s 429,163.35 
b) 398,809.95 
e) 362.273.45 

Se teadr• la obli&acl611 de preseat•r declar•ci6a •nu•I del Impuesto al Valor 
Aarqado. •l se presenta la del lmpueato Sobre la Rn1ta e lmpunto al Activo. 
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5.1. AVTOTRANSPORTIE DIE PAS.UIEROS (TAXISTAS) 

t• Los C-ll"'llnlyeatn penom .. lhicas, ctl)'OS l•arnoa ••••la durante 1994 
ao ll•blera• e:scedklo de NS 500,000.00, y que presten el servicio de pasajeros ea taxis, 
co•llla o mlcrob•mes. podrú cumpUr coa sus obUaacioacs lbcaln ea el Réeimea 
SlmpUflc8do, COllfonne a lo dlsp•emto en este Capitulo, por I•• actividades de 
autotr•••porte a que ae reDerr nta Rqla. 

5.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA.- TAXISTAS QUIE NO PAGAN IEL 
IMPUESTO 

2• La dllerencta eatre eatr.daa y salida•, sin incluir ea estas últimas los tres 
salarios mínimos de trabajadores o ramillarn que se pueden considerar como salidas 
ala cumplir requisito ala:uao, se denomina eanaacia para los efectos de este Capitulo. 

No pasarán el Impuesto Sobre la Renhl por las actividades a que se reOere la 
Real• anterior quienes obteaaan una a:a11ancia rrimestral que no excrda de las 
caatldadrs que. atendiendo al 6rea aeoar6Dca para flaes de la aplicación del salarlo 
mfalmo ea I• que el contrlbuyenle lene• su domiclllo fiscal. se selllalaa a conllnuación: 

t. NS !t.573.SS. para el 6rea A. 
11. NS §,. 1 79.359 para el 6rea B. 
111. NS 49704.BS. para el 6rea C. 

Estas cantidades •e lacremenlarán cuando se aumente el salarlo miaimo. La 
Sec:-relaria de Hacienda )" Crrdilo Público inrormará a los Coatrtbuyenles de las 
nuc\·as cantidades de ganancia exenta trimestral. 

5.J.2. OBLIGACIONES DIE QUIENES NO PAGAN EL IMPUESTO 

J• Los Contribuyentes a que !le reOere la Regla tendr6a únicamente las 
siguiente~ ohligncfones: 

l. Est•r inscrito• ea el Realstro Federal de Contribuyentes. 
11. Lle,·ar el cuaderno de eatr•d•s y salidas .. ~· conservar el original de los 

document09 •que se refiere la 1ii&ulente Fracción de esta Rqla. 
111. Solicitar y conservar por un periodo de cinco a8os comprobantes que 

reúnan requbltos fiscalc-s. por las compras de unidades y refacciones aue,..·a• que 
dc!!l.linen a su acth·idad. cuando el prttlo de los hienes sea superior a NS 580.00. 

5.1.3. OBLIGACIONES DE QUIENES PAGA."11 IEL IMPUESTO 

4• Quienes obtenaan una ¡¡:ananda trimestral !IUperior al monto establ~ldo en 
la Reata 2• de este Cap,IUlo., tendrá las sla•-.tn obHe:aciones: 



l. Eatar Inscritos en el R.qlstro Federal de Coatribuyeatn. 
11. Llevar el cuaderao de eatradas y aalidaa. y co•.ervar et orislaal de lo• 

documento• a que se refiere la siguiente Fraccl611 de e.ta Reala. 
111. Soliclt•r y conservar por un periodo de cinco alllos. comprobantes qae 

reúna• requisito• fiscales, por las compras de ualdadn y refacclone. nue""•• que 
destinen a la actividad. cuando el precio de lo• blean ~• superior a NS 580.00. 

CONTRIBUYENTES QUE CUENTEN CON MAS 
TRABAJADORES O FAMILIARES DE SALARIO MiNIMO 

DE TRES 

IV. Los Contribuyentes de esre Capltulo que deseen considerar salida los 
sueldos de trabajadores distintos de los tres trabaj•dorcs o ramlllarcs de salarlo 
minlmo cuyos sueldos la Secretarla de Hacienda reduce en rorma automártca de su 
ganancia en la!ll Tablas de Impuesto que publica trimesrralmente. deberán en estos 
casos cumplir con los slguicnles requisiros: 

a) Efectuar el entero y re1ención por conceplo de Impuesto Sobre la Renta de Jos 
trabajadores mencionados y earre2ar en efecth·o. a aquéllos que corresponda. las 
diferencias a su fa,·or con motivo del crédito al salario prevbto en la Ley de la 
materia. 
b) Lle"·ar y conservar nómina en forma individualizada por cada trabajador en la 
que se rcgislrcn los pa¡:os de sueldos y salarios. el Impuesto que en su caso se haya 
retenido. y las diferencias que resullen a fa,·or del trabajador con moth·o del crédilo al 
salario. 
e) Calcular el Impuesto anual de las personas que les ha"·an prestado servicios 
subordinados. 
d) Presentar a tran~·s del buzón fiscal. en el mes de febrero de cada afto. declaraclón 
proporcionando Información de las penoaas a quienes bayan eatreaado cantidades en 
efectivo. por concepto de direreacias a su favor derivadas del crédito al salario en el 
ailo de calendario anterior. utilizando el Formato 26. 
e) Inscribir a sus trabajadores para erectos del SAR.. 

Sólo procederá la entrega a los trabajadores de las diferencias a su fa"·or 
derh·adas del crédilo al salarlo .. en los casos en que se dé cumplimiento a lo• requisitos 
previstos ea e:osta Fracción. 

V. Los Coatribuyentcs podrán disminuir de los Impuestos Federales a su cara;o 
o de los retenidos a terceros. las cantidades que entree;uea a sus trabajadores por 
concepto de crédito al salario, siempre que llay- cumplido coa lo dispuesto en la 
Fracc16a IV de nbl Rrx,la. 

Los Contribuyentes de este Capihllo podrán cumplir la obli&acióa a que se 
refiere la Fraccl6a l .. de las Rralu 3• y 4• de este Capitulo. por conducto de las 
•e:rupaclo•e~ a las que penenezcan. E• este caso,. dichas aa:rupaciones deber.tia 
prese•tar los Formatos R-1 por cada uno de sus agremiados ante la Administración 
Local de Recaudación. haciendo uso del buzáa de recepc1611 de trámites llscala que 
correspoada al domiciüo lfi.cat de a. C-lrib•yemtn. 
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5• Los Comlrlb•yeates ao te11dráa que cumplir con las •la•lentes obllaaclones: 

l. Prne• .. r declaraclóm aa•al .. Sólo la prneatar611 cuando obteaaan. además 
de ••• l•are-os derivados de actividades de taxlat ... otra. lnarnos. como •alartoa. 
•o•onrlo. o arre•damle•to de Inmueble•; también si desean hacer las deducciones 
peno•aln por ltomorarlos mfdkos. &••tos bospltalarlos. de funerales o de donath,.os .. 

11. Prese• .. r declarac16a con la Información de sus 50 principales pro"·~dores. 
111. Expedir notas por los servicios que prestan .. 
IV. Cumplir coa loa rrqul1dtos que establecen las dlsposlclonn nscales para 

••lomóvlles utUl .. rtos. siempre que sus vebkulos 5e eacuentrea Identificados como 
tasia. a travllk de u• color y alimero dt:"terminado ea la carrocerfa .. 

!1.1.... CUADERNO DE ENTRADAS Y SALIDAS 

6• Los Coatribu)·eatcs deberán efectuar en su cuaderno de entradas y salidas. 
las aaotacioars slauientrs: 

l. Ea la primera hoja de su cuaderno. el ''alor comercial. la marca y el modelo 
dr la unidad o u•ldadn que tengan al primero de enero de 1995 .. 

Los Contrlbu)·eates que Inicien acth·idades durante dicho afto. determinarán cl 
,·alor de las unidades a la fttha de Inicio. 

11. En la parte de entradas. el total diario de lo que hubieran cobrado por 
pasaje; asimismo. en su caso. la cuenta que le entrCJ!uen otros taxistas,. cuando den sus 
unidades a trabajar otros turnos. asi como cualquirr otra entrada obtenida en el 
mismo dla. 

111. En la parte de salidas. el total de las compras y castos realizados en el 
desarrollo de su acd,·idad; asi como cualquier otra salida que bayan realizado en el 
mismodla. 

El cuaderno de ealradas y salidas deberá estar empastado y numerado,. y sus 
anotaciones podrán efectuarse e11 rorma e;lobal una "'·ez por trimestre. Dicho cuaderno 
lo podrán tener e• su domicilio )' no requiere de autortz.ci6a o sello alauno por parte 
de las autoridades nscales. toda ,·ez que no es libro de contabilidad. 

Cuaado loa Co11trib•yemtes cueatea coa ayudas de cómputo para lle"·ar su 
cuadrrno. la• bojas computarizadas que se impriman pa ... estos efectos podr6a hacer 
las '\"CCH de cuader•o de entradas y salidas. debiendo empastar dichas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio sieuie111e a aq•él por el que se registren 
dicbas operaciones. 
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5.1.5. CÁLCULO DEL J!\IPUESTO 

7ª Para calcular el Impurs10 Sobre la Renta. que •e paa;ará trlmestr11lmeate.., 
•e procederá C"omo slaue: 

l. Se determinar• la a;:anancia trimestral a que se reftC"re la Rqla 2• de este 
Capfrulo. 

U. La cantidad a que se refiere la Fracción anterior se localizará ea las Tablas 
de Impuesto Sobre la Renta que publicará trimestralmente la S~rerarfa de Hacienda 
~· Crédito Público. en las que se indicará Ja cantidad a P•R•r. Dicha tabla Incluirá la 
deducción de los 3 salarios mínimos por familiares o trabajadores.. El importe a paear 
se anotará ea el formato de paco 1. y se pagarA en Jos bancos autorizados. En caso de 
no existir instituciones hancariato autorizadas en la localidad. las declaraciones podrán 
en"·iane por corrro. en pieza certificada. a I• Administración Loc•I de recaudación 
que corresponda al domicilio nscal del contribuyentr. 

1.os Contribuyente~ a que se renere este Capitulo deberan presentar esta 
declaración el dia cu,,·o nümero sea iKu•I al de-1 día de su nacimiento. en el mes que 
corrnpoad, de acuerdo a la primera letra del Rqtstro Federml de- Contribuyentes. 
conforme- • lo sie;uiente: 

a) l.etras A • la C. duranle lo!i meses de- mayo .. agosto. no,·iembre y fe-brero. 
b) Lelras 11 a la o. duran le los mese de junio. septiembre .. dicirmbre y marzo. 
e) Letras P a la 7._ durante los meses de julio. ~tubre .. enero y abril. 

Cuando el día de su nacimiento ba)·a sido el 29..30 o .JI y el mes en que tenga 
que efectuar el pae;o no contenga dicho dfa. deberá! pae;ar el úllimo dia hábil del mes.. 

7•A. El lmpueslo Sobre la Renta correspondiente al trimestre enero-marzo de 
1995 se determinará conforme a la Tabla que se adkioaa a esta Resolución como 
Aneso.J. 

5.2.1. IMPUESTO AL ACTn·o.-TA.'XJSTAS QUE NO PAGAN EL 
1!\IPUESTO 

s• No estarin obHaado• a P•car ntie Impuesto. los tadstas que teas•• 
uakladn c•)·o ''alor •o esceda de la• caatfdadn q•e .. atrmdleado al Arca aeocráRca 
para Dan de la apllcadón del salario mialmo en la qur el coatribu,.·eate tenca •u 
domicilio ftscal. se selllalan a contlauacló•: 

l. !'lliS 83.603.250 par. el :iirca A. 
11. ~5 77.,690.25., para el áirea B. 
111. NS 70.572. 75, pera el 6rea C. 
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Esa.. ~....._ • 111c:remea...-.. cm-do se ••-te el sal•rlo .m•lmo. La --- * H-y c.-.... Nblleo .. ,__.ri. - c--·Y-- oobre 1 .. •11ew- ca•...a.les. 

!t9 Tampoco estarill obUs..aoe al pap del 1...,•esto al Activo len tasbtas que 
e11 1991 ll•ltlninl trmldo ••ldadft c•yo walor •• llay• es.cedido de las ca•tldadn que. 
ate11dle•do al •rea seosr•flc• p•ra nan de la aplicacló• del s•l•rio mfalmo ea •• que 
el coatrfb•yeate teas••• domlclllo Oscal. se se••••• a coatlnuad68: 

l. NS 66,.246.45. para el 6rea A. 
11. NS 61.234.80,. para el 6rea B. 
111. NS 55.226.17. para el 6rea c. 

Los taxistas que ea 1994 no ntuvieroa obli&•dos al paao de este Impuesto ea 
vlnud de llaber optado por aplicar el prO<"edimiento a que se reftere esta Reala. p•r• 
erectos de determinar el Impuesto de 1995. dcbcr6n considerar el valor de lo• bienes 
que lla)'an tenido eon 1992. y no ntar8n obU11ados a cubrir dlcbo lmpue5to. siempre 
que- eoa 1992 el ,.·alor de sus bleaes no hubiera excedido deo las cantidades que. 
atendiendo al 6reoa eeogriOca para nnes de la aplicación del salarlo miaimo en la que 
el contrib11,.·ente tenga su do1niciUo Oscal. se se8alan a contlnuaci6a: 

t. NS 73.181.70. para el área A. 
11. NS 67.636.80. para el área B. 
111. ~S 61,021.lS. para el •rea C. 

Quienes apliquen los procedimientos a que se reOeorc esta Reela. para 
determinar si en los ejercicios siguientes paaan o no el Impuesto al Acth·o. deber6n 
ln,•arhablemeatc con!>idcrar el ,.·alor dr lo• bienes que hubieran lealdo en el cuarto 
ejercicio anterior al que corresponda el pago drl Impuesto. 

!!.2.2. TAXISTAS QUE PAGAN EL IMPUESTO 

10- Los l•s.istas que tcaaaa ••ldades cuyo v•lor se• superior• las cantidades 
seftaladas en las Rrgla• 8ª 6 si- de este Capltulo. detrrmi••rlla el lmp•esto Sobrr el 
escedente de las Regl•s antes clladaa,. sqún corriespoada. debleado aplicar la tas• 
del 1.8°/.. El rrs•ltado se dividir• entre cu•tro. ,.. esta c•atkl•d se p•aar6 
trimestralmente. coaju•t•mente coa el Impuesto Sobrr I• Re•••· en s• caso. 
utilizando el mismo Formato de Paao l. 

!!.2.3. OPCIÓN DE NO PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN ANUAL 

11 ª Los Contribu,.·entes a que se rellere este Capitulo podrll• opl•r por no 
preseatar dttl•ració• aaual de este 1 rnpanto. Esta opcióa sólo podrá ejercerse 
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c•a•do •o se esté obDaado a la prewma.d69 de la declarad6a •••al del Impuesto 
Sobre la ae.aa. de coaformldad com la Fracc1611 I de la Reala S- de este C•plhllo. 

5.:Z.4. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Los Co•trtbuye•tn q•e est6• obll&adom a prtSealar dKlaraclóa anual 
determinarán el Impuesto Anual coa•lderando el valor de los bienes. que •notar6a ea 
la primera boja de su cuaderno de entrad•• y salid•s. sia declluccl6n alau••· Al total 
de dichos bienes se le apllcarái la tasa del t .8 •/ •• 

5.:Z..5. OPCIÓN DE PAGO ANUAL 

12• Los Contribu~·ente• de este C•pitulo podráia optar por realizar dur•nte 
1995 un paao único por concepto de los lmpursto Sobre la Reata y •I Activo. siempre 
que se aaaaacia obtenida durante el ejercicio de 1994 ao bubiera excedido de NS 
32.000.00. Ea estos casos. en la fecha que corresponda presentar I• declaración del 
primer trimestre de t 995. conforme a lo pre"·isto ea la Fracción 11 de la Recia 7• que 
antecede. deberán presentar el Fonnularlo 1. marcando cer09 ea los recuadros. l•nto 
del Impuesto Sobre la Renta. como del Impuesto al Activo; es decir, si• realizar 
durante 1995 entero alsuao de Impuestos. 

El lmpue.to Anual correspondiente a 1995 no se eaterará basta 1996. ea las 
recbas rstablecidas para la pre~entación de la declaración del último trimestre de 
1995, utUizaado el Formulario 1. El Impuesto Sobre la Renta se determinará 
considerando la aanancla obtenida durante dicllo e-jercicio. a I• cual se apllc•r• la 
Tabla del Impuesto que se publique ea el Diarip OOrial de la Falcr•ción para el 
último trimestre.. y deberA enterarse conjuntamente coa el lmpanlo al Activo 
corrnpo•diente al mismo ejercicio. 
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TAXISTAS 

L- c•racteristicas q•e debee rtualr los tashta• para trib•tar en el Réslmea 
SlaplUleaclo eo11 facllld..tes admlll .. tradv ..... las .... leates: 

- Ser persona• Raleas que presta• el servicio de autotr•••porte de pasajeros ea 
tas.Is. combis y mk:robuses. ya sea de ruleteroa. de ruta ftja o de sitio. 

- Que •11 iaaraos ea 1994 ao la11bleraa excecHdo de S 500,.000.00. 

No aplica a: 

- Personas mor.les. 
- Personas Oslcas que presta• el servicio de autotraosporte de pasajeros. cuyos 
iaaresos escedier6n ea 1994 el Umlte Hillalado anteriormente. 
- Penoaas Osicas coa otras actividades. 

Para erKlos de Impuesto Sobre •• Renta,. tenemos que •IRUDa• personas DO 
deben paaar este Impuesto,. pero •launas otras si,. ello depende del monto de ganancia 
que obteacan trimestralmente. 

No pagar•a Impuestos qulene5: 

- Tengan una ganancia trimestral no suprrior a las •l&uientes canlidadH9 de 
acuerdo con las área• aeoe.r•flcas para Ones del salario mlnimo. 

Arca A 
AreaB 
AreaC 

s 5,573.55 
5,179.35 
4,704.85 

Y tendrin las siauientea ohll¡:aclones en materia del lmpanto Sobre la Renta: 

- Estar inscritos en el Rqistro Federal de Contribu)·eotes.. 
- Lle,·ar cuaderno de entradas y salidas. y conservar el ori&inal de sus 

documentos. 
- Solicitar ,,. conservar comprobantes de compras si exceden de S 580.00. 

Al hablar de aanancla se refiere a la diferencia entre entradas ~· salidas. 
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L- persona• nalcas que rebasa• las ca•tldadn seaaladas a•terlormeate. 
teadrá• por obll&aclo•es las ala•leates: 

- Estar Inscritos en rl Rralstro Federal de Co•trib•yentes. 
- Llr"·ar cuaderno de entradas y salidas de compras o aastos. Ea el caso de 

compras de bleaea nuevos que excedan de S !'80.00. solicitarán y conservar6n 
comprobante que reúna los requisitos Oscales. 

No tienen obliaación de: 

- Presentar declaración anual. 
- Sólo la presentan (declaración anual) si tienen otro dpo de ingresos,. o si 

desean aplicar deducciones personales. 
- Pret.entar declaración de los principales clientes y proveedores. 
- Expedir notas por los servicios prestados. 
- Cumplir coa el requisito de los autos utilitarios. siempre que los vebiculos se 

encuentren identificados como taxis a tra,·és del color y número determinado ea la 
carroceria. 

El cuaderno de entradas y salidas tiene como facilidad el que se pueda llevar 
un control de las operaciones realizada• en el necocio. Oeber6 estar empastado y 
numerado y no tiene que lle"·arse a sellar por las autoridades Oscales. 

En relación con el Impuesto al Activo,. para determinar si se debe paaar el 
lpuesto debemos determinar si el ,·alor de los bienes es.cede las cantidades seftaladas 
para los aaoa de 1991,. 1992 y 1995 respectlvante•le.. Los que escedaa los montos 
selialados paaarán Impuesto al Activo aplicando la lasa del t.B•/o a la diferencia entre 
el valor de los bienes,. menos los montos seftalados. 

En cuanto al Impuesto al Valor Agrqado estos contribuyentes no lo causan. 
por lo que no t<>ndr6a obll&acion<>s en este ren&lóa. 
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'-1. AlJTOTRANSPORTE DIE CARGA DE MATERIALES PARA 
CONSTRUCCIÓN, PRODUCTOS DEL CAMPO, CARGA GENERAL, 
CARGA V-ANA Y GRÚAS 

1• L- .,.._.. lhlcas y -- dedlc..._ al •••-•- de .,...... de 
matert•lee ..... ea.•U.ccl6m. prod•etes del campo. cara• •e.e ... L cara• urb••• y 
•ñas. podr6• c•mpUr eo11 ••• obHaac•o•n nscales en el Rqlnw• SlmpUOcado. 
coaforme a lo dispuesto et1 nte Capi .. lo. por 1.. actividades a q•e se reftere esta 
llqla. 

Los Co•trib•yeatn penoau flaleaa a que se reRere el Párrafo aaterlor que 
ll•Y- obtealdo lasresoe em 1994 ll•t• de NS ~000.00, podñll optar por tribular 
coaforme al Capitlllo Sesto de nta Rrsolacl6a, en luaar de aplicar lo dispuesto en este 
Cap&lulo,. siempre que reúnaa los dellÚis requisitos Hlablccidos ea el Capitulo Sexto 
-Incitado. 

6.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La diferencia que se obtenga de restarle al total de las entradas el total de 
las salidas. será la basr del Impuesto para los efrctos de este Capitulo. 

6.1.2. ENTRADAS 

3• Para los efrctos de la Rqla anterior. se c-ntiende por e11tradas cualquier 
cantidad obtenida en ef«tlvo, en bienes o en acn-"ido•; entre otras, se consideran las 
sieulentn: 

1. Los laa:resos propios de la actividad. 
U. Los préstamos obtenidos. 
111. Los internes cobrados, sin reducción ala:11aa. 
IV. Lo• recursos pro,·eaie•tes de la venta de titulo• de cridlto distimtos de l•s 

acciones. Se cnnsider•r•n entradas los recunos que provenean de la enajenación de 
acciones de las sociedades de i•ven'6• de Re•U Oja y comunes. 

V. Los retiro• de c•e•ta9 ba•carias. 
VI. Lo• rec•rsos que obteasa• por la venta de los bleacs que udllcra en el 

desarrollo de su actividad. 
VII. La• caatkladn dev11eltas por otroa lmp•ntos. 
VIII. I~•• aponacfones de capital que efect'6e el coatribuyente. Pan1 estos 

efectos, se coasider•a aportaciones de capital lo• recursos que el coatribu)·ente afttte 
a la actividad empresarial y q•e no prove•sa• de la misma. 

IX. El lmp11esto al Valor Aaresedo trasladado por el co11trib11yeate. 
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6.1.2.J. OPERACIONES EN CÚBITO 

Cuaado se obteasan •neresos de crédito. ao se co•akler•r6a como eatradu 
h••I• que •e cobrea en efectivo. ea bienes o ea servjcl09. 

6.1.3. SAi.iDAS 

4• Se coasiderar6n saUdas las caatidadn en efectivo, ea bienes o en servicios 
que a continuación se aeftalaa: 

l. Las de"'oluclones que se reciban, asf como los descuentos y las boniOcacfones 
que se ••aaa con posterioridad a la fecha de cobro. 

11. Los préstamos a trabajadores, siempre que se otorguen conf"orme al 
contrato colecth·o o condiciones eenerales de trabajo correspondientes, y cuando se 
trate de empleados de coanaaza, siempre que sea bajo las mismas condiciones y 
siauieado loa mismos criterios referenlrs a aftos de servido, caracterislfcas de trabajo, 
montos de salario u otros, que hayan sido e•l•blecldos de manera 11eneral para 
oloraar dlc•o• prftlamo• • los drmás 1r•b•J•dores. 

111. Los •ntlclpos •proveedora. 
IV. Las adquisiciones de mercaaclas que se ullllcen ea la actividad., 

disminuidas coa las de,·olucloaes que se basan., •sf como los descuen1os o 
bonlQc•cioaes que se oblengan. 

V. Los a:••los. 
VI. Las •dqulslclonea de bienes. TraláDdose de 1errenos, únJcamenle se 

considerará sallda su adquisición cuando éslos se desainen a la ac1ivldad empresarial 
del coa1ribuyea1e. 

VII. L• •dqulslclóa., a nombre del contribuyeate., de lftulos de crédilo distlnlos 
de las acciones. Se considera salid• la adquisición de acciones de las sociedades de 
ia"·enióa de Reat• fija y comunes. 

VIII. Los depó.llos e Inversiones ea cueal•• bancarias del contrfbuyeale. 
IX. El P•so de préslamos concedidos al conlrfbuyeale. 
X. Los intereses pagados., sin reducción •la:una. 
XI. El p•so de contribuciones a c•rao del coalrfbuyeate., exceplo el lmpueslo 

Sobre la RealL Tra••ndose de la• •porlalcioaes al IMSS., sólo serán ••lldas las cuolas 
obreras pa11:adas par lo• parrones correapoadieates a lrabajadores de ••larlo mfaimo 
aeaeral para una o varias áreas aeoer9ncas. 

XII. Lo• Impuestos que le trasladen al coalrfbuyeate. 
XIII. El eatero de coatribucloaes a carmio de terceros que rrleaa:a el 

coalrlbu)·eate. 
XIV. Las cantidades errctlvamente eatrqadas a los trabajadores por concepto 

de dllereaclu • su favor derivadas del crédito •I salario. 
XV. El reembolso de las aportacloaes de capital. ea los slsufeates casos: 

•) Cuando se arate de una caatklad iaaal o laferior al capl1al aport•do ea el 
mismo ejerdcio. 
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b) Cuando se dejen de realtz.r las actividades a que se reOere este Capitulo. 

XVI. La• caatldades q•e te•a•• el carácter de partlclpacl611 ea la utilidad del 
contribuyente. que •erfaa deducibles ea término• de la Ley del Impuesto Sobre la 
RealL 

6.1.3.1. COOPERATIVAS DE TRANSPORTE 

Las cooperativa• de traa•porte podrán considerar como salida•. además de las 
setlalada• ea las Fraccloan anteriores. los anticipos y rendimiento• pa&ados a sus 
miembros; asi como la• cantidades que se aporten para constitución de los rondos 
sociales. de conformidad coa la Ley General de Sociedades Cooperativas. 

6.1.3.2. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se erectúen operaciones en crédito. no se considerarán como salidas 
basta que sean efectivamente paaadas. 

Ea luaar del Reaistro de Retiros y Depósitos e Inversiones de cuentas bancarias 
a que se reOrren las Fracciones V y VIII de las Realas 3• y 4• respectivamente. los 
Contribuyentes podrán optar por anotar únicamente como salida o como entrada el 
aumento o la disminución que muestre el saldo del mes en relación con el del mes 
anterior. conrorme al estado de cuenta que proporcione la Institución del sistema 
Oaanciero de que se trate. Para tal efecto. se coasiderar.6 entrada la disminución. y 
salida. el aumento del saldo. Los Intereses que se abonen en el periodo se anotarán 
como entrada. La variación del saldo podrá re¡:istrarse en rorma trimestral. ea '"'ez de 
mensual. 

6.1.4. REDUCCIÓ:>; POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

5• Por disminuciones o pérdida• de capital los Contribuyentes podrán 
efectuar una reducción adicional a la base del Impuesto. que se calcul•raí como sigue: 

l .. Restarán el monto de las deudas del valor de los bienes •eftalados ea la 
relación de bines y deudas al Rnal del rjerclclo. El resultado srrá el capital Onal. 

11. A su capital inicial a la Cecba en que se Inicie el rjerciclo en que se comience 
a paaar el Impuesto conforme al Rf1:1men SimpllOcado. sumarán las aportaciones 
posteriores y restarán los retiros de capital. El resultado será el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Compararán el capital final con c-1 saldo de la cuc-ata de Capital deo 
aportaci6a al Inicio de c-jerclcio de que se trate. 

Cuando el capital Oaal sea ma~·or que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio. no se tendrá derecho a esta disminución. 
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IV. En lo• casos ca que el caplt•I lhl•I .em ntrBor qae el ••Ido de la cuenta de 
caplt•I de aportación al Inicio del ejercicio, ae eateader6 que e•lste una dl•mlnucl6a 
de c•pltal, y se estar' a lo alauleate: 

a) Cuando la dlsmiauclóa de capital sea mayor que I• base del Impuesto, no 
habr' Impuesto a paaar. 

b) En los casos en que se• menor, se pacará Impuesto únicamente por I• 
dif"enacta entre ambos conceptos. 

Los Contribuyentes podr6a actualizar por lnDac16n el c•pltal On•I y el 
Rea;lstro de las aportaciones de capital. 

Lo dispuesto en esta Real• podr' realizarse en rorma trimestral, p•ra efectos 
de calcular el Impuesto que corresponda a dicho periodo. 

6.1.5. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO 

6• Los Contribuyentes personas ftsicas c•lcular6n el Impuesto Sobre la Renta 
del ejercicio, aplicando a la base del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio, aplicando 
a la base del Impuesto la tarifa del Articulo 141 de la Ley de la materia; •obre este 
resultado •e tendrá derecho a la aplicación del subsidio previsto en el Artfculo 141-A; 
contra el monto que se obten¡:a será acredltable el crédito aeneral anual a que se 
reOere el Articulo 141-B. Tratándose de personas morales, se aplic•r' la tasa del 34%. 

Los Contribuyentes personas fislcas podrán acreditar contra el Impuesto que 
resulte a su careo la diferencia que ea su caso resulte entre el monto de dicho 
Impuesto determinado conforme al procedimiento previsto en el Párrafo anterior,)• la 
cantidad que resulte de aplicar a su base de Impuesto la tas• del 34o/o, cuando el 
primero sea mayor que el seaundo. 

Ea el caso de tener iaaresoa por otras actividades distlat•s de las selllaladas ea 
este Capitulo, &tos deberán acumularse antes de aplicar el Impuesto, pudiéndose 
acreditar las retenciones de Impuesto que, ell su caso, les hubler•a efectuado. 

6.1.6. OBLIGACIONES 

7• Los Coatrlbuyeatea del Ria;lmea SjmpHOcado tendrá• las •lauleates 
obHaacioaes: 

l. Estar iascrjtos ea el Res•stro Federal de ContrJbuyeatn. 
Quienes iaiclea operacJones, deb~• anexar a su solicitud de Inscripción su 

relación de bienes y deuda~ referidas a la lec•• del inicio. 
11. Elaborar relac16a de bleaes y dead•s al 31 de diciembre de cada afio, 

debleado presentarla ea el mismo Form•to de su declaraci6a aaual. 
Trat,adose de Contribuyentes que laicien actividades ea 1995, el valor de los 

bleaes se determlaar.6 tomando como base su ,·alor comercial. 
111. Reelstrar sus operaciones de entradas y salidas, sin necnldad de lle,·ar 

libros de contabilidad, ea un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no 
necesitar-A preseatarse para su sellado. 
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Cu••do los Coatrlb•Ye•tn c11e•te• COll •yudaa de c6mputo para llevar su 
c:11ader110. I•• llojaa c:ompu .. rlzada• q11e .e imprima• para atoa efectos podr•a hacer 
laa veces de cuaderam de eatradaa y •allclaa. debiendo empas .. r dic:baa lloj•• durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio slauieate a aquél por el que ae re&istrea 
dlc:llu operacioaes. 

IV. Llevar •• Realatro de a.s aportac:loan de capital,, el c•al podr6 anotarse en 
su cuaderno de entradas y aalldaa. debiendo rql•trar nta Información por separado. 
El Recistro mencionado se coastitulr.i coa el capital lnlclal del ejercicio. adicionado 
coa las aportacionn de caphal reallzadaa. y .e dl•minulr6 coa las reduccionn de 
capital que se efectúen. 

V. Expedir y coaaervar comprobaales de aus servicios. con los req11isitos que 
se•alaa el Códi&o Fiscal de la Fecleracl6a y au Rqlameato. loa cuales deber.in 
conteaer. ademáis. la Leyenda "Contrlbuyeate del Réa;imen SimpliOcado". 

VI. Solicitar y coaservar loa comprobaates coa los requisito• f"ormales que 
se6ala el Códi&o Fiscal de la Federacl6a y su R.qlameato,. respecto de las salidas. 

"r-11. Preseatar paaos provisloaaln trimestrales de este lmp•esto. 
Las personas Oslca• deber•n prneatar esta declaración el dia cuyo número sea 

laual al del dia de su nacimiento y en el me• que corresponda. de acuerdo a la primera 
letra del Rqlstro Federal de Contribu)·eatn. conforme a lo •i&uiente: 

a) Letras A a la G .. duraate los meses de mayo. aaosto. noviembre y febrero. 
b) Letras H a la O. durante los mese• de junio. septiembre,. diciembre y marzo. 
c) Letras P a la z .. durante los meses de julio,. octubre,. enero y abril. 

Cuando el dia de su nacimiento baya sido el 29,. 30 ó 31 y el mes en que tenga 
que efectuar irl pago no coatenaa dlcllo dia, deber• pae;ar el último dla b6bH del mn. 

Las prrsoaas morales deber.in preseat•r esta declaración el dfa 17 del mes 
siguiente al rrtmestre al que corresponda el paao. 

,-111. Enterar en forma trimestr•I I•• retendoaes del Impuesto Sobre 
Productos del Trabajo. coajunt•mrnte coa la declaración del Impuesto Sobre la 
Renta. 

IX. Presentar declaración anual ante la• instituciones bancarias autorizadas 
por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público,. durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del siguiente ejercicio,. si es persona flsica y de enero a marzo,. 
tratándose de personas morales. Ea caso de no existir instituciones bancari•s 
autorizadas en la localidad,. las declaraciones podrán enviarse por correo ea pieza 
certiDcada a la Administración Local de Recaudación que corresponda al domicilio 
fiscal del contribuyente. 

X. Para que proceda como salida la inversión de los automóviles que se 
dcstineon a la actividad. deberán tener todas las unidades el mismo color distintivo y 
ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o lo&otipo del contribuyente; o en su 
caso. la Le~·enda ... AutomÓ\.'il Utllitario••, en un c!ipacio miaimo de 40 por 40 cm .• y 
abajo deberá ir la Leyenda ... Propiedad de:,. seauldo del nombre. la denomin•clón 
social o razón social del contribuyente. con letras de 1 O cm ... de altura. El emblema .. 
loaotipo o leyenda. asi como los demás datos scftalados,. deberán ser de color 
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contra•t•nte y diallato del color del •ulomóvll. El co•trtb11yeate podr6 opt•r por 
utll&z.r el ••tom6vH p•ra au uao peno••I. y ea e.e c••o •o aer.6 obllsatorto q•e ae 
auarde ea •• luaar espedDco fue,.. del llorarlo de labora del •eaoclo; aaimhmo. lo 
podr.6 ••lanar para que lo uae determinada penoaa. Loa Coatribuyentn que adopten 
eata opdóa, aólo podr6• coaalderar como ••llda el 50 por cleato del valor del ve•lculo. 
El HmHe m6ximo para conalderar como aallda la lavenlóa e• ••tom6vlln., en alnaún 
caso podrlt exceder a un monto eqalvall:nte • NS 78.Sto.oo. Loa vellic•loli de m.6• de to 
pasajeros, y aquéllo• cuya capacidad de cara• aea auperior •loa 3100 ka., no eatar.lia 
sujetos al cumplimiento de los Resistros q•e •e eellllalan en esta Fr•cclóa. 

XI. Para que procedan como aalida la• eroa;acloan por concepto de salarlo .. los 
Contribuyentes a que ae refiere este Capitulo deber6a: 

a) Efectuar el entero y la ftteaclóa por concepto del Impuesto Sobre la Reata 
de aua trabajadores. conforme • la• dlapoaicioaes prevista• ea la Ley del 
Impuesto Sobre I• Reata y su Realamento, y eatree•r ea erectivo. a aquéllos 
que corresponda, las diferencias a au favor coa motivo de crHlto al salarlo 
pre"i•lo en la Ley de la m•teria. 
b) Llevar y conservar nómina ea forma individualizada por cada trabajador 
ea la que se reai•lrea loa pasos de aueldos y a•lartoa, el Impuesto que ea su caso 
ar baya retenido. y las diferencias que resulten a favor del trabajador coa 
motivo del crHito al salario. 
e) Calcular el Impuesto anual de las penoau que les hayan 
prestado servicio• auborcHnadoa. 
d) Prneatar a través del buzón nscal, e• el ma de febrero de cada a8o, 
declaracl6n proporcionando de la• penoaas a qulean haya• eatreaado 
cantidades ea efectivo. por concepto de diferencias a •• favor derivada• de 
crédito al salarlo ea el do de cale•darfo anterior. utillza11do el formato 26. 
e) Inscribir a ••• trabajadores para efectos del SAR. 

Sólo procnler6 la eatreaa a loa trabajadores de la• diferencia• a su fa,·or 
derivada• del crédito al salario, en loa caao• ea que se di cumplimiento a loa requisitos 
pre,·lstos en esta Fracción. 

XII. Los Coatrlbuyeatn podrja dlamiaulr de 101 Impuestos Federales a su 
careo. o de los retenido• a terceros. las cantidades que eatrquea a sus trabajadores 
por concepto de crédito al salarlo. siempre que ha~·aa cumplido coa lo dispuesto en la 
Fracción XI de esta Reala. 

6.J.7. FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

a• La• eroaacloaes por concepto de sueldo o salario que ae le a•iaaen al 
ope,..dor del vehfcalo. aal como de reparaciones )" a:••tos meaorn .. serán dnluclbles 
basta por el 60º/a del total de los iaareaos propios de la actividad. Dicb•• erogaciones 
deber•a reunir los slauleates requisitos: 

l. Que el gasto haya sido erectivameate eroeado ea el ejercicio de que se trate. 
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11. Que se ll•Y• rqistrado e• el cuaderno de entradas y ••lidas sellllalando la 
cmodd ... 1-L 

6.t.8. OPCIÓN PARA PERSONAS FISICAS INTEGRANTES DE 
PERSONAS MORALES 

!J9 Lom Co•tribuyeates persona• nsicas i11tqrantes de personas morale• 
podr6a cumplir coa las obliKacioaes establecidas ea este Capitulo en rorma Individual. 
•lempre que administren directamente los velliculoa que les corrnpo11da11 o bubier•n 
aportado a la persona moral de que se trate. En este caso, deberán dar aviso a la 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público y comuaicarlo por escrito a la persona 
moral respectiva dentro de los tres meses •icuientes al inicio del ejercicio. Las 
personas ftsicas que ya b•bleraa cumplido coa este requisito para 1994, no estarán 
oblieadu a cumplir coa el mismo en los ejercicios siauieates. 

El aviso a que se renere el Párraro anterior corresponderá al de ia•cripclóa en 
el Registro Federal de Contribuyentes, de la persona Osica que opte por lributar en lo 
individual. 

Ea el caso a que se refiere esta Reala. las personas físicas podrán considerar 
como salidas lo• autos y operaciones realizado• en el ejercicio, que correspondan al 
veblculo o vebiculos que administren. incluso cuando la documealación 
comprobatoria de los mismos se encurntre a nombre de la persona moral. En este 
caso, la persona moral deberá estender a quienes bayaa tributado en lo indh·idual 
una liqulclación. •elllalaado la proporción de los laeresos y castos comunes que les 
correspondan. 

6.1.9. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

1 O- La Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas se 
calculará aplicando a la base del Impuesto el 10°/o. El resultado será la cantidad a 
re-partir~ debiéndose erectuar la rclención correspondicnre. aplicando las di•posicionn 
'\»igeates. 

t J • Los Contribuyentes no tendrán que cumplir las siguientes obligaciones: 

l. Emitir cheques nominativos para abono ea cuenta respecto de las compras y 
2aslos que realicen, )' quienes contraten sus servicio• quedan relc'\·ados de 
pagarles con cheque. 
11. Elaborar estados financieros y diccamiaarlos por contador público 

autorizado. 
111. Presentar declaración con la información de sus 50 principales clientes y 
pro,·ecdores. 
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6.1.10. GASTOS COMUNES 

12• En el ••puesto de que los tr-•portialaa ae aar11pe• coa el objeto de 
realizar gastos ea forma conjunta a~narlos para el deaarrollo de sus actividades. 
podr6a bacer deducible la parte proporcloaal del •••to e• forma ladlvlduat. al6a 
cuando I• comprobaatea corrnpoadientes ntfa a nombre de alsaao de etlom. 

6.1.10.1. COPROPIEDAD 

Cuaado los Coatrlbuyeatea a que se re&re este capitulo realicen actividades em 
copropiedad, uao de loa copropietarios funatr6 como represe11ta11te comúa y meri 
quien cumpla por cuenta de los otros coa la• obllaacioan forma~ a excepc16a de .. 
oblisacióa de iascrlbine en el Rqiatro Federal de Contribuyentes y de prese11tar 
declaracióa anual. 

6.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

13• Para determinar el valor del Activo ea el ejercicio se sumará• los 
promedios de los Activos Raaacieros., de los Activos ftj09., s••tos y c•rao• diferidos y 
terrenos., y de los invent•rio•. Al valor del Activo ea el ejercido •e le •pllc•r6 I• t••• 
del J.8%. 

Los Contribuyentes de este Capitulo., p•r• erect09 de determin•r el v•lor de •u 
Activo., podrán optar por considerar el valor de los bienes que maniOesten en la 
relación de bienes y deudas que elaboren •I flllal del ejercicio., sin deducción ala•na. 

6.2.1.1. DEDUCCIÓN DE 15 SALARIOS MiNIMOS ANUALES 

Las peno•- fl91caa podrá• deducir el valor del Activo ea el ejercicio un rnoato 
equivalente a 15 veces el ••lario miaimo aeaer•I del área seoaráflca del coatribuyeate. 
elevado •I aeo. 

6.2.1.2. ACREDITA.MIENTO 

Contra diclllo Impuesto se podrá acreditar el Impuesto Sobre la Reat. a su 
carao. Traündose de cooperativas, podrlia acreditar., ademlis., el im.paesto 
erectivameate retenido a sus miembros por concepto de anticipos y rendimientos. 

6.2.2. OBLIGACIONES 

14• Los Coatrtbuyeates de este Capltulo tendrá• las sieuieates oblie;acioaes: 

l. Presentar pa&os provisionales trimestrales conjuntamente con los del 
lmpunto Sobre la Reata ea los mismos plazos y rormatos. 

11. Praeatar declaración -••I coajuatameate coa la del lmpunto Sobre la 
Rent•., en los ml•mos plazos y formatos. 
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6..3.1. IMPVESTO AL VALOR AGREGADO 

J 5• Loa Co•trfbuyearn • que se refiere es re C•pft11lo deberán lr••l•d•r este 
Jm)lllnto •plic•ado el 15%. 

6..3.Z. OBLIGACIONES 

16• Ea m•teri• del Impuesto •I V•lor Agrq•do, los coatrfbuyeatrs dC!'ber•n 
cumpllr coa ••• •fauieatn obHa•cloan: 

J. Praeat•r pqa. pro\>·fsfo•aln trlmestr•les, coajuat•meate coa los del 
lntp11nto Sobre la Reat• e Impuesto •I Activo. ea f09 mlam011 pl-..o• y formatos. 

11. Preseal•r ded•r•clóa anual. coajuatameate coa la del Impuesto Sobre I• 
Reata y del Impuesto al Activo, ea tos mismos plazos y formatos. 
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AUTOTRANSPORTE DE CARGA DE MATERIALES PARA 
CONSTRUCCIÓN. PRODUCTOS DEL CAMPO. CARGA 

GENERAL. CARGA URBANA V GRÚAS 

Podr8n trtbut•r ea este sector la• persona• Osic•• y morales. 
iadepeadfeatemeate del monto de sus l1111rnos obtenidos ea el afto anterior. 

Para determinar la base del Impuesto Sobre la Renta. dismlaulr8n al total de 
•u• entradas. el total de sus salidas corrrspondieates al mismo periodo. 

Las enrradas y salidas se encuentran deOnJdas en los articulo• 119·0 y J J 9.E 
de la Ley del lmpunco Sobre la Reata. De manera aeaeral las que son obtenidas o 
erogadas ea electivo. bienes o Hrvicios. 

Las racilldadea de comprobadóa coa que cuenta este sector son las siguientes: 
Las erosadoaes por concepto de sueldos o salarios que se le asignen al operador del 
vebfculo. asi como de reparacionea y aastos menores. serán deducibles basta por un 
monto equh·alente al 60o/o del total de los •na:resos propios de la actividad. El 
requisito es que el gasto haya aido erecth.-amente erogado en el ejercicio de que se trate 
y que •e rea:lstrr en el cuaderno dr entradas y salida•. 

Exúte la poaiblUdad de reducir la h .. e del Impuesto. por medio de un• 
reducclóa por la• disminuciones o pérdidas de capital aurr•das en un trimestre 
(opcloaal) o ea un ejercicio. 

Para efectuar esta reducción. babrá que seguir todo el mecanismo planteado 
para determinar sf nnalmente pueden efecluar la reducción y basta por qué monto. 

Los Conlribuyentes de ate aector determinarán au Impuesto a pasar de forma 
trimestral. aplicando la tabla de 11:anancla trimestral que publica la Srcreotaria de 
Hacienda y Crédito PlibUco actualizada. 

V raterarjia el Impuesto a maí• tardar ea el di' cuyo número sea iaual al de su 
nacimiento y el mes que de acuerdo a la let,.. i•lclal de au primer apelHdo. Lo anterior 
de acuerdo como lo marca el artfculo 119-L de la Ley del lmpueato Sobre la Renta. 

Asl mismo. tendrán la obllaaclón de presentar declaraciones de pa11:oa 
proviaioaales o anuales del Impuesto al Activo e Impuesto al Valor Agregado. 
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7.1. AUTOTRANSPORTE DE PASA.IEROS, URBANO Y SUBURBANO 

1• Lu peno••• flslcu y mor•ln dedlc•d•• al auto •r•••portc urbano y 
auburba•o. podrj• c11mplir coa su• oblia:aciOan nacaln ea el Rie,lmen SimpHOcado. 
coaf'onne a lo d .. p•eato ea nte Capitulo. por las actividades a que se reftere esta 
Reai.. 

Loti Co•lribuyentn penoaas flslcaa a que se refiere el P6rraro anterior que 
haya• obtenido iasreao• ea 1994 basta de NS 500,ooo.oo. podraín optar por tributar 
coaforme al Capitulo Sexto de esta Reaoluci6n, en luaar de aplicar lo dispuesto ea eatc 
Capitulo. siempre que reúnan loa dem6s rcqulailoa establecidos en el Capitulo Sexto 
aatn citado. 

7.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La direreacia que se obten11a de restarle al total de las enlradas el total de tas 
salidas, serA la base del Impuesto para los efrctos de este Capitulo. 

7.1.Z. ENTRADAS 

3• Para los efectos de la Regla anterior. se entiende por entradas cualquier 
cantidad obtenida en efectivo. en bienes o en •ervldos; entre otras9 se considerarán l11s 
siguientes: 

l. Los laaresos propio• de la actividad. 
11. Los préstamo• obtenidos. 
111. Los. Intereses cobrados. sin reducción •launa. 
IV. Los recursos provenientes de la venta de tUulos de crédito dl•tintos de las 

acciones. Se considerarán entrada• los recursos que provengan de la enajenación de 
acciones de las sociedades de Inversión de Renta Dja y comunes. 

V. Los retiros de cuentas bancarias. 
VI. Los recursos que obten2aa por la venta de los bienes que utllken en el 

desarrollo de su actividad. 
VII. Las canUdades de"·ueltas por otros Impuestos. 
VIII. Las aportaciones de capllal que ef"eetúc el contribuyente. Para estos 

efectos se considerarán aportadones de capital los recursos que el contribuyente 
afecte a la acth·ldad empresarial y que no provengan de la misma. 

7.1.2.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se ohtena:an lng:resos en crédito. no se considerarán como entradas 
hasta que se cobren en efectivo. en bienes o en sen·lclos. 
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7.1.3. SALIDAS 

4• Se coa•iderar•a ••lid•• la• cantidades en efeclivo. ea bleaea o ea servicios 
que a continuación se sellalaa: 

1. La• devoluciones que ae reciban. ••f como lo• dncueatos y las bonlftcacloan 
que •e llaa:an coa posterioridad a la lecha de cobro. 

11. Los préstamo• a trabajador~ siempre que se oto ... uea conforme al 
contrato colecth.·o o ea condlcioaH ¡:eaerales de trabajo correspondientes; y cuando se 
trate de empicados de coaOaaza .. siempre que sea bajo las mismas condiciones y 
•ieuieado loa mismos criterio• rt:"lereales a a6oa de servicio, caracterfstlc•• de trabajo., 
montos de salarios u otros, que llayaa sido ntablcddo• de manera Keneral para 
otoqar dichos préstamos a los demás trabajadores. 

111. Los andcipos a provefllorn. 
IV. Las adquisiciones de mercandas que •e utilicen en I• aclividad. 

disminuidas coa las devoluciones que •e bagan. uf como lo• descuentos o 
boniDcaciones que se obrenaan. 

V. Los gasros. 
VI. Las adquisiciones de bienes. Trat6adose de terrenos. únlc•meate se 

considerar-A salida su adquisición cuando éstos se destinen a la actiddad emprrsarial 
drl contribuyente. 

VII. La adquisición. a nombre drl contribuyente. de titulo• de crédito .. distintos 
de las acciones. Se considera ••lida la adquisición de acciones de las sociedades de 
inversión de Renta Dja y comunes. 

VIII .. Lo• depósiros e inversiones ea cuentas bancarias drl contribuyente. 
IX. El paao de priéstamos concedidos al contribuyente. 
X. Los intereses paaados. sin reducción alau••· 
XI .. El paao de contribuciones a car20 del contribuyente .. excepto el Impuesto 

Sobre la Renta .. Tratándose de las aportaciones al IMSS,. sólo serán salidas las cuotas 
obreras pasadas por los patrones correspondientes a trabajadores de salario mfnimo 
eeneral para una o varias irras geoerllific ... 

XII. Los Impuestos que le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de contribuciones a careo de terceros que retenea el 

contribuyente. 
XIV. Las cantidades efectivamente entreaadas a los trabajadores por concepto 

de diferencias a su favor derivadas de crédito al salario. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital. ea los siauleates casos: 

a) Cuando se trate de una cantidad ia;ual o inferior al capital aportado ea el mismo 
ejercicio .. 
b) Cuando se dejen de realizar las actividades a que se renere este Capftulo. 

XVI. Los pagos de utJUdade• o dh·idendos procedentes de la cuenta de utilidad 
fiscal aeta que el contribuyente hubiera llevado con anterioridad a la fecha ca que 
hubiere paaado el lmpueslo conforme a este rfxlmen. 
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XVII. Las ca•tidades que te•a•a el car6c1er de paniclpacióa ea I• ulllldad del 
co•trlbuye.le.. q•e serf•• deducibles e11 lérml•os de la Ley del Impuesto Sobre la ........ 

7.1.3.1. COOPERATIVAS DE TRANSPORTE 

Las cooperalivas de tra•sporte podr.611 considerar como saHd-. adem6s de la• 
sellflaladas e• las Fracciones anleriores. los anticipos y readimlealos pqados a sus 
miembros, as( como In caalJdades que se aporten para coas1ilucl6n de los rondos 
sociales,, de coarormidad coa la Ley General de Sociedades Cooperativas. 

7.1.3.2. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se erecltiea eroeadone• ea crédilo, se considerarán como salidas hasta 
que Han efectivamente pasadas. 

En luaar del Rqlslro de Redros y Dep6silos e lavenlones de cuentas bancarias 
a que se reDerea las Fracciones V y VIII de las Reglas 3• y 4• respecth·amente, los 
Contribuyentes podrán optar por anotar únicamente como saHda o como entrada el 
aumento o la disminución que muestre el saldo del mrs ea relación con el del mes 
anterior, coarorme al estado de cuenta que proporcione la institución del sistema 
Daanciero de que se trate. 

Para tal efecto. se conslderarií entrada la disminución; y salida. el aumento dl'I 
saldo. Los intereses que se abonen en el período se anotarán como entrada. La 
'·ariación del saldo podrj rea:istrarse en forma trimestral, en vez de mensual. 

7.1.4. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

s• Por disminuciones o pérdidas de capital. los CoatribuyentH podrán 
crectuar una reducción adlclon•I a la base del Impuesto. que •e calcular6 como sigue: 

l. Restarán el monto de las deudas del '\"alor de Jos bienes seftalados en Ja 
reh1cl6n de bienes y deuda•. al Oaal del ejercicio. El resultado será el capital fia•I. 

11. A su capital inicial a la rerba ea que se inicie el rjerelclo en que se comience 
a pagar el Impuesto coarorme al Réaimen SimpliOcado, aumar6n las aportaciones 
posteriores y restarán los retiros de capital. El resultado será el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Con1parar4n el capital final coa el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capital Oaal sea mayor que el saldo de la cuenta de la cuenta de 
capital de aportación al inicio del ejercicio. no se teadr6 derttho a esta disminución. 

IV. En los caso.» en que el capital final sea menor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación al inicio del ejercicio, r.e entenderá que e•lste una disminución 
de capital, y se estará a lo sia:ufente: 
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a) Cuando la diaminucióa de capital •ea mayor que la base del Impuesto. no habrá 
lmpunto a pasar • 
b) En los casos ea que sea meaor. •e paaar6 Impuesto únicamente por la diferencia 
entre ambo• concepto•. 

Lo• Contribuyente• podrán actualizar por lnftacl6a el capital Raal ,.. el de 
aportación. 

Lo dispuesto en esta Real• podrá realizarse en rorma trimestral. para ef'ectos 
de calcular el Impuesto que corresponda • dlcbo periodo. 

7.t.5. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL E.IERCICIO 

6• Los Coatribu,.·eates personas Osicas calcularán el Impuesto Sobre la Renta 
del ejercicio. aplicando a la base del Impuesto la tarifa del Articulo 141 de la Ley de la 
materia; Sobre este re•ultado se tendrá derecho a la aplicación del sub•ldlo previsto 
en el Articulo 141-A. y contra el monto que •e obtendrá serái acreditable el crédito 
general anual a que se renere el Articulo 141-B. Tratáado•e de personas morales .. se 
aplicará la tasa del 34%. 

Los Contribuyentes personas Osicas podr6a acreditar contra el Impuesto que 
resulte a su ca.-.o la dllereacla que ea su caso rnulte entre el monto de dicho 
Impuesto determinado conf'orme al procedimiento previsto en el Párrafo anterior ,_. la 
cantidad que resulte de aplicar a su base Impuesto. la tasa del 3441/n~ cuando el 
primero sea mayor que el segundo. 

Ea el caso de tener ingreso• por otras actividades distintas de las seftaladas en 
este Capitulo. ésto• deberán acumularse ante• dr aplicar el lmpur-atu,. pudiéndose 
acreditar las retenciones de Impuesto que ea •U caso les hubieran efc-clu•do. 

7.J.6. OBLIGACIONES 

-r Los Contribuyente• del Rlfa:lmen SlmpHOcado teadr611 las siguientes 
obligacionem: 

l. Estar inscritos r11 el Rqlstro Feder•I de Coatrib•yeates. 
Quleaes Inicien operaciones deberán aaesar a sa 90licitud de l11scrtpci6n su 

relación de bienes y deudas. referida a la fecha de Inicio. 
11. Elaborar relaciones de bienes y dead•s al 31 de diciembre de cad• •fto. 

debiendo prement•rla ea el mismo form•to de su declaraclóa -ual. 
Tral6•dose de Contribuyentes que lalclea actividades en 1995. el valor de loa 

bienes •e delermJaar6 tomando como base su valor comerclaL 
111. Rrata•r•r su• oper•elo11n de entrad•• y salida• ala necesidad de llevar 

libros de contabilidad. ea un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no 
necesitará premeatarse para su •ellado. 

Cuando los Contribuyentes cuenten con ayudas de cómputo par• llevar su 
cuaderno .. las bojas computarizadas que •e Jmprim•n par• estos ert>Ctot1 podriln hacer 
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las veces de cuader110 de eatradas y salidas, debiendo empastar dicbas bojas durante 
el perfodO de enero • marzo del ejercicio •l&uieate a aquil por el que se reclstren 
dk:~aa operac:loaes. 

IV. Llevar ua Realstro de lu aponaclones de capital, el cual podr8 anotarse en 
•• c•aderao de e•tradaa y salidas. debie•do reai•trar esta laformaclóa por aeparado. 
El Realstro meacioaado se coastllulr6 coa el capital inicial del ejercicio. adicionado 
con las aportaciones de capital realizadas, y se dlamlnulrái coa las reducciones de 
capital que se efecdea. 

V. Solicitar y conservar los comprobantes con los requisitos Oscales que 
setlalan el Cócllco Fiscal de la Fedrraclón y su Rqlamento. respecto a las salidas. 

VI. Presentar pa&Oli provlslo•ales trimestrales de este Impuesto. 
Las personas flslcas deberja presentar esta dec:laraclóa el dla CU)'O número sea 

lsual al del dla de su aaclmieato y en el mes que corresponda. de acuerdo a la primera 
letra del Realstro Federal de Contrlbu)·eates, conforme a lo siaulente: 

a) Letras A a la G. durante los meses de mayo, agosto, ªº"'lembre y febrero. 
b) Letras H a la O, durante los meses de junio, septiembre, diciembre y marzo. 
e) Letras P a la Z, durante los meses de julio. octubre, enero y abril. 

Cuando el dla de su nacimiento ba~·a sido el 29, 30 ó 31 ~· el me• en que se tenga 
que efectuar el pago no coatenKa dicho dla, deberán pagar el último dla bábll del mes. 

Las personas morales deberán presentar esta declaración el d•a 17 del mes 
siaulente al trimestre al que corresponda el pago. 

VII. Enterar en forma trimestral las retenciones del Impuesto Sobre Productos 
del Trabajo, conjuntamente coa la declaracl6a del Impuesto Sobre la Renta. 

VIII. Presentar declaración anual ante la• instituciones bancarias autorizadas 
por la Secretarla de Hacienda y Crédito Público, durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del •lguieate ejercicio, si es persona ffsica. y de enero a marzo, 
tratándose de personas morales. En caso de no existir Instituciones bancarias 
autorizadas en la localidad. las declaraciones podrin enviarse por correo ea pieza 
ccrtiOcada a la Administracl6n Local de ReC"audación que corresponda al domicilio 
fiscal del contrlbu~·entr. 

IX. Para que proceda como salida la in,·enlón de los automóvllrs que se 
destinrn a la act•vldad. drberán tener todas las unidades el mismo color distintivo ~· 
ostentar en ambas purrtas delanteras el emblema o logot•po del contribuyente. o en su 
caso la le)·enda -Automóvil Utllltarlo••. en un espacio minlmo de 40 por olO cm •• y 
ahajo drber8 Ir la lryenda -Propiedad de". sisulendo el nombre, denominación o 
razón social del contribuyente. con letras de 10 cm •• de altura. El emblema logotipo o 
leyenda. asi como los demás datos seftalados. debcr8a ser de color contrastante y 
distinto del color del automóvil. El contribuyente podrá optar por utilizar el 
"'"ehlculo para su uso personal. y en ese caso no será obH2atorlo que se guarde en un 
luaar especifico .. uera del horario de labores del negocio: asimismo, lo podrá asianar 
para que lo use determinada penona. Los Contribuyentes que adopten esta opción. 
sólo podrán considerar como salida el SO por ciento del "'alor del .,.·ehfculo. El limite 
máximo para considerar como salida la ln .. ·ersión en automó,·lles en ningún caso 
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podrli exceder • UD moa to equivalente • NS 78,510.00. Len velllculotl de más de t O 
pasajeros. ,. aqaéllos c•Y• capacidad de cara• sea ••perlar a lo 3100 ka., DO ser A a 
sujetos al cumpllmlemto de los requisitos que se ae••la• ea eet• Fracel6•. 

X. Para que procedan como aalida las eroaacioaes por concepto de aalarios. los 
Coatribu~·eatn a que se reDere este Capitulo deMrlia: 

a) Erecluar el ealero y la retenci6a por coaceplo del Impuesto Sobre la Renta de sus 
trabajadores, coarorme a las disposlcloae• previstas ea la Ley del Impuesto Sobre la 
Renl• y su RP&lamenlo y entreaar en erecllvo. a aquéllos que corresponda. la• 
dlrcreaclas a su ra,·or coa motivo del crédito al salario previsto ea la Ley de la 
materia. 
b) Llevar y coasen·ar nómina ea rorma Individualizad• por cada trabajador ea la que 
se rqlstrea los paxos de sueldos y salarlos. el Impuesto que ea su caso se baya 
retenido. y las direreacias que resallen a r1n·or del trabaj•dor con mo1ivo del crédito al 
•al ario. 
c) Calcular el lmpueslo anual de las personas que les hayan prestado servicios 
subordinados. 
d) Presealar a tra,•és del buzón nacal. ea el mes de f'ebrero de cada ano. declaración 
proporcionando laf'ormació11 de las personas a quienes llayaa entrqado coa 
cantidades ea efecth·o. por concepto de diferencias a au favor derh·adas del crédito al 
salario en el afio de calendario anlerior, utilizando el Formato 26. 
e) Inscribir a sus trabajadorea para erectos del SAR. 

Sólo procederi la entrqa a los trabajadores de las diferencias a su fa,·or 
dcrh·adas del crédito al salario. en los casos que se dé cumplimiento a los requiailos 
previstos ea esta Fracd6n. 

XI. Los Contribuyentes podrlia disminuir de los lmpueslos federales a su 
carao. o de los reteaidos • terceros. las cantidades que eatrquea a sus trabajadores 
por concepto de crédllo al salario. siempre que bayaa cumplido coa lo dispuesto en la 
Fracción X de esta Rqla. 

7.J.7. FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

s• Las erogaciones por concepto de sueldo o salarlo que se le asianen al 
operador de ,·cbiculos, asl como de reparaciones y gastos menores .. serAa deducibles 
hasta por el 60o/o del total de los inaresos propios de la acth•idad. Dichas ero¡:aciones 
deberlin reunir los siauieales requlsilos: 

l. Que el gasto baya •Ido ef'ectlvamente erogado ea el ejercicio de que se trate. 
11. Que se ba~·a realstrado en el cuaderno de entradas ~· salidas. seftalando la 
cantidad totaL 
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7.1.8 OPCIÓN PARA PERSONAS FiSICAS INTEGRANTES DE 
PERSONAS MORALES 

9- Los Coatrlbu)·eatea personas flslcaa ln•e2ra11tes de personas morales 
podrú c11mpHr co• I•• obllsadoan eshlblttldas ea eare Capltulo en f'orma Individual, 
sle1111pre q•e admialstrra dlrrctameate los \.'ebfculos que In cormpondaa o hubieran 
aportado a la per•oaa moral de que se lrata. En este caso. deberAn dar a\.'lso a la 
Secretaria de Hacienda Cridfto Público )' comunicarlo por escrito a la persona 
moral respectiva dentro de los tres mnn siguientes al laido del ejercicio. Las 
personas fbfcas que ya bu hieran cumplido con rste req&dsUo para J 994. no estarán 
oblic•d•s a cumplir coa el mismo en loa ejercidos sleulentes. 

El aviso a que se reofiere el Párrafo anterior .. correspooderi al de inscripción en 
el Re¡:istro Federal de Contribuyentes.. de I• persona flsica que opte por trjbutar en fo 
individual. 

En el caso ,,. que se refiere esta Re~la. las personas fisicas podrain t.:onsiderar 
como salid•s los gastos y operadones M!alizado~ en el ejercicio que correspondan al 
""ehlculo o "'ehiculos que administren. incluso cuando la documentación 
comprobatoria de los mismos se encuentre a nombre de la persona moral. En esre 
caso. la persona moral deberá extender a quienes hayan rrlbutado en lo indh·idual 
una Hquldación. seftalantJo la proporción de Jos ingresos y 2astos comunes llUC les 
correspondan. 

7.1.9. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

1 o• l.a Participación de los Trabajadores en las Vlilfdades de las Empresas se 
calculará apllcando • la base del Impuesto el J 0%. El resulrado ser• la cantidad a 
repartir .. debfrndose ef"ccruar la rerención correspondiente .. aplicando las disposiciones 
,·igenles. 

J J • Los Contribuyentes no tendrán que cumplir las si¡:ufentc.s obligacJoncs: 

J. Emitir cheques nominarhos para abono en cuent• respecto de las compras y 
,::asros que realicen. 

U. Elahorar estado'.'lii Onancfcros y dkt•minarlo'.'lii por contador púbUco 
autorizado. 

111. Prest•ntar declaración con la información de sus ~O principales clirnte'.'lii y 
pro,·ccdores. 

7.J.10. GASTOS CO~IUNE.S 

J :!ª En el supuesto de c1uc los rranspurtislas .!loe agrupen con el objl.'lo de 
realizar i;:aslos en forn1a conjunr11 necesarios para el desarrollo de sus acth·idades .. 
podrán hacer deducJble la parte proporcional del gasto en forma Jndh·fdual. aun 
cuando los comprohanres correspondientes estén a nombre de ali;:uno de ellos. 
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7.1.IO.I. COPROPIEDAD 

Cuando los Contribuyentes a que sr refiere este Capitulo realicen actlv•dades 
en copropiedad, uno de los copropietarios f"unairá como reprearntaate común. y será 
quien cumpla por cuent• de los otros con las oblla•ciones formales, a excepción de la 
obHgadón de inscribirse en el Registro Federal Contribuyentes y de pre~entar 
declaración anual. 

7.2.J. IMPUESTO AL ACTIVO. -CÁl.CUl.O 

13• Para determinar el ,·alor del Aclivo en el ejercicio, se sumarán los 
promedios de lo.., Acrh.·os financieros. de los Activos Ojos. ¡:astos )' cargos dfleridos y 
terrenos, y de los Inventarios. Al ,·alor drl Acth·u en el ejercicio se le aplicará la rasa 
del 1.8%. 

l .. os Contribuyentes de este Capi1ulo, para c,.edos de determinar el "'alor de su 
Acdvo, podrii.n optar por considerar el ""•lor de los hicnn que maniOcsrcn en la 
relación de bJcncs y deuda qull" el.ahoren al final del cjercicio9 sin deducción alguna. 

7.2.J.I. DEDUCCIÓN DE 15 SALARIOS l\lfNIMOS ANUALES 

14as personas llsica"- podrán deducir del ''alor del AcUvo en ~• ejercido un 
monto cqulvalentr • 15 "·e'-'es el salario mínimo general del área ¡:eográfica del 
contrfhuyeatc .. elev•do al ailo. 

7.2.1.2. ACRF.DITA!\llENTO 

Contra dicho Impuesto se podrá acreditar el Impuesto Sobre la Renta a su 
car.:=;o. Tr•tándose de cooperativa~. podrán acrrditar., además.. el Impuesto 
crcctivamente rc.•tcnfdo a sus miembros por concepto de anticipos y rendimientos. 

7.2.2. 0Bl41GACI01"ES 

14• Los Contribuycntl"S de esrc Capitulo tendrán las sia;uieates oblfgacJoncs: 

f. Presentar pagos pro .. ·isionalcs trimestralrs. conjuntamente con Jos del 
Impuesto Sobn Ja Renta. en los mismos plazos y rormatos. 

U. Presentar declaración anual. coajun1ameale coa la drl Impuesto Sobre la 
Renta., ea los mismos plazos y formatos. 
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AVTOTRANSPORTED~PASA~EROSVRBANO 
VSVBVRBANO 

Eate •ector n apHc•ble a peno••• ftalcu y morales, l•dependlealemente del 
moalo de los lnal"fto• obtenido• ea el afto anterior. siempre y CMando ae decHqaea al 
aatotra•aporte urbano y aubarbaao. 

Estos Contribuyentes determlnar•n la base del Impuesto Sobre la Renta. 
reatando al toral de sus entradas en erecth'o. bleae. o servicios. el rotal de sus aaHdaa 
en electivo. bie•n o servidos. 

Las entradas y aaHdas deberlin considerarse de acuerdo a lo que marca el 
artfculo 119-D de fa Ley del lmpuHto Sobre la Renta para Rfalmen SlmplJOcado o el 
articulo 67 de la citada Ley que rla:e a las personas morales del Réa;lmea SlmpliOcado. 

Las prfndpales ladlidades de comprobación para este sector son la• sl¡:uieatn: 

1.- Que las eroaadonrs por concepto de sueldos o ••larlos que se le asignen al 
oper•dor del ,·etdculo., asi como de reparacJoaea y gastos menorea. ser•n dC'ducJbles 
hasta por un monto equh·alente al 60% del total de los ln&reaos propios de la 
actividad. Con el único requisito de haber sido efectivamente eroaado ea el ejercicio 
de que se trate y que se registre en el cuaderno de entrada• )' salidas seftalaado la 
cantidad total. 

La presentación de loa pagos provblonalles y dttlaracJóa anual. lo selllala el 
articulo 119-K de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Estos contrlbuyentrs tienen la poslbHJdad de efectuar una reducción a la base 
del Impuesto por la disminución de su capital. El mrcanismo ser• Igual para las 
personas fislcas ~· las morales. seftalada en el cap(tulo respccth·o. 
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8.1. AUTOTRANSPORTE &HDAL DE PERSONAL AL CAMPO 

1• Lom Co•trlbuyeala pel'SOllu lhlc- c•yos r.arnos •••ate. d•r••le 1994 
ao hubieran excedido de NS 500.ooo.oo. y que se decllq•e• al aulot,..a•porte eJldal del 
personal al campo. podñn cumpHr coa ••• obll•aclo•n Dsealn ea el a._lmea 
SlmpliOcado. conforme a lo dispuesto ea ate Capf .. lo. por laa actividades 
empreaarfaks aeAaladu ea esta Rqla. 

8.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La dlfcrenda entre entrada• y ••Hdaa,, ala Incluir ea estas lilllmu lo• trn 
salarios mfafmos de trab-Jadora o f"amlUares q•e se pueclea considerar como saHdas 
sin cumplir requisito al¡:uno,, se denomina aaaaacla pa ... los efectos de este Capltulo. 

8.1.1.1. CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN EL IMPUESTO 

No pasarán el lmpunto Sobre la Renta por las actividades a que se refiere la 
Real• anterior quienes obteasaa uaa aaaaada trimestral que ao exceda de las 
caaHdades que. atendiendo al 'rea a:ieocniftea p•r• Oaes de I• aplicac•ón del salarlo 
mfnfmo en la que el contribuyente tenga su domlcllfo Oscal, se seftalaa a contlauaclóa: 

l. NS 5,573.55. para el 'rea A. 
11. NS 5.179.35. pura c-1 6rea B. 
fll. NS 4, 704.85, para c-1 área C. 

Esta• caatldadn se iacremeatar'a cuando se aumente el salarlo mfalmo. La 
Secretarf• de H•cleada y crédito PúbHco, Informará a los Contribuyente• las nuevas 
caatldadc-s de saaaada e•n1ta 111mntral. 

8.J.2. OBLIGACIONES DE QUIENES NO PAGAN EL IMPUESTO 

3• Los Contrfbuyeatn a que se reOere la Regla anterior tendr6a úntcam«-ate 
las •fauleates ohHsacfoaes: 

l. Estar lascr•tos ea el Resfstro Federal de Coatrtbuyeatc-s. 
U. Lle,·ar c-f cuaderno de entradas )' saUdas. y conservar el orialaal de los 

documentos a que se renerea las slaulentes Fracclonc-s de esta Resla. 
111. Espedlr y conservar comprobantes de sus servicios,, coa los requisitos que 

se8alan el Códlso nscal de la Federación y su Rqlamento, lo• cualn deber6a 
contener. adem's.. la Leyenda "Coatrtb11yeate de Réahnea S•mpHOcado". 

IV. Sollcltar y conservar, por ua periodo de claco aeos, comprobaatn que 
reúnan requisitos nscaln, por las compras de bienes nuevos que usen ea su aqoclo, 
cuando el precio sea superior a NS 580.00. 
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8.1.3. OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES QVE PAGAN EL 
IMPIJESTO 

... Quie•n obteaaa• 11•• &••••da trimestral auperlor al monto establecido ea 
la Real• 2• de eate Capitulo. teadria las •lplemtes obli&aeloan: 

l. Estar iaacrtto• ea el Rql1tro Federal de Coatrlbuyeatea .. 
11.. Llevar el cuaderno de entradas y salidas. y conservar el oriainal de los 

doc11meat09 a que se refiere• las slauleatea Fnccloaes de esta Reala. 
111 .. Expedir y conservar comprobaatn de sus servicios, con los requisitos que 

!teAal•• el Códiao Fiscal de la Federae16a y su llqtameato. los cuales deber•n 
contener., adem6s. la Leyeada .. Coatrlbayeate de Réaimea simpllftcado" .. 

IV .. Sollcilar y coaaervar, por ua periodo de cinco aaos. comprobantn que 
reúnan requisitos ftacales, por la• compras de bienes nuevos que UH~D ea su nqocio. 
cuando el precio sea superior a NS 580.00. 

V. Para que proceda como salida la inversión de los automóvile91 que se 
destinen a la •ctivldad. dcber•n ostentar ea ambas puertas delanteras el nombre. la 
denorninacióo o razón social del contribuyente. con letras de 10 cm •• de altura. El 
letrero deber6 ser de color contrastante y distinto del color del automó,.·ll. o podrá 
optar por llevar una propaaanda de dimensiones similares. Los automóviles de nueva 
adquisición deber•a tener el mismo color dlsllalivo. El contribuyente podrá optar por 
utilizar el vehiculo par• su uso personal. y en ese caso no ser6 obllRatorlo que se 
auarde ca un lugar especifico. fuera del borario de labores del nrcoclo; asimismo. lo 
podr6 aslanar para que lo use determinada persona. los contribuyentes que adopten 
esta opción. s61o podrán considerar como salida el 50 por ciento del valor del vebfculo. 
El Hmilc máximo para coasider•r como salida la inversión en autom6vlles en ninaún 
caso podr• eaceder a un monto equivalente a NS 78.510.00. Los veblculos de más de 10 
pasajt:-ros ~· aquéllos cu,.·a capacidad de carga sea superior a los 3100 kg •• no estar6n 
sujetos al cumplimiento de los r~uisitos que se seftalaa en esta Fracción. 

CONTRIBl:YESTES QUE CUENTEN CON MAS DE TRES 
TRABA.JADORES O FAMILIARES DE SALARIO l\1ÍNll\IO 

VI. Los Contribu~·entes de e-ste Capitulo que deseen considerar salida los 
sueldos de trabajadores distintos • lo• 3 trabajadores o familiares de salario mialmo 
cuyo sueldo la Secretaria se Hacienda reduce en forma automáitlca de su aanaacla ea 
las Tablas de Impuesto que publica trimestralmente. deberáin en estos casos cumplir 
con los siguientes requisitos: 

a) Efectuar el entero y retención por concepto del Impuesto Sobre I• Renta de los 
trabajadores mencionados. ~· entrrRar en erectlvo. a aquéllo• que corresponda. las 
diferencias a su fa,..·or con moth·o del crédito al salario previsto en la Ley de la 
materia. 
b) Lle,·ar ~· consen·ar nómina. en forma Individualizada por cada trabajador ea la 
que se registren los pa2os de sueldos ~· salarios. el Impuesto que en su caso se baya 
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rete•ldo. y la• diferencias que resulte• • favor del trabajador coa motivo del crédilo •I 
•al ario. 
e) Calcular el Impuesto aaual de I•• penan•• que les ~ayaa prntado serwlclos 
•ubordiaado•. 
d) Prnentar a través del buz6• lbcal ea el mes de febrero de cada do declarad6a 
proporcion-do iaformadóa de la• prl'SOlla• a q•le•n ~ay- emtreaado ca•ttdadn ea 
efectivo. por concepto de diferenci.. a au favor derivada• del crHito al •alarlo ea el 
alllo de calendario aaterior. •tJlizando el Formato 26. 
e) ln•cribir a ••• trabajadores para efectos del SAR. 

Sólo procederá la eatresa a los trabajadores de las diferencias a •U favor 
derivadas del crédito al •alario. ea los casos ee que se de cumplimiento a los requlsltoa 
previ•toa ea nta Fracclóa. 

VII. Los Contribuyentes podrán diaminuir de los Impuestos Federalrs a su 
careo o de los retenidos terceros. la• cantidade• que eatrquen a sus trabajadores por 
concepto de crédito al salarlo. siempre que bayan cumplido coa lo dl•puesto en la 
Fracción VI de esta Rqla. 

Los Contribuyentes de este Capitulo podrán cumplir la obllaación a que se 
reOere la Fracción l. de las Rqlas 3• y 4• de este Capitulo. por conducto de las 
aarupacloaes a las que pertenezcan. Ea este caso. dicllas aarupaclones deberán 
presentar los formatos R-1 por cada uno de sus aaremlados ante la Administración 
Local de Recaudación. bacleado uso del buzón de recepción de trámitn Oscales que 
corresponda al domicllio Oscal de los Contribuyentes. 

s• Los Contribuyentes no tendr.ta que cumplir con las slaulentes obUgacionu: 

l. Presentar declaración anual. Sólo la pre.catarán cuando obtenaan. ademlis 
de sus inare•os derivados por actlvidadn empre:•ari~ otro. inaresos como salarios. 
honorario• o arrendamiento de Inmuebles; también si dneaa hacer la• deducclonn 
personalea por honorarios médicos. aastos hospitalarios. de funerales o de donativos. 

11. Presentar declaración anual. S61o la presealar6n cuando adem6• de •u• 
loaremos derivados por actividadn emprnarialem. otros inaresos como salarlo.. 
honorarios o arrendamiento de inmuebles: también si desean hacer la• deducciones 
personales por boaorarioa médicos. aasto• hospitalarios. de funerales o de donativos. 

111. Presentar declaracl6a coa la Información de ••• SO priaclpalea clientes y 
pro,·eedorn. 

8.1.4. CUADERNO DE ENTRADAS V SALIDAS 

6• Los Coatribuyeatem deberia efectuar ea su cuaderno de entradas y salidas. 
las a•otaclo•n sisulentes: 

l. Ea la primera boja de su cuaderno. los bienes que usen en su negocio al 
primero de enero de t 99S. asl como el valor comercial de los mismos. cuando éstos 
excedan de NS SB0.00. 
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Los Coatrib•ye•tes ••e l8k:le• •ctlvldades dur•ate dicho afto,. determinarán al 
valor de lotl bleaes • .. fedt• de lalclo. 

11. E• .. parte de e•trad..,. el total obtealdo por los servicios prestados 
dlarlame•le,. asi COIDO cualquier olra e•lrada oblenida en el mismo dfa. 

111. E• la parte de aalldas. el IOtal de la• eroaacio•es diart ... a1i como cualquier 
olra ••lkla q•e ~aya• realizado e• el mlamo dla. 

El c•aderao de e•trad• y ••Ud•• deber6 nlar emputado y numerado,. y sus 
a•Olaeio•ea podr6• efec:t•ane en forma &lobal una vez por lrlmestre; dicho cuaderno 
•o req•lere de autorlzació• o sello alau•o por parte de la• auloridades nscale1. loda 
vez q•e - ee libro de ~tabWcllML 

C•aado los Co•trlb•ye11tes eaeate• co• a)·udas de cómputo para llevar su 
cuaderao. la• ~ojas compularizada• que se impriman para estos efectos podr6n hacer 
las vece. de cuader•o de ealradas y salidas. debiendo empastar dicllas bojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio siauiente a aqufl por el que se rc-alstren 
dkllas operacioan. 

8.1.!I. CÁLCULO DE IMPVES"l"O 

7'9 P•r• calcular el Impuesto Sobre la Reata. que se paaarií trimestralmente. se 
procederá como •faue: 

l. Se determinar6 la aanancia trimestral a que se reOere la ReRI• 2a de este 
Capf .. lo. 

11. La cantidad • q•e •e reOere la Fracción anterior ae localizará en las Tablas 
de Impuesto Sobre la Reata quC!' p•bliearll. trhnntralmeate la Secretaria de Hacienda 
)' Crédito Público. ea las que se indlcar6 la cantidad a pasar. Dicha Tabla incluir6 la 
deducc:lóa de los 3 salarios mlnimos por (•miliares o trabajadores. El importe a pagar 
se anotar• en el Formato de paso l.)' se p•aar6 en los bancos autorizados. En caso de 
no existir iaslituclones baacarlas autorizadas ea I• localidad. las declaraciones podrán 
c-o,·iarse por correo en pieza certiOcada • la Administracióa Local de Recaudación 
que corresponda al domicilio fiscal del coatribuyeate. 

Lu peno••• llstcas a ... que se refiere este Capitulo deber6• presentar esta 
declaración el dia cuyo número sea i&u•I al del dfa de su nacimiento. en el mrs que 
correspo•d• de acuerdo a la primera letra del Recistro Federal de ContribU)'en tes., 
conforme a lo sl&•le11te: 

a) Letras A a la G. durante los meses de mayo,. aeosto. noviembre y rebrero. 
b) Letr•s H • la o. durante loa meses de junio. septiembre. diciembre y marzo. 
e) Letras P a la z.. durante los mean de julio. octubre. enero y abril. 

Cuando el dia de su nacimiento baya aido el 29. 30 6 31 y el mea en que tenca 
que efectuar el pago no conten~a dicho d(~ deberán pagar el último dia h6bil del mes. 
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111. Las prnoa•• flslc•• a que se rrRere esle C•pltulo no esl•r•11 obll&•d•• • 
prnent•r decl•r•cl6a aaual. S61o se prese•tar6 c•••do oble••••· adem•• de sua 
laaresos derivados de acdwld•dn emprea•rimlea. otroe laaresoa como ••larlos. 
lloaorarios o arrendamlealo de Inmuebles; lambi~a •I desean b•cer ••• deducciones 
perso••les por •oaor•rlo• mfdico•. autos lloapllalaliot., de f'll•er•lea o de doaallwoa . 

.,._ A El lmp•eslo Sobre I• Renla corrrapoadfeale al lrimeslre enero-marzo de 
1995. se de1er111faari comrorme a la .. bl• q•e se adlcl .. a • n•• Rnolur16a como 
••eao3. 

8.2.J. IMPUESTO AL ACTIVO.-CONTRIBUYENTES QUE NO PAGAN EL 
IMPUESTO 

a• No es1•ráa oblla:ados a P•&ar eHe lmpueslo lu peno••• ft•ic•• que realicen 
•clfWidades empresariales. que leaaan bienes afeclos al nqoclo. cuyo valor no exceda 
de las canlidadrs qur., •lradlendo al 'rea a:eoar,fic• para Qaes de la •PHCaclón del 
••lario ndaimo ea la que el coarrlbuyeale lena• su domicilio fiscal. se aeftalan a 
co•tl••aci6a: 

l. NS 83 .. 603.25. para el lirea A. 
11. NS 77.,690.25. para el •re• B. 
111. NS 70.572. 75. para el •rea C. 

Estas caalldadrs se iacremearar.6a cuando se aumente el salarlo mfaimo. L• 
Secretaria de Hacienda y Cridflo Público. iaform•rll a los Coa1rlbuye111ea las nuevas 
ca•IJd•des. 

~ Cuando el contribuyente cuente coa bienes lamwebles afectos a I• actividad 
empresarial. podr.6 considerar el valor catastral del Inmueble para efeclos del 
lmpue-alo •I Acdwo. Ea el caso de inmuebles que se utilicen p•rcialmente ea la 
•cthid•d empres•rlal. el Impuesto al Activo se calcular• en ronn• proporcional. 
coasideraado los metros cuadrados del loc•I ea que •e realicen dichas actl~·ldades .. 
rapecto del 101•1 de metros cuadrados del lam•eble .. 

8 • .Z • .Z. CONTRIBUYENTES QUE PAGAN EL 11\IPUESTO 

1 O- L•• personas ftalcu q•e teaaa• ble•n arecroa al •eaodo c•yo valor se• 
•11perlor a las c••tldades •••l•d- ea la Rqla -•ertor. delermlaar6a el Impuesto 
sobre el excedeare de las mismas. debiendo aplicar I• lasa del 1.8%. El resultado se 
dividir• entre cu•tro. y esta cantidad se paaar.6 1rimestr•lme11re. coajunt•mente coa el 
Impuesto Sobre- la Reara. ea su caso, utlliza•do el mismo Form•to de Paso 1 .. 
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L2.3. OPCIÓN DE NO PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN ANVAL 

11• Los Coatrib•yeate• • que se reftere nte C•plt11lo poclr611 optar por no 
prese•tar decl•rac"'- •••al de este lmpunto. Eata opción s61o podr6 ejercerse 
C:•-do •o se eslé oblisaclo a la prese•tacló• de la declaracllNI aaual del lmpuirato 
Sobre la Re•ia. de coaformldad co• la Fracd611 1 de la Rqla 5ª de este Capltulo: 

8.2.3.1. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

Los Coatrib•yeatn que estáia obllsadoa a presentar declaraci6a anual 
determlaaráa el lmpunto Aaual coaslderaado el valor de los blean. que anotarán ·ea 
la primera hoja de su cuaderao de entradas y salida. •in deducci6a alauna. Al total de 
dlc~os biean ae le aplicar6 la tasa del l .8'1'e .. 

8.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

12•. Los Coatribuyeates a que se reftere este Capitulo deberán trasladar este 
Impuesto apllcaado la tasa del 15•/ •. 

8.3.2. OBLIGACIONES 

13ª Presentar paaos pro .. ·lsioaales trimestrales. coajuatameate. ea su caso,. con 
los del Impuesto Sobre I• Reata y del Impuesto •I Activo. ea 109 mismos plazos y 
formatos. 

8.3.3. OPCIÓN DE NO PRESENTACIÓN DE DECLARACIÓN ANVAL 

14• Los Coatribuyeatn • que se reOere este Capitulo podrán optar por no 
presentar de-cl•racióa anu•I de este Impuesto. Esta opción sólo podr6 ejercerse 
cuando ao se esté obHa•do a la prc-seataclón de I• declaración anual del Impuesto 
Sobre la Renta. de conformidad con la Fracción 1 de la Regla s• de este Capitulo. 

8.3.... FACILIDADES ADMINISTRATIVAS 

15• Tr•táadose de transportistas a cuyos iaaresos se refiere este C•pftulo,. los 
que obte-aaaa ea su tot•lldad dentro de un solo trimestre del ejercicio podrán opt•r 
por aplicar a la base del Impuesto la Tarifa del Articulo 141. 141-A y 141-B. de la Ley 
del Impuesto Sobre la Reata; en cuyo caso. la feclla ea que se efectuara el entero será 
de conformidad con lo dispuesto en el Secundo Párrafo. Fracción Segunda de la Rec,I• 
7• de nte Capitulo. coaslderándose éste como paco definitivo. Ea estos casos. sólo 
present•r•n el P•&o provisional que corresponda a dicllo periodo de paco deOaitivo. 
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AUTOTRANSPORTE E.HDAL DE PERSONAL AL CAMPO 

Este sector e• •pllcable a personas fiaku. cuyos lnsrnos anua~5 obtealdos en 
1994 no llubleran excedido de 5500.000.00. 

Para dekrml••r la Bue del Impuesto Sobre la Rrata deber•• dlaml••lr del 
total de sus eatradas. el total de laa salklas dc-1 mismo periodo. Se conslder6a entradas 
y aalldaa las obtenidas y er«>sadu en efft:tlvo. bienes o servicios. Las cu61es vienen 
especlftcadu ea los articulo• 119-D y 119-E de la Ley del l111p•eato Sobre la Renta. 

Para este H"Ctor de manera eeneral. podemos decir q•e no existen facilidades 
de comprobación, como observamos ea loa demh arctores. Cabe meacioaar q11e 
cuando los laaresoa seAalados aa1erlormeate los ob1e11aaa deatro de un aolo trlrnestre 
del ejercicio, podr•n optar por aplicar a la base del impuesto la tartra de los artlculoa 
141,. 141-A. y 141-B de la Ley del lmp•esto Solllre I• Reata. p•ra lo ea61 prese•t•ñ• el 
p•so de •cuerdo •I ardc11lo 119-L de I• citada Ley. 

Los coatrtbuyente• de ate seclor no teadráa obUaaci6a de presentar 
decla ... clóa anual. Solo la prnent•r9a cuaado obteasaa otro• iaarnos diferentes • lo• 
de •u acth•idad pri•cipal. 

Pasará• el lmp11n10 •I Activo 1.,. contribuyentes q•e teaaa• ••ldadcs o bieaem 
afectos a •• actividad. c•yo valor exceda de •- •lauleata caatkladn: 

AreaA. 
AreaB 
AreaC 

$83.603.25 
77,690.25 
70.572.75 

A•i mismo. ntáin obli&ados al paso del lmpaesto al Valor Aaresado. el cuál 
ellos tra•ladaráa el tS•/o sobre los iaarnos que perciban. 

Como ao se tieae la obllaacióa de preseatar declaración anual del Impuesto 
Sobre la Reata. c.mpoco •e está para el Impuesto al Valor Aarqado e Impuesto al 
Activo. 
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9.1. INTRODVCCIÓN DE GANADO 

. 1• Los Coatrtb•yemtes personas ftsicas que se dedique• • la introducción de 
e••ado,, cU)'09 •••rnos propios e Intereses obtenidos en rorma anual durante 1994 no 
ll•bleraa eacedldo de NS 1,000,000.00, podr6a cumpHr co• su• oblleacloae• nscales ea 
el Rqlmea SlmpHftc:ado coalorme a lo dispuesto ea este Capitulo. por las acUvidades 
a que se renere nta Rea••· 

Los Contribuyentes mencionados en el Párrafo anterior que hayan obtenido 
iaa:rnoa ca 1994 ba• .. de NS 500,000.00, podrán optar por tributar conforme al 
Capitulo Séptimo de esta Resolución., ea luaar de aplicar lo dispunto en este Capitulo. 
siempre que relinaa los demás requisito• estableddos e-a el Capftulo Séplimo antes 
citado. 

9.J.I. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La dllereaela q•e se obteaaa de restarle al total de las enrradas el total de 
l•s salid••• •erá I• b•se del Impuesto p•r• los efectos de este C•p(tulo. 

9.J.2. ENTRADAS 

3• P•r• los efectos de I• Reel• •Dterlor. se entiende por entr•d•s cu•lquler 
cantidad obtenida en efecth·o. en bienes o ea sen·iclos; entre otras. se considerarjn las 
sleu&eetes: 

l. Lo• lna:rnos provealentes de la •ctlvldad. 
11. Lo• préstamo• obtenidos. 
111. Los Intereses cobr•dos. sin reducción aleun•. 
1'º· Los recursos pro ... ·enientes de la ,,.eata de titulo• de crédito,, distintos de las 

acciones. Se considerarja entrad•• los recursos que provena•• de la en•Jenaclón de 
•cciones de las sociedades de (D\.'erslóa de Rent• nja y comunes. 

'·. Los retiros de cuentas b•acarlas. 
VI. Los recursos que obtengan por la ,·enta de los bienes que utllken en el 

desarrollo de su actividad. 
, .... Las cantidades devueltas por otros Impuestos. 
''111. Las aportaciones de capital que ef'ectúe el contribuyente. Para estos 

efecros. se consideran aportaciones de capital los recursos que el contribuyente afecte 
• la acth·ldad emprnarlal y que 110 pro"·eaa•• de la misma. 

9.1.2.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se obteaaaa laaresos en crédito. no se considerarán como entradas 
basta que se cobrea en ef'~th·o. rn bienes o rn servicios. 

102 



9.1.3. SALIDAS 

4• Se conslder•ráa •allda• las cantidades ea erectlvo. ea bienes o ea servicios. 
la• que a coatiauactón se se8alaa: 

l. Las devolucloan que se reciban. asi como los descueatos y las boalOcacloan 
que se bagan con posterioridad a la fecha de c:obro. 

U. Los préstamos a trabajadores. siempre que •e otorauea conforme al 
contrato colectivo o condiciones generales de trabajo correspondientes; y cuando se 
trate de empleados de coaftaaza. siempre q•e sean bajo la• mismas condiciones y 
slauieado los mismos criterios referentes a aftos de servicio. caracteristicas de 
trabajo. montos de salarlos u otros que bayaa sido ntablecJdos de manera aeneral 
para otoraar dlclaos préstamos a IM demú trabajadores. 

111. Los anticipos a provttclores. 
IV. Las adquislcioan de mercaac'as que •e utilicen ea la actividad. 

dl•mlnuida• coa la• devoluciones que •e llasan, a•i como coa lo• dncuealo• o 
boalOcacloan que H obtensan. 

V. Los s••los. 
VI. Las adquisiclonn de blean. Trat6adose de lerreaos únicamente se 

consideran ••lida •• adquisición cuando éstos ae dnllaea ·a la actividad empresarial 
del e09lrib•yeate. 

VII. La adquisición, a nombre del coalribuyeate. de dtulos de crédito .. distintos 
de las acciones. s~ considera salida la adqulsJcióa de acciones de las sociedades de 
lavenióa de Renta ftja )' comuna. 

VIII. Los depósitos e lnvenlonn en c•entaa baacart- del contribuyente. 
IX. El paao de prálamos concedido• al cot1tribuyeate. 
X. Los Intereses pasado•. si• recluccl6a alsuaa. 
XI. El paao de co11tribucloaes a carso del coatrlbuye111e, eacepto el Impuesto 

Sobre la Reata. Tratándose de las aportaciones al IMSS,. •ólo serán •alidas las cuotas 
obreras pasada• por los patrones correspoadieates a trabajadores de salario minlmo 
aeaeral para una o varias 6reu aeoar611cas. 

XII. Los Impuestos que le trasladen al co11tribuye11te. 
XIII. El entero de contribuciones a carKo de terceros que tenga el 

coatribuyeate. 
XIV. Las caatldades efectivamente ealrqadas a los trabajadores por coacepto 

de diferencia• a su favor derivadas del crédito al salario. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capltaL ea los •lauleates casos: 

a) Cu-do se trate de una cantidad laual o laf"erlor al capital aportado en el 
ndamo ejercicio. 

b) La• c•atklades que teaaaa el carácter de part•ctpaci6a ea la utilidad del 
contribuyente que serian deducible• ea loa tErm•aos de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. 
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9.1.3.1. OPERACIONES IEN CRÉDITO 

C11•ado ae efecl1ie• eroa•clomea en crédito. no se con•lcler•r6n como salid•• 
...... que -·· erectlvameate pasad••· 

E• lus;ar del Reaistro de Retiros )' Depósl101 e Inversiones de cuenta• bancarias 
a que ae renere• la• Fraccioae• V y VII de la• Rqla1 3• )' 4• rnpu:tlvameate .. los 
Coatribuyeatn podr .. optllr por anotar úaicameate como salida o como entrada ek 
aumeato o la dismiaucióa que muestre el saldo del mes ea relación con el mes 
aaterior. conforme al estado de cueata que proporcione la inslituclón del sistema 
Oaaaclero de que se trate. Para tal efecto. se considerará entrada la disminución; )' 
salida. el aumento del saldo. Los Intereses que se abonen ea el periodo se anotarAn 
como entrada .. La variación del saldo podr• rqlstrarse ea forma trimestral. ea vez de 
me•aual. 

9.1.4. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

5• Por disminución o p4':rdid•• de capital. loa Contribuyentes podrán efectuar 
una reducción adlcion•I • la b••e del Impuesto .. que se c•lcul•rá como sigue: 

l. Rest•r•n el monto de I•• deuda• del v•lor de loa bienes seftal•dos ea la 
relación de bienes y deudas •I Rn•I del ejercicio. El resultado será el capital final. 

11. A au capital inicial a I• fecha en que se inicie el ejercicio ea que se comience 
a paaar el Impuesto conforme al Rés;imea Simplificado. aumarAn las aportaciones 
poaterlores y restaran loa retiro• de capital. El resultado será el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Comp•rar•n el capital final con el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al Inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capital fin•I sea mayor que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al Inicio del ejercicio, no se tendra derecho a esta disminución. 

IV. En lo5 casos ca que el capital final se menor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación al inicio del ejercicio. se entenderá que existe una disminución 
de capital, )" se estará a lo siauleate: 

a) Cuando la disminución de capital sea mayor que la baae del Impuesto. no 
habrá Impuesto a paaar. 

b) Ea loa casos en que sea menor .. se pa¡:ar• Impuesto únicamente por la 
diferencia entre ambo• conceptos. 

Los Contribuye•tes podrán actualizar por lnft•cióa el capital ftaal y el 
Rqlstro de las aport•cloaea de capit•I. 

Lo dispuesto ea esta Regla podr• realizarse en forma trimestral. para efectos 
de calcular el Impuesto el Impuesto que corresponda a dicho periodo. 
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9.1.5. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO 

6• Los Contribuyenlea calcular6n el Impuesto Sobre la Reata del ejercicio. 
•plicando la hase del Impuesto. la Tarifa del Articulo 141 de la l~e~· de la materia. 
sobre este resultado se teadr6 derrcbo a la aplicación del ••b•idlo previsto ea el 
Articulo 141-A .. y contra el monto que se obten•• ser6 acredltahle el crfdito aeneral 
anual a que se refiere el Articulo 141-B. 

Los Contribuyente• personas fisicas podrán acreditar contra el Impuesto que 
resulte a su carso. la diferencia que en su caso r1e.ulte ratre el monto de dicho 
Impuesto determinado conforme al procedimiento previsto en el P6rrafo anterior y la 
cantidad que resulte de aplicar a su base de Impuesto .. la tasa del 34°/o., cuando el 
primero sea mayor que el segundo. 

En el caso de tener iaare•os por otr•• actividades diHintas de I•• seftaladas en 
este Capitulo, éstos deber•a acumular•e ••tn de aplicar el Impuesto., pudiéndose 
acreditar las retencioaea de Impuesto que en su caso le• hubieran efectuado. 

9.1.6. OBLIGACIONES 

7• Los Contribuyente• del Régime• SimpliOcado teadr•n las •iauientcs 
obliaacionn: 

l. Estar inscritos en el Registro 1-~edcral de Contribuyentn. 
Quienes inicien operaciones .. deber•a aaexar a au solicitud de inscripción su 

relación de bieaes y deudas., referida • la feclla de inicio. 
11. Elaborar relacl6• de bienes y de•daa •I 31 de diciembre de cad• aeo., 

debleado presentarla en el mismo formato de su declaraci6a anual. 
111. Rqistrar sus operaciones de entrada• y salidas., ala necesidad de llevar 

libros de cont•bllidad., en un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderao no 
necesitar• presentarse para su sellado. 

Cuando los Coatribuyeatn cuenten con •Y•daa de cómputo para llevar su 
cuaderno., tas hojas computarizadas que se impriman para estos efectos podr•n hacer 
las veces de cuadernos de entrad•• y aalida•, dd»ieado empastar dicltas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio ai&•lemte a aquel por el q•e reai•trea dlcll•• 
operacioaca. 

IV. Llevar ua Reai•tro de la• aportacioaes de capl .. I., el cual podr• aaotane ea 
su cu•derno de entradas y aalldu., debiendo nsiatrar esta iaformacl6a por •eparado. 
El Rqlstro meacloaado, •e coaatt .. lr• coa el capital ialclal del ejercicio, adicionado 
coa las aportaclot1n de caplt•I realizada• y se dismia•lr• coa las recluccioaes de 
capital q•e H efectiiea. 

V. Expedir y coaservar los comprob••tn de••• veatas coa loa requisitos q•e 
aeftala el Cócliso Flmcal de la Federación y su Rqlameato. los cuales deber6n roatener. 
adem ... la Le)·enda "Contribuyente de Réalmea Slmpliftcado". 

VI. Sollcitllr y conservar los comprob••tes con los requisitos form•lai que 
seftala el Códiso Fiscal de la Federación )" su Rqlamento respectivo de las salidas. 
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VII .. Prese• .. r pqoa provtalo••ln trtmestnlle• de este lmp•est~ Incluyendo 
rete•cio•es.. el di• c•yo •Umero se• l&••I •I del di• de su n•clmleato. en el mes que 
eorrespo•da de ac•erdo a la primera letra del Rqlstro Federal de Contribuyentes. 
co•fornse a lo •i&Ulente: 

a) Letra• A. a la G. durante los meses de mayo. aaosto. aovlembre y febrero. 
b) Letra• H a la o. durante los mese• de junio. septiembre diciembre ). marzo. 
c) Letras P a la ~ durante loa meses de julio. octubre. enero y abril. 

Cuando el dia de su nacimiento Ir.aya sido el 29. 30 o 31 y el mes en que tengan 
que erect•ar el paaó •o conte•aa dic~o dla. deber• pasar el último dia blribll del mes. 

VIII .. Prneatar declaracló• aaual a•te la• laatitucioaes bancaria• autorizlldas 
por la Secretaria de Hacleada y CrHito Públic~ durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del slaulente aAo. En caso de no eslstir instituciones bancaria• 
autorizadas ea la localidad. las declaraciones podrlria envi•ne por correo en pieza 
certlOcada a la Administración Local de Recaudación que corresponda al domicilio 
nscal del contribuyente. 

IX.. Para que proceda como salida la inversión de los vebiculos que el 
coatrlbu)·eate utilice para su actividad. deberán tener el mismo color distintivo y 
ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o lo¡:otlpo del contribuyente. o en su 
caso la Leyenda .. Automóvil Vtilltario'"• ea un espacio mlnimo de 40 por 40 cm •• y 
abajo deberi y la ••t.eyenda Propiedad de". seguido del nombre del contribuyente. con 
las letras de 1 O cm •• de allura. El emblema. loaotipo o leyenda asi como los demás 
d•tos seftalado•. deberán ser de color contrastante y distinto del color del 
'-'Cbfculo. 

El contribu)·ente podrá optar por utilizar el veblculo para su uso person•I y ea ese 
ca§o no será obligatorio que se ¡:uarde en un lugar espednco ruera del bor•rlo de 
labores del negocio. asimismo. lo podr• ••lanar para que lo use determinada persona. 
Los Contribuyentes que opten esta opción. sólo podrlria considerar como salid• el SO 
pt.o:-ciento del ''alor del vebiculo. El Hmlte m6simo para coasiderar como salida la 
in,·eni6n en autom6,·iles en nin2Un caso podr• exceder a a) El saldo insoluto al 31 
de diciembre del afto anterior o al 30 de junio del afto de que se trate. 
respeeth·amente, de los préstamos que le hayan sido oto ... ados o aarantizados por 
residente• en un monto cqulvaleate a NS 78,510.00. Los vebiculos de más de 10 
pas•jero• y aquéllos CU)'• capacidad de cara• sea superior a los 3100 Ka •• no estarán 
sujetos al cumplimiento de los requisitos que se seftalan en esta Fracción y ea 
consrcuencla se coaslderarlri salida el total de su ,·alor. 

X. Para que procedan como ••lida las eroaacloaes por concepto de salario•. los 
Contribuyentes a que se reOere este Capitulo deber•a: 

a) Erectu•r el entero ~· retención por concepto del Impuesto Sobre la 
Renta de sus trabajadores. conrorme a las disposiciones previstas en la Ley del 
Impuesto Sobre la Reata y su Realamento. y eatre2ar ea efrctlvo a aqurllos que 
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corresponda. las dlfere•cla• a au favor con motivo del crHlto al salarlo previsto ea la 
Ley de la matma. 

b) Llevar y conservar la nómi•a ea forma iadividuallzada por cada 
trabajador ea la que se rqistren los paao• de •ueld09 y salarios. el Impuesto que en 
su caso se baya retenido. y las dlfercnciu que resulten a favor del trabajador con 
motivo del cridito al aalario. 

c) Calcular el Impuesto anual de las personas que les llayan prntado servicios 
subordinados. 

d) Presentar a través de buzón Racal ea el mn de febrero de cada aeo. 
declaración proporcionando Información de las personas a quienes hayan 
eatrecado cantidades en efecth•o. por concepto de d&rereaciaa a su favor derivadas 
de crHllo al salario en el afto de calendario anterior. •tlllzaado el formato 26. 

e) Inscribir a sus trabajadores para efectos del Sistema de Ahorro para el 
Retiro. 

Sólo procederá la eatrrga a los trabajadores de las diferencias a su fa,·or 
derivadas de crédito al salarlo. en los casos en que se dé cumpliimleato a los requisitos 
pre,·istos ea esta Fracción • 

XI. Los Contribuyentes podrjn disminuir de los Impuestos Federales a su 
carao o de los retenidos a terceros. las caatidades que eatresuea a sus trabajadores 
por concepto de crédito al salarlo. siempre que hayan cumplido coa lo dispuesto en la 
Fracción X de esta Recia. 

XII. Expedir constancia en las que asienten el monto de los pa¡:os efectuados 
que conatituyan lnareso!I de fuente de rique:a1 ubicada en Médco y. en su caso. el 
Impuesto retenido al residente ea el extranjero de que se trate. haciendo uso del 
formato 28. 

XIII. Tratiadose de paco• de préstamos otoraados por residentes en el 
e:ztranjero. a61o se podria coasiderar como salida. siempre que el contribuyente 
presente en los meses de enero ~- julio de cada aAo ante las oOclnas autorizadas. 
declaraci6a ea la q11e proporcione la información siauiente: 

a) El saldo insoluto al 31 de diciembre del afio anterior o al 30 de junio del afto 
de que se trate. respecth·amente~ de los préstamos que le hayan •ido otorgados o 
aaraatizado1 por residentes en el extranjero; y. 

b) El tipo de ftaaaciamieato. nombre del beaefkiario efectivo de los intereses. 
tipo de moneda. la tasa de iateré• aplicable y lu fecba1 de exialbllldad del principal 
y accesorios. de cada una de las operaciones de Oaaaciamieato a que se reOere el 
inciso a•terlor. 

9.1.7. FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

r Los Contribuyentes podrán deducir las eroaacioaes por concepto de paso• 
a vaqueros y estibadores; asi como combustibles. lubricantes. viitlcos y otros aastos 
menores basta por el ISO/o respecto del total de 109 ln&reMJ• propios de la •cth,.idad. los 
cuales deberlm reunir 109 siauientea requisitos: 
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l. Q•e el •••to· ••Y• eldo efectlv•meate eros•do en el ejercicio de que se trate. 
11. Que se ~•Y• rqletrado e• el cuaderao de eatr•d .. y salid•• selll•laado la 

caatld•d total. 
Podr6 comprobarse ela documentacló• que reúna requisitos nscales. hasta un 

30% del total de eroaacloan por coacepto de •dqul•iclón de a•nado. •lempre que se 
c•mplaa los •lsuleates requlslt09: 

a) Expftllr por duplicado documentos rollados en forma consecutiva 
previamente a su utlllzaclóa, loe cuales deben contener 109 slaulentes datos: 

1 .. Contener impreso el nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal y 
clave del Rea:istro Fftleral de Contribuyente• del Introductor. asl como el número de 
follo. 

2. Nombre del vendedor, ubicación de su aeaocio o domlclllo fiscal ,_. firma del 
mismo o de quien reciba el paao. 

3. Desc-rlpdón del bien objeto de la venta. unidades, precio unitario. precio 
total. luaar y fttha de expedición. 

b) Eatrq:ar copla del documento a que se refiere el inicio a). a quien reciba el 
paso; el orlalnal lo empastarán y conaervarlÍD 

c) Presentar durante los meses de abril, mayo o junio de 1996. ante la 
Administración Local de Rrcaudación que corresponda a su domicilio fiscal .. haciendo 
uso del buzón fiscal. declaración mediante dispositivos maanéticos en la que 
proporcionen información Sobre las operaciones efectuadas durante el periodo 
comprendido del mes de enero de 1996. En el caso de no proporcionar I• información 
•eflalada. esl• facilidad no surtir6 efeclos. 

Los documentos •que se reOere el inciso a) de esta Recia. deberán ser impresos 
en establecimienlos autorizados por la Secrelarfa de Hacienda., y contener impresos 
además de los datos seftal•do•. los siguirates: 

1. L• crdula del Re¡:islro Fftleral de Coatribu)·eates reducida a 2. 7S cm. por S 
cm. 

:!. La Le,·enda '"La reproducción no autorizada de este comprobante 
constituye un delito e• los términos de las disposiciones fiscales", con letra ao menor 
de tres puntos .. 

3. Los dalos de idenli0caci6n del impresor y fecha de publicación en el Diario 
Oficial de la Federación. 

Las salidas a que se refiere esta Real• también deberán baber sido 
erecth·ameate eroa:ad•• en el ejercicio de que se trate ,,. reaislrane en el cuaderno de 
entradas y ••lidas. seftalaado la cantidad total. 
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!111.J.8. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

9• L• P•nklpadóa de loa Trabajadore. en la• VtHidades de la• Empres••• se 
calculará aplicando a la base del Impuesto. el 10%. El resultado será la cantidad a 
repan•r. debiéndose ereetuar la retención correapoadleate por ute coacepto. 

1 O- 14os Contribuyentn no tendrAa que cumplir con I•• •l11ulrntn 
obHeacloaes: 

l. EmJtir cheques nominath··os para abono en cuenta respecto de las compras y 
sastoa que realicen. pero deberán aseaurarse de que el nombre. denominación o razón 
•oclal de sus principales proveedores,, corrapo•daa coa el documento coa el que 
acrediten la clave del Rralstro Federal de Conlribuyeatrs que se asiente en los 
comprobantes que les expidan. Cuando realicen venias. sus compradores no tendrán 
obUaación de paaar a rravés de esle medio. 

11. Elaborar esrados nnaacieros y diclamlaarlos por conrador público 
autorizado. 

9.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

11• Para delerminar el valor del Activo ea el ejercicio se sumar4a los 
promedio• de los Activos financieros, de los Aclivos fijos. &astos y cara:os dlrerldos y 
terrenos. y de los ln,·cntarios. Al "'alor drl Acth·o en el ejercicio se le aplicará la tasa 
delJ.8%. 

Los Contribuyentes de este Capitulo para efectM de la derermlnacióa del valor 
de su Acth·o .. podr.6n optar por considerar el valor de los bienes que manlOesten en la 
rclacl6a de bienes y deudas que elaboren al Oaal del ej erclclo, sin deducción alauaa. 

9.2.1.J. DEDUCCIÓN DE l!I SALARIOS MfNIMOS ANUALES 

Las penoaas lisie .. podrán deducir del valor del Activo ea el ejercicio ua 
monto equivalente a I~ "·ec<-S e-1 salarlo mfnlmo acaeral del .6rea geo1iránca del 
contrlbuyeare rlevado al aflo. 

9.2.J.2. ACREDITAJ\llENTO 

Contra el Jmpunto determinado se podr.6 acreditar el Impuesto Sobre la Reata 
a su cara;o. 

9.Z.2. OBLIGACIONES 

12• Los Contribuyentes de este Capitulo tendr.6a las sieuieates oblleacloaes: 
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l. Prese•t•r P•SCN provi•io••les trimntr•lea. coaju•t•nae•te con los del 
lmp•Hto Sobre la Rellta. e• lo9 mlalll09 plU08 y lorm•tM. 

11. Pre.emt•r decl•r•ció• ••u•I coaJ••t•meate con I• del lmpunto Sobre I• 
Re•ta. ea los 111la111ot1 plazos y f'ormatm. 

9.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.-OPCIÓN DE NO 
DEVOLUCIÓN 

13• Los Contribuye•tes que no ladu•trl•lkea su• productos y por lo tanto • 
su• •divid•des IH sea •plic•ble únicamente I• t•s• del 0°/o. podrán optar por quedar 
liber•dos de todas las obll&•c.loaes de este Impuesto, • excepción de expedir 
comproba•tes y ea este c•mo ao teadrin derec•o • devoludóa. 

9.3.2. OPCIÓN DE DEVOLUCIÓN.- OBLIGACIONES 

14• Lo• Contribuyentes que opten por obtener de,·olucióa trimestral de este 
Impuesto. deberán cumplir coa I•• sla:ulentes oblie•cioaes: 

l. Presentar P•tto• provlsionaln trimestrales conjuntamente coa los del 
Impuesto Sobre la Reata y •I Acth'º• incluyendo retenciones. 

11. Presentar declaración anual. conjuntamente con la del Impuesto Sobre la 
Renta y del Impuesto al Activo. en los mismos plazos y f'orm•tos. 

111. Contar con los comprobantes de sus compras que reún•n los requisitos 
Oscales y registrarlas ea su cuaderno de entradas y salidas. 
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INTRODUCCIÓN DE GANADO 

P•r• lribut•r en este aec:tor deber•• cumplir con el requisito de que los 
laareso• propios de la •cth·ldad percibidos en el ejercicio de 1994 no bayaa rebasado 
de SI '000,000.00. 

Los conceptos de entradas )' salidas se enuncian ea los Articulos 119 )' 
J l 9·E de la Ley del Impuesto Sobre la Reata. En aeaeral~ cualquier cantidad 
que se perciba en efectivo. en bie11et1 o en senricios. o que se eroae. 

A partir de 1995. a estos coatribuyeatn se les ofrece la opción de que en 
luaar de rqistrar los Retiros y Depósito• e Inversiones de cuentas bancarias como 
entrada y salid~ respectivamente. podrán rqlstrar como salida o entrada el aumento 
o la disminución que se obtenga de comparar el saldo del mes con el del anterior que 
muestren los estados de cuenta de que se trate. 

Cuando los coatribuyentrs hubiesen tenido pérdidas del capital. se les 
permite efectuar una reducción a la base del Impuesto anual por rae concepto. 

Se considerarán las entradas y salidas desde el inicio del ejercicio hasta 
el último d¡a del periodo que comprenda el pa20. La diferencia será la base del 
Impuesto. Para erectos de pa¡:os pro,·isional~ se permite aplicar la reducción por 
disminución de capital. cuando se determine en los titrmino• de los procedimientos 
aplicable• a este •ector. 

Algunas de la• facilidades coa que cuenta nte sector son: 

l.- Paaos a vaqueros y estlbadore• al 1000/o. 

2.- Combustibles .. lubricantes,. vhíticos ,_. otros gastos menores. 

Hasta por el 15º/o de los ingresos de la actividad. 

Los requisitos: 

- Que el •••to haya •ido eroaado. 

- Que se rqlstre ta operacl6• ea el cuaderao de entrada• y salidas .. 

- Las compras de aanado sin requisitos fiscales (lla•t• el 300/o del total de 
compras de aanado). 

Si solo perciben incresos por ''enta de ganado. 
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La t••• aplicable ser.ti del 0% y te•dr6a I•• •lsule•lra opcloaes: 
1.- Opc1611 de •o devol•clóa de IV A. 

2.- Opción de preseataci611 de P•RO• provlsloaales trlmestr•les y anual 
del lmp•esto al Valor Acrqado. 

SI adem6s de venias al Oo/o• perciben comisiones o lndustrlaUzaa 
producla.. •pllcari11 I• tasa del J 5% • esta• operaciones. 
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IO.I. INTRODVCCIÓN DE PESCADOS V MARISCOS 

r Lo• Contribuyente• penoaas fi•lcas que se dediquen a la latroducclón de 
pescados y mariscos .. cuyos ine~os propios e Internes obtenidos en forma anual 
durante 1994 no hubieran excedido de NS 1•000.000.00., podrán cumpHr coa sus 
obllsaclones nscaln en el Régimen SlmpUDcado conrorme a lo dispuesto en este 
Capitulo. por las acth·idadrs a que se refiere esta Recia. 

Los Coarrlbuyeates a que se refiere rl Párrafo anterior que hayan obtenido 
iasresos en 1994 basta de NS S00.000.00 podrán op1ar por tributar coaf"orme al 
Capitulo Séptimo de esta Resolución .. en luaar de aplicar lo dispuesto en c-ste Capitulo .. 
siempre que reúnan los demás ttqulsiros ntabl~idos ea el Capital Séprimo antes 
citado. 

10.1.1. IMPVESTO SOBRE LA RENTA 

2• l~a diferencia que se obteaaa de restarle •I total de las entradas el total de 
las salidas. será la base del Impuesto para los efecto• de elle Capitulo. 

10.1.2. ENTRADAS 

3• P•ra efectos de la Recia anterior se eatif'nde por entradas cualquier 
cantidad obtenida en efectivo. en bienes o en servicios; entre otras. se conslderariln las 
lliauiente•: 

l. Los inRrnos provenientes de la acdwfdad. 
11. Lo• préstamos oble•idos. 
111. Los Internes cobrados. sin reduccl6• ala11aa. 
IV. Lo• recursos provealeatn de la vea ta de titulo• de cridilo distintos de las 

acciones. Se coaslderar6n entradas los recursos que provena•• de la enajenación de 
acciones de las sociedades de Inversión de Re•I• ftja y comaan. 

V. Los retiros de cuenta• baacariu. 
VI. Los recursos que oble•a•n por la venia de los bienes que utilicen en el 

desarrollo de •11 acdvklad. 
VII. Las ca•lid•dn devuelta• por otros lmp•estos. 
VIII. Las aportacioaes de capllal q11e efechíe el co•trlbU)>'eate. Para estos 

efectos se coaslder- aportaciones de capital los recursos que el contribuyente afecte a 
la acdvldad empresarial y qae ao prowe•sa• de la misma. 

10.1.:Z.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Caa•do se obte•sa• lasresos ea crédito. •o se co•slderar6a como e•lradu 
llasta que se cobran ea efectivo. ea bie•es o ea servicios. 

113 



10.J.3. SALIDAS 

4• Se consideran salidas las cantidades en erecrh·o. en bienes o en servicios que 
a continuación se scftalan: 

l. Las devoluciones que se reciban. asf como los descuentos y las bonificaciones 
que se hagan con posterioridad a la fecha de cobro 

11. Los prt.'.'·stansos a trabajadores. siempre que se otor2ucn conforme al 
contrato colecti\oo o condiciones ¡:eneralc!io de trabajo correspondientes. y cuando se 
trate de empicados de confianza. siempre que sean bajo las mismas condiciones y 
siguiendo lo!ro ntismos criterios referentes a aftos de servicio. características del trabajo. 
montos de salario u otros. que hayan sido esrablecidos de manera 2encral para 
otorgar dichos préstamos a los demás trabajadores. 

111. Los anticipos o pro,?eedores. 
IV. Las adquh1Jdoncs de mercandas que se utilicen en la acdvidad. 

disminuidas con las devoluciones que se hagan. asi como con los descuentos o 
bonincaciones que ~e obtrngan. 

V. Los ¡:111stos. 
VI. Lól!i> ad,1uisiciones de bienes. Tratándose de terrenos únicamente se 

considerará salida su adquisición cuando éstos se destinen a la acthridad empresarial 
del contribuyente. 

VII. 1.a adquisición. a nombre del conrribuycnte. de tirulos de crédito distintos 
de las acciones. Se con!oidera salida la adquisición de acciones de las sociedades de 
in,·crsión de Renta lija~· comunes. 

VIII. Los dt.•pó~ito~ e iD\.'er!dones en cuentas bancarias del contribuyente. 
IX. El pa¡:o de préstamos concedidos al contribuyente. 
X. l.o" intereses pagados. sin reducción alguna. 
XI. El pago de contribuciones a cargo del contribuyente. excepto el Impuesto 

Sohrc la J.t.cnta. Tratanduse de las aportaciones al 11\-ISS. sólo serán salidas las cuotas 
obrera~ pagadas por Jo~ patrones correspondientes a trabajadores de salario mfnimo 
¡;:encral para una o ,·arias arcas geográficas. 

XII. Los lmpuc~lm; que le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de contribuciones a cargo de terceros que retenga el 

contribuyente. 
XI\.". Las cantidades efecth·amente entre¡:adas a los trabajadores por concepto 

de diferencias• su ra, .. or derivada• del crédito al salarlo. 
XV. El rcen1bolso de las aportaciones de capital en los sleuieates casos: 

a) Cuando se trata de una cantidad Igual o Inferior •I capital aportado en el 
mismo ejercicio. 

b) Cuando se dejen de realizar las acth·idades a que se rcnere este Capitulo. 

XVI. Las cantidades que tena:an el carácter de partlcl~,aclón ea la ultima del 
contribuyente que seria deduclblcs ea términos de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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10.1..J.I. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se erectúea erog•clones en crédito, no se coa•lderar6a como ••lida• 
hasta que sean efectivamente pasada•. 

En lugar del Rea;istro de Retiros y Depósitos e Inversiones de cuentas bancaria• 
a que R refieren las fracciones V y VIII de las R~las 3• y 4• rnpecttvamente .. lo• 
Contribuyentes podrán optar por anotar únicamente como salida o como entrada el 
aumento o la dismJnuclón que muestre el saldo del mes en relación con el del mes 
anterior .. conf'orme al estado de cuenta que proporcionen la institución del sistema 
financiero de que se trate. Para tal errcto se considerará entrada la disminución, y 
salida el aumento del saldo. Los internn que se abonen ea el periodo se anotarán 
como entrada. La variadón del saldo podrá rqlstrarse en form• trtme!itral ea vez de 
measu•I. 

I0.1.4. REDUCCIÓN POR DISl\llNUCIÓN DE CAPITAL 

s• Por disminuciones o pérdidas de capital. los Contribuyentes podr.ia 
efectuar una reducción •dlcional a la base del Impuesto que ee c•lcul•r.1' como •laue: 

l. Restarán el monto de las deudas del '\'alor de los blenn selll•lados en la 
relación de bienes y deudas al final del t:-jcrcicio. El result•do ser6 el capital nnal. 

11. A su capital inicial a la fecha en que se lnkic el ejercicio en el se comience a 
paear el Impuesto conforme al Régimen SlmpUncado. sumarán las aportaciones 
posteriores y restarán los retiros de capital. El resultado ser.6 el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Comparar.in el capll•I Dnal con el saldo de I• cuenta de capital de 
aport•ción al inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capital Dual sea m•yor que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al Inicio del ejercicio. ao se tendrá derecho a esta disminución. 

IV. Ea los caso• en que el capital final sea menor que el ••Ido de la cuenta de 
capllal de aportación al inkio del ejercicio., se entender* que existe una disminución 
de capital ~· se estar6 a lo siguiente: 

a) Cuando la disminución de capll•I sea mayor que la base del Impuesto., no 
llabri Impuesto a P••ar. 

b) Ea los casos ea que sea menor., se paaarlt Impuesto únlc•mente por I• 
dlfen•d• emtre ambos coaeeptos. 

Los Coatribuyeatn podrá• •ctualbllr por l•O•ci6a el capit•I Onal y el 
Rql•tro de la• aport•cloaes de c•pltaL 

Lo dl•pueato ea esta Rqla podrá realizarse ea forma lrimestr•I. par• erectos 
de c•lcular el lmpuesro que corresponda •dicho periodo. 
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10.l.5. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL &JERCICIO 

6ª L09 Coatrlb•ye•IH cak•l•r•• el Impuesto Sobre la Reata del ejercicio. 
aplicando a la base del lmpunto. la tarlfa del Articulo 141 de la Le)" del Impuesto 
Sobre la Re•ta. cobre este rnultado H tead,.. derecllo a la apllcaclóa del sabsidio 
p!"e'·lsto ea el Articulo 141-A. y contra el monto que se obteaaa ser• acredltable el 
crédito aeaeral ••••I a que ae renere el Articulo 141-B. 

Loa Contribuyentes penoaas flsicas podr6n acreditar contra el lmpunto que 
resulte a su carao. la diferencia que en su caso resulte entre el monto de dicho 
lmpucsco determinado conforme al procedimiento previsto en el P•rrafo anterior y la 
cantidad que resulte de aplicar a su base de Impuesto., la tasa del 34°/o. cuando el 
primero sea mayor q•e el H&Undo. 

En el caso de teaer lnaresos por otras aclividades distintas de las seftaladas en 
este Capitulo. ésto• deber .. acumularse antes de aplicar el Impuesto. pudiéndose 
acreditar la• reteaclo•es de Impuesto que e• su caso les bubiera11 efectuado. 

10.l.6. OBLIGACIONES 

7• Los Coatrlbu!-·entes del Régimen SlmpllOcado teadrin las sl&uientes 
obliaaclones: 

l. Estar inscritos en el Reaistro F~eral dr Contribuyentes. 
Quienes inlclrn operaciones. deber6n anexar a su solicitud dr inscripción su 

relación de bienes y deudas. referida a la .. ceba de inicio. 
11. Elaborar relación de bienes ,.. deudas al 3 t de diciembre de cada afto 

debiendo presentarla ea rl mismo formato de su declaración anual. 
ltl. Registrar sus operaciones de estradas y salldas. sin necesidad de llevar 

libros de contabilidad .. en un cuaderno empastado )' numerado. Este cuaderno no 
necesitar• presentarse para su sellado. 

Cuando los coatribu)·entes cuenten con ayudas de cómputo para He,rar su 
cuaderno .. las bojas computarizadas que se Impriman para estos efectos podrin hacer 
las ,·cces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dichas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio slauiente a aquel por el que se registren 
dichas operaciones. 

,,,. • Lle,·ar un rqlHro de las aportaciones de capital. el cual podri anotarse en 
su cuaderno de entradas )" salidas. debiendo rqlstrar esta Información por separado. 
El registro mencionado. se coastltulri coa el capital l•lcial del ejercicio .. adicionado 
con las aportaclonC9 de capital rralizadas y se disminulr6 con las reducciones de 
capital que e .. ectúea. 

V. E•pedir y conservar los comprobantes de •u• ventas con los l'equisilos que 
sdala el Códiao Fiscal de la Federacl6• y su Realameato,. los c•aln deberia contener. 
adem•s. la leyenda .. Contribuyente de Ré&lmen Slmpllflcado". 

VI. Solicitar y consen•ar los comprobaatn con los requisitos formales que 
seftala el Cócliao Fiscal de la Federaci6a y su Re~lameato respecto de las salidas. 
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VII. Preseat•r P•ao. provfaloa•le9 trl~nlr•lea de este Impuesto. Incluyendo 
reteaclon"9 a m•s t•rd•r el di• cuyo alimero se• faual ., del di• de •• ••elmleato, en 
el mea que correa:poad• de •cuerdo • I• primera letn del reafSlro federal de 
coatrfbu)'eates. coaforme a lo •f&uiente: 

a) Letn1• A a I• G. dur•nte loa mnes de mayo. asoato. noviembre y febrero. 
b) Lerras 11 a la o. durante los mnes de junio. septiembre. diciembre y marzo. 
c) Letras P a la Z. durante lo• mese11 de julio, octubre. enero y abril. 

Cuando el dfa de su nacimiento llaya sido el 29, 30 o 31 y el mea ea que tengan 
que ef'ectuar el pa20 no coateaa:a dicho d•a. deber6 paaar el úllimo dla b6bil del mn. 

'1111. Presentar declaración •n•al ante las Instituciones ba•carlas autorizad•• 
por la Secretaria de Hacienda y CrifdJto Público, durante el periodo comprendido de 
f'ebrero a abril del si11:uleare afio. Ea caso de no e111:istlr iaatilucloan bancarias 
autorizada• e• la localidad. las declaraciones podr6a enviarse por correo ea pieza 
certiOcada a la Administración Local de Recaudación que corresponda al domicilio 
Ose .. del contribuyente. 

IX. Para que proceda como salida la iavenióa de los vebfculoa que se destinen 
a la actividad, deber•a tener todas las unidades el mismo color dlatiath·o y ostentar en 
ambas puertas delanteras el emblema o loaotipo del coatrlbu)·eate. o ea su caso la 
leyenda -Automóvil Utilitario". ea ua npaclo mialmo de 40 por 40 cm .• y abajo 
deber• ir la leyend• "Propiedad de'", seauldo del nombre, denominación o razón 
~ocial del contribuyente. con letras de 10 cm. de altura. El emblema, loaolipo o 
leyenda asl como lo• dem6s datos seftalados, deberán ser de color contrastante y 
dlstiato del color del veblculo. Ea esto• casos. ao •er• obHaatorlo p•ra el 
coatribuyente que el vebfculo permaaezca en ua luaar aslpado para tal erecto ruera 
del bor•rlo de labores. y podr6 ser uiaaado a uaa peno•• ea particular. Los 
coatribuyeate• que adoptea esta opción, sólo podr•n considerar como salida el SOo/o 
del valor del ,·ebiculo. El llmite máximo para considerar como salida la inversión ea 
automó,·Ues ea aiaaúa ca•o podrá exceder a ua monto equivaleale a NS 711.510.00. 
Loa vebiculo• cuy• c•pacidad de cari=a sea superior a los 3100 ks •• no estar6n sujetos 
al cumplimiento de los requisitos que se •eftal•n ea est• Fracción ,. en consecuencia se 
con•lderará •alida el total de •u ,·alor. 

X. Para que proced- como aallda las erom:acloaes por coacepto de salario•. loa 
coatribuyeates • que se renere este Capl .. lo deberAa: 

a) Efectuar el entero y rete•cióa por concepto del Impuesto Sobre la Reata de 
su• trabajadores. conforme a las dlsposlcloaes prevista• ea la Ley del Impuesto Sobre 
la Reata y su Rqlameato, y entresar ea erecttvo a aq•ello• qae corresponda. las 
diferencias a su favor coa motivo del crédito al salarlo previsto en la Ley de I• 
materla. 

b) Llevar y conservar aómiaa ea rorma iadlvldualtz.da por cada trabajador en 
la que se realstren los pasos de sueldos y salarios, el Impuesto que ea su caso se bay• 
rerenido, y las diferencias que rnultea a f'avor del trabajador coa moth·o del crifdito al 
salarlo. 
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c) C•lc•lar el lmp•nlo a•••I de la• penon•s que le• llay•• prestado servicio• 
••bordi•adoa. 

d) Preae•lar • través de buzita fiscal en el mn de rebrero de cada allo. 
declaración proporcionando Información de las penoaa!l a quienes h•)·•n entregado 
cantidades ea eftttlvo,, por concepto de diferencias a su favor derh·ada• del crédito al 
aalarlo ea el a•o de calendario anterior. utilizando el Formato 26. 

e) Inscribir a •u• trabajadores para efttlo• del SAR. 

Sólo proceder.6 la entreaa a los trabajadores de las diferencias a su fa,•or 
derivadas del crédito al salarlo. en los casos en que se dé cumplimiento a los requisitos 
prevlatos ea esta Fracción. 

XI. Los Coatribu)·eatn podr4a disminuir de los Impuestos federales a su cargo 
o de los retenido• • terceros. las caatklades que eatrquea a sus trabajadores por 
coaceplo de crédito al aalario. siempre que hayan cumplido coa lo dispuesto en la 
Fracción X de esta Remla. 

10.1.7. FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

s• Los Contribuyentes podrlin deducir las eroa:aclones por concepto de pagos 
a maniobristas y estibadores; asf como combustibles. lubricantes. ,·iiticos y otros 
gastos menorea bast• por el 15°/o rnprcto del total de los iaaresos propios de la 
actividad. los cuales deber6a reunir los siauieates requisitos: 

l. Que el aaslo baya •Ido efn:tl\.·ameate erOKado en el ejercicio de que se trate. 
11. Que se ba)·a recistrado en el cuaderno de entradas )" salidas seftalaado la 

cantidad total. 

10.1.8. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

9• La Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas, se 
calcularla aplicando a la hase del Impuesto. el 10•/o. El resultado serli la cantid•d a 
repartir, deblindose efectuar la retención correspondiente por este concepto. 

10• Los Contribuyentes no tendrltn que cumplir coa las sie:uientn oblte;acioaes 
l. Emitir cheques nominativos para abono ea cuenta respecto de las compras y 

e,astos que realicen. pero deberlta aseaurane de que el nombre. drnomlaacióa o 
razón social de sus principalea proveedores. correspondan con rl documento con el 
que acrediten la clave del Realstro Federal de Contribuyentes que se asiente en los 
comprobantes que les expldaa. Cuando realicen ventas. sus compradores no tendrán 
oblisaclón de P•K•rles • trav~s de este medio. 

11. Elaborar estados Oaaacieros )" dlclamlnarlos por contador público 
autorizado. 

111. Presrntar declaración en la que proporcionen la información de sus 50 
principales clleatea y proveedores. 
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10.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

11 • P•r• determla•r el v•lor del Activo ea el ejercicio .e •umar6a lom 
promedios de los Acth•os Financieros. de los Activos Fijos. •••tos y c•raoa diferidos y 
terrenos. y de los Inventarios. Al valor del Activo en el ejercicio se le apllcari la tasa 
del J.8.,... •• 

Los Contribuyentes de nte Capflulo para eofeC"tos de determinar el valor de su 
Aclivo podrán optar por consldeorar el valor de los bienes que maalOraten ea la 
relación de bienes y deudas que elaboren al Daal del ejercicio. sla deducción alauaa. 

I0.2.1.1. DEDUCCIÓN DE 15 SALARIOS MiNIMOS. 

Las personas Oslcas podr.6a deducir del valor del Activo ea el ejercicio un 
monto equivalente a 15 veces el salario mfalmo a:eneral del 6rea aeoa;rlilOca del 
contribuyente elevado al aeo. 

10.2.1.2. ACREDITAMIENTO 

Contra el Impuesto determinado se podr.6 acreditar el lmpue•lo Sobre la 
Renta efectivamente paa:ado .. 

10.2.2. OBLIGACIONES 

12• Los Coalribuyeales de este Capflulo teadr6n las •lsuleates obUa:acloaes: 

l. Presentar paa:os provisionales trimestrales. coajuatameale coa los del 
Impuesto Sobre la Reata. ea los mismos plazos y formatos. 

11. Presentar declaración anual conjuntamente coa la del Impuesto Sobre la 
Reata. e• los mismos plazos y formatos. 

10.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.-OPCIÓN DE NO 
DEVOLUCIÓN 

13• Los Coatrlbuyeata que no laduslriaHcea sus productos y. por lo tanto. a 
sus actividades les sl!'a aplkable úalcamealC!' la tasa del o•/ •• podr6a oblar por quedar 
Hberados de todas las obHsacloaes de este Impuesto a es:cepclóa de expedir 
comprobantes y. ea nle caso. no 1e•dr6a derecllo a devolución .. 

10.3.2. OPCIÓN DE DEVOLUCIÓN.- OBLIGACIONES 

.... Los Contribuyentes que oplen por obtener devolución lrlmnlral de este 
Impuesto. deberán cumplir coa las slauleates obHaacloan: 

l. Prese•tar pasos provlsioaales trimestrales. coaJ•alameate coa los del 
Impuesto Sobre la Reata y al Activo,, Incluyendo reteacloan .. 
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11. Presentar declaraeló• ••ual COlljuntame•te co• la del Impuesto Sobre la 
Rema. y del Impuesto al Activo., e11 los miamos plazos y formatos. 

111. Co•tar co• los comprobaates de sus compras que reúnan los requisilos 
nscales y rqistrarl•• en •• cuaderno de entradas y salidas. 

ts• Los Contribuyentes que deseen anticipar su devolución trimestral deberán 
presentar declaraciones provisionales trimestrales. conjuntamente con las 
dec:laracloaes del Impuesto Sobre la Renta., Incluyendo retenciones. conforme a lo 
siauieate: 

l. Cuando la primera letra del Rqistro Federal de Coatrlbu~lentes se encuentre 
comprendida de la H a la O., podr611 presentar su declaración un mes antes del que se 
eac•eatrea obllsados. 

11. Cuando la primera letra del Rqlstro Federal de Contribuyente• se 
encuentre entre la P y la 7..,, podr6a presentar su declaración uno o dos meses antes del 
que se encuentren ohliaados. 

Ea cualquier raso. deber6n presentar la declaración en el d•a cuyo número sea 
Igual al del d'• de su nacimiento. atendiendo a lo dispuesto en la Reala 7•. 
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INTRODVCCIÓN DE PESCADOS Y MARISCOS 

1 .. os Conlrtbuyentes person•s Rsica• que realicen actividades de introducción 
de pescados y mariscos podrán tributar en este sector. siempre y cuando en 1994. no 
hayan rebasado sus lnarnos NS 1 •000.000.00. 

Se coasiderar6a como entradas y salidas cualquier cantidad que se perciba o 
eroae en efectivo. bienes o servicios. los cuales son deOnidoa mlis a fondo en los 
articulos 119-D y 119-IE. ea la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Cuando los contribuyentes bubiesea tenido pérdidas de capital. se les permite 
efectuar una reducdón a la base del Impuesto anual por ese concepto. 

Para efectos de paeos provisionales no se permite aplicar la reducción por 
disminución de capllal. Se considerarán las entradas y salidas desde el inicio del 
ejercicio ha•ta el último día del periodo que comprenda el p•e;o. L• di,.erencia •erá I• 
h••e del Impuesto. 

Las facilidades de comprobación con que cuenta este sector. son las aie;uienle•: 

- Paaos a maniobristas y estibadores al HKlº/o. 
- Combustibles lubricantes. viáticos y otros gastos menores.. El Hmlle es baala 

por el 1 Sº/• de los lnaresos propios del airo. Loa requisitos es que se haya eroaado el 
aasto y que se rqislre la operación ea el cuaderno de entradas y salid••· 

Si aolo perciben iaareso• por la venta de pescados y mariscos. la tasa aplicable 
ser6 del º"'• y pueden optar por dos opciones: 

1.- Opción de ao devolucl6• de Imp•nto al Valor Asrqado. y 
2.- Opcl6• de devoludón de lmpueato al Valor Asresado. 

Se In ofrece la opcl6• de adela•tar •• devolucló• trimestral de lmpuato al 
Valor Aarqado. siempre que se adelante la preaentacion de paaos provisJoaale. de 
lmpunto al Valor Aarqado. lmpue.to Sobre la Reata e lmpue.to al Activo. 
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11.J. TABLA.IEROS 

t • Los Contribuyentes personas ft•icas que se dediquen a la acrivldad de 
tablajeros. cuyos lae;resos proptos e late reses obtenidos en rorma anual durante 1994 
no hubieran t:"Xcedldo de ~S 1 '000,000.00, podr.6n cumplir con sus obliaaciones fiscales 
ea el Régimen SimpHOcado coníorme a lo dispuesto en este Capitulo por las 
acth'idades a que se reOere esta Re¡¡:la. 

l_os Conrrlbu~·entes a que se refiere el Párrafo anterior que ba~·an obtenido 
ingresos en J 994 hasta de NS 500,000.00. podrán optar por rrlburar conforme al 
Capitulo Séptimo de esta Resolución, en lugar de aplicar lo dispuesto ea rslc Capitulo .. 
siempre que reúnan los demás requisitos establecidos en el Capflulo Séptimo antes 
dtado. 

11.1.1. SOCIEDADES CIVILES 

Tratándose de sociedades ch·Hes en las que la totalidad de sus fnte11:rantes sean 
tablajeros y cuya Unica acll:lvfdad consista en la compra de ganado a•i como de equipo 
propio de la acth·idad. para enajenar exclush·amcnte a sus aeremlados. podrán 
tributar bajo este tratamiento. 

11.1.2. 11\IPUESTO SOBRE LA RENTA 

2ª La diferencia que se obtenga de restarle al total de las entradas el total de 
las salidas. será la base del Impuesto para los efectos de este Capitulo. 

11.1 • .J. ENTRADAS 

3ª Para los efectos de la Rqla anterior se entiende por entradas cualquier 
caalldad obtenida en efecdvo. ea bienes o ea sen·lclos; en1re otras. se coaslderaráa las 
sf2ulcntes: 

l. Los laa;resos propios de la acll:lvfdad. 
11. Lo• prátamos obtenidos. 
111. Los Intereses cobrados. sin reducción alguna. 
IV. Los recursos pro,·enientes de la venia de tflulos de crédito distintos de las 

acciones. Se considerarán entradas los recursos que provengan de la enajenación de 
acciones de las sociedades de in,·ersión de reata Oja )' romuaes. 

V. Los retiros de ruentas banrarlas. 
\.~l. Los recursos que obtengan por la venta de los bienes que utilicen en el 

desarrollo de su actividad. 
VII. Las cantidades dc,·ueltas por otros Impuestos. 
VIII. Las aportadones de capital que efectúe el contribuyente. Para estos 

efectos se consideran aportaciones de capital los recursos que el contribuyen le af"ecte a 
la actividad empresarial y que no pro\.·engan de la misma. 
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11.1.3.1. OPERACIONES ES CRÉDITO 

Cu•ndo se obteaaan iaaresos en crédito. no se considerarán como enrradas 
hasta que se cobren en efrcth.-o. en bienes o en sen·icios. 

11.1.4. SALIDAS 

4• Se considerarán salidas las cantidades ea efectivo., en bienes o en ser'\-·iclos 
que a continuación se seftalan: 

l. •~•• devoluciones que se reciban. así como los descuentos y las boniDcaclones 
que •e basan coa posterioridad a la frcha de cobro. 

11. Los préstamos a trabajadores. siempre que se otor2uen conforme al 
contrato colecth·o o condiciones generales de trabajo correspondientes .. y cuando se 
trate de empleados de connanza. siempre que sean bajo las mismas condiciones y 
siauiendo los mismos criterios referentes a ailos de sen·icio. caracter(slicas del trabajo. 
montos de salario u otros. que hayan sido establecidos de manera general para 
otore,ar dichos préstamos a los demás trabajadores. 

111. Los anticipos a proveedores. 
IV. Las adquisiciones. de mercancias que se utilicen en la actividad. 

disminuidas con las de'\'oluciones que se hagan. asi como con los descuentos o 
honincaciones que se obten2an. 

V. Lo!i gastos. 
VI. l~as adquisiciones de bienes. Tratándose de terrenos únicamente se 

considerará salida su adquisición cuando éstos se destinen a la acth·idad empresarial 
del contribuyente. 

VII. La adquisición. a nombre del contribu,.·ente. de titulos de crédito distintos 
de las acciones. Se considera salida la adquisición de acciones de las sociedades de 
ill H!rsión de renta Oja ~· comunes. 

VIII. l.oic depósitos e in,·ersionn en cuentas bancarias del contribuyente. 
IX. El pago de pr~stamos concedidos al contribuyente. 
X. Los intereses pas:ados. sin reducción alguna. 
XI. El pa20 de contribuciones a carao del contrlbu,.·ente. excepto el Impuesto 

Sobre la Renta. Tratándose de las aportaciones al li\tSS. sólo serán salidas las cuotas 
obreras pa~adas por los patrones correspondientes a trabajadores de salario minimo 
ueneral para una o ,·arias áreas ¡.:cográficas. 

XII. Los Impuestos qul" le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de contribuciones a cargo de terceros que rctcn¡.:an el 

contribuyente. 
XIV. Lns cantidades efccth·amenlc entree;adas a lo!I trabajadores por concepto 

de diferencias a su fa'\·or derh·adas del crédito al !lalario. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital. en los siguientes casos: 
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•) Cu•ndo se lr•le de una c•alld•d laual o lnrerlor al capll•I aportado ea el 
mlamo ejercicio. 

b) Cuando se drjea de realizar las ac1lvldades a que se renere esle Capflulo. 

XVI. Las caalldades que leaaaa el carác1er de panldp•clóa ea la Ulilldad del 
coalribuyeale que serian deducibles ea lérmlnos de I• Ley del lmpueslo Sobre la 
Reara. 

11.1.4.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se efectúen erogaciones ea crédito. no se considerarán como salidas 
ha•I• que sean errc1h·ameale pagadas. 

En lu¡:ar del R~lslro de Reliros y Depósiloa e Inversiones de cuenlas bancarias 
a que se reneren las Fracciones V y VIII de las Re&las 3• y 4• • respeclivamente. los 
conlrlbuyeates podrjn oprar por anot•r únlcameale como salida o como entrada el 
aumenro o la disminución que muestre el saldo del mes ea relación con el del mes 
anlerJor. conrormc al estado de cuenta que proporcione la insliluclón del slslema 
financiero de que se trale. Para tal efrcto se considerar.i entrada la disminución. !-º 
salidas el aumento del saldo. Los Intereses que se abonen en el periodo se anotarán 
como entrada. La variación del saldo podrá reaistrane en forma trimesrral en vez de 
mensual. 

11.1.5. REDUCCIÓN POR DISJ\llNUCIÓN DE CAPITAL 

:5ª Por disminuciones o pérdidas de capllal. los conlrlbuyentes podrán 
efectuar una reducción adicional a la base del Impuesto que se calculará como sigue: 

l. Restarán el moalo de las deudas del valor de los bienew seaalados en la 
relación de bienes y deud•s al final del ejercicio. El resullado a.erá el capllal final. 

11. A su capital inicial a la fecha en que se inicie el ejercicio en que se comience 
a pagar el lmpueslo conforme al Rfa:lmen Simplificado. sumarán las aportaciones 
posteriores y reslar•n loa retiros de capital. El resollado será el saldo de la cuenla de 
capital de apor1actón. 

111. Compar•rAa el capital Da•I con el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al laido del ejercicio de que se trace. 

Cuando el c·apltal llaal sea m•yor que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio, no se tendrá derecllo a est• disminución. 

IV. Ea los casos ea que el capital ftaal sea menor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación al inicio del ejercicio. se entenderá que exlsle una disminución 
de c•pllal y se estará • lo 1iaulen1e: 

a) Cuando la disminución de capital sra mayor que la base del Impuesto. no 
llabrá Impuesto • p•gar. 

b) En lo• casos en que sea menor. se paeará Impuesto únicamente por la 
dilereacta entre ambos coaceplos. 
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Lm Contribayeatn podr6• acluallzar por l•ftaclón el c•plt.1 ftaal y el rqi•tro 
de las aportacio11ee de capltaL 

Lo dispuesto ea nta Real• podr6 realizarse ea forma trlmn1ral. para efectos 
de c•lcular el Impuesto que correspond• a dlcbo periodo. 

11.1.6. CÁLCULO DEL IMPUESTO 

6• Los Tablajeros calcular•n el Impuesto Sobre la Renta del ejercicio. 
aplicando a la base del Impuesto la tarifa del Articulo 141 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta. 1obre este resultado •e tendr6 derecho a la apllcaci6n del subsidio 
pre,·isto en el Articulo 141-A. y contr• el monto que se obtea111:• ser6 acreditable el 
crédito general anual a que se refiere el Articulo 141-B. 

Los Contribuyentes personas fisicas podr6a acreditar contra el Impuesto que 
resulte a su carao. la diferencia que ea su caso resulte entre el monto de dicbo 
Impuesto determinado conforme al procedimiento previsto ea el P6rrafo anterior y la 
cantidad que resulte de aplicar a su base de Impuesto. la tasa del 34'Yo. cuando el 
primero sea mayor que el segundo. 

En el caso de tener lnaresos por otras actividades distinta!. de las seftaladas en 
este Capitulo. éstos deberán acumularse antes de aplicar el Impuesto. pudiéndose 
acrWitar las retenciones de Impuesto que en su caso les hubieran efectuado. 

11.1.7. OBLIGACIONES 

7• Los Contribuyentes del Rqimen SimpliOcado tendrán las alauientes 
oblieaicionea: 

l. Estar Inscritos en el Rqlstro Federal de Contribuyentes. 
Quienes lnlden operaclone•. deberán anexar a au solicitud de inacrlpclón su 

relación de bienes ~· deuda•. referida • la fecha de Inicio. 
u. Elaborar rclacl6n de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada afto. 

debiéndola presentar en el mismo formato de su declaración anual. 
111. Rqistrar aus operaciones de entradas y salidas ea un cuaderno empastado 

y numerado. Este cuaderno no arcesitar6 presentarse par• au sellado. 
Cuando 101 contribuyentes cuenten coa ayudas de cómputo para llevar su 

cuaderno. la• boja• computarizada• que ae Impriman para ntos erecto• podrán hacer 
laa ,·eces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dic:llas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio aiaulente a por el que •e rqlstren dicbas 
operaciones. 

IV. Llevar un rqiatro de las aportacloaes de capital. el cual podr6 llevarse en 
au cuaderno de entradas y salidas. debie•do reatstrar esta laformaci6a por separado. 
El rqlstro me•c:loaado. ae coa•tltulrá coa el capl .. I l•lcial del ejercicio. •dlc:loaado 
coa las aportaclonn de capital realizadas y se dlsmi•ulrá coa laa reducciones de 
capital que se erectúea. 

'\.'.Expedir y conservar los comprobaates de sus ventas. coa lm requi1ito1 que 
selliala el C6dfao Fiscal de la Federacl6a y au Real•meato. Dicboa comprobantes 

125 



deber6n c-oatener, adem6s, la leyenda "Contribuyentes de Riaimen SimpHDc-ado". 
No se ntar6 obllaado • c-umpllr c-on el requisito a que H! reftere el P•rrafo anterior, 
trat6ndose de ventas que se realicen coa público en aeneral, debiendo en estos c-asos 
expedir notas de "'enta c-uando ésta• exc-eda de NS 23.00. 

VI. Solicitar y c-oaaervar loa c-omprobaates coa los requisitos formale• que 
seaala el Cócli¡:o Fiscal de la Federación y su Re¡:lamento respecto de las salidas. 

VII. Presentar paco• provisionales trimestrales de este Impuesto, incluyendo 
retenciones del .acy .. por concepto de Impuesto Sobre Productos del Trabajo del 
personal e"·eatual a su servicio.a m6• lardar en el dia cuyo número sea iaual al del dia 
de Ílu nacimiento, ea el mes que corresponda de acuerdo a la primera letra del 
Registro Federal de Contribuyentes, conforme a lo slauiente: 

a) Letras A a la G, durante los meses de mayo, a&osto, noviembre y febrero. 
b) Letras H a la O, durante lo• meses de junio, septiembre, dlclrmbre y marzo. 
c) Letras P a la Z, durante los mesrs de julio, octubre. enero y abril. 

Cuando el día de su nacimiento ha)'a sido el 29, 30 ó 31 y el mes en que tengan 
que efectuar el pago no c-ontenaa dlcbo dia, deberá pagar el último dia hábil del mes. 

No será aplicable lo dispuesto en la Fracción X de esta Re&la, tratándose de las 
retenciones del 4°/o a que se reOere el Primer Párrafo de esta Fracción. 

VIII. Presentar declaración anual ante las instituciones bancarias autorizadas 
por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del siguiente ejercicio. En caso de no existir instituciones bancarias 
autorizadas ea la localidad, las declaraciones podrán enviarse por correo en pieza 
certlOcada a la Administración Local de Recaudación que corresponda al domicilio 
fiscal del contribu)·eate .. 

IX.. Para que proceda como salida la iavenióa de los automóviles que se 
deatlaea a la acth·idad. deberán tener toda• las unidades el mismo color distintivo y 
ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o logotipo del contribuyente, o ca su 
caso la le)'eada ºAutomóvil Utilitario", en un espacio miaimo de 40 por 40 cm .• )' 
ahajo deber• ir la "h?)·cnda Propiedad de". srguido del nombre. denominación o 
razón social del contribu'°·ente, coa letras de 10 cm, de altura. El emblema. lo&otJpo o 
le)·eada asi como los demás datos seaalados. deber•a ser de color contrastaste y 
distinto del color del au1om6vi1. El contribuyente podrA optar por utlllzllr el ,.•ebiculo 
para su uso personal. y en ese caao no será obllKalorlo que se auarde en un lue,ar 
especinco fuera del horario de labores del aeaocio, aalmiamo, lo podr:i asianar para 
que lo use determinada penoaa. Lo. c-oatribuyeates que adopten esta opc16n, sólo 
podr6a considerar como sallda el 50 por cie•to del valor del vebiculo. El limile 
máximo para con•iderar como salid• la invenl6n ea autom6vlles ea nia&úa caso 
podr• exceder a un moato equivalente a NS 78,~10.00. Loa veblculos de m6s de 10 
pasajeros ,.. aquello• cuya capacidad de cara• sea superior a loa 3 100 ka •• ao n1ar6n 
sujetos al cumplimiento de los requisitos que se seftalaa en esta Fracción. 

X. Para que procedan como salida las cro&acioaes por concepto de salarios, con 
excepci6a de aquellos P•Kados al personal eventual, los contribuyentes a que se reftere 
este Capitulo deber:in: 
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•) t:fft:tuar el entero y rirtend6n por concepto del lmp•nto Sobre la Renta de 
•U• t ... bajadorrs. conforme a la• disposicloan previstas ea la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta y su Reglamento. !lo' eatrqar ea efectivo a aquellos que corrnponda. las 
diferencias a su favor con moch·o del crédito al salario previsto en la Ley de la 
materia. 

b) Ll•var y conservar nóminas en f"orma indlvlduallzada por cada trabajador 
en la que sr registren los paaos de sueldos y salarios. el Impuesto que en su caso se 
haya retenido. ,. las diferencias que resulten a fa,·or del lrabajador con moth·o del 
crédito al salario. 

e) Calcular el Impuesto anual de las personas que les ha)·an prestado scn·lcios 
subordinados. 

d) Presentar a trav& de buzón Oscal en el mes de febrero de cada afto. 
declaración proporcionando información de las personas a quienes hayan entre¡:ado 
cantidades en cfecth·o. por concepto de diferencias a su favor derivadas del crédito al 
salarlo ro el al}o de calendario anterior. utilizando el formato %6. 

e) Inscribir a sus trabajadores para efectos del SAR. 

XI. Los Contribuyentes podrán disminuir de los Impuestos federales a su cargo 
o de los retenidos a terceros. las cantidades que entreguen a sus trabajadores por 
concepto de cridito al salario. siempre que hayan cumplido coa lo dispuesto en la 
Fracción X de este Capitulo. 

11.1.8. FACILIDADES DE CO!\IPROBACIÓN. AUTOFACTURA 

s• Los Contribuyentes dedicados a esta actividad. podrán comprobar sin 
documentación que reúna rrquisito• Osc•le•. h•sta un 30 o/a del total de eroa:aciones 
por concepto de adquisición de aanado. siempre que se cumplan los sieuienles 
requisitos: 

a) Expedir por duplicado documentos r0Had09 ea f'orm• consecuth·a 
previamente a su utilización. 101 cuales debea contener lo9 aipleates datos: 

l. Contener impreso el nombre. denominación o razón social. domkilJo Oscal y 
clave del Reaistro Federal de Contribuyentes del adquirente. a•i como el número de 
foHo. 

2. Nombre del vendedor. 11bicad6• de au aqocio o domicilio Oscal y nrma del 
mismo o de quie11 reciba el paso. 

3. Dncripció• del btea objeto de la venta. uaidadn., precio uaitmrio. precio 
total. luKar ,. lec~• de expecHci6•. 

b) t:ntreear copia del documento a que se reflere el iaciso a) a quien recJba el 
paao; el oriaiaal lo empastaráa y conservará•. 

c) PreH"•tmr d•r•ate los mesa de abril. mayo o Ju•lo de 1996., aate la 
Administración Local d~ Recaudadóa que corrnpoada a 111 domicilio fiscal. bacieado 
uao del buzó• O.cal. declar•cióa medi-te dispositivos maaaédcoa ea la que 
proporcioaea iaformació• sobre laa operacioaa efectaadu du,..ate el periodo 
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compre•dido del mes de eaero de 1996. E• el ca•o de no proporcloaar la inf'ormación 
ae9al•da. ntai facilidad ao ••nir6 efecto•. 

Loa documento• a que se refiere el inciso a) de esta Reala. deber•n •er impresos 
ea esC.bleclmleatos autorizados por la Secretaria de Hacienda. y contener impresos 
adem6s de los dal09 ••alados. los slauieatrs: 

t .. La cfdula del Rqlslro Federal de Contrlbu)·entes reproducida en 2.7!1i cm. 
por.5em. 

2. l ... a lt'yeada "La reproducción no autorizada de este comprobante constituye 
ua delito ea los términos de la• disposiciones Oscaln,.,. con letra no menor de lres 
pualos .. 

3. Los dalo• de idt'ntiOcacióa del impresor y feclla de publicación ea el Diario 
ODclal de la Frcleraclóa. 

La• salidas a que ae refiere esla Reata también deber•n haber sido 
efeclivamente eroaadas ea el ejercicio de que •e trate y rqiatrane ea el cuaderno de 
entradas y ••lid••• Hftalaado la cantidad total. 

11.J.9. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

9• La Parth:lpaclóa de los Trabajadores en la Utilidades de las Emprrsas. se 
calculará aplicando a la base del 1 mpuesto. el 1 Oo/o. El resultado será la cantidad a 
repartir. debiéndose efectuar la retención correspondiente en los términos de las 
dlsposlcioan ''iKentes. 

1 O- Loa Contribuyentes no tendritn que cumplir coa las slauientes 
obliaacioaes: 

l. Emitir cheques nominath·os para abono ea cuenta respecto de las compras y 
¡:astos que realicen, pero deberAa asqurarae de que el nombre. deaomin•cióa o 
razón social de sus prlncip•les pro,.·eedores. correspondan con el documento con el 
que acrediten la cla'l·e del Rea:,istro Federal de Contribuyentes que se asiente en los 
comprobantes que les .:xpidaa. Cuando realicen ventas., sus compradores no tendr•n 
obli¡:aclón de pasarles coa clleques aomlaativos. 

11. Elaborar est•dos naaacleros y dictamlnarlos por contador público 
autorlzaido. 

111. Present•r declaración la Información de sus 50 prlacipales clientes y 
proveedores. 

11.2.l. 11\IPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

t t • Para determinar el ,.·alor del Activo en el ejercicio se sumarán los 
promedios de los Acth·os Financieros. de los Acth·os Fijos. eastos y caraos diferidos y 
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terreaoa. y de lo• iaveal•rloa. Al v•lor del Acltvo ea el ejere.lcio se le •Plk:•r6 1• t.a• 
del 1.8•/a. 

Loa Coatribuyeatn de este C•pllalo p•r• erectos de delenni••r el v•lor de su 
Activo podr6n opl•r por coasider•r el v•lor de los bienes que maaiRnte• en I• 
relación de bienes y deudas qur elaboren al Raal del ejercicio, si• dnluccl6• alauaa. 

11.2.1.1. DEDUCCIONES DE l!I SAi.ARiOS MiNIMOS ANUALES 

Trat6adose de personas ftsicas. del valor drl AcliYo ea el ejercicio se podr• 
deducir un monto equivalente a 1 !' veces rl salario mialmo general del área aeoar6Dca 
del coalribuyeate elevado al aao. 

11.2.1.2. ACREDITAMIENTO 

Conlr• el Impuesto que resulte se podr6 acreditar el Impuesto Sobre la Renta 
aau c•rao. 

11.2.2. OBLIGACIONES 

12• IE:a malrrla del Impuesto al Activo los contribuyealH de ale Capitulo 
1eadr6a la• aiauleatn obliaaciones: 

l.. Presentar paeos provisionales trimestrales. conjuntamente con los del 
Impuesto Sobre la Renta. en los mismos plmzos y formatos. 

11. Presealar declaración anual conjuatameale coa la del Impuesto Sobre la 
Reata. ea los mismos plazos y formatos. 

11.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO.-OPCIÓN DE NO 
DEVOLUCIÓN 

13ª Loa Contribuyentes que no industrialicen sus productos )' por lo tanto a 
sus actividades les sea aplicable iinicameale la lasa del o•/a 9 podr6n optar por quedar 
liberado• de todas las obli¡:aclones de este Impuesto a excepción de expedir 
comprobaatea y ea este caso no tendr6a derecllio a devol•cl6a. 

11.3.2. OPCIÓN DE DEVOLUCIÓN. OBLIGACIONES 

J 4ª Loa Ca11tribuyeatea que opten por obteaer deYol•cl6a trimestral de este 
Impuesto. debe..._ cumpUr co• las •la•leatn obli•acloaes: 

l. PreHatar paaoa provlslo•ales lrbneatrales C011ju•tame•te coa loa del 
Impuesto Sobre la Reata y al Activo. lacl•yeada rereacloan. 

11. Prese•tar declaracl6a aaual co•J•alarneale coa la del lmpunto Sobre la 
Renta y del Impuesto al Acdvo, ea lo• miamos plazoa y rormatos. 

IU. Coatar coa los co1Dprobaa1es de ••• compras que reúna• loa requisito• 
fl•cales y reai•trarlas ea su caaderao de eatrada• y salidaa. 
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15• Low. C011lrlb•ye111es q•e deseen ••lkipar su devol•ció• lrlmeslral deber6a 
prne•lar decl• ... cio•a provisio•aln lrlmestraln, coajualamnale co• las 
decl•r•eioaes del lmp•nlo Sobre I• Reata. l11cl•ye11do retencioaes, co•forme a lo 
•i11uieate: 

l. Cu•ado la primera lelr• del Rral•tro Federal de Coatrlbuyeatn se eacuealre 
compreadlda de la H a la O, podr6a presentar su declaración un mes antes del que se 
encueatre• obHaadow.. 

11. C•aado la prlnwra letn1 del Rqlstro Federal de Coalribuyenles se 
encue111re entre la P y la Z, podr6a presealar su declarac16a uno o dos meses ante• del 
que se eacuealrea obHaadow.. 

Ea cualquier caso, deber6a presealar la declaracl6a ea el dla cu,.-o número se• 
la11al al del dla de su aaclmlealo, a1eadie11do a lo dispuesto ea la Fracci611 VII de la 
Reala7". 
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TABLA.IEROS 

La• personas O•lcaa que hayan percibido ea 1994 lnKreso9 e intereses que ao 
hayan excedido de SI •000.000.00 podr6a tributar ea este •ector. 

Delerminaraia la hase del lmpueslo Sobre la Rea ... restando al total de las 
entrada• de un periodo el total de las salidas del mismo periodo. A esta ba11e se le 
podr6 realizar una reduccl6n por disminuciones o pérdidas de capl1al suf'rldas en ese 
mismo periodo. También •e puede realizar esta rcducci6a de manera anual. Los 
coaceplos que a.e consideran entradas y salidas respectivamente. se encuentran ea los 
articulo• J 19-D y J 19-E de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Dentro de las racilidades de comprobación que se In da a este sector es la de 
comprobar las compras de ~anado mediante la elaboración de autoracturas. hasta un 
30°/o del total de compras de a•a•do. Los requisitos que deben reunir las 
autof•cturas son: datos del comprador, del vendedor y descripción del bien. Estas 
deberán est•r impres•• por establecimientos autorizado• por la Secret•ria de 
Hacienda y Crédito Público. L•• compras deberán haber sido efectivamente eroaadas 
ea el ejercicio y realstrad•s en el cuaderno de cntr•d•• )" ••lidas. 

En lo que respecta al Impuesto al Valor Agrea:ado, los contribuyentes de este 
sector aplicarán la tasa del 0°/o y tendrán las slK,uleotes opciones: La no devolución 
del Impuesto al Valor Agrqad~ quedando liberados de todas la• obligaciones. 
excepto la de expedir comprobantes. La otra es •olicilar la devolacióa del Impuesto al 
Valor Agrqado siempre y cuando presenten Paa:os Provisionales trimestrales y 
dcclaracion anual del Impuesto al Valor Aarecado, además de contar con 
comprobantes de compras con requisitos Oscales y realstrados ea el cuaderno de 
entradas ~· salidas. 

Deberán presentar paa:os provisionales del Impuesto al Activo, el cuál lo 
determinarán actualizando el Impuesto determinado ea 1994 y el resultado se dividirá 
entre 12 ~- se multiplicarli por el número de meses que comprende el paso provisional. 

Tambi~a tendrán la obll¡¡:;aclón de presentar declaraciones anuales por los 
Impuestos Sobre la Renta, al Activo y en su caso al Valor Aarqado. 
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12.1. COMERCIANTES DE FRUTAS, VERDURAS Y PRODUCTOS DEL 
CAMPO NO ELABORADOS 

1 • Los Co11trlb•ye11res penon•• ft•k•• que se decUquea •I comercio de frul••· 
verduras y prod11ctom del campa ao elaborados. cuyom lnarno• propio9 e intereses 
obtenidos ea f'orma anual du ... nte 1994 no llubieran excedido de NS 1•000.000.00. 
podrlla cumplir co• s11s obll&adoaes ftsrales ea el Rr&imea SimpHQcado conforme a 
lo dlap•nto e• nte Capitulo por las actividades a que se reftere esta Regla .. 

Los Coatribuyeales meadonados e• el Pllrrafo aaterJor que ba)'•n obtenido 
ingresos ea 1994 hasta de NS soo.000.00. podr8a optar por tributar conf'orme al 
Capitulo Slfpllmo de esta Rnoluclóa. ea lugar de aplkar lo dispuesto ea este Capflulo. 
slempl"C'. que reúaaa los dem6s requlsilos establecidos ea el Capflulo Séptimo antes 
citado. 

12.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La direrenci• que se obten2a de restarle al total de las entradas el lotal de 
las salidaa.. serli la hase del Impuesto para loa erectos de este Capitulo. 

12.1.2. ENTRADAS 

3• Para los erectos de la Regla anterior se entiende por entradas cualquier 
cantidad obtenida en crccli''º• en bienes o en sen·icios; entre otras. se consldcrarún lus 
siguientes: 

l. Los ineresos propios de la actividad. 
U. Los prfttamos obtenidos. 
111. Los Intereses cobrados. sin reducción alauna. 
IV. Los recunos pro,·enlentes de la ''enta de litulos de crédito distintos de las 

acciones. Se considerarán entradas los recursos que provenaan de la enajenación de 
acciones de las sociedades de in,•crsión de renta flja y <'omunes. 

V. Lo!li retiros de cuentas bancarias. 
VI. Los recursos que ohten¡:an por la ,·cnta de los bienes que utilicen en el 

desarrollo de su actividad. 
VII. Las cantidades devueltas por otros Impuestos. 
VIII. Las aportaciones de capital que erectúe el contribuyente. Para estos 

efectos se consideran aportaciones de capital los recursos que el contribu)·ente af'ccte a 
la acth·idad empresarial y que no pro,·ena:an de la misma 

12.1.2.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se obtengan in¡:rcsos en crédito. no se considerarán como entradas 
hasta que se cobren en efeclivo. en bienes o en sen·Jcios. 
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12.l.3. SALIDAS 

4• Se consider•r611 salida• las caalldadn en efectivo,. en bleaes o e11 servicios 
que a contiauacl6a se se8alan: 

l. Las devoluciones que se reciban. a•I como los dncueatos y las boalflcacloau 
que se baaan con posterioridad a la fecha de cobro. 

11. Los préstamos a trabajadores. siempre que se otorguen conforme al 
contrato colectivo o coadicioaea aenerales de trabajo correspondientes., y cuando se 
trate de empleados de coaDaazm. siempre que sean bajo las mismas condiciones ,_. 
siauiendo los mismos criterios referentes a allllos de servicio, caracterfsticas del trabajo., 
montos de salario u otros. que hayan sido establecidos de manera aeneral para 
otorK•r dtcllos prhtamos a 109 dem6s trabajadores. 

111. Los anticipos a proveedores. 
IV. Las adquisiciones de merc•acl•• que se utilicen ea I• •ctivid•d• 

disminuld•s con las devoluciones que se b•aan. asi como coa los descuentos o 
bonificaciones que se obtengan. 

'·. Los s:aslos. 
VI. Las adquisiciones de bienes. TraUmdose de terrenos únicamente se 

considerarlÍI salida su adquisición cu•ndo éstos se destinen • la •ctlvidad empresarial 
del contribuyente. 

VII. La adquisición. a nombre del contribuyente. de tftulos de crédito distintos 
de las acciones. Se considera salida la adquisición de acciones de las sociedades de 
in,·crsióo de renla Oja y comunes. 

'\"111. Los depósitos e inversionn en cuentas bancarias del contribuyente. 
IX. El pago de préstamos concedidos al C.ontribu)·ente. 
X. Los internes paa:ados. sin reducción ala•••· 
XI. El pago de contribuciones a carao del contribuyente. excepto el Impuesto 

Sobre la Ren1a. Tr•t•ndose de las aportaciones al 11\ISS. sólo ser•n salidas las cuotas 
obreras pa&adas por los patrones correspondientes a trab•Jadores de salario miaimo 
a:ener•I par• una o varias áreas a:eográflcas. 

XII. Lo5 Impuestos que le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de contribuciones a cargo de terceros que retengan el 

contribuyente. 
XIV. Las caatidadn efectivamente entreaadas a los trabajadores por concepto 

de diferencias a su ra,·or derivadas del crédito al salario. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital. en los slauieates casos: 

a) Cuando se trate de una cantidad iaual o lnrerior al capital aportado en el 
mismo ejercicio. 

b) Cuando se dejen de realizar las actividades a que se refiere este Capitulo. 

XVI. Las cantidades que tenaan el carácter de participación en la ulilldad del 
contribuyente que serian deducibles en términos de la Ley del lmpunto Sobre la 
Renta. 
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12.1.3.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cu•ado se efectúen eroa:•cloars en crédilo. no se consider•rán como salidas 
bast• que •e•n erectivameate paaadas. 

Ea lus;ar del Rqistro de Retiros y Depósitos e Inversiones de cuentas bancarias 
a que se refterea las Fracciones V y VIII de las Realas 3• y 4• respectivamenle. los 
coatrlbu)·eates podrán optar por anotar únicamente como salida o como entrada el 
aumento o la disminución que muestre el saldo del mes en relación coa el del mes 
anterior, conforme al estado de cuenta que proporcione la institución dt:"I sistema 
Oaanclero de que ae trate. Para tal efecto se constderarái entrada la disminución. y 
salidas el aumento del saldo. LM late-reses que se abonen ea el periodo se anotarán 
como e1Hrada. La variación del saldo podrá reeistrarse ca forma trimestr•I en ''ez de 
meas u al. 

12.J.4. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL. 

s• Por dismiaucione• o pérdid•s de capital. los contribuyentes podrán 
efectuar un• reducción adicional a la base del Impuesto que se calculará como •la:ue: 

l. Restar6a el monto de las deuda• del valor de los bienes seftalados en In 
relación de bienes y deudas al final del ejercicio. El resultado será el capital final. 

11. A su capital lalcial a la fecha en que se inicie el ejercicio ea que se comience 
a pagar el Impuesto conf'ormc al Régimen Simplificado. sumarán las aportaciones 
posteriores y restarán los retiros de capital. El resultado será el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Comparar6n el capital final con el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capital final sea mayor que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al Inicio del ejercido .. no se tendrá derecho a esta disminución. 

IV. En Jos casos en que el capital Onal sea menor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación al inicio del ejercicio. se entenderá que existe una disminución 
de capital :'.'-' !liie estará a lo si.:ulente: 

a) Cuando la distribuclim de capilal sea ma~ or que la base del impuesto. habrá 
Impuesto a paaar. 
b) En los casos en que sea menor. se paaará Impuesto únicamente por la 
diferencia entre ambos conceptos. 

Los Contribuyentes podrán actualizar por inOaclóa el capital Onal y el de aportación. 
Lo dispuesto en esta Regla podrá realizarse ea forma trimestral. para efectos de 
calcular el Impuesto que corresponda a dicho periodo. 

2.1.S. CÁl.CUL.O DEL. IMPUESTO DEL. E.JERCICIO 

6• Los Conrrihuycntes personas fisicas calcularán el Impuesto Sobre la Renta 
del ejercicio. aplicando a la hase del lmpueslo la tarifa del Artículo 141 de la Ley de 
la materia; sobre este resultado se tendrá derecho a la aplicación del subsidio previsto 
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ea el Articulo 141-A. y contr• el monto que •e obteaaa será •creditable el crédito 
Keneral anu•I a que se reflere el Artfculo 141-B. 

Los Contribuyentes persona• ft•ic•• podr6a acreditar contra el lmpueato que 
resulte a su carao. la diferencia que en su caso resulte entre el nionto de dicho 
lmpunto determinado coarorme al procedimiento previsto ea el PArraro anterior y la 
cantidad que resulte de aplicar a su base de Impuesto., la tasa del 34°/a. cuando el 
primero sea mayor que el segundo. 

En el caso de tener ingresos por otras actividades distintas de la!ii se8aladas en 
este Capitulo., éstos deber.in acumularse antes de aplicar el Impuesto. pudiéndose 
acrrditar las retenciones de Impuesto que en su caso les hubieran efectuado. 

12.1.6. OBLIGACIONES 

7• Los Contribuy ... ates del Régimen SimpliOcado tendrán las siguientes 
obllaaciones: 

l. Estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes. 
Quienes inicien operaciones. deberán anexar a su solicitud de inscripción su 

relación de bienes y deudas. referida a la fecha de inicio. 
11. Elaborar relacl6n de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada ano. 

debiéndola presentar en el mismo formato de drclaraclón anual. 
111. Realstrar sus operaciones de entradas ,.. salidas sin necesidad de IJe,•ar 

libros de contabilidad. en un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no 
nece5itará presentarse para su sellado. 

En relación • sus ventas, podrán efectuar un registro alobal diario cuando se 
trate de '"·entas al medio m•yoreo y menudeo. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de cómputo para llev•r su 
cuaderno. las bojas computarizadas que se impriman para estos efectos podrán hacer 
las ,·eces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dichas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio siguiente a por el que se registren dichas 
operaciones. 

IV. Llevar un rea:istro de las aportaciones de capital. el cual podrá anotarse en 
su cuaderno de entradas y salidas. debiendo regbtrar esta Información por separado. 
El registro mencionado. se constituirá con el capital inicial del ejercicio. adicionado 
con las aportaciones de capital realizadas y se dlsminulr.i con las reducciones de 
capital que se efectúen. 

V. Expedir y conservar los comprobantes de sus ''en tas. con los requisitos que 
scftala el Códia:;o Fiscal de la Federación ~· su Reglamento. Dichos comprobantes 
deberán contener. además. la leyenda "Contribuyentes de Rr&imen SimpllDcado". 

VI. Solicitar y conservar los comprobantes con los requisitos formales que 
se8ala el Códiao Fiscal de la Federación y su Realamento. 

a) Letras A a la G .. durante los meses de mayo. agosto. no,·lembre y Cebrero. 
b) Letras H a la o. durante los meses de junio. septiembre. diciembre y marzo. 
e) Letras P a la z. durante los meses de julio. octubre, enero y abril. 
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Cu•ndo el dia de su nacimiento bay• sido el 29. 30 ó 31 )' el mes ea que tena•n 
que efectu•r el P•ao no coatenaa dicho dia. deberá paaar el último dia hlibll del mes. 

IX. Enterar en forma trimestral el Impuesto sobre Productos del Trabajo. 
conjuntamente con el Impuesto Sobre la Renta. 

X. Presentar declaración anual ante las Instituciones b•ncaria• autorizada• por 
la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del siguiente ejercicio. En c•so de no existir lnstlruclones bancarias 
autorizadas en la locaUdad., las declaracloan podr6n e-n,·lane por correo en pieza 
certiDcada a la Administración Local de Recaudación que corresponda al domicilio 
fl!lcal del contribu~·ente. 

XI. Para que proceda como salida la in,·enión de los ,·ebfculos que se destinen 
a la actividad. deber6n tener todas las unidades el mismo color distinth·o y ostentar en 
ambas puertas del•nteras el emblema o logotipo del contribuyente. o en su caso la 
le~·enda -Automó,·11 Utilitario"'. en un espacio ndnimo de 40 por 40 cm .• y abajo 
deberá ir la le)·enda ••Propiedad de-. seguido del nombre. del contribuyente. coa 
letras de 10 cm .• de altura. El emblema. logotipo o leyenda asi como los demás datos 
seftalados. deber.in ser de color contrastaste !". distinto del color del ''ehfculo. El 
contribuyente podrá optar por utJllzar el vehkulo para su uso personal y en ese caso 
no será oblla:atorio que se auarde en un lugar especifico ruera del horario de labores 
del neaoclo., asimismo. lo podrá asignar para que lo use determinada persona. Los 
contribuyentes que adoplen esta opción. sólo podrán con5ider•r como salida el 50 por 
ciento del valor del ,.ehiculo. El limite más.imo para considerar como salida la 
in,·erslón en automó,·Ues en ningún caso podrá exceder a un monto equh·alente a !'ilS 
78.,510.00. Los vehiculos de más de 10 pasajeros y aquellos cu,.·a capacidad de carga 
sea superior a los 3100 kg .• no estarán sujrtos al cumplimiento de los requisitos que se 
seftalan en esta Fracción y en consecuencia se considerará salida al total de su ,.alor. 

XII. Para que procedan como salida las eroaaciones por concepto de salarios., 
los contribuyentes a que se refiere este Capitulo deberán: 

a) Efectuar el entero y retención por concepto del Impuesto Sobre la Renta de 
sus trabajadores. conforme a las disposiciones pre,·istas ea la 1 .. ey del Impuesto Sobre 
la Renta y su Reglamento. y entregar en efrctivo a aquellos que corresponda. las 
diferencias a su fa,·or con mothro del crédito al salarlo previsto en la Le)· de la 
materia. 

b) Llevar )' conservar nóminas en forma indi,·iduallzada por cada trabajador 
ea la que se realstren los pagos de sueldo!I y salarios. el Impuesto que en su caso se 
haya retenido. )' las diferencias que resullen a fa,·or del trabajador con mothro del 
crédito al salarlo. 

e) Calcular el Impuesto anual de las personas que les bayan prestado sen•lclos 
subordinados. 

d) Present•r a través de buzón fiscal en el mes de febrero de cada ano. 
declaración proporcionando información de las personas a quienes hayan entregado 
cantidades en efeclh·o. por concepto de dlrerencias a su fa,·or derivada!. del crédito al 
salario en el afto de calendario anterior., utilizando el Formato 26. 
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e) l•acribir a sus trabajadores para efectos del SAR. 

Sólo proceder4 la ealrqa a los trabajadores de las diferencias a su favor 
derivada• del cftclUo al salart~ ea los casos ea que se dé cumplimiento a los requisito• 
pre,,·istos ea nta Fracción. 

XIII. Los Contribuyentes podr6n disminuir de los Impuestos federales a su 
carao o de lo• retenidos a terceros. las cantidades que eatrquea a sus trabajadores 
por concepto de crédito al salario. siempre que hayan cumplido con lo dispuesto en la 
Fracción XII de esta Recia. 

XJV. Expedir constancias ea las que asienten el monto de lot paa:os efectuados 
que constituyan lnaresos de fuente de riqueza ubicada en México y. en su caso. el 
Impuesto releaido al residente ea el extranjero de que se trate. haciendo uso del 
Formato28. 

XV. Tratándose de paaos de préstamos otoraados--por residen les ea el 
extranjero. sólo se podrán considerar como saUda siempre que el contrihuyenle 
presente ea los meses de enero .)' julio de cada afto ante las oficinas autorizadas. 
declaración ea la que proporcione la Información sl&uienle: 

a) El saldo Insoluto al 31 de diciembre del afto anterior o al 30 de junio del afto 
de que se trate, respecth·amente. de los préstamos que le hayan sido otorcándosc o 
garantizados por residentes en el extranjero; y 

b) El tipo de flnanciamienlo9 nombre del heneOciario efectivo de los Intereses. 
lipo de moneda, la lasa de Interés aplicable y las fechas de esl¡:ihllldad del principal y 
accesorios. de cada una de las operaciones de flnandamlenlo a que se refiere el Inciso 
anterior. 

12.1.7. FACILIDADES DE: COl\IPROBACIÓN 

a• Las erogaciones por concepto de maniobras, empaques Deles en el campo y 
dh·er!ios gastos menores. basta por el Sº/o del total de los iaaresos propios de la 
actil>'idad. _Dichas erogaciones deberán reunir los siguientes requisitos: 

l. Que el gasto haya sido efecth·amenle erogado en el ejercicio de que se trate. 
11. Que se haya reelslrado en el cuaderno de entradas ~· ~alldas seftalaado la 

cantidad total. 

12.1.8. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

9• La Participación de los Trabajadores en las Vtilidades de las Empresas, se 
calculará aplicando a la hase del Impuesto, el IOo/o. El resultado será la cantidad a 
repartir., debiéndose efecluar la retención correspondiente., aplicando las disposiciones 
vigenles. 

10'" 1.os Contribuyentes no tendrán que cumplir con las siguientes 
obligaciones: 
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l. Emlttr cbequn nomlnatlvm para abono em cueala rnpecto de I•• compra• y 
aaslos que realicen. pero deber.tia asqurane de q•e el nombre, deaomlnaci6n o 
razón social de ••• prlaclpales proveedores, corresponda• coa el documento coa el 
que acrediten la clave del Registro Federal de Coalrlbu)'ente• que se asiente en loa 
comprobantes que les expidan. Cuando reaHcen ventas, sus compradores no teadr.tia 
obliaacióa de paearles coa cheque nominativo. 

11. Elaborar estados financieros y dictamlnarloa por contador público 
autorizado. 

12.1.8.1. COPROPIEDAD 

Cuando los contribuyentes a que se ttOere este Capitulo realicen actividades ea 
copropiedad, ano de los copropietarios ruaa:lr.ti como representante común y ser.ti 
quien cumpla por cuenta de loa otros con la• obUaacioaes f"ormalea. a excepción de la 
obligación de inscripción en el Rqlstro Federal de CoatrlbU)'eates y de presentar la 
declaración anual. 

12.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

11 Para determinar el valor del Activo en el ejercicio se sumarán los 
promedios de los Acth·os Financieros .. de los Activos Fijos .. a:astos y cargos diferidos y 
terrenos .. y de los fn,·entarlos. Al valor del Activo en el ejercicio se le aplicará la tasa 
del 1.8°/c,. 

Los Contribuyentes de este Capitulo para efectos de determinar el valor de su 
Actl,·o podráin optar por considerar el ,·alor de Jos bienes que maalnesten en la 
relación de blenn y deudas que elaboren al naal del ejercicio. ala deducción alauna. 

12.2.1.1. DEDUCCIÓN DE 15 SALARIOS MINIMOS ANUALES 

Las personas flslcas podrán deducir del valor del Acth·o en el ejercJclo un 
monto equh·atenre a 15 '·eces el salarlo mfnimo general del lirea geo¡:ráflca del 
contribuyente ele,·ado al ano. 

12.2.1.2. ACREDITAJ\llENTO 

Contra dicho Impuesto se podrá acreditar el Impuesto Sobre la Renta a su 
cara o. 

12.2.2. OBLIGACIONES 

12• Los Contribuyentes de este Capitulo tendrán las slaulentes obligaciones: 

l. Presentar paa:os provisionales trimestrales. conjuntamente con los del 
Impuesto Sobre la Reata.. en los mismos plazos y f"ormatos. 
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11. Preseatar declar•cióe aauel coejuat•mente coa la del Impuesto Sobre la 
Reata. e• lo9 miaRID9 plez09 y formetoa. 

12.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO . ..OPCIÓN DE NO 
DEVOLUCIÓN 

13• Loa Contribuyentes que no industrialicen sus productos y por lo t•nto a 
sus actlvldadn In sea aplicable únicamente la tasa del 0°/a, podrlta optar por quedar 
liberados de todas laa obHaaciones de eate Impuesto • excepción de expedir 
comprobaates y ea eate caso no tendrán derecho a devolución. 

12.3.2. DEVOLUCIÓN TRIMESTRAL 

14• Los Coatrlbuyeatn que opten por obtener devolución trimestral, deberán 
camplir coa las slauleates oblia;::aclones: 

l. Prnentar peaos provisionales trimestrales conjuntamente con el Impuesto 
Sobre la Reata y •I Activo, Incluyendo retenciones por concepto de productos del 
trabejo. 

11. Presentar declaración anual, conjuntamente con Ja del Impuesto Sobre la 
Renta y del Impuesto al Activo, en Jos mismos plazos y f"ormatos. 

111. Contar con los comprobantes de sus compras que reúnan requisitos 
nscales, las cuales deberán estar re~lstradas en su cuaderno de entradas y salidas. 

ts•. Los Contribuyentes que deseen aaticiper su devolución trimestral 
podrán optar por presentar declaraciones pro'\-·lslonales trimestrales, conjuntamente 
con las declaraciones del Impuesto Sobre la Renta. e Impuesto al Activo, incluyendo 
retenciones, conforme a lo siguiente: 

l. Cuando la primera letra del Rqistro Federal de Contribuyentes se encuentre 
comprendida de la H a la o. podrán presentar su declaración un mes antes del que se 
encuentren obU1:ados. 

11. Cu•ndo la primera lctr• del Rqistro Federal de Contribuyentes se 
encuentre entre la P y la ~ podrán presentar su dcclar•clón uno o dos meses antes del 
que se encuentren ohliaados. 

En cualquier caso. deberán presentar la declaración en el dla cuyo número sea 
l2ual al del dla de su necimlcnlo. atendiendo • lo dispuesto en la Fracción VIII de la 
Re2la 7•_ 
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COMERCIANTES DE FRUTAS, VERDURAS Y PRODUCTOS 
DEL CAMPO NO ELABORADOS 

Pueclea lrlb•t•r e• este sector tu •isufeatn peno11as ft•lcas: 

- Que ve•d .. frut••• verdura• y productm del campo no elaborado• .. 
- Q•e •u• fasreaos ea 1"4 ao bublnea excrcHdo de S J '000,000.00 .. 

El Impuesto anual se calcula dfsmlauyeado al total de entrada• el toral de 
saUda• desde el laido del ejercicio basta el último dfa del periodo que comprenda el 
pap. A la aaaancla que resulte. podr• dfsmlnuirsele las pérdidas de capital del 
ejercicio respectivo. 

Las entradas y salidas serán las seftaladas en los articulos 119-D ~· 119-E de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta.. En general toda adquisición o ero¡:ación en dinero, 
bienes y servicios. 

Las facilidades de comprobación para este sector son las sia;uienres: Por 
concepto de maniobras, emp•ques .. Oetes en el c•mpo y diversos gastos menores serán 
deducibles basta por el S% del total de los ingresos propios de la acth·idad sin que sea 
D«esarlo cont•r coa ~• comprobante que reuaa requisitos Rscalcs. siempre y cuando 
el gasto se haya realizado en el ejercido de que se trate, y que se registre en el 
cuaderno de entrada• y 1alidas. 

Estos Contribuyentes como no Industrializan sus productos les es aplicable la 
tasll. del 0% de Impuesto al Valor Agrei;:::ado,. por consiguiente el Impuesto mencionado 
que elfos paguen a sus proveedores de bienes o servicios lo pueden recuperar. teniendo 
dos opciones: 

1.- Opción de no de,·oluclón. y 
~-- De,·olucfón trimestral. 
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13.1. EXPENDEDORES V DESPACHADORES DE PERIÓDICOS V 
REVISTAS 

t • Los Contribuyente• persona• Osicas que se dediquen a I• ''enta de 
pcri6dlcos )' revist••· cuyos inaresos propio• e intereses obteaklom en forma anual 
durante 1994 no hubier•n ex.cedido de NS 1'000.000.00. poclr•a cumplir con sus 
obligaciones fiscales en el Réo&imen Simplificado conforme a lo dispuesto en este 
Capitulo por las actividades a que se renere esta Regla. 

Los Contribuyente• a que se refiere el P•rrafo anterior que bayaa obtenido 
iaaresos en t 994 basta de NS soo.000.00. podr•n optar por tributar conforme al 
Capitulo Séptimo de esta Rnoluci6a. en luaar de aplicar lo dispuesto en este Capitulo. 
siempre que reúnan los dem6s requisitos ntablecldos en el Capitulo Séptimo antes 
citado. 

2• Tratiadose de voceadores. no pasarán el Impuesto Sobre la Reata por los 
io2rcsos derh·•dos de esta actividad siempre que en el ejercicio de 1994 éstos no 
hubieran excedido de NS 11 .. 983.13. 

Tampoco p•garán este Impuesto los .. ·oceadores que percib•a io2re:1os durante 
1995. cuando los mismos no excedan de la c•nlidad que se seft•I• en el Párrafo 
anterior. 

Para conocer el ingreso mensual que no etitará sujeto al pago de Impuesto. se 
dh.·idirill la cantidad mencionada entre doce. 

Los .,·oceadores que conforme a lo dispuesto en esta Regla no estén obligados al 
paR,o del Impuesto Sobre la Renta no tendrán obliaación Oscal al2una. pre.,•ia 
manifestación por escrito a la agrup•cióo de voceadores a que pertenezcan. Las 
agrupaciones respeclhtas deberán comunicar ante Ja Administración Local de 
Recaudación.. haciendo uno del buzón de recepción de tr6mites fiscales que 
corresponda al domicilio Oscal de los contribuyentes. cuando sus agremiados se 
encuentren en esta situación. 

13.J.I. 11\IPUESTO SOBRE LA RENTA 

3• La diferencia que se obtenua de restarle al total de las entradas el total de 
las salidas. será la base del Impuesto para los eftttos de esle Capltulo. 

13.1.2. ENTRADAS 

4ª Par• los erectos de la Reata anterior se entiende por entradas cualquier 
cantidad obtenida en efectivo. ea bienes o en servicios; entre otras. se considerarán las 
siguientes: 

l. Los loare.os propios de la acth·idad. 
11. Los pr~stamos obtenidos. 
111. Los intereses cobrados .. sin reducción alauna. 
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. ,,,., Los l"eCMnl09 proveale•tes de I• veonta de tftuloa de crédito di•tlnto• de las 
•ccloaes .. Se coaslderar411 eatradas los recuno• que proveonaan de la enajenacl6n de 
accl011es de la• sociedades de inversión de reata Dja y comunes. 

V. Los retiros de cuentas bancarias. 
VI .. Los recursos que obteaaaa por la venia de los bienes que utilicen ea el 

de.arrollo de su actividad .. 
VII. Las cantidades devueltas por otros Impuestos. 
VIII. Las aportaciones de capital que efectúe el contribuyente.. Para estos 

erectos se consideran aportaciones de capital los recursos que el coatribu)·ente arecte a 
la acthtidad empresarial y qur no proveoa¡:an de la naisma 

13.1.2.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se obtengan inKresos en crédito .. no se considerarán como entradas 
basra que se cob~n en eíecth·o. en bieaeos o en servicios. 

13.1.3. SALIDAS 

s• Se considerar.6n s•lidas las cantid•des en erecth·o .. en bienes o en scn·lcios 
que a coarlnuación se seoftalaa: 

f. Las devoluciones que se reciban. asf como los de!lcuentos y las boaiOcaclonn 
que se haf:aD con po!ltcrioridad a la recha de cobro. 

11. Los préstamos a trabajadores. !liempre que se otorguen conforme al 
contrato colccth-·o o condiciones generales dt" trabajo correspondientes .. )' cuando se 
trate de empicados de conOanza .. siempre que sean bajo las mismas condiciones y 
siRulendo los mismos criterios ref"erenres a anos de sc'°"·Jcio, caracrcrfslicas del lrabajo, 
rnontos de salario u otros, que hayan sido establecidos de manera general p•ra 
otorgar dichos préstamos a Jos demás lrabajadores. 

111. l~os anricJpos a pro~·eedorcs. 
IV.. Las adquisicJunes. de 1nercaacias que se utilicen en la acth·idad. 

disminuida• con las devoluciones que se ha2an. asl como con Jos descuentos o 
bonificaciones que se obtcn¡:an. 

\.' .. Los gastos. 
VI. Las Mdquf!lfcioncs de bienes. Tratándose de tcrreno!I únicamente !IC 

considerará salida su adquisición cuando éstos se destinen a la acth·idad empresarial 
del contribuyente. 

\'11. La adquisición, a nombre del contrJbuyenteo .. de trtulo!I de crédito distintos 
de las acciones. Se considera salida la adquisición de acciones de las sociedades de 
in~·ersión de renta Oja y comunes. 

VIII. Los depósitos e in,·ersiones en cuentas bancarias del contribuyente. 
IX. El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 
X. Los intereses pai:ados. sin reducción alguna. 
XI. El pago de contribuciones a cargo del contribuyente, excepto el Impuesto 

Sobre la Reara. 
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Tra1•ndoac de las aportaciones al IMSS. sólo ser•n salidas las cuotas obreras 
pagada• por los patrones correspondientes a trabajadores de salarlo mlnlmo aeneral 
para una o varia• •reas aeoar•Rcas. 

XII. Los Impuestos que le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de contribuciones a carso de terceros que reten&•D el 

contribuyente. 
XIV. Las cantldadn erectlvamente entregadas a los trabajadores por concepto 

de diferencias a su ,.a,·or derl,·adas del crédito al salario. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital. en los sia;uientes casos: 

a) Cuando se trate de una cantidad iaual o inrerior al capital aportado en el 
mismo ejercicio. 

b) Cuando se dejen de realizar las actividades a que se refiere este Capitulo. 

XVI. Las cantidades que tengan el car•cter de participación en la utilidad del 
contribuyente que serian deducibles en términos de la Le)' del Impuesto Sobre la 
Renta. 

13.1.3.1. OPERACIONES E!'i CRÉDITO 

Cuando se crectúcn eroaaclones en crédito. no se considerar•n como salidas 
basta que sean efectivamente pagadas. 

En luaar del Registro de Retiros y Depósitos e Inversiones de cuentas bancarias 
a que se refieren las Fracciones V ~· VIII de las Rcalas 4• y s•. respecth·amentc .. los 
contribuyentes podrán op1ar por anolar únicameale como salida o como entrada el 
aumento o la disminución que muestre el saldo del mes en relación con el del mes 
anlerior. conrorme al estado de cuenta que proporcione la instilución del sistema 
financiero de que se 1ratc. Para tal efecto se con•iderar• entrada la disminución. y 
salidas el •omento del saldo. l~os intereses que se abonen en el periodo se anotarán 
como enlrada. L11 variación del saldo podrá re¡:istrarsc en rorma 1rimeslral en vez de 
mensu•I. 

13.1.4. REDUCCIÓ!'I POR DISMl!'!UCIÓN DE CAPITAL 

6• Por disminuciones o pérdidas de capital.. los conlrlbuyen1es podrán 
erectuar una rrducción adicional a la base del lmpunlo que se calculará como 1i2ue: 

l. Restarán el monlo de la• deudas del valor de los bienes seftalados en la 
relación de bienes y deudas al flnal del ejercicio.. El resultado ser• el capilal nnal. 

11. A su capital inicial a la recba en que se inicie el ejercicio en que se comience 
a paaar el Impuesto conforme al Réaimen SlmpltOc•do., sumar•a las aportaciones 
po•leriores y restaraín los reliros de capilal. El resultado ser• el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Compararán el capital final con el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al Inicio del ejercicio de que se tra1e. 
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Cu••do el c•pit•I fla•I •e• m•yor que el ••Ido de I• cuenta de c•pltal de 
•portació• al inicio del ejercicio,. no •e tendrá derecllo • ni• disminución. 

IV. Ea los casos en que el c•pit•I final sea nieaor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación al inicio del C'jerclcio. se entenderá que existe una disminución 
de capital y se estarj a lo siauieate: 

a) Cuando la dismlnuci6n de capital sea mayor que la base del Impuesto. no 
babr6 Impuesto a pasar. 

b) En los casos en que sea meaor. se pagará Impuesto únicamente por la 
direrencla entre ambos conceptos. 

Los Contribuyentes podr•n actualizar por lnOacióa el capital Onal y el de 
aportación. 

Lo dispuesto ea esta Regla podr• realizarse ea forma trimestral. para erectos 
de calcular el lmpueato que corresponda a dkho periodo. 

13.1.5. CÁLCULO DEI. ll\IPVESTO DEL EJERCICIO 

7• Los Contribu~·entes personas ftsicas calcularán el Impuesto Sobre la Renta 
del ejercicio. aplicando a la base del Impuesto la tartra del Artfculo 141 de la Ley de 
la materia~ sobre este resultado se tendr• derecho a la aplicación del subsidio pre,·isto 
en el Articulo 141-A. y contra el monto que se ohteaga será acreditable el crédilo 
general anual a que se renere el .Articulo 141-B. 

Los Contribuyentes personas fisicas podrán acreditar contra el Impuesto que 
resulte a su cargo. la diferencia que ea su caso resulte entre el monto de dicho 
Jn1puesto determinado conforme al procedimiento pre,·isto en el Párrafo anterior y la 
cantidad que resulte de aplicar • su base de Impuesto, la tasa del 34°/o .. cuando el 
primero sea mayor que el seaundo. 

En el caso de tener ingresos por otras actividades distintas de las seftaladas en 
este Capftulo, éstos deberán acumularse antes de aplicar el Impuesto, pudiéndose 
acreditar las retenciones de Impuesto que en su caso les hubieran efectuado. 

13.1.6. OBUGACIONES 

R• 1 .. os Contrlhuycntcs del Ré¡:lmcn SimpliOcado tcndr•n las siguientes 
obli~aciones: 

J. Estar inscritos en el ReKistro Federal de Coatrlbu)·entes. 
Quienes inicien operaciones, deberán anexar a su solicitud de inscripción 

relación de bienes ~· deudas, referida a la fecha de inicio. 
11. El•borar relación de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada ano, 

debiéndola presentar en el mismo formato de declaración anual. 
111. Registrar sus operaciones de entradas y salidas sin necesidad de llevar 

libros de contabilidad. en un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no 
necesitará presentane para su sellado. 
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Cuando loa coatribuyeatn cuenten coa ayudas de c6mputo para llevar su 
cuaderno. la• bojas computarizadas que se Impriman para estos erectos podrán hacer 
las veces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dichas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio siguiente a por el que se registren dichas 
operaciones. 

IV. Lle"·ar ua registro de las aportaciones de capital. el cual podrá anotarse en 
su cuaderno de entradas y salidas. debiendo rci:,istrar esta información por separado. 
El registro mencionado. se constituirá con el capital inicial del ejercicio. adicionado 
con las aportaciones de capital realizadas y se disminuirá con las reducciones de 
capital que se erectúen. 

V. Expedir y conservar los comprobantes de sus "·entas. coa lo• requisitos que 
seftala el Códl¡:o Fiscal de la fo~ederaclóa y su Reelamento. Dichos comprobantes 
deberán contener. además. la leyenda "Contribuyentes de Rre,lmen SimpHOcado". 

VI. Solicitar ~- conservar los comprobantes con los requisitos rormales que 
seftala el C6dlao Fiscal de la Federación y su Realamento respecto de las salidas. 

VII. Presentar pagos provisionales trimestrales de este Impuesto el di• cuyo 
número sea igual al del dia de su nacimienlo en el mes que corresponda de 
acuerdo u la primera letra del Registro Federal de Contrlbu~·entes. conforme a lo 
siguiente: 

a) Lelras A a la G. duranle los meses de ma)'º• agos10. no"·iembrc y íebrero. 
b) Letras 11 a la o. duranle los mese~ de junio. sepliembre. diciembre y marzo. 
e) Letras P a la z. durante lo§. meses de julio. octubre. enero )' abril. 

Cuando el dia de su nacimiento ha)·a sido el 29. 30 ó 31 y el mes en que tengan 
que efectuar el paa:o no cuntenaa dicho dia. deberá pagar el último dia hábil del mes. 

VIII. Enterar en forma trimestral el Impuesto aobre Productos del Trabajo. 
conjuntamente con el Impuesto Sobre la Renla; en estos caso no será aplicable lo 
previsto ea la Fracción IX de esta Reala. 

IX. Presentar declaración anual ante las Instituciones bancarias autorizadas 
por la Secretaria de Hacienda )' Crédito Público. durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del siauiente ejercicio. En caso de no exi•tir Instituciones bancarias 
autorizadas en la localidad. las declaraciones podrán enviarse por correo en pieza 
certificada a la Admlai•tración Local de Recaudaci6a que corresponda al domicilio 
flscal del contribu~·ente. 

X. Para que proceda como salida la iaversi6a del o los veblculos que el 
conlribuyente utilice para su acth·idad. dcber6a tener el mismo color dlstinth·o y 
os1entar ea ambas puertas delanteras el emblema o loaotlpo del contribuyente. o en su 
caso la leyenda "'"'Automóvil Ulilltarlo .... en un espacio minlmo de 40 por 40 cm .• en la 
parte inferior deberá ir la leyenda .... Propiedad de-. seauido del nombre. del 
contribuyente. con letras de 10 cm •• de altura. El emblema.. logotipo o lie,.·enda asf 
como los demás dalos seftalados. deberán ser de color coatrastasle y distinto del color 
del vehiculo. El contribuyente podrá optar por utilizar el vebiculo para su uso 
personal )' en ese caso no ser6 obligatorio que se guarde en un lu1:ar cspcclRco fuera 



del llorarlo de labores del negocio. aslmlamo. lo podr6 aala,nar para que Jo uae 
detennl•ada penona. Los contribuyentes que adopte• esta opcl6a., a61o podr6a 
considerar como salida el 50 por ciento del valor del veblculo. El Hmlte m.6ximo para 
co••lderar como salida la Inversión en automóviles ea ninaún caso podr.6 exceder a un 
mo•to eq•lvaleate a NS 711,.510.00. Lo• vebiculos de m6s de 10 pasajeros y aquellos 
c•ya capacidad de carsa sea superior a los 3100 ka •• no estar.6a sujetos al 
cumpllmleato de los requisitos que se seftalaa ea esta Fracción y en consecuencia se 
considerar• salida al total de su valor. 

XI. Para que procedan como salida las eroaacloaes por concepto de salarlos. los 
contribuyentes a que se refiere este Capitulo deber4n: 

a) Efectuar el entero y retención por concepto del Impuesto Sobre la Renta de 
sus trabajadores., conforme a las disposiciones previstas ea la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta y su Realamento. y entrea;ar ea erectivo a aquéllos que corresponda. las 
dlfereacias a su fa,·or con moth·o del crédito al salarlo previsto ea la Ley de la 
materia. 

b) Llevar ,. conservar nóminas en forma individualizada por cada trabajador 
en la que se registren los pagos de sueldos y salarlos. el ln1puesto que en su ca!li.o se 
baya retenido. ). las diferencias que resulten a fa"·or del trabajador con moti"'º del 
crédito al salario. 

e) Calcular el Impuesto anual de las personas que les hayan prestado servicios 
subordinados. 

d) Presentar a través de buzón fiscal en el mes de febrero de cada ailo,. 
declaración proporcionando información de las personas a quienes hayan entregado 
cantidades ea efectivo. por coacepro de dlf'ereacla• a su favor derivadas del crédito al 
salario en el año de calendario anterior. utilizando el formato 26. 

e) Inscribir a sus trabajadores para efectos del SAR. 

XII. Los Contrihuyentes podrán disminuir de los Impuestos federales a su 
cargo o de los rerenidos a terceros,. las cantidades que entreauen a sus trabajadores 
por concepto de crédito al salario .. siempre que hayan cumplido con lo dispuesto ea la 
Fracción XI de esta Regla. 

Sólo procederá la entrega a los trabajadores de las diferencias a su fa,·or 
derivadas del crédito al salario en los casos en que se de cumplimiento a los requisitos 
pre,,•istos ea la Fracción XI de esta Reala. 

13.t.7. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

9• La Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas. se 
calculará aplicando a la base del Impuesto, el 10°/o. El resultado será la cantidad a 
repartir. debiéndose efectuar la retención correspondienre. aplicando las disposiciones 
vigentes. 

lo• Los Contrlbu~rentcs no tendrán que cumplir con las siguientes 
obUaaciones: 
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l. Emitir cheques nominativos p•r• •bono e• cuenta re.pecto de las compra• y 
e;astos que re•llcea, y quienes tes compre• qued- relevados de pasarles con cheque. 

U. Presentar decl•racl6n coa ta iaformacl611 de sus 50 prtaclpales cliente• y 
proveedores. 

11. Elaborar estados financieros y dictamiaarlo• por contador público 
aatorl&ado. 

13.1.7.1. COPROPIEDAD 

Cuando los contrlbuyentH a que se reOere este Capitulo realicen actividades en 
copropiedad., uno de los copropietarios fuaair:i como reprneatante común y será 
quien cumpla por cuenta de 109 otro• coa las obllaacione• formales .. a es.cepc:i6a de la 
obli&acióa de Inscripción ea el Rqistro Federal de Contribuyentes y de presentar la 
dec:laracióa anual. 

13.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

11 • Para determinar el valor del Activo en el ejercicio se sumar•a los 
promedios de los Activos Financieros., de los Activos Fijos., aastos y caraos diferidos y 
terrenos., y de los inventarios. Al valor del Activo ea el ejercicio se le aplicará la tasa 
del 1.s•v •. 

Los Contribuyentes de este Capitulo para erectos de determinar el valor de su 
Activo podrán optar por considerar el valor de los bienes que manifiesten en la 
relación de bienes y deudas que elaboren al ftnal dd ejercicio. sin deducción alguna. 

13.2.l.l. DEDUCCIÓN DE 15 SAi.ARiOS MÍNIMOS ANUALES 

Las personas ftslcas podrán deducir del valor del Acti"·o en el ejercicio ua 
monto equi"'aleate a 15 veces el salarlo minimo aeneral del área geográfica del 
contribuyente elevado al afto. 

13.2.1.2. ACREDIT AMIENTO 

Contr• dicbo Impuesto ae podrá •creditar el Impuesto Sobre la Renta a su 
c•rao. 

13.2.2. OBLIGACIONES 

12• Los Contribuyentes de este Cap,tulo tendrán las •iauieates obligaciones: 

l. Presentar paaos provisloaalea trimestrales., conjuntamente con los del 
Impuesto Sobre la Reata., en los mismos plazos y rormatos. 

ti. Presentar declaracl6n •nual conjuntamente coa la del Impuesto Sobre I• 
Renta. en los mismos plazos y formatos. 
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EXPENDEDORES Y DESPACHADORES DE PERIÓDICOS 
Y REVISTAS 

L09 ex~adlom y v~orn pod..._ trib•tar en este •ector. •I los laarnos 
obtenidos en el aAo de 1994 ao bayaa sido supertorn a los S 1 '000.000.00 y no pagar•• 
el lmpunto Sobre I• Re•t• aquéllos que no llayan rebasado ea 1994 o es1lmen no 
rebasar Sl 1.983.13,. adem•• que no tendria obllaaclón alauaa. Pero deber•n dárselo 
a conocer a la Secretarla de Hacienda y Crédito Público. 

La base del Impuesto Sobre la Reata se determinar* reatando al total de las 
entradas de ua periodo. las salidas del mismo periodo. Al resultado se le puede 
aplicar una reducción por disminución o pérdidas de capital. Esta disminución de la 
base se puÑe bacer en forma trimestral para el cálculo de los pagos pro,·isloaales 
trimestrales. Las entradas y las salidas se encuentran deftaida• en los artkulos 119-D 
)' 119-E de I• Ley del 1 mpuesto Sobre la Rent•. 

Estos Contribuyentes e1tán exentn del pago del Impuesto al Valor Agregado. 
No asi del paco del Impuesto al Activo. que lo calcularán aplicando la tasa del 1.8°/o 
aobre el promedio de sua Activos nnancieroa .. Ojo1. gastos "" cargos diferidos .. y de los 
inventarios. Las IKrsonas lbicas puedea deducir del valor del Activo t!i anualidades 
del salario minimo general de la zona económica del contribuyente. 

Además de l•s obligaciones que se Ojan en este Capitulo para estos 
contribuyentes. deberán prenotar paao• provisionales de Impuesto Sobre la Renta e 
Impuesto al Activo. asl como declaraciones anuales. 
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14.1. EXPENDIO V AGENCIAS DE BILLETES DE LOTERiA 

1 • Loa Coatrlbuye•tes penoaaa ft•icaa que ae dedlq•ee a la actividad de 
expeadedorn y aseaclaa de billete• de loterfa. cuyos inaresos propiOli e iaterew.es 
obtenidos ea forma anual durante 1994 no hubieran excrdklo de NS t •000.000.00. 
podr6a cumplir con sus obUaacloan Oscales en el Ri-aimea Slmpllftcado conforme a 
lo dispuesto ea este Capllulo por la• actividades a que se reRere nta Recia. 

Para los efectos del Párrafo anterior. se entender• como iaarnos propios la 
cantidad que perciban del oraaalsmo Lotería Nacional los espeadedores y aaeates por 
concepto de "eataa de billetes de loteria. 

Las Personas l\lorales coaatlluklas coa el na de controlar admialstrath·amente 
a lo.a billeteros. podráa tributar ea Réalmea SlmpUOcado. ea .. aes casos los aaeates o 
expendedores que las i•tearea considerar•• como entrad .. el Importe que dichas 
personas mo ... les le entrquea por concepto de las ventas a travH de bllletcroa, las que 
a su vez sera.a una salida para estas Ultimas. debiendo 11.:var un registro de sus 
operaciones ea el cuaderno de entradas y salidas. 

14.1.J. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2ª La diferencia que se obtenga de restarle al total de las entradas el total de 
las salidas. ser• la base del Impuesto para los efectos de este Capitulo. 

14.1.:Z. ENTRADAS 

3ª Para los erectos de la Rqla anterior se entiende por entradas cualquier 
cantidad obtenida en efectivo. en bienes o en servicios; entre otras. se coasiderar•n las 
sieuieates: 

l. Las series de billetes que reciben de la Lotería Nacional. 
U. Las devoluciones de billetn y efectivo que reciben de los billeteros. 
111. Los intereses cobrados. sin reduccl6a alguna. 
IV. Los préstamos obtenidos. 
V. Los recursos que obteaaan por la venta de biears que utilicen en el 

desarrollo de s• actividad. 
VI. Los recursos pro,·eaieates de la venia de tftulos de crédito distintos de las 

acciones Se considerar•• entradas los recursos que proveaaaa de la eaajeaaci6n de 
acciones de las sociedades de inversión de renta fija y comuaes. 

VII. Las cantidades devueltas por otros Impuestos. 
VIII. Las aportaciones de capital que efectúe el coatrtbuyeate.. Pa... estos 

efectos se coasklerae aportaciones de capital los rect1rsos que el coatrlbayente afecte a 
la actividad empresarial y que ao prove11aa11 de la misma 

IX. Los retiros de caeatas baacariu. 
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14.1.2.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cu••do se oblena:aa iaareso• en crédito. no •e conslderar4n como entradas 
hasta que se cobrea ea efttlivo. en bienes o en servicios. 

14.1.3. SALIDAS 

4ª Se coasiderar6a salidas lu caa1idades ea errctivo. en bienes o en sen·lcios 
que a coatl••acl6a ae seftalan: 

l. Las de,·olucioaes que se reciban. asi como los descuentos y las bonificaciones 
que se llaaaa coa posterioridad a la rrcba de cobro. 

11. Los pristamcn a trabajadorn. siempre que se otorsuen conforme al 
contrato colectivo o coadkioaes aeaeraln de trabajo corrnpoadlentes. y cuando se 
trate de empleados de coaftaaza. siempre que sean bajo las mismas condiciones y 
siauleado loe mismos criterios referentes a alllo• de servicio. caracterfsticas del trabajo. 
montos de salarlo u otros. que hayan sido establecidos de manera general para 
otors•r dichos préstamos • los demás rrab•J•dores. 

111. Los anticipos• prov«"fllorrs. 
IV. L•s adquisiciones de mercaadas que se utilicen en la acllvldad. 

disminuidas con las de,•oluclones que se haa•n. asl como con los descuentos o 
boalOcacioaes que se obreaaaa. 

V. Los eastos. 
VI. Las serles de billetes que enrrqaa a los billeteros. 
VII. Las devoluciones de billetrs ,_. errctlvo que ealregaa a la Lolerla Nacional. 
VIII. Las adquisiciones de bienes. TratAndose de terrenos únicamente se 

considerará salid• su adquisición cuando éstos se destinen a la actividad empresarial 
del contribuyente. 

IX. La adquisición. a nombre del conlribU)'ente. de tltulos de crédiro distintos 
de las acciones. Se considera salida Ja adquisición de acciones de las sociedades de 
in,.·crsi6n de reala Oja y comunes. 

X. Los depósitos e in,·ersiones en cuenlas bancarias del contribuyente. 
XI. El pa11:0 de préstamos concedidos al contribuyenle. 
XII. Los intereses pagados. sin reducción alauna. 
XIII. El paa:o de contribuciones a carso del contribuyente._ excepto el Impuesto 

Sobre la Renta. Tratándose de las aportaciones al ll\ISS. sólo serán salidas las cuotas 
obreras pae,adas por los patrones correspondientes a trabajadores de salario minimo 
general para una o varias áreas KCORráOcas. 

XIV. Los Impuestos que le trasladen al contribuyente. 
~-V. El entero de contribuciones a cargo de terceros que retengan el 

conlrlbuyeate. 
XVI. Las cantidades erectivamenle entregadas a los trabajadores por concepto 

de dlrerencias a su ra,·or derh·adas del crédito al salarlo. 
XVII. El reembolso de las aporraciones de capilal. en los slaulentes casos: 
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a) C11•ado ae tr•te de una cantidad lau•I o Inferior •I c•pltal •portado en el 
ml•mo ejerclelo. 

b) Cu•ado se dejen de reallz•r las actividades • que se reOere este Capitulo. 

XVIII. Las cantidades que teagaa el car8cter de P•rllclpaclóa ea I• utilidad del 
contribuyente que serfan deducibles ea términos de la Ley del Jmpursto Sobre la 
Renta. 

14.1.3.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando lie efectúen eroaaclones en cr~dlro. ao ae conalderarlln como salidas 
ha•t• que sean efectivamente paeadaa. 

Ea luaar del R~lstro de Retiros y Depósito• e la"'enioaea de cuent•s bancarias 
a que se reOeren las Fracciones IX y X de las Rqlas 3• y 4• respecrlvamenle. los 
contribuyentes podrlln oprar por anotar úalcameate como saHda o como entrada el 
aumento o la disminución que muestre el saldo del mes en rel•clón coa el del mes 
anterior. conforme al estado de cuenta que proporcione la institución del sistema 
Onancleoro de que se trate. Para ral erecto se considerará entrada la disminución. y 
salid•• el aumento del saldo. Los lnteresn que se abonen ea el periodo se anotarán 
como entrada. La v•riaclóa del saldo podrll rea;lstrarse ea forma trimestr•I ea "'ez de 
mensual. 

14.1.4. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

s• Por disminuciones o pérdidas de c•pltal. los coatrlbu)·entes podrán 
efectuar una reducción adtcional a la base del Impuesto que se calcul•rll como slaue: 

J. Rntarlln el monto de las deuda• del valor de toa bienes se8alados en la 
relación de bienes y deudas •I On•I del ejerc•cio. El resultado será el capll•I Onal. 

11. A su caplt•l lnk•al a la fecha en que •e Inicie el ejercicio en que se comience 
a pasar el Impuesto conforme al Rislmea SlmpllOcado. sumarlln las •portaciones 
posteriores y restarlln los retiros de caplt•I- El resultado ser8 el saldo de I• cuenta de 
capltal de aponaclón. 

111. Compararán el capital naaf con el ••Ido de fa cuenta de r•pllal de 
aport•ci6n al inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capital nnal sea mayor que el s•ldo de la cuenta de capital de 
aponaclóa al Inicio del ejercicio. no se tendrll derecho • esta disminución. 

IV. Ea los casos ea que el c•pital naal se• menor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación al Inicio del ejercicio. ae entender8 que existe una disminución 
de capHal y •e estar8 a lo •l&ulente: 

a) Cu•ndo la disminución de capital sea mayor que la b••e del Impuesto. no 
babrill Impuesto a paa:ar. 

h) En los casos en que sea menor. se paa:ará Impuesto únicamente por la 
diferencia ratre ambos conceptos. 
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Lo!I -:: ... atribuyeales podrja actualizar por iaftacióa el capilal naal y el reai•lro 
de l•s •portacioan de capital. 

Lo diap•esto ea esta Rqla poclr6 realizane e11 rorma lrhnnlrai. para elttlo• 
de calcular el lmpueslo que corresponda a dicho periodo. 

14.1.5. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO 

6• Los Coalrlbuyeates peno••• Oslcas calcular611 el lmpueslo Sobre la Renla 
del ejercicio,. aplicando a la base del Impuesto. la tarifa del Artfculo 141 de la 
Ley de la materia; sobre este resultado se leadr• derecho a la apHcación del subsidio 
pre"·isto ea el Articulo 141-A .. y contra el monto que se obtensa será acreditable el 
crédito se•eral anual a que se reOere el Artfc•lo 141-B .. 

Los Contribuyentes personas ftsicas podrja acreditar contra el lmpueslo que 
resulte a su carso. la diferencia que en su caso resulte entre el monto de dicho 
Impuesto determinado conforme al procedimiento previsto ea el Párrafo anterior y la 
cantidad que resulre de aplicar a su base de Impuesto. la tasa del 34o/o,. cuando el 
primero sea ma)·or que el •C"Rlllldo. 

Ea el caso de tener inaresos por otras acrh·idades distinlas de las seftaladas en 
este Capitulo. éslos deberán acumularse antes de aplicar el Impuesto. pudiéndose 
acr~trar las retenciones de Impuesto que en su caso les hubieran efecluado. 

14.J.6. OBLIGACIONES 

7• l~os Contribuyentes del Réaimen SimpURcado lendráa las siguientes 
obUaacioaes: 

l. Estar Inscritos ea el Registro Frderal de Coalribuyenles. 
Quienes inicien operaciones. deberán anexar a su solicitud de inscripción su 

relación de bienes ,.. deudas. referida a la feclla de inicio. 
11. Elaborar relación de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada afio. 

debiindola presentar en el mi•mo formato de declaración anual. 
111. Registrar sus operaciones de enlrada• y salidas sin necesidad de llevar 

libros de contabilidad. en un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no 
necrsitarA preseat•ne para •U sellado. 

Cuando los contribuyentes cuenlen coa ayudas de cómputo para llevar su 
cuaderno .. las bojas computarizadas que se impriman para estos efeclo• podrAn bacer 
las ,.eces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dicba• hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio •laulente a por el que se ree;lstren dichas 
operaciones. 

Tratándose de las entradas a que se reneren las Fracciones 1 y 11 de la Real• 3• 
así como de las salidas a que se reneren las Fracciones VI y VII de la Regla 4• de este 
Capitulo. podrán r~istrarse ea las fechas de liquidación al organismo Lorerfa 
=""acional. 

IV. Llevar un ree;istro de las aportaciones de capital. el cual podrá anotarse ea 
su cuaderno de entradas )' salidas. debiendo reeistrar esta Información por separado. 
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El realatro mencionado. se constituir* con el capital Inicial del ejercicio. adicionado 
coa laa aportaciones de capital realizada• y se di•mlnuir6 coa las reducciones de 
caphal que se efectúen. 

V. Solicitar y consen·ar los comprobantes con lo!I requisitos formales que 
se8ala el C6cllao Fiscal de la Federación y su Realamento respecto de las salidas. 

VI. Retener por concepto de Impuesto Sobre la Reata el 3•/o de los laaresos de 
sus billeteros. el que ser• paao deOnilivo. 

VII. Presentar paaos provlslonales trimestrales de este Impuesto. 
conjuntametUe coa las retencione5 a que •e refiere la Fracción anterior. ai¡i como las 
correspondientes al lmpursto Sobre la Renta de •u• trabajadores. el dia CU)'O número 
sea iaual al del dia de su nacimiento en el mes que corresponda de acuerdo a la 
primera letra del Recistro Federal de Contribu)'eates., conforme a lo siauiente: 

a) Letras A a la G. durante los meses de mayo. aeosto. noviembre~· febrero. 
b) Letras H a la o. durante los meses de junio. septiembre. diciembre y marzo. 
e) Letras P a la z. durante los meses de juli~ octubre .. enero y abril. 

Cuando el dia de su nacimiento baya sido el 29. 30 6 31 y el mes en que tengan 
que efectuar el paao no contenga dicho dia. deber• pa¡:ar el último dia h•bll del mes. 

VIII. Presentar declarac16n anual ante las instituciones bancarias autorizadas 
por la Secretaria de Hacienda y Crédito Públlc~ durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del siguiente ejercicio si es persona Osica y de enero a marzo 
tratá.ndose de Personas Morales. En caso de no existir instituciones bancaria,. 
autorizadas ea la localidad. las declaraciones podr6a enviarse por correo en pieza 
certincada a la Administración Local de Recaudacl6a que corresponda al domicilio 
ftscal del contribuyente. 

IX. Para que proceda como salida la inversión de los vebiculo• que el 
coatrlbuyente utilice para •u activklad. deber6a tener el mismo color di•tlntlvo y 
ostentar en ambas puertas delantera• el emblema o toaotipo del contrib•yente. o ea su 
caso la leyenda .. Automóvil U1illtario••. ea un npacio mialmo de •o por 40 cm., y 
abajo deber6 ir la leyenda ••Propiedad de••. sepldo del nombre. del contribuyente .. 
coa letras de 10 cm .• de altura. El emblema. locotipo o leyenda asi como los dem6s 
datos sei\alados.. deberán ser de color coatraHaste y distinto del color del ,·eblculo. El 
contribuyente podr• optar por utilizar el veblculo para su uso personal y en ese caso 
no ser• obliaatorio que se cuarde ea ua luaar especifico (•era del borarlo de labores 
del negocio, asimismo. lo podr• asi&nar para que lo use determinada persona. Los 
contribuyentes que adopten esta opción. s61o podr6n considerar como salida el 50 por 
ciento del valor del veldculo. El limite m6xlmo para considerar como salida la 
lavenl6a ea automóviles en nia&ún caso podr6 exceder a un moato equivalente a NS 
78,.510.00. Los vehiculos de m6s de 10 pasajeros y aquellos c:uya capacidad de carea 
sea superior a los 3100 ka .• no estar611 sujetos al c:umplimieato de los requisitos que •e 
seftalaa e• esta Fraccl6a y en c:oasecuencia se considerar• •allda al total de su valor. 

X. Para que procedan c:omo salida las eroeacioaes por concepto de salarlos. los 
contribuyentes a que se reftere este Capitulo deber6a: 
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a) Efrctuar el entero y retencl6n por concepto del lmpueato Sobre la Rent• de 
aus tr•bajadorcs. conforme a la• dlapoalcloncs prevl•••• en la Ley del lmpucsto Sobre 
la Reata y au Rqlamen10. y ealrecar en efectivo a aquéllo• que corresponda. las 
diferencias a su favor con mollvo del crédito al salarlo previsto en la Ley de la 
materia. 

b) Llevar y conaerv•r •6m.lnas ea forma ladivlduallzada por cada trabajador 
ea la q•e se rqlstren loa pasos de sueldos y salarios. el Impuesto que en su c••o se 
llaya rete•klo, y las dlfereacla• que resulten a f•vor del trabajador coa motivo del 
crédllo al salarlo. 

c) C•lcular el Impuesto anual de las personas que les hay•D pre•l•do servicios 
••bonll••doa. 

d) Presea1ar a travH de buz6a O•cal ea el mes de febrero de cada ano. 
declaracl6a proporcionando Información de las personas a quienes bayaa entree,ado 
cantidades en efectivo. por concepto de diferencias a su favor derivad•• del crrdllo al 
salarlo en el aeo de calendario anterior. ulilizaado el Formato 26. 

e) liascribir a su• trabajadores p•ra efectos del SA.R.. 

Sólo proceder• la entrega a 109 trabajadores de las diferencias a su favor 
derivadas del crédito al salarlo, en los casos en que se dé cumplimiento a los requisitos 
previstos ea esta Fracción. 

XI. Los Contribuyentes podr•a disminuir de los lmpunlos federales a su careo 
o de los retenidos a terceros. las canlidadcs que entreguen a sus trabajadores por 
concepto de crédito al salarlo. siempre que ba)·aa cumplido con lo di!lpuesto en la 
Fracción X de esta R~la .. 

XII. Espedlr constancias ca las que aaientea el monlo de los pagos efectuados 
que constituyan lnarcsos de fuente de riqueza ubicada ea !\.téx.lco y, ea su caso. el 
Impuesto retenido al residente en et extranjero de que se tr•te, bacleado uso del 
Formato28. 

XIII. Tratándose de pagos de préstamos otoraados por residentes en et 
extranjero. sólo se podr6n considerar como salida siempre que et contribuyeolc 
presente en tos meses de enero y julio de cada afto ante tas oOclnas autorizadas. 
declaración en la que proporcione la información •l&ulente: 

a) El saldo Insoluto al 31 de diciembre del afto anterior o •l 30 de junio del afto 
de que se trate. respectivamente, de los préstamos que le hayan sido otoraindose o 
garantizados por residentes ea el extranjero• y 

b) El Upo de Onaaclamiento. nombre del beneOclarlo efectivo de los Intereses. 
tipo de moneda. la tasa de Interés aplicable )' tas fechas de exlalbllldad del principal y 
accesorios. de cada una de tas operaciones de flnancl•miento a que se refiere el Inciso 
anterior. 
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14.t.7. FACILIDADES DE COl\IPROBACIÓN 

a• Los Contribu)·entu a que •e refiere este Cap&talo podrán coaaidcrar como 
salida la• erogacione~ por concepto de aa•tot1 menores basta por el s•/o del total de los 
inare909 propios de la acti"ldad,. dichas croaacionu tkber•• rcuair lo• •iauieatn 
requisitos: 

l. Que el gasto llaya •ido erecti~amente erogado en el ejercicio de que se trate. 
11. Que se baya rc&IHrado en el cuaderno de entradas y salldu sellalando la 

cantidad totaL 

~ Los Contribuyentes por las crosacloan de salarlos.. adem .. de cumplir coa 
los requisit09 de la Re&la a•. eaterarfla ea forma trimestral el Impuesto Sobre 
Producto• del Trabajo. 

14.1.B. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

10- La Participación de los Trabajadorn en las Utilidades de las Empresas. se 
calculará apllcando a la base del Impuesto. el 109/o. El resultado será la cantidad a 
repartir. debiéndose efectuar la retención correspondiente. 

11 • Los Contribuyentes ao teadr•n que cumplir coa las siauientes 
obliaacloaes: 

l. Presentar declaración en la que se proporcione la información de sus 50 
principales clientes y proveedores. 

11. Emitir cheques aomlnatl'\o·os para abono en cuenta respecto de las compras y 
aastos que realicen, pero deberán aseaurane de que el nombre. denominación o 
razón social de sus prlnclpa1H proveedores,, correspondan con el documento con e1 
que acrediten la clave del Rqlstro Flt'deral de Contribuyentes que se asiente en los 
comprobantH que les espldaa. Cuando reallc:ea ventas. sus compradorrs no tendrán 
obliaaci6n de paaarles coa clleque nominativo. 

111. Elaborar estados financiero• )' dlctamlnarlos por contador público 
autorizado. 

14.2.l. 11\IPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

12• Para determinar el valor del Activo en el ejercicio se sumarán los 
promedios de los Activos Financieros. de lo• Activos Fijos, aastos y cargos diferidos y 
terrenos. ,.. de los la'\o·entarios. Al valor del Acth·o en el ejercicio se le aplicará la tasa 
del l.B•/ •• 

Los Contribu)·eates de este Capitulo para efectos de determinar el valor de su 
Activo podráa optar por considerar el valor de los bienes que maalOesten ea la 
relac16a de bienes y deudas que elaboren al final del ejercicio. sin deducción alguna. 
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14.Z.l.I. DEDUCCIÓN DE IS SALARIOS MiNIMOS ANUALES 

L•• peno••• ft•kas podr6n deducir del valor del A.cllvo en el ejercicio un 
mo•to equiv•h .. aate a 15 veces el salarlo miaimo aeaeral del 6rea aeoarAOca del 
co•trihuyeale elevado al aao .. 

14.Z.l.Z. ACREDITA.MIENTO 

Coatra el Impuesto determiaacto. H podr6 acreditar el Impuesto Sobre la 
Reata a •• carao. 

14.Z.Z. OBLIGACIONES 

13• Ea materia dt'l lmpunto al Activo. los contribuyentes a que se refiere este 
Capit11lo teadr•n las •iauieates obliaaciones: 

l. Presentar declaracioaes trimestrales. conjuntamente coa las declaraciones 
del lmpue•to Sobre la Renta. ea los mismos plazos y formatos, 

11. Presentar declaración anual conjuntamente con la del Impuesto Sobre la 
Reata. en lo• mismos plazos y formatos. 
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EXPENDIOS Y AGENCIAS DE BILLETES DE LOTERÍA 

Puede• trlbut•r en nte •~tor las prno••• nslca• espe-adnlores y aaencia• de 
billetes. cuyos ••snaos propios e internes obtealdos ea 1994 no rebuaroe los 
SI ·000.000.00. Para ello se consideran Ingresos propios la cantidad que perciban de la 
Lotería Nadoaal por concepto de , .. enta de billetes. 

V las personas morales que esrén consllruidos coa el lln de controlar 
adrn.ialsrrath·ameate a los bUleleros. En este caso los aa;eatrs o expeadedores que las 
latrsr•a coasklerarlia como entradas el importe que dlcbaa penoaas morales les 
eatrepea por concepto dr las ventas a través de billeteros. y éstas a su vrz seria 
salida para dichas personas morales. mismas que deberá• rqistrar ea su• operaciones 
ea el cuaderao de e•lradas y aaHdas. 

La facilidad de comprobación coa I• que cueat• este sector es coaslder•r como 
••Hda, ba•t• por un s•/u del tot•I de los laaresos propios de I• •cth·ldad. por concepto 
·de s••los menorn errctlvamente erogados )' rra;istrados en el cuaderno de entrad•• y 
aaUd••· 

L• b••e del Impuesto Sobre la Real• se determia• restando •I tolal de l•s 
emtr•d•s de ua periodo. el tot•I de salidas del mismo periodo y • la d"ereacla que 
resulte se le puede re•liz•r una reducción por disminución o pérdidas de capital. I• 
cual ae e•pllc• e• este Capitulo. 

Ea Jo que respecta •I Impuesto al Valor Aa:rq•do dittmos. que este sector no 
lo cauaa y por lo l•ato ao se declara por ao ser aujeto• de conformidad con el articulo 
9o. Fracci6a V de la Ley del Impuesto al Valor Aarea:ado. 

TeadrAa obHa:acióa de presentar drclar.cioaes de P•los provlsloaaln de los 
lmp•atos a lo• que se eacuealran sujeto~ ea este c•so aerfa el del Impuesto Sobre la 
Reata e Impuesto al Activo, ••i como la preaeatacióa de la declaraicf6a aau•I. Ea los 
plazos que se8•1• el artfculo 119-L de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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15.1. PRONÓSTICOS DEPORTIVOS 

1 • Los Contribuyentes personas Oslcas que se dediquen a la ~·euta de 
Pronósticos Deporth·os .. cuyos ingresos propios e intereses oh.tenidos rn forma anual 
durante 199 .. no hubieran excedido de NS 1'000~000.00 .. podrán cumplir con sus 
obU¡:aciooes fiscales en el Régimen Simplificado conforn1e a lo dispuesto en este 
Capítulo por las actividades a que se renere est• Regla. 

Para los erectos del Párrafo anterior. se entenderá como ingresos propios la 
canridad que perciban del ur¡:anlsmo Pronósticos Dcporth·os los expendedores por 
concepto de ventas de Pronósticos Deportivos. 

15.1.1. ll\IPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• La diferencia que se obtcn¡:a de restarle al total de las entradas el total de 
las saHdas. será la haH~ del Impuesto para los efectos de este Capitulo. 

15.1.2. ENTRADAS 

3• Para los eíeclos de la Regla anterior se entiende por entradas cualquier 
cantidad obtenida en (.•f"cc1h·o,. en bienes o en scn•lcios; cnlre otras. se considerarán las 
siguientes: 

1. Los inaresos propios de la acth·idad. 
U. Los pré•tamo!I obtenidos. 
111. Los Jnlercscs cobrados. sin reducción al2una. 
,~ •• Lo!!o recursos pro\·cnieoles de la venta de litulos de crédito distintos de las 

acciones Se considerarán entradas lo~ recursos que pro,·engan de la enajenación de 
accione,_ de las sociedades de in,·ersión de ren1a fija ~·comunes. 

V. IA>s retiros de cuentas bancaria~. 
IV. Los recursos que oblen¡:an por la \COia de bienes que utilicen en el 

desarrollo de su acti\"ldad. 
VII. Las caulidadcs dc,·ucllas por olros lm¡>Ul'!.tos. 
VIII. f.as aportaciones de capilal que efectúe el contribuyente. Para estos 

efectos se consideran aportaciones de capital los recursos que el contribuyente af"ectc a 
Ja acth·idad empresarial y •1ue no provengan de la ntisma 

15.1.2.1. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se obtenaan ingresos en crédito. no se con!iiderarán como entradas 
hasta que !'te cobren en crecth•o. en hlenn o en scn·icios. 
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IS.t.3. SALIDAS 

4• Se considerarán ••lid•• las cantidade!I rn rfectivo. e-a bienes o en servicios 
que a continuación se ~ei\alan: 

l. l~as de,·otuciooes que se reciban. ••' como los descuentos y las boalOcacioncs 
que se hagan con posterioridad a la fecha de cobro. 

11. Los préstarnos a trabajadores. ~icmprc que se otorguen conrorme al 
con1raro colec1h·o o condiciones generales de trabajo correspondientes., y cuando se 
trate de empicados de confianza. siempre que sean bajo las mismas condkloaes y 
siguiendo los misnaos criterios referentes a aftos de sen·icio. caracteristlca!li del trabajo. 
montos de salario u otros. que bayaa sido establrcldos de maarra e;eaeral para 
otorgar dichos préstamos a los dem6s trabajadora. 

111. Los anticipos a prm,·eedores. 
l'\l. L•s adquisicJones de mercand.. que se utilicen ea la acth·idad. 

di!lminutdas con las devoluciones que se hae;aa 9 •si como coa los descuentos o 
boniOcaciones que se obtenaan. 

V. Los gastos. 
VI. Las adquisiciones de bienes. Tratliladose de terrenos únicamente se 

considerará !lalida su adqulsici6n cuando éstos se destinen a la acth·idad empresarial 
drl contribuyente. 

VII. La adquisición. a nombre del contribuyente. de titulos de crédito distintos 
de las acciones. Se considera salida la adquisición de acciones de las sociedades de 
in\.·ersión de renta Oja y comunes. 

VII l. Los d«.•pósitos e Inversiones ea cuentas bancarias del contribuyente. 
IX. El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 
X. Los Intereses paaados., sin reducción ala;uaa. 
XI. El pago de contribuciones a careo del contrlbuyeale., excepto el Impuesto 

Sobre la Renta. Tratándose de las aportaciones al U\.ISS9 sólo serlia salidas las cuotas 
obreras pagadas por los patrones correspondienln a trabajadores de salario mfnlmo 
a:cneral para una o varias áreas aeoer60cas. 

XII. Los Impuestos que le trasladen al coalribuyenre. 
XIII. El entero de conlribuciones a careo de terceros que ret..-naan el 

contribuyente. 
XI V. l~as cantidades efectivamente entreaadas a los trabaj•dores por coaceplo 

de diferencias a su ra,·or derivadas del crédito al salario. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital. ea los sis•ientes casos: 

a) Cuando se trate de una cantidad taual o Inferior al capital aportado en el 
mismo ejercicio. 

b) Cuando se dejen de realizar las acllvidadn •que se reDere este Capitulo. 

XVI. Las cantidades que teoaaa el carácter de participación en la utilidad del 
contribuyente que serian deducibles en términos de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. 
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15.J.3.I. OPERACIONES EN CRÉDITO 

C•••do se efectliie• eroaaclo•es ea crédito. ao se coaslderaráa como saUdas 
ha••• q•e sea• erttth·a111eate paaadas. 

E• l•s•r del Rraistro de Reliros y ~pósitos e Inversiones de cuentas haacarias 
a q•e se re•re• las Fracclo•n V y VIII de las Rqlas 3• y 4ª. respectivamente. los 
contrlbuye11tn podrán optar por anotar únicamente como salida o como entrada el 
a•naeato o la diamlaudó11 q•e muestre el saldo del mes en reladóa coa el del mes 
anterior,. conforme al estado de cuenta que proporcione la institución del sistema 
Oaaadero de que ae trate. Para tal efecto se considerar• entrada la disminución. y 
salidas el aumento del saldo. Los intereses que se aboaen ea el periodo se anotarán 
como entrada. La variación del saldo podrá registrarse ea fornta trimestral en vez de 
mrasu•I. 

15.1.4. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

5• Por disminuciones o pérdidas de c•pilal. los conlrlbuyenles podrin 
crrcluar un• reducción •dlcioa•I • la h•sr del Impuesto que se c•lcul•r• como sl1:uc: 

l. Rest•rán el monto de I•• deud•s del valor de lo• blenrs sell•lados en la 
relación de bienes ,. deudas al On•I del ejercicio. El result•do ser• el capital final. 

11. A su capital inicial a la rerba en que se Inicie el ejercicio en que se comience 
a pagar el Impuesto conforme al Régimen SJmpUDcado. sumar•n l•s aportaciones 
posteriores ~- restarán los retlro!'li de capital. El resultado serai el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Compararán el capil•I final con el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capllal flnal sea mayor que el s•ldo de la cuenta de capital de 
aportación al Inicio del ejercicio. no se tendrá derecho a esta disminución. 

IV. En los casos en que el capital final sea menor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación al inicio del ejercicio. se entenderá que existe un• disminución 
ch~ capital y se rstar• a lo siguiente: 

a) Cuando la disminución de capital sea ma)'or que la base del Impuesto., no 
habrá Impuesto a paa:ar. 

b) F.:n lo!ll casos en que sea menor. se p•a:ar• Impuesto únicamente por la 
diferencia entre ambos conceptos. 

Los Contribuyentes podrin actualizar por laft•clóa el caplt•I Onal )' el registro 
de las aportaciones de capital. 

Lo dispuesto en esta Real• podrá realizarse en forma trimestral. para efectos 
de calcular el Impuesto que corresponda a dlcbo periodo. 

160 



15.1.S. CÁl.CUl.O DEL 11\IPUESTO DEL E.JERCICIO 

6ª Los Contribuyentes personas ft•h:as calcularán el lmpueslo Sobre la Renra 
del ejercicio. aplicando a la hase del Impuesto .. la larira del Articulo 141 de la Ley de 
la materia; sobre este resultado se tendrá derecho a la aplicación del subsidio prc,·i""'º 
en el Articulo 141-A. ~, contra el monto que se obtenga será acreditahlc el cr~i10 
1:eneral anual a que se rcncre el Articulo 141-B. 

l~os C'ontrihuyenlc!!i pt"r!i.ona!li fisicus podrán acreditar contra el Impuesto qu~ 
resulte a su cargo .. la diferencia que en su caso re!'lulre entre l"I monto de dicho 
Impuesto dcterrninado conforme al procedimiento prc,·isto t.•n el Párrafo anterior y la 
cantidad que resolle de aplicar a su base de Impuesto, la tasa del 34% .. cuando el 
primero sea m•)·or que el segundo. 

En el c•so de tener in~re•os por otras actividadrs dlstint•s de I•• seftaladas en 
este Capítulo. éstos deberán acumularse antes de aplicar el Impuesto. pudiéndose 
acreditar las retenciones de Impuesto que en su caso les hubieran efectuado. 

IS.1.6. OBLIGACIONES 

7ª l.os Contribuyentes del Ré¡:imea Simplificado tendrán las sl2uieates 
obligaciones: 

l. Estar inscritos ea el Registro Federal de Contribuyentes. 
Quienes Inicien operaciones. deber.in anexar a su solicitud de inscripción su 

relación de bienes y deoudas. referida a la fecha de Inicio. 
U. Elaborar reolacióa de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada afto. 

debiéndola prrsentar en el mismo f°ormato de declaración anual. 
111. Realstrar sus opcradones de entradas y salidas sia necesidad de lle,.·ar 

libros de contabilidad. en un cuaderno empastado y numerado. Este cuaderno no 
aecesitar.i preseatane para su sellado. 

Cuando los contribuyentes cuentea coa ayudas de cómputo para llevar su 
cuaderno. las llojas computarizadas que se impriman para estos errctos podr.ia hacer 
las ''rces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dicltas bojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio •i•uiente a por el que se registren dichas 
operacioars. 

IV. Llevar ua registro de la• aportacio•es de capital. el cu•I podr• llevarse ea 
su cuaderno de entradas y salid••· debiendo reclstrar esta inrormaci6n por separado. 
El rea:i•tro tneaclo••do. se constiluirá coa el capital ialcl•I del ejercicio. adicionado 
con las aportaciones de capital reallzmda• y •e dismlnuirA con I•• reduccionrs de 
capital que •e erec:•lica. 

V. Solicl .. r y conservar los comprobantes co• los reqai•lto• rormales que 
se8ala el Cócllao Fiscal de la Federación y su Realameato respecto de las salidas. 

VI. Pre.earar pa¡¡:os provisionales trime•trales de este Impuesto. el dia cuyo 
número sea iaual al del día de su nacimiento ea el mes que corresponda de: acuerdo a 
la primera letra del Rqlstro Frderal de Contribuyentes. conrormc a lo siguiente: 
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a) Letr•s A a la G. dur•nte los me•es de m•yo. agosro. no,·lembre y íebrrro. 
b) Lelr•s H a I• o. dur•nte los mesrs de junio. septiembre. diciembre y marzo. 
e) Letras P • la z. durante los meses de julio. octubre. enero)' abril. 

Ca•ndo el di• de su aacimienlo haya sido el 29,. 30 ó 31 y el mes en que len¡:an 
que efectuar el paa:o no conteaa• dicho di•. deberá pagar el úlllmo dia hábil del mes. 

VII. Prcsen1ar declaración anual ante las inHiluciones bancarias autorizadas 
por la Secre1aria de Hacienda y Crédllo Público. duranle el periodo con11>rcndido de 
fehrc-ro a ahrH del si2uienu~ ejercido si es persona Osica y de enero a marzo 
tralándose de Personas !\torales. En caso de no existir lnsliluciones bancarias 
autorizadas en la localidad. las declaraciones podrán en\·farse por correo en pie7.a 
certiOcada a la Administración Local de Recaudación que corresponda al domicilio 
fiscal del conlribu~·en1e. 

'-''111. Para que proceda como salida la in,·ersión de los \'ehiculm; que el 
contribuyen1e ulilice para su aclh·idad. deberán tener el mismo color dlslin1h·o y 
osrenlar en amba!I puertas deh1nteras el en1blema o loaolipo del contribuyen1e. o en su 
caso la leyenda au1omó\·i1 u1ili1ario. en un espacio minimo de 40 por 40 cm •• y abajo 
deberá ir la leyenda propiedad de:,. l'l>CJ:Ufdo del nombre. del contr•bu,·enle. con lc1ras 
de 1 O cm.. de al1ura. El en1blema. lo¡;:,olipo o leyenda asi como Jos demás dalos 
!>cilalados. deberán ser de color conlraslasle y disl•nto del color del ,·ehfculo. El 
contribuyente podrá optar por ulillzar el \"chículo para su uso personal y en ese caso 
110 será ohli¡:•lorio que se i;:uarde en un Jui;:ar especifico ruera del horario de lahores 
del nei:,ocio. asimismo. lo podrá asignar para que Jo use dl.'lerminada persona; Lol'l> 
contribuyen1es que adop1cn tc"sla opción. sólo podrán considerar como salida el SO por 
ciento del ,·alor del \"ehiculo. El limUe máxJmo para considerar como salida la 
in'\·crsJón en auromó,·iJes en 11in1:ún caso podrá exceder a un monto equh·alente a NS 
78.510.00. Los '\'ehlculos de más de 10 pasajeros y aquellos cuya capacidad de carga 
sea !>Uperlor a los 3100 kg .• no estarán !>Ujetos al cumpllmienlo de Jos requisitos que se 
se11alan en es1a Fracción y en coni.ecuencia se considerará salid• al total de su ,·alor. 

IX. Para que procedan como salida las ero¡:aciones por conceplo de salarios. Jos 
con1ribu,.·cnrcs a que !>C refiere es1c Caphulo deberán: 

u) F:fecluar el enlero ,_. retención por conceplo del Impuesto Sobre la Renta de 
sus trabajadores. conforme a las disposiciones pre,·is1as en la Ley del Impuesto Sobre 
la Kenla y su Re1:lamen10. y entregar en efecth·o a aquellos que corresponda. las 
diferencias a su fa\·or con mo1h·o del crédilo al salarlo pre\·lsto en la Ley de la 
materia. 

b) Lle,.·ar y consen·ar nóminas en forma Jndh·idualizada por cad.a trabajador 
en la que se regislrcn Jos pa¡;:os de sueldos ). salarios. el Impuesto que en su caso se 
haya relenido. y las dJrerencias que resul1en a fa\'or del trabajador con moth-o del 
crédito al salario. 

e) Calcular el Impuesto anual de las personas que les hayan pre!ilado scn·icfos 
subordinados. 

d) Presentar a tra,.·és de huzón nscal en el mes de febrero de cada afto. 
declaración proporcionando información de las personas a quienes hayan enlregado 
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canlidadcs en crecth•o. poi· concepto de diferencias a su ÍO\.'Or dcrh·ada<li del crédilo al 
s•lario en el afto de calead•rlo anterior. ullllzando el Formalo 26. 

e) Inscribir a sus trabajadores para ereclos del SAR. 

X. 140" Contribuyentes podrán disminuir de los lmpucs1oi1o rcdcralcs a su c;1rgo 
o de los relenldos a lcrceros. las cantidades que t.•nlrcs;:ucn a sus trahajadorc~ por 
concepto de crédito al salario. rdcmpre que h~tyan cun1plido con lo dispuesto en la 
Fr11cch"1n IX de esta Regla. 

Sólo proccdcrá la culrca:,a a los trahnjudorcs de las diferencias a su ra,·or 
derh·ada!I del crédito al salario. en los casos en f1Ue se dé cumplinticnto a los re<1uisitos 
pre\.'lslo'i en la 1:racción IX de l."~ta Regla. 

15.t.7. FACILIDADES DE CO!\IPROBACIÓN 

s• 14os Contribuyentes n que se refiere C!!>te Capítulo podrán considerar como 
salida las erogaciones por concc1>to de ga.!l.tOs menores hasta por el 5"/u del tolal de los 
ingresos propios de la acth"ldad. dichas erogaciont.·s deberán reunir los si~uicntes 
requisitos: 

l. Que el J:&!tto haya sido cíecth·amente erogado en el ejercicio de que se trate. 
11. Que se haya rea;hitrado en el cuaderno de entradas y salidas scftalando la 

cantidad total. 

15.1.8. SAi.ARiOS 

9• Lo!I Contribuyentes por las erogaciones de salarios. además de cumplir con 
Jos requisitos de la Regla s·. enterarán en rorma trlme!llral el 3°/., por concepto del 
Impuesto Sobre Produclos del Trabajo respecto de trabajadores e\.·entualcs .. en c~tos 
caso!> no será •plicablc lo pre"'i!lto en I• Fracción IX de la Rc¡:la 7•. 

15.1.9. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

1 o• La Participación de los Trabajadores en las Utilidades de las Empresas. se 
calculará aplicando a la hase del Impuesto. el IOo/u. El resultado será la cantidad a 
repartir. debiéndose erectuar la retención corrnpondicntc aplicando las disposiciones 
"·i11entes. 

11 • Los Contribuyentes no tendrán que cumplir con las siguientes 
obli&aciones: 

l. Present•r decl•raclón en la que se proporcione la información de sus SO 
principale!I clientes )' pro,·cedores. 

11. Emitir cheques nominativos para abono en cuenta respecto de las compras y 
gastos que realicen. pero deberán asegurarse de que el nombre. denominación o 
razón social de sus principales pro,·eedorcs .. correspondan con el documento con el 
que acrediten la cl•ve del Reai•tro Feder•I de Contribuyentes que se asiente en los 
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comprob•atn que les expidan. Cuando realicen iwentaa. sus compradores no tendrán 
obligación de paaarle• coa clleque nomiaaliiwo. 

111. Elaborar estado• nnancieros y dictaminarlos por contador público 
autorizado. 

1!'1.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCUl.O 

12• Para determinar el valor del Activo en el ejercicio se sumarán los 
promedios de los Acth:os Financieros .. de los Acth•os Fijos. gastos y cargos diferidos )' 
terrenos. y de loS iniwcntarios. Al iwalor del Acli,·o en el ejercicio se le aplicará la tasa 
del 1.8°/u. 

Los Contribuyentes de este Capitulo para efectos de determinar el "'alor de su 
Activo podrán optar por considerar el ,·alor de los bienes que manifiesten en la 
relación de bienes !'' deudas que elaboren al final del ejercicio. sla deducción alt;una. 

1!'1.2.2. DEDUCCIÓN DE IS SAi.ARiOS l\liNIMOS ANUAi.ES 

13• l .. as personas fisicas podrAn deducir del valor del Acth·o en el ejercicio un 
monto equivalente a 15 "'eces el salarlo mlntmo general del Arca 2eo¡:ráOca del 
contribuyente ele,·ado al afto. 

15.2.3. OBLIGACIONES 

1..a• Los Contribuyentes tendrán las siguientes obliaaciones: 

l. Presentar pa¡:os pro,,·b1ionales trimestrales. conjuntamente con los del 
lntpuesto Sobre la Renta. en los mismos plazos y formatos. 

11. Presentar declaración anual conjuntamente con la del Impuesto Sobre la 
Renta. en lo!!i mismos plazos y formato~. 
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PRONÓSTICOS DEPORTIVOS 

En este i..cctor purdcn tributar las personas Oslcas dedicadas a la '\-·enta de 
pronósticos deporthros. cuyos Jn2resos propios (cantidad que perciban del or¡:anlsmo 
Pronósticos Dcporth,.os) e intereses obtenidos en rorma anual en 1994 no hubieran 
excedido de S 1 •000.000.00. 

1-as facilidades de comprobación con que cuenta este sector. es lu de considerar 
como saUda basta el 5°/u del rotal de los in¡:resos propios de su actividad. por concepto 
de aastos menores sic1nprc que él baya sido efectivamente erogado en el ejercicio y que 
•e haya re¡:istrado en el cuaderno de entradas)' salidas. 

Este sector se encuentra exento del pago del Impuesto al Valor A1:reaado. ya 
que ellos no lo cobran. pero si están obliJ:ados al pago del Impuesto al Acth'o. Estos 
Impuestos se presentan en pa¡:os provblonales y declaración anual. 

La b•se del Impuesto Sobre la Rent• se determina Igual que en los otros 
seclOl"C'S. 
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16.1. ARTESANOS QUE NO UTILIZAN MATERIAL INDUSTRIALIZA.DO EN LA 
ELABORACIÓN DE. SUS PRODUCTOS 

16.J.J. IMPUESTO SOBRE l.A RENTA 

l ª La• peno•a• ftslcas dedicada• a la producción de artesanlas podrlln 
cumplir con sus obll&aclone• flscale• en el Récimen Slmpliflcado. conrorme a lo 
dispuesto ea este Capitulo. por las aclhridades a que se renere esta Regla. siempre que 
reúnan los •igulente• requlsllos: 

a) Que enajenen sus productos al público en 2eneral. 
b) Que hayan obtenido ingresos en el año de calendario anterior que no 

esccdan de NS S00.000.00. 
c) Que se trate de bienes producidos por cllo!t mismos manualmente. 
d) Que los materiales utilizados no estén industrializados. 
e) Que dichos productos ten2an ''alor estético. asl como hiatórko o cultural. 
f) Que el ''alor de su Activo no exceda al cquh·alente de 1 S ''CCC!lo el salario 

mlnimo general del área geográfica que corresponda a su domicilio fiscal. 
a> Que no desarrollen s11 acth·idad bajo la dependencia económica o dirección 

de otra persona. 
h) Que no tengan trabajadores a su servicio. 
No se considera que el contribuyente tiene trabajadores a su sen·icio. cuando 

des11irrolle !tU acti,·idad conjuntamente con otros artesanos. siempre que no excedan de 
tres. 

i) Que no se trate de productos alimentklos. 

Los Contribu)'entes que nu reúnan los requisitos a que se refiere esta Regla 
1>odrán optar por tributar conforme al Capitulo Sexto de esta Resolución. siempre que 
sus inaresos no ha,·an excedido en 1994 de la cantidad que se seft•la en el inciso b) 
anterior. 

16.1.2. CASTIDADES EXENTAS POR 20 SALARIOS I\1iNll\IOS ANUALES 

2• Las persona" tbicas a que se reOere e!lte Capitulo no paaarán el Impuesto 
Sobre la Rcnla por los ingresos pro,·enientes de las activldade• artesanales. siempre 
«1ue en el ejercicio Inmediato anterior. no hubieran excedido de las cantidades que. 
utendiendo al •rea ¡:eoar•flca para fines de la aplicación del salarlo minlmo en la que 
el contrihu!-·ente rengas.u domicilio fi~caL se seftalen a continuaci6n: 

1. =--s 111.471.00. para el área A. 
11. ~s 103 • .!'t87.00. para el área e. 
111. NS '>4.097 .OO. para el área C. 

Las canlidadrs prc,·istas en esta Reala se ajustarán siempre que se incremente 
el salarlo mloimo anual. 
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16.1.3. OBLIGACIONES DE QUIENES NO SON CONTRIBUYENTES DE 
llASTA 10 SALARIOS MINll\IOS ANUALES 

3• L•!ii persona• fislcas. cuyos in¡:resos en 1994 no hubieran excedido de la 
ndtad de las cantidades seftaladas en las .~racciones corrcspondh.•ntes de la Regla 2• 
de este CapUulo. no tendrán ohliJ:aci6n fiscal al~unn. 

16.t.3.I. DE MAS DE 10 A 20 SAl,ARIOS MiNll\IOS ANUALES 

Las personas fisicas que obtcn2ao ingresos ,.uperiorcs n las cantidades 
seilaladas en el Párrafo anterior y siempre que no excedan del doble de las mismas. 
tendrán únicamente la obligación de inscribirse en el Rcghlro Federal de 
Contribu~·cntes y de expedir y <"On~cn·ar comprobantes con los requisitos formales 
que seftala el Códiao •·1scal de la •·cderación y su Reglamento por las operaciones que 
realicen. Dichos comprobantes deberán contener.. además.. la leyenda ºNo 
contrihu~·cnte". 

16.1.4. R•:Gll\IEN Sll\IPLn-ICADO 

4ª Los Contribu~·cntes cuyos ingreso en 199-1 excedieron de la canridad •1uc 
c-orresponda conforme• la Re1:la 2ª de este Capitulo .. determinarán el Impuesto Sobre 
la Renta. considerando la diferencia 11ue se ohteng11 de re!iitarle al total de las cnrrada!'o 
el total de la!ii ~alidas. Para los cfoctos de e111te Capilulo a esta dUercncia se le 
denominará base del Impuesto. 

16.1.5. ENTRADAS 

~· Para los efectos de la Regla anterior se entiende por entradas cualquier 
cantidad obtenida en efectivo .. en hiencs o en sen·lcios; entre otras. 11c considerarán las 
siRuientes: 

l. Los in&resos propios de la acth•idad. 
11. Los préstamos obtenidos. 
111. Los Intereses cobrados,. sin reducción alauna. 
IV. Los recursos pro,renlentes de la venta de titulo• de e-rédito distintas de hH 

acciones. Se considerarAn entradas los recursos que provena:an de la enajenación de 
acciones de las sociedades de ln,·ersión de reata Oja y comunes. 

V. Los retiros de cuentas bancarias. 
VI. Los recunos que obtenaan por la venta de bienes que utilicen en el 

desarrollo de su actividad. 
VII. Las cantidades devueltas por otros Impuestos. 
VIII. Las aportaciones de capital que efectúe el contribuyente. Para estos 

efectos se consideran aportaciones de capital los recursos que el contribuyente aCecte a 
la acth•idad empresarial )' que no proveaaaa de la misma. 
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IX. 1 .. os lmpuntos traaladados por el contribuyente. 

16.1.5.1. Ol'ERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se ohtengan Ingresos en crédito. no se considerarán como entradas 
hasta que se cobren en erecti"'º• en bienes o en senricios. 

lti.l.6 SAi.iDAS 

6• Se considerarán salidas la!lll cantidades en eíectlvo. en bienes o en SCr""icios 
<1ue a continuaciún se o¡eftalan: 

l. l.as dc,·oluciones que se reciban. así como los descuentos y las honilicaciones 
lJUC se hagan con p•>sterioridad a la (echa de cobro. 

11. 1..as adquisicione!ll de mercancías que se utilicen en la actividad. dis1nlnuidas 
con las dC'\"oluciones que se haJ:,an. :oi como los descuentos o bonificaciones que se 
obtenJ:,an. 

111. Los ga!i.los. 
I\". l.a"i 11dquisiciones de bienes. Tratándose de terrenos únicamente Sl" 

consid..-rará salida ~u adqui~ición cuando éstos se destinen a la actkidad empresarial 
del contrihuycnh.•. 

"\'.La adqui!i.ición. a nmnhrc del contrib11yente. de titulos de cri-dllo distintos de 
foo¡ acciones. Sl• considera salida la adquisición de acciones de las sociedades de 
invcr'til°)n dt.• rt.•nca l1ja y comune ... 

VI. 14os depÍl,.ilo:!> e in,·er!tione!lo en cuentas bancarias del contribu,.·cn1e. 
\'11. l-:l 1n•i.:o de préstamos concedidos al conirihuycnte. 
VIII. l.os inlercses paJ.!ados. sin reducción alguna. 
IX. El pai.:o de conlribuciones a cargo del contribuyente. c.:ccpto el Impuesto 

Sobrc la ltcnta. 
X. Los Impuestos c.111e k lrasladl.'n al conlrihuyente. 
XI. El cnlt.'ro de contribuciones a cargo de terceros que retengan el 

cunlrihu~·cntc. 

XII. F-1 rccmhulso di." las nporlaciouc!'I> de capital .. en los !tiguil-ntes cnso!ro: 

u) C'uandu se lratc de una cantidad i1:,ual o inferior al capital aporlado t.•n el 
misn10 ejercicio. 

h) Cuando se dejen c.lc realizar las acth"idadcs a que se refiere c!'ttc Capitulo. 

16.1.6.t. OPF..RACIO!''ES E.N CREDITO 

Cuando ''"' efectúen cro~acioncs en crédito. no se considerarán como salidas 
hasta que- !'loean cfecth.·nmenle 1>a2adas. 

En lugnr dt.•I H.cgi .. tro dl.' Rt.•tiros ~·Depósitos e ln,·crsioncs de cuenta!i hancurlas 
a que !roe refieren las Fr:tcclont.•s V y VI de hts Rl•J.!las 5"" y 6• rcspccth·amente. lo~ 
contribuyentes podrán optar únicamt..•nte como salida o co1no entrada el aumento o Ja 
disminución c.¡uc 111uestre el !'!>aldo del en relación con el del mes anterior .. 
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conforme al estado de cuenta <1ue proporcione la institución del sistema financiero de 
que se trate. Para tal efecto se considerará entr•da la dl•mlauclón. ~· 11alid• el aumento 
del saldo. l ... os intereses que se ahunen en el periodo se anotarán como entrada. La 
''arhtción del saldo podrá rcgi~trarse en forma trimc!!itral en ve;,: dr mensual. 

16.1.7. CANTIDAD•:s •:XF.NTAS PARA l ... OS DE 1'1AS o~ 20 SAl ... ARIOS 
1'1ÍNll\IOS ANUAl ... ES 

7• La ba!!ie del Impuesto podrá reducirse ''" la cantidad que resulte conforme 
a lo si¡:uiente: 

l. Se dh·idc la cantidad tau e corresponda a 20 Yeccs el salario ntin lmo ¡:encral 
del área ¡:eogr:.ílica en que el contribu~·cnte tenga su domicilio fiscal. elevado al afto 
currcs1>ondiente a 199!1', L'ntre los ln¡:rcsos propios de la ncth·idad. obtenidos en dicho 
cjt.•rcicio. 

11. Se realiza la misn1a opresión de la Fracciún anterior considerando los 
inJ,?rrsos proplo!i de la acti,·idad y el salario de lo~ ejercicios de 19'>2. 1993 )' 1994. 
rc!llpccth·amente. 

La Sccreh1ria de Hacienda ~· Crédito 11'úhlico 1>ublicarii. oportunamente la!!i 
cantidades correspondientes a cada una de las áreas s:,co~ráficas. Las Personas 
!\torales lendr•n derecho a 20 !!ialarios minimo5 anuales por intct:.rante. sin exceder de 
200 salarios mlnimos anuales. 

111. Se sumarán las cantidades ohtenldas conforme a las l•ruccionL''li que 
anteceden y el resultado ~e di,·ldini entre cinco. 

IV. El cociente ohtcnido coníormc a la Fracción anterior se multiplicará por la 
ha!'>c del lm¡1uesto ~· el resultado ~t·rá la cantidad a reducir de dicha base. 

Lo dispuesto en esta Rei:la podrá realizarse en íorma trimestral. para efectos 
de calcular el Impuesto que cornsponda a dicho prriodo. 

l.os Contribuyentes que hubieran iniciado operaciones con posterioridad al 
ejercicio de 1991. deberán realizar el calculo mencionado considerando únicamente 
los datos correspondientes al cjt.-rcicio o ejercicios transcurridos a partir de que 
hubiera comenzado a pap.ar el Impuesto en el Réu,imcn Simplificado. 

16.t.8. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

s• Por disminucione11 o pérdidas de capital. los contribuyentes podrán 
efectuar una reducción adicional a la base del Impuesto que se calculará como siR,uc: 

l. Restarán el monto de las deudas del ,·alor de los bienes seftalados en la 
relación de bienes y deudas al final del ejercicio. El resultado será el capital final. 

11. A su capital inicial a la f'ccha en que se Inicie el ejercicio en que se comience 
a paaar el Impuesto conf'ormc al Ré¡:imea Simplificado, sumar•n la• aportaciones 
posteriores y restarán los retiros de capital. El resultado será el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 
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111. Compar•rlia el c•pi1al fin•I con el saldo de la cuenta de capilal de 
•PDrt•ció11 al Inicio del ejercicio de que se lrate. 

Cuando el capital final sea mayor que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio9 no se lendrá derecho a esta disminución. 

IV. En los casos ea que el capital nnal sea menor que el saldo de la cucnl• de 
capital de •portaC"lón al inklo del ejercicio~ se enlendrrá que existe una disminución 
de capit•I )' se eslará a lo sia:uienle: 

a) Cuando la disminución de C"apltal sea ma;,.·or que la base del Impuesto. no 
habrá Impuesto a pa¡:ar. 

b) En los casos en que sea menor. se pagará Impuesto únic11mente por la 
dlrerencia entre ambos conceptos. 

l~os Cuntrlhuycules podrán ac1uaUzar por inRaciiin el capital final y el de 
aportación. 

Lo dispucslo en esta Rei:;la podrá rcaUzarse c.·n forma trimestral. para efectos 
de calcular el Impuesto que corresponda a dicho periodo. 

16.1.9. C, .. LCULO DEI. IMPUESTO DEI. EJERCICIO 

9• l~o!i Contrihuycnles Jtersonas fisicas calcularán el lntpuesto Sobre la Rcntu 
del ejercicio. upUcando a la ha!iie del Impuesto Ja 1arira del Articulo 141 de la 
l~cy del ln1puc11ioto sohrc e~te resultado se tendrá derc.•cho a la aplfcación del suh!!iidio 
previsto en el Arliculu 141-A de la misma 1.cy. y contra el monto que se obtenga será 
acrcditable el crédilo general anual a que se refiere el Arliculo 141-B. 

f~O!!iO Contrihuyen1es persona.s fiskas podrán acreditar conrra el lmpueslo que 
resull<.• a su cargo. la diferencia que en su ca~o resulte entre el monto de dicho 
lmpul'stu dderminado conforme al pro<."cdimiento pre,·bto t.•n el Párrafo anterior,. la 
cnnlidad 'fue.• rt.•sullc de apli<."nr a su hase de lmpue.\lo. la ta!'iia del 34'Y. •• cuando el 
primero ~ea n1uyor que el se~undo. 

En el ,·aso de teuer ingre.\OS 1>or olras a<."th•idades distintas de las seftaladas en 
e<¡le CalJÍlulo. é.\fo.\ dt.·herán acun1ularsc anft.•s de aplicar el Impuesto. pudiéndose 
acreditar la!ii rclenciones de llupues10 que c.•n su ca.\o le.\ hubieran efectuado. 

16.J.IO. OBl.IGACIONF.S 

1 o• 1.os Conlrihu~·entes del Réi:in1en SimpUficado tendrán las siguientes 
obligaciones: 

l. Estar in.\critos en el Registro Federal de Contribuyentes. 
11. Elaborar relación de hfenes y deuda!!i en el n1bn10 formato de declaración 

51nual al 31 de dlciemhre de cada allo. 
111. Rcghitro1r sus operaciones de entradas y !ooalida~ sin necesidad de lle,·:1r 

libros de contabilidad. en un cuaderno empastado y numerado. F:ste cuaderno no 
uecrsitará presentarse para su sellado. 
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Cuando los contribuycnte!ll cuenten con ayud•• de cómputo para lle,·ur su 
cuaderno. l•s hojas computarfzadas que se Impriman par• estos efectos podrán hacer 
las ''eces de cuaderno de entradas y salidas. debiendo empastar dichas hojas durante 
el periodo de enero a marLo del ejercicio sl¡:uknte a por el que se rci:istren dJcha!t 
operaciones. 

IV. l ... le,·ar un rc¡¡::lstro de las aportaciones de capital. el cual podrá anotarse en 
su cuaderno de entradas y !tulidas. debiendo r11.•i;:islrar esta Información por st.•parado. 
El re¡:istro mencionado. se constituirñ con el capical inicial del ejercicio. :adicionado 
con las aportaciones de capital realizadas ~· se disminuirá con las reducciones de 
capital 'lue se t."f"ectúen. 

V. Expedir y consen·ar los comprobanh•s de sus venias. con los requisito~ que 
seftala el CódJ¡:o Fiscal dt> la Federación y su Reglamento. Dichos comprobantes 
deberán contt•ner. además. la leyenda .. Contrlhuyenles de Rét:imen Simplificado". 

VI. Solicitar y conse~·ar los c:-omprobantes con los requisitos formales que 
seilala el Códi¡:o fo~iscal de la Federación y su Re¡:lamento respecto de la~ salidas. 

VII. Presentar pagos pro,·i!'ilonales trimestrales de e!ile Impuesto el dia cuyo 
número Sl."a i¡:ual al del dfa de su nacintiento en el mes que corre~ponda de acuerdo a 
la prfmer11 lelra del Registro Fed11.•ral de Conlrlbu~·entcs. conforme a Jo !IOiguicntc: 

a) Letra!'i A a la G. durante los n1e5e~ de mayo. :aa:,osto. no,·fembr._• y febrero. 
b) l.etras 11 a la o. durante los meses de junio. septientbre .. diciembre y marzo. 
e) Lelras P a la z .. durante los n1eses de julio. octubre. enero y abril. 

Cuando t..•I dia de su nacimiento hayu ~ido t.•I 29. 30 ó ~I ~·el mes en tfUe len¡:an 
que efectuar el pago no contenga dicho dfa. deberá pagar el úllimo día hábil del mes. 

VIII. Presentar dt.•claración anual ante las instituciones bancarias autorizadas 
por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del :siguiente ejt•rcicio. En caso de no l.'Xistlr insliluciont.•s bancarias 
autorizadas en la localidad .. las declaraciones podrán en,·larse por correo. en pieza 
certificada a la Administración •~ocal de Recaudación que corresponda al domicilio 
fiscal del contribuyenle. 

IX. Para que procl'da corno salida la in,·erslón del o los au1omó,·ilcs que se 
destinen • la acth·ldad. deberán ostentar en ambas puertas delantcr&!'i el nombre. 
denominación o razón social del conlribuyente el mismo color dlstinth·o y o!'itcntar en 
umbas puerlas delanteras el emblema o lo2olipo del contribu~·ente. con letras de 10 
cnt •• de altura. El letrero deberá ser de color del automó,·U o podrá optar por lle,·ar 
una propaganda de dlmcnsiont.>s similares. En estos c•so. no será obU¡:atorio par el 
contribuyente que la unidad permanezca en un lugar a!lignado para tal erecto fuera 
del horario de labores y podrá at1•a;nar a una persona en partkular. Los aulomó,·Ues 
de nueva adquisición deber•n tener el mismo color distintivo. El HmJte máximo para 
considerar como salida la inversión en aulomó"·Jles en ningún ca~o podrá exceder a un 
monto cquh·alenle a NS 78.510.00. l.os ,-ehiculos de más de 10 pa!'iajcros y aquéllos 
cuya capacidad de C"ara:a sea superior a los 3100 kg.. no estarán sujetos al 
cumplimiento de los requisitos que se !lieilalan en esta Fracción 
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11 • L. Co•trlb•yeates de ate Capll•lo •o leadr6• q•e c••pUr las •la•le•les ....... .., __ , 
l. Prneatar decl•rac:tó• ea I• q•e proporctoaea la larormacióm de loa 50 

prlaclpales clleata y prov-ora. 
11 .. Enalllr clleq•n •oml•alivos p•ra abo•o e. c•e•I• respecto de •- compras y 

•••tos que re•lkea. 
C•-do reallcea ve•ta•. aua compradores •o teadr611 obliaación de p•a•r • 

través de esle medio.. 
111. Elabor•r ntadoa Onancleroa y dlctamlnarlos por un contador público 

aatorizado. 
12• Cuando loa contribuyentes. adem .. de obtener lasresoa de loa scftalados 

en este Caphulo. perciban laarnoa por actividades ganaderas. pesqueras., silvicol•• o 
aaricotas., las exeacloaes. disminuciones y rrducciones de Impuesto a que se reOere 
este Capitulo. se aplicar•• uaa sola vez... 

Por lo que respecta • la• obliaacioaes a que se refiere la Real• 3•. de este 
C•pltulo. se coaslderar•n los l11aresos por el conjunto de •ctivldades a que se reRere 
al Párrafo anterior., realizadas por el contribuyente. 

16.l.1 l. GASTOS COl\IUNES 

13• En el supuesto de que varios artn•nos se aarup•ran coa el objeto de 
realizar ga5tos necesarios para el desarrollo de las actividades artesanales ea forma 
conjunta. ésto• podrán hacer deducibles la parte proporcional del aasto en forma 
individual. •Un cuando los comproh•ntes corrnpondieates ntéa a nombre de alauao 
de ellos. 

16.2.1. 11\IPUESTO AL ACTIVO 

14• Los Contribuyentes a que se reOere este Capitulo no estar•n obllaados al 
pago de este Impuesto. 

16.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

l s• Por lo que se renere et lmpunto al Valor Aarqado, los contribuyentes de 
este Capitulo no estar6n obllaados al paao de este lmp•esto., (lalcameate deber6a 
solicitar comprobantes por las compras y a•stos que efectlle•. y obte•er y conservar 
como minlmo. comprobantes que reúna• e-equlsitoa nsc:alea. por las compras de bieaes 
nuevo• que usen en su actividad., cuando el precio aea superior • NS 580.00. 
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ARTESANOS QUE NO UTILIZAN MATERIAL INDUSTRIALIZADO 
EN LA ELABORACIÓN DE SUS PRODUCTOS 

Para empe.zair diremo• que Artes•no H la peno•• nalca que coa •• llabllklad 
transforma materiales en bellas obras y objetos de ornato. normalmente tfpicos de una 
región. denominados artesanias. 

Cuando no se reunan los requisitos enumerados ea e-1 Capitulo 
corrnpoadie•te. pero los iaarnos ohtealdcn en el ejercicio inmediato anterior no 
exceda• de S soo.000.00. los artnanos podr6n cumplir sus obllaacioaes Oscales 
coaforme a las reglas del Capitulo denominado "Personas Ffslcas coa Actividades 
Empresariales {Microi11dustria. Servicios y Transporte)". 

Para no estar obligado al pago del Impuesto Sobre la Renta., se requiere que los 
arte~anos haya• obtenido inaresos en el allo de 1994 que no excedan de las sieulentes 
cantidades: 

Are• Geoar•flca A 
A.rea Geoar60ca B 
Arca Geoaráflca C 

s 111,471.00 
103,!187 .00 
94,097.00 

Para determinar la hase del Impuesto se delermlaa reslaado al lolal de 
entradas el tolal de ••lldas. 

Se consideran eolradas y salidas cualquier cantidad oblealda o erogada ea 
ef"ecllvo., blean o servicios., como lo seftalan los artfculos l 19-D y 119-E de la Ley del 
Impuesto Sobre la Reala. 

La base determinada puede reduclne si se tuvo •aa disml•ucl6a de capital y 
asl mismo de aplicar •• cocle•te que se oblie•e de la •ls•le•te maaera: 

1 .. - Se divide la ca•tklad q•e correspo11da a 20 vecn el ••l•rio mh1lmo aeaeral 
de 1999 del 6rea aeoar60ca del coatrlbuyeate., elevado al a•o .. ealre los Ingresos 
obtenidos por la veata de artesa•I•• ea el mismo ••o. 

De laual m-era., se llace la divl•l6m corrnpoadle•te a los ejercicios 1991 .. 1992., 
1993 )º 1994., al ea nos ••os ya se pasaba el lmp•nto Sobre la Reata ea el Résimea 
Slmpllflceclo; A •o. se tDID8r6a s6lo los datos de lo9 d08 ea q•e •I se paao co•f"onne a 
nte rfalmem .. 
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2.- Se ••m•• los cocieeln oblet1idoa y el rn•llado se divide calre cieco o catre 
el •6mnero de ••a. q•e se lotnaro11 emi c•emla para ••car I09 cocleates. 

3.- La caatidad que se oblea&• se m•llipllca por la base del Impuesto y lo que 
res•lle ser6 el aaoalo ea q•e dlc~a base se podr6 red•cir. 

Los paaos provisioaaln deberán calcularse ea la misma ronna que el Impuesto 
del ejercicio. considerando los dalos desde el mes de inicio del ejercicio y/o hasta el 
úlllmo me• del periodo de paco de que se tralo. 

Quedan esenios del paao del Impuesto al Activo y al Impuesto al Valor 
Agregado. Sólo quedan obligados a solicitar comprobantes por los &astos y las 
compra• que efectúen y por los bienes nuevos que usen ea su actividad. cuando el 
precio sea superior a S 580.00. 
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17.1. AVTOTRANSPORTE FORÁNEO DE PASA.JE V TURISMO 

1 • Las personas Osicas y morales dedicada• al autotraasporte ror6aeo de 
pa<1taje y turismo. poclr.IÍn cumplir con sus obli&aciones fiscales en el Régimrn 
SimpHOcado. coaforme a lo dispuesto en este Capitulo. por las actividades a que se 
renere esta Reala. 

Tratándose de personas fisicas a que !i.e renerc el Párrafo an1erior que hayan 
obtenido in.:resos en 1994 basta de NS 500,000.00, podrán optar por tributar 
conforme al Capitulo sexto de esta Resolución, en lugar de aplicar lo dispuesto en este 
Capitulo. siempre que reúnan los dem4s requisitos establecidos en el Capitulo Sexto 
an1es citado. 

17.1.1. IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

2• I~• diferencia que se obtenga de restarle al total de las entradas el total de las 
salidas., flicrá la base del Impuesto para los efectos de este C•pitulo. 

17.1.2. ENTRADAS 

3• Par• los efectos de la Regla anterior se entiende por entradas cualquier 
cunlidad obtenida en efccth·o. en bienes o en servicios; entre otras, se considerarán las 
siguientes: 

l. l ... os ina:resoi. propios de la actividad se considerarán como tal los. 
provenientes de pasajes, turismo y paqueteri• en cualquiera de sus modalidades. 
siempre que en este último caso, el servicio de paqueterfa •e re•Hcc como servicio 
conexo o complementario de auto tr•nsporte. 

11. Los préstamos obtenido•. 
111. l ... os lateresn cobrados. sin reducción •lguna. 
IV. Los recursos provenientes de la vent• de lftulos de crédito distintos de las 

acciones (p•&•rés. letras de cambio y otros); lo• recursos que provenaaa de la 
enajea•clóa de acciones de laa sociedades de Inversión de reata Oja y comunes, aal 
como de l•s Personas Morales que destinen au capital a termln•les, talleres y oficinas, 
utilizados ea la mlam• actlvid•d empresarial. 

Asimismo. se coasklerarAa entradas los rec•rsos que una persona moral o 
coordlaado reciba de otra pcrsoa• moral o coordlaada del auto tra••porte foráneo de 
pas•je y turismo; rec•rsos que se destinar•• exclusl'Wameate a laveraloaes productivas 
tales como adquisición,. IHO o aprovec~•mlealo de autob•mes. adquisición o 
coaatrucclóa de terminales. par•dero•. lalleres y oOclaaa. y creaci6• ea aeneral de I• 
lnfraestruet•ra requerida p•r• oper•cloaes ea la acllvldad empresarial, •e•n eslaa 
aportaclo•es por c••Dta propia de la persoaa moral o coordlaado, o bien, por cueat• 
de 1 .. peno••• ftsica• a trawfl de I• persoaa 1110ral o coordl•ado. 

Ea estos casos dlcll•s •portacloaes no podriln coaalderane para los erectos de 
lo dispuesto e• la Fracdóa XV de la Real• 4•. 

V. Los redros de cuemtas bancarias e ,.veraloll.n. 
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VI. Loe rec•l'S09 q•e obte•s•• por la ve•ta de lo• bleaes que utilice• ea el 
dnarrollo ele •• actividad. 

VII. Laa ca•tldade. devaeltaa por otros lmpucslos. 
VIII. Laa aportaclo•es de capital que efectúe el co•trtbuyente. Para esto• 

efectos ae coaalderaña aportaciones de capital los recursos qae el contribuyente 
afecte a la actl\.·idad emprnarial y que 110 proveaaan de la misma.. 

IX. Los Impuesto trasladados por el contribuyente. 
X. Las recuperaciones por coacepto de préstant0a y anticipos a los 

trabajadores de la empresa. 
XI. Los inaresos derh·ados de actividades distintas de auto transporte, y de 

conceptos dlrerenteti a los •eftaladoa ea esta Re&la. cuando auarden relación con la 
actl..-ldad. )" siempre que sean basta por aa 5º/• del total de los inKrHos propios. 

Para los efectos ae8alados ea el P•rrafo anterior. conslderar6 que guardan 
relación con la actividad de auto transporte a que se reOere este Captlulo, aquella~ 
que ae lleven acabo coa bieaes o activos que estfn o llayan estado afectos a la misma y 
siempre coa los lne,reaos aeaerados se lavlertaa ea la actividad de autotransporte. 

17.1.Z.I. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se obteaaan ins:resos en crédito, éstos se conalderarAn como entradas 
hasta que se cobren en efectivo. en bienes o en servicios. 

17.1.3. SALIDAS 

4• Se conslderar•n salidas las cantidades en efectivo,. en bienes o en servicios 
que a continuación se seftalan: 

l. Las de,•oluciones que se reciban, asl como los descuealos y la• boaiOcacioaes 
que se haaaa con posterioridad a la fecha de cobro. 

11. l.os prislamos a trabajadores. siempre que se otorauen conforme al 
... ontralo colectivo o condiciones aenerales de trabajo correspondientes,. y cuando se 
1rate de empleados de confianza. siempre que sea bajo las mismas condiciones y 
siguiendo los 1nlsmos criterios referentes a aftos de servicio. caracteristlcas de trabajo. 
montos de salarios u otros. que hayan sido establecidos de manera a:eneral para 
otorgar dicbos préstamos a los demltia trabajadores. 

111. Los anticipos a proveedores. 
IV. Las adqulsicionn de Insumo que se utilicen ea la actividad. disminuidas 

con las devoluciones que se basan, asl como los descue•tos o bonlRcacloan que se 
obtensan. 

V. Los castos. 
VI. Las adqul•lclonn de bieaes. Inclusive las efectuadas al coatado o mediante 

arrendamiento naanciero. Tratándose de terrenos únicamente se co11slderar6 salida 
cuando estos se destinen a la actividad empreaarlal del contribuyente. 

176 



Se considera ••lida la adquisición de prrmisos p•ra esplot•r una unid•d .. 
siempre que a su ,·ez sea una entrada para el transportista que lle,·e acabo la 
enajeaaclóa. 

'7'11. La adquisición. a nombre del coatribuyente., de tftalo• de crfdlto distintos 
de l•s acciones. Se considera salida la •dqulslción de acciones de las socirdades de 
lavenióa de renta fija ~· comunes. as' como la •dquiaición de acciones de Personas 
1'1oralea que destinen su caplta a terminales. talleres y oficinas .. utilizados en la misma 
acth·ldad empresarial. siempre que a su ,·ez. en este último caso sea considerada como 
entrada para quien re•lice la ,·enta de dichas acciones o reciba la aportación. sea:ún 
sea el caso. 

También podrá considerarse salida la adquisición de acciones para explotar 
una unidad. siempre que el transportista que lle,·e a ca,·o la venta. a su ,..·ez lo 
considere como entrada. 

VIII. Los depósitos e in,·ersiones en cuentas bancaria• del coatribu)·eate. 
IX. El pa20 de préstamos concedidos al contribuyente. 
X. l~os intereses pagados. sin reducción alauna. 
XI. El pago de contribucionrs a car¡:o del c~ntribuyente. rxcepto el Impuesto 

Sobre la Renta. 
XII. Los Impuestos que le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de contribuciones a cargo de terceros que reten¡:a el 

contribuyente. 
XIV. Las cantidades efecth·arnentc entr~adas a los trabajadores por concepto 

de diíerencias a su ra,·or derh·adas de crCdito al s•larlo. 
XV. El reembolso de las aportaciones de capital. en los •l&uientes casos: 

a) Cuando se trate de una cantidad l&ual o inf"ertor al capital aportado en el 
mJ,.mo ejercicio. 

b) Cuando se dejen de realizar las actividades a que se refiere este Capitulo. 

•:1 capilal de aportación se podrá actualizar por inOaclón. 

XVI. Lm; pagos de cuotas de Administración de la empresa repercute a los 
permisionarios; c-uando se trate de cobros efecti,.•os .. deberin a su vez considerarse 
entradH para !rióU emprc9oa. 

XVII. La ln,·ersión ~· sus rendimientos para la creación y mantenimiento de 
fondos autori.l:ados en Instituciones o sociedades ch·iles .. constituidas únicamente con el 
objclo de administrar dichos fondos. 

x'r' 11. I..a"' aportaciones que toda persona moral o coordinado de auto 
tran~porh.• roránco de pasaje y turlsn10 ha1:a. por cuenta propia o por cuenta de las 
pcr!ti.onas fisicas que la integran. en otra persona moral o coordinado de esta mlsn1a 
acth·idad c1npresarlal. cuando se trate de recursos que se destinan exclusivamente a 
Inversiones productivas tales como adquisición. uso o aprovechamiento de autobuses .. 
adquisición o construcción de terminales. paraderos. talleres y oficinas,. creación y 
mantenimiento en general de la infraestructura requerida para operar en la acth·ldad 
empresarial. 
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En rslos casos para que proceda la salida. la empre•• que realice la aportación 
de los recursos. asi como la que lo rt"Ciba deberán esrar lnlee;radas por permlsionarios 
comunes. 

Dichas aportaciones no podrán considerarse para los erect09 seGalados en la 
Fracción XV de esra Rei=,la. 

XIX. La entrega de remanenrcs que realice una empresa por roncepto de 
liquidación de viajes a pcrmisionario!l; asi como la liquidación que realice una 
empresa a otra por concepto de con"·enlo'\ de .. ~urrolanllcntos. 

XX. l_os pagos de utilidades o dh:idendo!l pro'"·enientes de la cuenra de 
utilidad fiscal nera. el contribuyente hubiera llevado con anterioridad a la fecha en 
que se hubiere pa¡:ado el Impuesto conforme a este r~j?imen. 

X..XI. 1-as canlidades que te-ngan el carácter de participación en la utilidad del 
contribuyente que serian dcdudhles en término!l de la 1-CY del lmpue~ro Sobre la 
Renta. 

17.1.3.1. COOPERATIVAS DE TRANSPORTE 

1-a!I cooperath·as de transporte podrán considerar conto salidas. además de las 
señaladas en las •;racciones anteriores. los anticipos y rendimlenros pa2ados a sus 
miembros. asi corno las cantidades que se aporten para constitución de los fondos 
sociales. de conformidad con la 1-ey General de Sociedades Cooperarh·as. 

17.1.3.2. OPERACIO~F:S ES CRf:DtTO 

Cuando se efeclúen cro~acione!l en crédito. no se consideraran como salidas 
hasta que sean efrcth·amcntc pa~adas .. 

17.1.4. REQUISITOS DE LAS CUOTAS PARA FONDOS 

5• Para los efrctos de lo dispuc,;to en I• Fr•ccl6n XVII de I• Rrt:la anterior. los 
fondo• deberán reunir lo"' si¡:uientcs requisi1os: 

l. Ser utiliz•dos por el propio contribuyente para los Dnes que fueron creados o 
ser entreaados a Personas !\forales. que únicamente enajenen bienes. prrsten servicios. 
y rt:-ntcn inmuebles a los permisioaarios. y locales comerciales a terceros. Dich•s 
Penonas !\torales podrán rttihir las aportaciones a que se refiere I• Fracción XVIII 
de la Rq:I• aaterior. 

En este caso dichas aportaciones no podrán considerarse para los efectos de lo 
dispuesto en la Fracción XV de I• Reula 4ª. 

•:litas Personas !\torales deherán tributar en el Rq:imcn SimpHDcado. a partir 
del ejercicio en que 5C pre5ente cualquiera de los dos supuestos H•ilalado~ en el Primer 
Párrafo de esta Fracción .. 

11. Los fondos se considerarán curradas para la persona moral a que se reDere 
la Fracción anterior. quien les deberá depositar en una institución financiera, 

178 



17.1.5. FONDOS AUTORIZADOS 

6• Son ruados •utorizad~ aquello• cuy•• aportaciones se desllnea 
esclush·amente a la adquisición de rer•ccioacs. sea:uro del vi•Jero y dem6s bienes de 
Activo Fijo relacionados con la actividad asf conao aquelloa cuyas apor1acioae. se 
dntiaea a la administración de dichos fondos. Se podrj¡ disponer de ato• fondos 
sqe;ún lo seftalado en la Fracción VIII de la Regla 4• anterior ... asimismo .. para la 
adquisición de acciones de Personas l\loralcs que destinen su capital a terminales. 
talleres y oOdnas que se utilicen ea la actividad emprnarial. siempre que en estos 
casos se cumpla el requislro sclllalado en el segundo Pa\rrafo de la Fracción primera de 
la Reatas•. 

No se podrÍI disponer para Ones diversos de las cuotas eatrqadas ni de sus 
rendimientos. o de los bienes de activo Ojo que ea su caso adquieran. Si se dispusiera 
de ellos para naes diversos. cubrirán sobre la cantidad respectiva el Impuesto 
correspondleate a la taaa del 34o/o. 

Respecto de otros fondos d19tiatos de los 9-eftalados, se deberá obtener 
autorización expresa de la Secretaria de Hacienda y Crédilo PUblico. 

17.1.6. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

7• Por disminuciones o pérdidas de capital. los contribuyentes podr•n 
efectuar una reducción adicional a la baae del Impuesto. La reducción adicional se 
calcular• como sigue: 

l. Restar6n el monto de las deudas del valor de lom bienes seftalados ea la 
relación de bknes y deudas al final del ejercicio. El resultado ser• el capital Oaal. 

n. A su capital inicial a la feclla ea que se inicie el ejercicio ea que se comience 
a paaar el Impuesto conforme al Rialmea SimpllOcado. sumar6a las aportaciones 
posteriores y restar•a los retiros de capital. El resultado senil el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Comprar6a el capital naal coa el saldo de la cuea.. de capital de 
aportación al Inicio del ejercicio de q11e se trate. 

Cuando el capilal Dnal sea mayor que el saldo de la cuenta de la cuenta de 
capital de aportació• al iaiclo del ejercicio. no se teadr6 derecho a esta dismlaucióa. 

IV. Ea los caSOli ea que el capital naal se a tne•or que el saldo de la cuenta de 
capital de aportacióa al Inicio del ejercicio. me entender• que existe una disminución 
de capital y se e. .. r6 a lo slauieate: 

a) C11aado la dismiaucióa de capital mea ma~or que la base del lmpuest~ ao 
•abr.6 lmp•esto a paaar. 

b) Ea los c••os ea q11e sea menor. se p•aar6 Impuesto li•lcameate por la 
direreacia eatre ambos c011ceptos. 

Los Contrib11yeatn podr•a act11alizar por lanacló• el capl .. I O.al y el de 
aportación. 
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Et procedl..-.aa • •.e ee rrflere est• Recia podr6 efectm~ comsidera•do el 
periodo q•e eo•premda a. decla.-.ci6tl pnn'lalomal de este l•p•edo. 

17.1.7. CÁLCVLO DIEL IMPVIESTO 

r L09 Comtrllt•ye•le9 penoma• ft•lcu q•e lrlb•tem em lo ._dlvid11al o por 
co•ducto de Peno••• Morall:ta. cak•lar6• el Impuesto Sobre la Re•t. aplicando • la 
base del lmp•nto., la lartf• del Articulo 141 de I• ley de la -•ert•; •obre este 
rn•hado se teadr6 derecllo a la •pllracl6a del ••bslcllo previ•to ea el Articulo 141-A., 
y co•tra el monto que se obtr•a• ur6 acredltahle el c:rHito ae•eral anual • que •e 
refiere el Articulo 141-B. 

Los Contrlbuye•tes penoau flsicas cuyo lmp•eato •Dual determinado sea 
s11¡.rtor al q•e resulte la apllcaci6n a •• base de hnp•esto I• tasa del 34•19, podr6n 
con•ider•r como Impuesto ••••I del ejercicio de que se trate., el que resulte de aplicar 
dlc~atasa. 

17.J.8. 081.IGACIONIES 

9• Los Contribuyentes del Récimea Slmpliftcado teadrin las slaulentes 
obllaacionn: 

l. Estar insrrllos en el Realstro Feder•I de Contribuyentes. 
11. Elaborar relaciones de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada •fto,. 

debiendo present•rla en el mismo formato de su declaración anu•I las personas Oslcas 
que tributen • tr•vés de persona moral o coordl••do camplirb esta obliaaci6n 
mediante dicha persona moral o coordinado la cual presentar• una relac16a ea rorma 
¡:lobal. 

Tr•tiadose de coatrlb•yenlea que iaiciea actlvkl•des ea 1995. el v•lor de los 
bienes se drterminar• tomando como base •u valor cotnercial. 

l~as prnonas Rsica11 que tributen ea los individual se8alarin como domicilio 
n!'ical. en la acth.·idad de auto transporte ror6neo de pasaje y turismo, el 
correspondiente a la persona moral. cuando no tensan laaresos por otros conceptos 
dist:inlos de la acth·idad a que se refiere este Capitulo. 

Tr•t•ndose de persona• Oslca• que trlb•lea ea lo ladlvldu•I,, em la relacl6• de 
hlenes y deud•s.. l•mbléa se8al•r6• e• su c•so. los derectlos que •e lena•• e• las 
Personas l\lorales )" eoordlaados. ala valor. 

111. Reclstrar ••• operacioan de e•t:rada• y salld•s. si• •ecesklad de llevar 
libros de contabllldad .. en un cuaderao empasl•do y •11mer•do. Este cuaderno no 
necesitar• presentarse p•ra •• sellado. La• Pen09as Morales qae c•mpl- por c•eala 
de personas lisicas llevaria reaistro de ealrada• y salidas de maaera clohal y ••• 
llquidació• por peno•a ft•lc• ea forma 111e•1aaL 

En l•a•r del recl~uro de retiros y depósitos e ln,·ersloaes de cueata• ba•cariaa a 
que se reDeren las Fraccloaes V y VIII de las Realas 3• )' 4ª rapectlvameate., los 
conlrtbu,.-entes podrjn optar por anotar únicamente como ••lida o como eatrada el 
aumento a la disminución que muestre el •alelo del tneS ea relaci6• coa el del IDCS 
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••feriar. eo11ror111e •I nUdo de c•irmt• q•e proporciotle I• •••tiluc'6m del •l•tem• 
ft•aaclrro de q•e me trate. Para t•I ef'rcto se co••ld'erar6 eatr•d• I• dl•miaacf6a ••lid• 
el ••Mnllo del •alelo. Lo• l•teresn qae se •bolle• ftl el periodo ae aaotañm como 
emtrad•-

Ca-do lo9 natribuyeate. cueatea coa •Y•d .. de ~Dlp•to pa ... llevar •• 
caadeno. I•• lloJ•• computarb:ada• que •e Impriman para estos efectos podr611 •acer 
I•• Yrces de cuadrrno de entr•d•• y •allda•. deh•endo empastar dkllas hojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio siguiente • aquél por el que ar ttal•trea 
dlclla• operaciones. 

IV. Lle,·ar un real!llro de I•• aportaciones de capUal. el cual podrll anotarse en 
su cuaderno de entradas y salid••· debiendo rqr:istrar esta información por separado. 
El rqrlstro mencionado, se conslltulrili coa el caplt•I lnlci•I drl ejercicio. •dlcloa•do 
coa las aportaciones de caplt•I ~aUzadas y se dlsmlnuirlt coa las reducciones de 
c•pltal que se e,.ectliea. 

V. Solicitar y conservar los comprobantes coa los rrq11l•ltos formales que 
se8ala el Cód•so Fiscal de la Federación y s11 Rqlame•to. respecto a tas ••Hdas. 

VI. Tratándose de operaciones de compra Yealla prrsllaclóa de servicios o rea,. 
de bienes. asi como liquidaciones por coavealos de earolamleato entre empresas, 
siempre que sea entre permisfonarios Penoa .. Morales y personas flslcas, las 
entradas )• salid•• podr'• documeatane coa comprobantes que reúnan los •ls11leates 
requlaltos: 

a) Nombre y Re.:lsllro Federal de Coallribuyentes de la penona que est' 
prestando el servicio.. arrend•ado o eaajeaando el bien. 

b) Nombre y Rqlstro Federal de C'oatrtbuyenlles de la peno11a que recibe el 
servicio o el bWa. 

e) El moalo total de la operacl6a. 
d) La descripción del bien o servicio de que se trate. 
e) l~uaar y ,.echa de la operación. 
O Reei•trar la operadóa ea el cuaderno de entradas y salid••· 

VII. L•• personas flslcas y morales preseatar,11 paaos provisionales de este 
Impuesto al dla 17 del sea .. ado me• posterior a aq•el a que corresponda el paso., 
l•clayeado retemdoaes. de acuerdo a lo sl&•le•te: 

Paao provl•lo••I 
corrnpomdiellle al mes de: 

E•ero 
Febrero 
M•rzo 
Abril 
M•yo ...... 
.l•ÜG 

181 

Feclla de P••o: 

M•no 
Abrtl 

M•YO 
.... 1o 
.l•llo 

"-'º Seplie•bre 



As•to 
Septlen1bre 
Ochlbre 
Noviembre 
Diciembre 

Octubre 
No,·lembre 
Diciembre 
Enero de 1996 
Febrero de 1996 

VIII. Enterar en los plazos seftalados en la Fracción VII de esta Reata. el 7°/o 
por concepto de retenciones del 1 mpuesto Sobre Productos del Trabajo. 
corre!lpoadiente a operadores y cobradores. Dichos por cientos se determinar•• sobre 
las cantidades pa&adas en base a los convenios con el IMSS. Trat6adose de mec•nlcos 
y maestros la aplicación del 7°/u ser• sobre las mismas bases establecidas para 
operadorn y cobradores. resprclivamente. En estos casos no ser• aplicable lo previsto 
ea la Fracción XII de esta Rqla. 

Rnpecto de los trabajadores distintos a los mencionado•. la retención se hará 
conforme a las disposiciones viaentes. debiéndose enterar ea loa plazos seftalados en la 
Fracción VII de esta Reata. 

IX. Presentar declaración anual ante las instituciones bancarias autorizadas 
por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. durante el periodo comprendido de 
febrero a abril del siguiente ejercicio si es persona Osica. coordinado o persona moral 
CU)'os intereses hayan optado por tributar por conducto de dichas Personas t\.loralea; 
y de enero a marzo tratándose de las dem•• Personas Morales. Ea caso de no esistlr 
insUtuciones hancarias autorizadas en la localidad. las declaraciones podrt.n enviarse 
por correo en pieza certificada a la Admlnistraci6n Local de Recaudación que 
corresponda al domicilio nual del contribuyente. 

En el caso de las personas llsicaa que cumplan sus obllaacioae• Oscale• por 
conduelo de varias Personas ?\torales o coordinados de las cuales son integrantes. 
cuando sus ineresos proveaean escluslvamente del auto transporte de pasaje y 
turismo. dcber•n Informar por escrito a la persona moral o coordinado del cual 
obtengan la mayoría de sus ingresos. antes de que se efectúe el primer pa&o que les 
corresponda que son integrantes de otras Penonas Morales o coordinados para que 
este sea quien erectúe el acrrdhameinto del crédito &eneral. En el caso de que dichas 
personas fldcas perciban ad-.·má!!> ingresos por sueldos o salarios. las Persona"' !\torales 
por CU)'O conducto,. no deber•o realizarles el c•lculo del subsidio a que se renere el 
Articulo BO~A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 

Asimismo deber•n comunicar por escrita las otras Penoaas Morales o 
coordinados a las que pertenezcan que ya se les est• erectuaado el acrrdltamleato del 
crédito general. a no de que éstas últimas ya ao les efect•e• dld110 ct.lc•lo. E.a los 
casos seftalados. las Personas ?\torales por cuyo coad•cto c•mplea las perso•a• ftslca• 
deberjn catrqar a éstas las constancia• respectivas de laaresos y paao de Impuestos a 
efecto de que puedan elaborar su declaración anual. e:scepto cuaado a las penoaa• 
fislcas se les haya retenido el Impuesto Sobre la Reata a la .... del 34 °/o. En este 
último caso. el Impuesto se considerar• deftaitlvo. 

Las personas fisicas que pertenezcan a una sola penoaa moral o coordinado y 
siempre que no obtenaan otros inarcsos distintos de la actividad de autotransporte a 
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que ee renere c-sle C•pllulo. no e9 .. r6a obll••doa • presem .. r drcl•rmclltm anu•t. de 
conlormld•d coa lo previsto en el P6rr•fo lereero de I• ~·· 13 dente C•plt•lo-

Quleaes obtenean inareeoe por otros coaceplo• disllatos de I• •cdvld•d de auto 
tran•porte a que se reQerc- este C•pftulo. deber6a presea .. r drclar•dón anu•I. 
acumulando todo• sus iaaresos. •credltando el lmpunto rfleaido por la actividad de 
autotransporte a que •e reOere este Cap(tulo. 

X. Tral4ndose de Personas 1\lorales. pre!lentar durante- el mrs de febrero de 
cada afto declaración con la lnformac16n de laa opc-radones l"C'alizadaa con sus 50 
principales proveedores. 

XI. Para que proceda como salida la inversión de lo• automóviles que se 
destinen a la acth·idad. deber6n tener todas laa unidades el mismo color distintivo y 
ostentar en ambas puertas delanteras el emblem• o loaottpo del coatribuyeate. o ea au 
caso I• lc-yeada .... Automóvil Vtlllt•rlo~. ea un espacio mlalmo de 40 por 40 cm .• y 
abajo deber• ir la leyenda .. Propiedad de .... alaulendo el nombre. deaomlaacl6a o 
razón social del contribuyente. coa letra• de 10 cm .. de altura. El emblema loaotlpo o 
leyenda asf como lo• demlia datos selllalados. deber6n aer de color contrastante y 
distinto del color del automóvil. El contribuyente podraí optar por utilizar el 
vebfculo para su uso personal, y en ese caso no serlii obllaatorlo que ae guarde ea un 
luaar espcdftco. f'uera del borario de labores del neaodo. asimismo.. lo podrlii ulanar 
par• que lo uae determinada persona. Los contribuyentes que adopten esta opción. 
sólo podr•o considerar como salida el 50 porcieato del valor del vebfculo. El Hmlte 
mas.lmo para considerar como salida la lnversló11 e• a11tomóviles e• niaaúa caso 
podr6 exceder a un monto equivalente a NS 78 .. 510.00. Los veblculos de mliis de 10 
pasajeros y aquéllos cuya capacidad de ca.._• sea superior • lo 3100 kg ... no seraín 
sujetos al cumplimiento de los r~ulsltos que se selllalaa ea esta Fracción. 

El limite máximo a que se reOere el Párraf'o anterior. podrlii actu•lizane ea los 
términos establecidos en la Ley del Impuesto Sobre la Reata. 

XII. Para que procedan como salida la• eroaacioan por concepto de salarios. 
los contribuyentes a que •e reOere rste Cap,tulo deber•a: 

•) Ef'ecluar el e11tero y retención por concepto del lmp•esto Sobre- la Renta de 
sus lr•b•jadores. conforme a las disposiciones prevista• a la Ley del Impuesto Sobre 
la Reata y su Rql•meato y entrqar ea ef'rctivo a aquéllos que correspoada. las 
diferencias a su f'•vor coa motivo del cftdlto al •alarlo previsto ea la ley de la materia. 

b) Llevar y conservar nómina e-a forma individualizada por cada trabajador ea 
la que se rqistre• los pasos de sueldos y sal•rios. el Impuesto que ea su ca•o se baya 
rete11ldo. y la• difere11clas que resulten a f'avor del trab•Jador coa motivo del crftllto al 
salario. 

e) C•lcular el Impuesto anual de las persona• que les bay•a prest•do servicios 
••bordi•8dae. 

d) Preseatar a través de buzó• llK•I ea el mes de f'ebrero de cada ••o, 
declaracl6a proporcloaaado larormacióa de I•• pen011a• a quleaes llayaa eatreaado 
coa c•ntidadea ea errctlvo. por concepto de difereaciu a su f'avor derivadas del 
crédito al ••larlo e• el a•o de calead•rlo anterior. utilmaado el Formato 26. 

e) laKrlblr a ••• tr•baJadores pan efectos del SAR.. 
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XIII. Los Coalribaye11tn podr6• dlsmla•lr de lom lmp•nlos rederales a su 
carao o de loe rete.Idos • terceros.. las ca11ddadn q•e e•trea•em • ••• tnlbajadorn 
por coaceplo de crfdilo al aalario, alempre q•e ll•Y•• c•mplklo coa lo dl•puesto ea la 
Fracclóa XII de esta Rqla. 

XIV. Esprdlr coaataaclu ea ... q11e aaleale• el moato de loa .,..,. erectaados 
que co11atthlyaa la•reaoa de raeale de rfq•eza ubicada ea Miaico y. ea au caso. el 
lmpue•lo retenido al residente ea el extranjero de que ae trate. haciendo uso del 
Formato28. 

XV. Tratándose de pacos de préstamos otora:ados por residentes en el 
extranjero. sólo se podrán considerar como saHd• siempre que el contribu~·enle 
presente en los meses de enero y julio de cada alllo aate las oOclnas autorizadas. 
dttlaraclóa ea la que proporclOlle la tnrormacló• •ia11lente: 

a) El saldo iasolulo al 31 de diciembre del alllo anterior o al 30 de junio del afto 
de que se trate. respectivamente. de los préstamos que le llayaa •Ido oto ... ándose o 
•araatlzados por residentes en el extraajero; y 

b) El tipo de financiamiento. nombre del beneficiario eíecth·o de los Intereses. 
tipo de moarda. la tasa de iakrh aplicable y las f'eclla• de exfalbllidad del principal y 
accesorios. de cada una de las operaciones de financiamiento a que se reOere el inciso 
anterior. 

Sólo procederá la cntreaa a los trabajadores de las dif'erenciaa a su f'a.,·or 
derh·adas del crédilo al salario. en los casos que se dé cumplimiento a los requisitos 
previstos en esta Fracción XII de esta Re1:,Ja. 

17.1.9 FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

1 o• Los Contribuyentes podraa drduclr loa aaatoa por los conceptos que se 
seftalan en las siauientcs Fracciones. basta los porcleatoa que se Indican. ra~cto del 
total del Ingreso propio. con el únlro requisito de r"eKi•trarlas ea au cuaderno de 
entradas y salidas y de que hayan sido efectivamente erosadas ea el ejercicio de que ae 
trate: 

1.- 15°/o por concepto de gastos de viaje. aaatos de lmaae• y limpieza. y saatos 
comunn por administración entre permlsJoaarloa. 

11.- 10% por concepto de refacciones de medio uso y reparacio•es menores. 

17.1.10 SALIDA ADICIONAL 

J 1 •Los Contribuyentes considerarán salida el 10% de los l•araos propios. ala 
requisito ala:uno. 
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17.1.11 OPCIÓN PARA PERSONAS FiSICAS QUE CUMPLAN EN LO 
INDIVIDUAL 

12• l~os Contrihll)'cntes personas flsicas latearaates de Personas Morales. 
poctr•a cumplir coa las obll&acioaes eslablecidas ea este Capitulo ea forma individual. 
siempre que Intervengan en la administración de los veldculos que les correspondan o 
huhieran aportado a la per!liona moral de que se 1ra1e. aun cuando la documentación 
que ampare la propiedad de dichos vahic:ulos se encuentre a nombre de la persona 
moral. En este caso deber6n dar aviso a la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 
)' comunicarlo por escrt10 a la persona moral respectiva dealro de los tres meses 
siguientes al inicio del ejercicio. o del inicio de actividades sq:úa sea el caso. las 
personas Osica11 que ya hubieran cumplido con este requisito ea ejercicios •nteriores., 
no et.tar•n obligad•s a cumplir con el mismo en los ejercicios siguientes. 

El •viso a que se refiere el P•rrafo •nterlor. c-orresponder6 al de Inscripción rn 
el Realstro Federal de Ccontribuyentes. de la persona Ralea qur opte por tributar en 
lo Individual. 

17.1.12 OPCIÓN PARA PERSONA FiSICA QUE CUl\tPLA POR 
CONDUCTO DE PERSONA l\tORAL 

13a Los Contribuyen•~ personas Osicas. integrantes de Personas Morales., 
podr•n c-umpllr con las obliaaciones establecidas en este Capitulo., a travff de la 
persona moral a la que pertenezcan. o a través del coordinado al que pertenezca la 
persona moral de la c-ual es inte¡:rante. Ea este e-aso. la persona moral o coordinado 
de que se trate notificará mediante escrito libre., ante la Adminlstraci6a Local de 
Recaudación. haciendo uso del buzón de recepción de tr6mltes fiscales que 
corrnponda al domicilio Oscal de los coatribuyentn., la relación de los intqraates de 
la empresa. a nombre de los cuales cumplir* en materia fiscal. Adem6s aotlftcar• los 
cambios a dicba relación. la incorporación o baja de las personas ftsicas. dentro de los 
30 dia• slauieates al cambio correspondiente. 

Las personas flsica• intearantn de Persoau Morales o de coordlaados q•e 
adopten esta opción., ntar•a relevados de presentar declaración de bienes y deudas en 
lo indh.·idual., ya que esta obli&acióa ser6 cumplida por la persona moral o 
coordinado., sqtía se trate. 

Asimismo, estas persa.as flslcas no estarán sujetas a niap•a obliaaclóa de 
car•cter Oscal ea relación al autotransporte de puaje y mrtsmo., ya que la 
respoasabtlld•d recaer6 e• la peno•• moral o e• el coonl .. ado. 

La peno•• moral o coordtaado por c•yo coad•cto c•mpllr6• ••• obllaacloan 
dscales las personas flstcas., estar6a l•cultadu para deterndnar su Rqtstro Federal de 
Co•lrlbayeatn., para lo caal se co11siderari la primera letr8 del apeUlclo paterao, l• 
prt_... -- del •pellldo -le1'110, .. prt--- del -re. rcc•• de ·-•o, 
- el•ltPl-teonlea: do, maydl.,••l-1a•o-<1-la co~ 
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17.1.13 OBLIGACIONES DE PERSONAS MORALES. CUYOS 
INTEGRANTES E.IER7.AN LA OPCIÓN A QUE SE REFIERE LA REGLA 13 

14• Las Persoa•• Mor•ln o coordinados cuyos intecr•nles ejerzan esta opción 
tendrAn las •la=ulentes obllaaclonn: 

1.- Efectuar pa20• pro,·islonales conforme a la Fracción VII de la Ret:I• 9a de 
este Capitulo. considerando el Impuesto conjunto de las personas flsicas que la 
inte2raa. 

11.- Anexar al furmato de pago provisional la información relativa a la base 
gra,·able e Impuesto correspondiente,. de cada una de las personas flsicas .. asi como su 
nombre y Re.:istro Federal de Contribuyentes. 

111.- Prcscnrar dedaración anual considerando el Impuesto conjunto de cada 
uno de sus intea,raotes. 

IV.- Presentar conjuntamente con la declaración anual.. la información 
si2uiente relath·a a cada uno de sus in1c2ran1es: 

a) Nombre. 
b) Rcgislro Federal de Contribuyentes. 
e) Base ¡:ra,·able. 
d) Deducciones personales. 
e) Acrt."dilamienlo de pagos pro,·isionales. 
f) Jmpucslo correspondiente. 

17 .. 1.14 OPCIÓN PARA PERSONAS 1\.IORAl .. ES INTEGRANTES DE 
COORDINADOS 

1 Sa l ... as Personas l\lorah•s intrgranles de coordinados, podrán cumplir con sus 
obli¡:;aciones fiscales en forma indh·idual o a lravés de coordinados, en este último caso 
dcherli presenrar!'>c un :n·iso mediante escrilo libre ante la Administración 1 ... ocal de 
RecaudaclOn. haciendo uso del huzón de recepción de trámites fiscale~ que 
corresponda al domicilio fiscal del coordinado ~· de cada uno de sus integrantes. l ... as 
personas fiskas que )'ª hubieran cumplido con este requisito en ejercicios anteriores, 
no estarán obligadas a cumplir con el nlismo en los ejercicios siauientes. 

17.1.IS CONCEPTO DE COORDINADO 

16• .. COORDINADO" es toda penona moral dedicada al servicio rorllÍneo de 
pasaje y turismo.. que agrupa y se integra con otras personas flslcas y morales 
similares y complementarias constituidas para proporcionar servicios requeridos por 
la acthrldad comUn de aulotransportc a que se refiere este Capitulo. Estos elementos 
ln1rar•n un• unidad econóntica con intereses comunes y que participan ea rorm• 
conjunta y en dh·t!rsas proporciones no identlfic•bles. con los propósitos slaulentes: 
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1.- Coordl••r y convenir los servicios que se presten en forma conjunta .. 
incluyendo l•s empres•s que presten servico!I o pose•n inn1uehles. dedic•dos a la 
actividad del autotr•nsporte y que conforme a este trat•mlento dehen trlhutar en el 
Régimen Simplificado. 

11.- Crear y administrar los fondos autorizados. 
111.- Cumplir con las obligaciones en rnateria fiscal por cuenta de sus 

re¡>resentados .. t•n forrna t:,lohal. 
En materia de retenciones podnín 0¡11ar In~ repres~ntados.. por cumplir 

directamL•nte en el banco .. en cuya localidad se encuentre su domicilio fiscal. 

17.1.16 DEDUCCIÓN Dt: GASTOS PARA QUIF.NES TRIBUTAN EN 1.0 
INDIVIDUAL 

17• 1-as Personas l\lorales .. la!'i personas fisica!> que hayan optado por pagar el 
ln1pucsto lndh ldualmente y las personas fisica!> que hayan oplado por pagar el 
Impuesto por conducto de las Per!l>onas !\.lorales o coordinados de la!li que son 
intc..:rante<J> podrán con!!iiderar como salidas .. las operaciones realizadas en el ejercicio. 
que correspondan al ,·ehículo o ,·ehiculos que admini9otrcn: incluso cuando la 
documentación comprobatoria de los nlismo!i ~r encucnlre a nombre de la persona 
moral o a nombre del coordinado. En todos los casos se deberá extender una 
Uquid•C'ión seftalando el monto de Jos ini:,re:.o!li y ¡;:aslos propios y comunes que les 
correspondan; la liquidación se considerará como con1probante de las operaciones 
correspondien1es. 

17.J.17 PARTICIPACIÓN DE UTll.IDADES 

18'" La Participación de Jos Trabajadores en las Utilidades de la Empresas .. se 
c•lculará aplicando a Ja base del lmpursto .. el IOo/o. El resultado será la cantidad a 
repartir .. debiéndose cíecluar la relención correspondiente. aplicando las disposiciones 
"·igcntes. 

Si conrorme a los con,·cnios o con1ralos colecth·os de trabajo se establecen 
cantidades adicionales al conceplo sctlalado en el .. árraío anterior.. éstas se 
considerarán salario y por tanto !lialida. 

J 9• Los Contrihuycnles no tendrAn que cumplir las obligaciones: 

t.- Emitir cheques normath•os p•ra abono en cuenta respecol de las salidas que 
realicen. 

11.- Elaborar estados financieros y dictamlnarlos por contador público 
autorizado. 

111.- Elaborar nómina respecto de operadores. mecánico• y cobradores. 
IV.-Acomp•8ar • las mercaaclas ea traasporte el pcdln1ealo de Importación. la 

nol• de remisión. de envio, embarque o despacho, adem6s de I• carta de porte. 
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17.1.18 GASTOS COMUNES 

20- Cu•ado los tr•••portf•bi• se aarupea coa el objeto de realiz9r t:••los 
necesarios para el de.arrollo de la!I aclividadrs de autotransporte ,.oráneo de pa•aje y 
l•rUmo. e• forma coaju•ta. és1os podrán llacer drd11cible la parte proporcional del 
casto ea forma l•dlvldaal, ••• cuando los comprobantn correspondientes estén a 
nombre de alauao de ellos. 

17.1.19 ASOCIACIÓN EN PARTICIPACIÓN 

21a En el caso de asociaC'ion en participación .. el asocianre continuará pa~ando 
su Impuesto coarorme a este réaimen en el caso de realizar las actividades a que se 
renere este Capitulo,. aun cuando el asociado o asociados no sean contribuyentes del 
Ré¡:imen SimpliDcado. 

17.1.19.1 COPROPIEDAD 

Cuando los contribu,.·entes a que se rcOere csre Capitulo realicen actividades en 
copropiedad., y tributen como personas fislcas. uno de los copropietarios f'unglrá como 
repmen1ante común. En el caso de copropietarios que opten por tributar por 
conducto de persona moral o coordinado. estos últimos serán quienes cumplan con las 
ohUgacionrs nscales de los mismos. en términos de lo sclflalado ea la Res=la 13 de este 
Capitulo. 

17.1.20 EXCEPCIONES Al. RÉGIMEN SIMPLIFICADO 

22• 140!0 Contribuyentes Personas l\.lorale~ dedicadas al autorransporte roráneo 
de pasaje y turismo no rendrlin carácrer de conlroladoras o coarroladaa y por lo ranto 
cun1pUrán sus ohli2aciones Oscales conforme al Ré2imen SimpHOcado de acuerdo a lo 
C"ilahlecido en este Capi1ulo, 

17.2.1 ll\IPIJESTO AL ACTIVO 

23• Los Conrrihuycnlea a que se refiere esre Capirulo podrán paaar el 
lmpuesro al Activo de acuerdo a lo siauienre: 

1.- Ea Corm• indh·idual. las personas Oslcas y morales que tributen 
indh·idualmeare. 

11.- A rravés del coordinado. las personas fisicas y morales que lo lntqraa. 
111.- Por conducto de persona moral o coordinado. la• personas ftsicas que se 

ba)•an acoaldo a esta opción. 
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17.2.2. CÁLCULO 

24• Los Conlrlbu)·rnles delermlnarái11 el Impuesto al Activo aplicando al valor 
de su Acth·o en el ejercicio. la tasa del t.R 0/u. No se considerarán para estos erectos los 
bienes que estén totalmente depreciados. 

En el caso de coordinados y Pr,....onas !\torales cuyos inte¡:rantes optaron por 
tributar por su conducto. calcularán d ,,.alor del Acth·o en el ejercicio. sumando el 
'l.'alor de su Acth.-o con el del Acth·o de las personas flsicas. o de las coordinadas; no se 
considerarán totalmrnte depreciados. 

Trat&ndose de coordinado!li no se considerarán bienes nue,·os. los llllC se 
adquieran entre pcrmi!iiionarios que pertenezcan al mismo coordinado; en !>U caso. 
continuarán la depreciación del bien basta que la misma concluya. 

17.2.3 DETERMINACIÓN DEI. VALOR DEL ACTIVO 

25a Para determinar el ,·alor en el ejercicio se sumarán los promedios de los 
Acli,·os Financieros. de los Acth,.os Fijos. a:;astos y cargos diferidos )' terrenos. y de los 
in,·cntarios. en términos de lo que establece I• ley de la materia para Ré2im1cn 
Simpliflcado. Al \ralor del Acth·o en el ejercicio se le aplicará la tasa del 1.8°/o. Los 
bienes cu"'º valor de adquisición !l>C encuentre totalmente depreciado conforme a la 
Le)· del Impuesto Sobre la Reata. no serán considerados para el cálculo del Impuesto. 

Los Contribu)'entes de este Capitulo para erectos de determinar el "·alor de su 
Acth·o podrán oplar por considerar el ,·alor de los bienes que maniOesten en la 
relación de bienrs y deudas que elaboren al Onal del ejercicio. sin deducción alguna. 

17.2.3.1 DEDUCCIONES 

Cu•11do el Impuesto se calcule conforme a lo dispuesto en el Primer P6rrafo de 
esta Reala. del valor del AC'th·o en el ejercicio los contribu~·eates podr6n deduC"ir las 
deudas contratadas coa empresas residentes en -el pals o con establecimientos 
permaneat:n ubicados en México de resideat:es en el extranjero. siempre que se t:rate 
de deudas no nraociables. No • .erán deducibles las deudas contratadas con el sistema 
Onanciero o coa su lntermrdiadón. 

Tratiadose de coordinados. podr•n deducir las deudas que correspondan al 
coordinado )" a las personas Osicas o morales coordiaada• que cumplan por su 
conduelo. Las Personas Morales por CU)ºO coaducco cumpla• sus i•tesraates persona• 
fisica-.. también podr6n considerar para estos efectos las deudas seftaladas. que 
correspondan a la persona moral y a las personas fisicas. 
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17.Z.3.Z. DEDUCCIÓN DE l!I SALARIOS MfNIMOS 

Las persona• ft•lcas y aquella• que trtb•I•• por conducto de Peno••• Mor•les. 
podrán dftlu<'lr del ""alor del Activo ea el ejercicio además ua mo•to rquh•alente a 15 
veces el salario mfalmo aeaeral del 6rea aeoaráftc• del coatrlbuyeate elevado al afto. 

17.Z.3.3. ACREDITAMIENTO 

Contra dicho Impuesto se podr• acreditar el Impuesto Sobre la Renta a su 
carxo. Tratándose de cooperath·as. podrlin acrecHtar ademAs. el Impuesto 
efectivamente retenido a sus miembros por concepto de anUdpos y rendimientos. 

Ea el caso de coordinados y de Personas Morales cuyos latearantes personas 
flslcas tributen por su conducto, cont1·• el l1npuesto que se determine, se podrá 
acreditar la suma del Impuesto Sobre la Reata pagado por sus lnt~rantes. 

17.2.3.4. OBLIGACIONES 

26• Los Contribuycnlrs deo esre Capflulo lendrán las sigulentei1 obUgacJones: 

1.- Presenta pagos pro"·isionaln el di• 17 del squndo me• posterior a aquél al 
que corresponda el pa¡:o. conjuntamente coa los del Impuesto Sobre la Renta. en Jos 
mismos plazos y formatos. 

Los Contribu~·cnres a que se reOere este Capitulo podrán optar por crectuar los 
pagos pro•dsionales de este hnpuesto conrormc al procedimiento que !lle seitalui en los 
Incisos siguientes: 

a) Con1pararán el pago provisional del Impuesto al Acth·o con el pago 
pro,·fsional del Impuesto Sobre Ja Reata. sin considerar para erectM de esta 
comparación el acredftamiento de los pagos pro~isionales. 

h) El pa20 pro,·isional sr hará por la cantidad que resulte mayor de acuerdo 
con el punto anterior. pudiendo acreditar conlra el Impuesto a paear. los pa¡:os 
pro,·isJonall'~ efectuados con anterioridad. 

11.- Presentar declaración anual conjuntamente con la del Impuesto Sobre la 
Renta. en los mismos plazos y formatos. 

Tratándose de coordinados y de Personas 1\lorales cuyos inlcgranres tliburen 
por su conducto. presentarán declaración anual dentro de los cualro meses siguientes 
u la fecha en que lermine el rjercicio. 

17.3.1 IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

:?7a Los Conrribuyenles a que se reOere eslc Capitulo. dcbcráa trasladar esle 
Impuesto por los Jn¡:resos derh·ados del servicio de paqueleria. aplkaado I• tasa del 
ISº/o. 
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Cuando se cumpla con la• obllaaclonn nscales a lravé• de penon• moral o 
coordln•do el Impuesto al Valor Aaregado podr6 determinarse y enterarse en rorma 
alohal. 

17.J.l.I. DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO Al. VALOR AGREGADO 
ACREDITARLE 

Para determinar el Impuesto Acrcdit11blc .. los contribuyentes de este Capitulo 
debcr•n identlftcar los gauos e inversiones que !H.' efectuaron para realizar la 
acth.-idad gravada. y considerarán como Impuesto AcredUable. el que lrs hubiera sido 
trasladado y el que hayan pagado en sus lmportacione!!i con motivo de dichos ga!ttos e 
inversiones. Cuando no puedan identificar el destino de parte de sus gastos e 
inversiones.. adem:is del Impuesto identiOcable acredltar•n el Impuesto no 
identiOcablc en la proporción que represente el valor de las actividades por la!li que 
estén obli2ados al paao del Impuesto .. en el valor del total de sus actividades. 

Los Contrlbu)·entrs personas Oskas iutegrantes de Persona• l\loralc!!i,. asi como 
las personas Osicas ,,. morales integrantes de coordinados podrán considerar como 
Impuesto al Valor Agre2ado Acreditable el que corresponda a sus .:astos o 
inversiones. cuando tributen en forma Individual. independientemente de que los 
comprobantes se encuentren a nombre de la persona moral o coordinado )' previa 
existencia de la liquidación a que se refiere la Regla 17 del presente Capitulo. 

17.3.2 OBLIGACIONES 

28• En materia del Impuesto al Valor A&rca;ado los coalrihuyeotes deberán 
cumplir con las sicuientes obligaciones: 

1 ... Presentar paaos provisionales conjuntamente con los del Impuesto Sobre la 
Reata y del Impuesto al Activo. en los mismos plazos y formatos. 

11.- Presentar drclaración anual conjuntamente con la del Impuesto Sobre la 
Renta y del Impuesto al Activo. en los mismos plazos y formatos. 

Trat6ndose de personas flslcas que cumplen por conducto de persona moral o 
coordinado .. estará a cars:o de esta!I. últimas el cumplimiento de las oblit:acioncs 
correspondientes a este Impuesto. de conformidad con lo seftalado en la Re11:la 13 de 
est.e Capitulo. 

1 7.3.J. EROGACIONES DE COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 

29• Para que proceda el acreditamiento del Impuesto trasladado al 
contribuyente en las eroaaciones por concepto de combustibles y lubricantes. en 
•u•dtucl6a de 109 comprobaatn que no reíriaa• requisit09 fbcales. deber ... Uevar ua 
rqislro de control. por_ cada ~·ellilculo. que co.atensa lo• •lsulentes datos: 

1.- Número ecoa6mico del veblculo. 
11.- El consumo de combustibln y lubricantes ea litros. ul como •u importe. 
111.- Los kll6111etros recorrido'°. 

191 



1>1c•oe req•hltoa debeñai C'Olmcldlr C09 ... Uquideciomcs de vi•je9 de c•da 
velllc•ID • operador • 

El acrrditamiemto cormpomdlemle a lo9 ....._ H9allldos. se determiaar6 
divleado el prttlo total de len comba1tlbles y l•bricaatn. eatre 1.15. El result•do 
oltlelllclo ae rntará al moato total de laa operaclolln y I• dtrereacla aer6 el Impuesto 
•redltable. 

17.3.4. OPERACIONES ENTRE PERMISIONARIOS 

30. No están •Ujeta• al paao de nte Impuesto. la• operacioaes de compr•venta. 
prestación de servicios o renta de bienes. •iempre que sea entre perml1ionario1. 
penoaa• ft•lca1 o morales. Para ~tos efectos ademáis de len permisionartos se 
coa1lder•r6a a la• Penona• Morales ae8•ladas en la Rea:la Sa de este Capitulo. 

E1U Real• no 1er.i aplic•ble en el caso de operaciones con terceros distintos de 
los mencloaadcn ea el P6rraf'o anterior. 

17.3.!I. F.XENCIONES A PERSONAS FfSICAS CON INGRESOS HASTA 77 
SALARIOS EN 199 .. 

31• No est•ráa obligadas al paao de este Impuesto. la• persona• Oslca1 que 
presten el s<>n·icio al piiblico en general. que en 1994 hayan obtenido ingresos por 
estas acth·idades ~· tenido o utilizado activos que ao excedieran, respectivamente, de 
una cantidad equi,·alente a 77 y IS '\'eces el salario mfnimo &eneral del lirea geot:;rltOca 
del contribuyente elevado al atto. 

En estos casos los contribuyentes estaráia obllaadcn a •olicitar y conservar los 
comprobant<>s de sus compras y gastos Inherentes a la actividad. y no tendráia derecho 
a solicitar la de,,.oluclóa de <>•te Impuesto. 

Tampoco e•tarAn sujetos al paso de este Impuesto los lnsraos proveniente. dr 
transportación turística y ,·lajes especiales. siempre que las u•kl•dn destinadas a 
cc¡,tos sein.·icios cuenten con placas o permiso de transporte público. 
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AVTOTRANSPORTE FORÁNEO DE PASA.JE Y TVRISMO 

Las personu Oslcas y persona• morales que se dediquen a ni• 
actividad, lndependieatemente del monto de sus inKrestn obtenidos ea el aAo anterior, 
podr•• tributar en este sector y cumpUr con las obli¡:aciones Oscales que se seftalan en 
e.te Cap,tulo. 

Lo5 Contribuyentes de este sector van • determJnar la base del Impuesto 
Sobre la Rea" rutando al total de sus entradas el total de las salidas del mismo 
periodo. Las entradas y salidas se encuentran deOaldas en los articulo• 119-D y 119-
E, respectivamente en la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Las cuáles deben ser 
obtenidas y eroaadas en erecthro. bienes o servicios. 

Las raciUdadrs de comprobación coa que cuenta este sector son las 
siguiente.: l 5o/o por gastos de viaje y otros. y el 1 Oo/o por refacciones de medio uso y 
reparaciones menores. Además de contar con la deducción cie2•.. es decir 
considerarán •aHda un monto equivalente al 1 Oo/a de los lna:resos .. sin requisito alguno. 

Pueden aplicar la reducción por disminución o P'rdldas de capital a la 
base del Impuesto. 

Estos contribuyentes prrsenlarán paaos provlsloaales mensuales a más 
lardar el dla 17 del sira;uado mes posterior a aquél en el que se obtuvo. 

También estar6n obUe:ados a la presentación de la declaración anual del 
Impuesto Sobre la Reata.. lmpursto al Activo e Impuesto al Valor Aa;reaado (en este 
caso sólo por servicios de paquderia). 
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18.1. AUTOTRANSPORTE DE CARGA FEDERAL 

t • Las personas fislcas y morales drdlcadas al aulotranspurle de caraa 
íederal. podria cumplir con sus obligaciones Oscales en el Rf&lmen SimpliOcado. 
conforme a lo dispucslo ea csle Capitulo. por las actividades de autotransporte a que 
se reOere esta Reala. 

Los Contribuyentes dedicados al autotransporte de cara•. que presten servicios 
locales o servicios públicos de .:rúas. podrin optar por cumplir con sus obligaclonc11 
fiscales conforme a lo establecido en este Capitulo cuando cuenten con permisos y 
placas de senicio público federal. 

Asimismo. trat.t.ndose de las personas ftsicas a que se reneren los Párrarus 
anteriores que hayan obtenido ingresos en 1994 basta de NS S00,000.00., ¡>0drán optar 
por tributar conrorme al C•pitulo Sexto de esta Resolución. en lugar de aplicar lo 
dispuesto ca este Capitulo Sexto antes citado. y por los scn•iclos que presten estar•n 
obligados a expedir y conservar comprobantes de .!"us operaciones. en cuyo caso las 
cartas de porte que emitan tendr•n cfrcto~ tbcales siempre que reúnan los requisitos 
que establece el Código Fiscal de la •~edcraclón. inclush·c el de estar impresos en 
establecimientos autorizados. 

18.1.1. 11\ll'U•:sTO SOBRE l.A RENTA 

2• La difrrcncla que se obtenga de restarle •I total de las entradas el tolal de 
las 5alidas, 5rri la base del hnpuesto para los efectos de este Capitulo. 

IH.1.2. ENTRADAS 

3• Para los cfccto!'i de la Regla anlcrior se entiende por entradas cuah¡uier 
canlidad obtenida en efccth·o~ en hicncs o en servidos; entre otras. se considerarán las 
siguientes: 

l. 14rn¡ in2n•sos propios de la acth·idad. 
11. 14os préstamos obtenidos. 
111. Los hlll•rc!ics cobrados. sin reducción alguna. 
I\.'. Los rc"unos provenientes de la venta de titulos de crédito distintos de las 

acciones. Se considerarán entradas los rccunos que provengan de la enajenación de 
acciones de las sociedades de inversión de renta nja y comunes. y de las demás 
Personas !\torales a qu<' se refiere la Fracción '-'11 de la Regla 4•. 

'\". 14o5 retiros de cuentas bancarias. 
VI. 1 ... os recursos que obtenaan por la vent• de los bienes que- utilicen ea el 

desarrollo de su actividad. 
'\'11. Las canlidadcs de"·ucUas por otros Impuestos. 
VIII. 1 ... as aportaciones de capital que erectúe el contribuyente. P•ra e1tos 

efectos se consid<>rarán •portaclones de c•pital los recursos que el contribuyente 
arecte • la acth·ldad c.-mprcsarial y que no pruvenRaa de la misma. 
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IX. Lo• lmpursto trasladados por el contribuyente. 
X. La recuperaci6n par concepto de préstamos otoraadoa a trabajadore• en 

los tfrmiao• de la Fracci6a 11 de la siguiente Reata. 
XI. Los in¡:resos derivados de se~lclos conexos y complementario• del auto 

transporte de carga basta el 1 Oo/a del total ingresos propios del contribuyente. 
XII. Las aportaciones que realice toda persona moral o coordinado del auto 

transporte íederal de car2a. en 01ru pcnmna moral o coordinado de esta mi .. ma 
acli,·idad em11resarial; rrcunt»~ t111e silln podri1n destinarse a in,·ersionrs 11roduc1h·as 
y creación de inrraestructura 11ara IM acth·idad emprl."sarial. Dichas aportaciones no 
podr·án con!iiiderarse para los erectos seftalados en la Fracción XIV de la Rt.•gla 4•, 

18.1.2.1. Ol'ERACIONES EN CRtDITO 

Cuando se obtengan ingresos en crrdUo. no se considerarán como entradas 
hasta que se cobren en erecth·o. en bienes o en sen·icios. 

IH.1.3. SAi.iDAS 

4• Se considerarán salidas las cantidades en efectivo. en bienes o en servicios 
que a continuación se seftalan: 

l. Las devoluciones que se reciban. asi como Jos descuentos y las boniOcaciones 
que se hagan con posterioridad a la fecha de cobro. 

11. 1.os préstamos a trabajadores.. siempre que se 01ora:;ucn coníorme al 
contralo colectivo o condiciones acnerales de trabajo correspondientes. y cuando se 
trate de empleados de connanza .. siempre que sea bajo las mismas condiciones y 
•i&uiendo los 1nismos criterios referentes a aftos de servicio. caracteristlcas de trabajo, 
montos de salarios u otros,. que bayan sido establrcidos de manera general para 
otorgar dichos préstamos a los demás trabajadores. 

111. Los anticipos a proveedores. y al personal de la empresa. 
IV.. Las adquisiciones de mercaacias que se utilicen en la actividad. 

disminuidas con las devoluciones que se haa:an. asi como los descuentos o 
bonificaciones (1ue se obtengan. 

V .. Los aastos. 
VI .. 1 .. as adquisiciones de bienes. Inclusive las efectuadas al contado o mediante 

arrendamiento financiero. TraU1ndose de terrenos únicamente se considerará salida se 
adquisición cuando éstos se destinen a la actividad empresarial del contribuyente. 

VII. La adquisición .. a nombre del contribuyente. de litulos de crHiCo distintos 
de las acciones .. Se considera salida la adquisición de acciones de las sociedades de 
ln"Versi6n de renta fija y comunes. asi como la adquisición de las siauieates: 

a) Acciones de sociedades cuyos rondas se d~ltaea a la coastruccl6a de 
p•raderos de servicios para socios auto transportistas. siempre qae dichas sociedades 
no in"Vienaa a su vez ea acciones de otras sociedades .. 
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b) Acciomea de Persa••• Morales q•e destine• •• c•pllal a termlaalcs., tallern: y 
onct.aa. •le•pre q•e ae •IJl&ce. em la ml•ma acttvld ... a q•e se refiere ate Caplt•'°9 y 
q•e dlc~u Penoaas Morales eo lavlertaa a •• vez en acclo•es de otra sociedad. 

c) Acciones de u•foan de cnEdU~ •le111pre que los bleaes q•e se adq•leraa por 
co•d•clo de tales ••lo•n relÍ•aa los req•lsllos a q•e •e refiere ata Resla para poder 
coastderar •allcla. 

VIII. Lo• depósitos e iaversionn e• cuentas bancaria• del contribuyente. 
IX. El paeo de préstamos co•cnlldos al contribuyeale. 
X. Los intereses paaados., sin reducción alauaa. 
XI. El paao de contribuciones a cargo del contribuyente., excepto el Impuesto 

Sobre la Reata. 
Tratjndose de las aportaciones al IJ\-ISS. •ólo serán salida• las cuotas obreras 

pasadas por los patrones correspondientes a trabajadores de salario mfnfmo aeaeral 
para una o ... arias áreas eeoaráficas. 

XII. Los Impuestos que le lrasladea al contrlbuyeate. 
XIII. El entero de contribudones a carao de tercero• que retenga el 

contrfbuyenre. 
XIV. El reembolso de las aportaciones de capital. en los •lauleares casos: 

a) Cuando se trate de una caarldad Igual o Inferior al capital aportado en el 
mismo ejercicio. 

b) Cuando !¡,e dt."jcn de realizar las •cth,.idades a que se reHere este Capitulo. 

No podrán considerarse salidas los reembolsos por aportacioae• realizadas en 
lo!I términos prc,·isros los incbos a). h) y e) de la Fracción VII de esta Rqla. 

XV. Los paa:;os de cuot•s de Adminlstracló•., tratáado•e de permi•ionarJos 
personas Osicas o morales que tributen e11 lo Individual. 

XVI. Las aportaciones que realice toda penon• moral o coordinado de auro 
transporte federal de carga, en otra persona moral o coordln•do de esta misma 
ucri"·idad empresarial. cuando se trale de recursos que se destinan esclusl,..amente a 
in,·crsioncs producrh·a5 )' creación en general de la infraestructura requerida para 
operar t.-n dicha acrh.-ldad empresarial. siempre )' cuando la emprfla que reaUce la 
aportación y aquella que reciba est~n latearado• por permlalonari09 com•ars. 

l.as aportaciones a que se renere esta Fracción •o podráa considerarse para lo• 
efectos seftalados en la Fracción XIV de esta Reala. 

"'-"'"11. 14a cntrqa de rcn1aaeates que realice uaa empresa por concepto de 
liquidación de "'iajes a permislonarios. 

XVIII. 1 ... as caalldades ereclivameate entrqada• a los trabajadorrs por 
concepto de diíerencfas a au favor derivada• del crHito al salarlo. 

XIX. Las cantidades que leaaa• el carácler de participacl6a e• la utllldad del 
contribuyente que •crian deducibles e11 t~r111l•oa de I• Ley del Impuesto Sobre la 
Reara. 
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111..1.3.1. COOPERATIVAS DE TRANSPORTE 

Las cooper•tivaa de transporte podr6• conelde ... r como •alkla•. ademáa de las 
aeftalada• en las Fracciones anleriom. los anUclpoa y readimlenroa paaados a sus 
miembros,, ui como las cantidades que se aporten para coaatitución de los fondos 
soclaln. de conf'ormldad con la ley general de aociedades cooperativas. 

18.J.3.2. OPERACIONES EN CRÉDITO 

Cuando se efectúen ero11aciones en crédito. no se considerarán como salidas 
hasta que sean efectivament..- paaadas. 

18.J.4. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAi. 

5• Por disminuciones o pérdidas de capital. los contribuyentes podrán 
ef'ectuar una reducción adicional a la base del Impuesto que se calculará como sigue: 

l. Rrstarán el monto de las deudas del valor de los bienes selilalados en la 
relación de bienes y deudas al Onal del &.•jercicio. El resultado ser• el capital nnal. 

U. A su capital inicial a la rccha en que •e inicie el ejercicio ea que se comit:"nce 
a pa11:ar el Impuesto coníorme al Ri-almen Simplificado. sumarán las aportacione• 
posteriores y restarán los retiros de capital. El resultado aerli el saldo de la cuenta de 
capital de aportación. 

111. Compararán el capital final con el saldo de la cuenra de capital de 
aportación al Inicio del ejercicio de que se trate. 

Cuando el capital final sea mayor que el aaldo de la c11e•ta de la cuenta de 
capital de aportación al Inicio del ejercicio. no se tendrá derHbo a esta disminución. 

IV. Ea los casos ca que el capital Dual sea menor que el ••Ido de la cuenta de 
capital de aportación al Inicio del ejercicio. se entenderá que existe una disminución 
de capital ~· se estará a lo siguiente: 

a) Cua•do la disminución de capital sea mayor que la base del Impuesto. ao 
habrá Impuesto a pa11ar. 

b) E• los casos ea que sea menor. se paaará Impuesto IÍalcameate por la 
diferencia entre ambos conceptos. 

Los Contribuyentes podrán actualizar por laftaclóa el capital Oaal y el de 
aponación ~- el rqbtro de las aportaciones de capital. 

Lo dispuesto ea esta Rqla podrá realizarse ea forma trimestral. para electos 
de calcular el Impuesto que corrnpoada a dlcllo periodo. 

18.1.5. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL E.JERCICIO 

6• Loa Co•lrib•ye•tes persOllaa flsk .. calculará• el lmpaeato Sobre la Reata 
del ejercicio. aplic-do a la base del lmp•esta. la tarifa del Artfcalo 141 de la ley del 
lmpunto sobre ate resultado se teadr6 derec•o a la aplkaellNI del s•bsldlo prevbto 
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em el Ardc•lo 141-A, y ccmtra el monto q•e •e ob1e1111a aer• ecreditable el cridito 
se-eral ••••I a q•e ae rellere el Artic111o 141-B. Ea el caao de temer l11areao• por otr•• 
actividades dlall•••• de la• aeaat9das ea este Caplt•lo., Ktoa deberá• ac11mul•rse antes 
de aplicar el Impuesto. p•dlé•dose acredit•r la• retenciones de Impuesto que en su 
eaao le ll•bkraa efectuado. 

Los Coatrlb•yentcs penoaas ftslcas podr6a acreditar comtra el Impuesto que 
resulte a su c•rao. la diferencia que ea su caso multe catre el monto de dlcbo 
Impuesto determinado conforme al procedimiento previsto ea el P•rr•fo anterior y la 
caatidad que rnulte de aplicar a sa h•se de Impuesto., la t .. a del 34º/•• cuando el 
primero sea mayor que el aqundo. 

Trat6ndosc de Penon•• Mor•les se aplicará I• tasa del 34°/ •• o bien podrán 
calcular este Impuesto aplicando la tasa del 34o/. a la cantidad que se obten~a de 
multiplicar la hase del Impuesto por el factor de 1.515 quienes ejerzan esta opción 
podrán considerar como salida el Impuesto pa2ado. 

18.1.6. OBLIGACIONES 

7• Los Contribuyentes del Régimen Simplificado tendrin las sl2uientes 
obligaciones: 

l. Estar inscritos en el Registro Federal de Contrihu)'entes. 
Quiene~ inicien operaciones. deberin anexar a su solicitud de inscripción su 

relación de bienes y deudas. referida a la fecha de inicio. Dicha relación deberá 
presentarse en el Formato llRS-1. 

11. Elaborar relaciones de bienes y deudas al 31 de diciembre de cada afto. 
dehiendo presentarla en el mismo rormato de su declaración anual. 

Tratándose de contribu,.·entes que inicien actividades en 199S. el valor de los 
bienes se determinara tomando como base su valor comercial. 

111. Rcjth.trar sus operaciones de entradas y salidas. sin necesidad de lle'\·ar 
libros de Ct1ntahilidad. en un cuaderno empastado y numerado. Eate cuaderno no 
tu.•ccsitarH pre!ientarse para su sellado. Tratándose de retiros y depósitos en cuantas 
bancarias. podr4'n optar por registrar la ,·ariación del saldo que aparece en el estado 
de cuenta. en estos casos. deberán considerar como entrada o salida respectivamente., 
la disminución o ... 1 aumento que maestre el saldo del mes en relación en el mes 
anterior. conforme al estado de cuenta que proporción la lnstituci6n del sistema 
financiero del que se trate. Los intereses que se abonen en el periodo se a•otarán como 
entrada. 

Cuando los contribuyentes cuente-a con ayudaa de cómputo para llevar su 
cuaderno., las boja• computarizadas que se impriman para estos ern=tos podr•n llacer 
la!li veces de cuaderno de entradas y salidas., debiendo emp .. tar diclla• llojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio •i11::uiente a aqurl por el que 5e rqistrea 
dicha'!i operacionn. 

IV. Lle'\·ar un reaistro de las apor1J1ciones de capital., el cual podri anotarse en 
su cuaderno de entradas y salidas., debie•do reahtrar esta informacl6n por separado. 
El r~iatro mencionado, se constituirá coa el capital inicial del ejercicio., adicionado 
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coa la• aportacloaes de capital realizadas y se disminuirá con las red11ccionrs de 
capital q•e ae efectúen. 

El !ialdo de la cuenta prevlsla en el Párrafo anterior que •e ten•• al dla de 
cierre de cada ejercicio se actualizara por el periodo comprendido de•de el me11 en que 
se efectuó la ultima actualización llaata el mes del cierre del ejercicio de que se trate. 
Se realizan aportaciones o reducciones po!itcriores a la actualfzarlón seftalada. el ••Ido 
que se ten¡:a esa fecha !'liie actualizara por el periodo comprendido desde el mes en que 
se realizo la ullima actualización hasta el mes en que se cfec1úe la aportación o se dé 
la rrducción., según corresponda. 

V. Espcdir y conservar Jos comprobant"es de sus scn.'icios con los requlsito5 que 
srflala el CódiJP:O Fi•cal de la Federación .. los cuales deberán contener. ademas. la 
leyenda "Contribuyente de Régimen Simplificado". 

\!l. Solicitar y con~ervar los comprobantes con los requisitos formales que 
seilala el Código Fiscal de la .~ederaclón y su Realamento. resp~to de las salidas. 

VII. Presentar pagos provisionales trimestrales de este Impuesto. incluyendo 
retenciones. 

l.a• personas fbicas deberán presentar rsta declaración el dia cu~·o número sea 
igual al del dia de su nacindento y en el mes que corresponda de acuerdo a la primera 
letra del Registro Federal de Contribuyentes. coarorme a lo l'lll&ulente: 

a) Letras A a Ja G. durante Jos mese~ de mayo. agosto. noviembre y ícbrero. 
b) l .etras 11 a la O,. durante Jos meses de junio. septiembre. diciembre~· marzo. 
e) Letras P a Ja z. durante los meses de julio. octubre. enero y abril. 

Cuando el dia de su nacimienlo haya sido el 29.30 ó 31 y el mes en que ten1i1an 
que efectuar el pago no contenga dicho día. deberá pagar el último dia hábil del mes. 

l~as Personas J\forales deberán presentar esta declaración el dia J7 del squado 
mes siaulente al trimestre al corresponda el pa20. 

VIII. Enterar en los plazos seftalados en la Fracción \!11 de esta Regla .. el 7o/o 
por concepto de retenciones del Impuesto Sobre Productos del Trabajo. 
correspondiente a operadores. macheteros y maniobristas. Dichos por cientos se 
dctrrmlnar•n !lobre las cantidades pagadas en base a los convenios con el l?\ISS; en 
estos casos no será aplicable lo previsto en la Fracción XI de esta Rqla. 

IX. Presentar declaración anual a•te las lastiludones baacaria• autorizadas 
por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. durante el periodo comprendido de 
íebrero a abril del si2uiente ejercicio si es persona Osica y de enero a marzo 
trat•adose de Personas Morales. Ea caso de no existir inatituclo•es bancarias 
autorizadas ea la localidad. las declaraciones podr•a enviarse por correo ea pieza 
certiOcada a la Admlaiatradón Local de Reca•daclóa que corresponda al domicilio 
nacal del coatrlbuyente. 

X. Pan1 que proceda como salida la laverslóa de loa a•tomlwlles que •e 
destiaen a la actividad. deber6a tener tudam lm uaklades el mlamo color distintivo y 
osteatar en ambas puertas delanteras el emblema o losolipo del co•tribu)·eale., o ea su 
caao la leyeada "Automóvil Utilitario". e• ua e•pacio núaimo de 40 por 40 cm.. y 
abajo deber6 Ir la leyeada "Propleded de-. •laule•do el aombre. deaomlaaclóa o 
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raz6a social del cootrfb•yente. coa letra• de 10 cm.. de altura. El emblema logotipo o 
leyenda asl como los demis datos sellalado•. deberán ser de color contrastante y 
dlsdato del color del autom6vll. El contribuyente podr6 optar por utilizar el 
veblculo para •u uso persooaL y ea ese caso no •eri ohllKatorio que se auarde en un 
l•a•r «Speclftco. fuera del horario de labores del aqocio. aslml•mo, lo podr6 aslanar 
para que lo use determinada persona. l.os contribuyentes que adopten esta opción,. 
sólo podr6a considerar como salida el SO por ciento del valor del veblculo. El Umite 
m6ximo para considerar como salida la Inversión en automóviles en nin&tin caso 
podr6 exceder a un monto equivalente a NS 78.SIO.OO. Lo• vehlculos de más de 10 
pasajero" y aquellos cuya capacidad de cara:• sea superior a lo 3100 ka: .• no !loerán 
sujetos al cumpllntlento de los requisitos que se seftalaa en esta •~racción. 

El limite máximo a que se refiere el Párrafo anterior, podr6 actualizarse en los 
términos establecidos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

XI. Para que procedan como salidas la inversión de los automóviles que se 
destinen a la actividad .. deberán tener todas las unidades el mismo color distinthm y 
ostentar en ambas puertas delanteras el emblema o loKotipo del contribuyente~ o en su 
caso la le~oenda aulomó\."il ulililario. en un espacio minimo de 40 por 40 cmu y abajo 
deberá ir la le~·cnda propiedad de:. H~guido del nombre. denominación o razón social 
del contribu~·ente. con letras de 10 cm. de altura. El emblema. lo20Upo o leyenda asi 
como los demás dalo"i señalados. deberán ser de color contrastante y distinto del color 
del automó"·il. El contribuyente podrá optar por utilizar el automóvil para su uso 
personóll y en ~!ic ca,.o no será obliga1orlo que se guarde en uo lugar especifico fuera 
del horario de labores del nca:ocio, asimismo. lo podrá asia:nar para que lo use 
dt•tt!rminada persona. Lo!> contribuyenles que adopten esta opción. sólo podrán 
considerar como salida el SOº/o del valor del automóvil. El Umite máximo para 
considerar con10 salida la i1n·erslón en automó"·ilcs en ninaún caso podrá exceder a un 
monlo equi"·alcnte a NS 78.510.00. l~os automóviles de mis de 10 pasajeros)' aquellos 
cu~·a capacidad de cari,:a !>Ca superior a los 3 100 k¡:.. 110 estarán sujelos al 
cumplinticnto dt.' lo'i rl.'qui-.itmi que se sc1'\alan en esta Fracción, 

XII. Para que procedan como salida las cro¡:aciones por concepto de salarios. 
los contrihu;n.·n1cs a que !loe refiere este Capitulo deberán: 

a) Efecluar el eonlcro ~· retención por conccplo del Impuesto Sobre la Renta de 
~U!> tr:rihajadorc,.. conforme a las disposiciones pre'\·istas a la Ley del Impuesto Sobre 
ta Renta _.· su H.cglamenru y cnlrclf.!ar en efec1h·o a aquéllos que corresponda,. las 
diferencias a su fa'\·or con mu1h·o del crédito al salario pre'\·bto en la le~' de la materia. 

h) Llc"·ar ~· conscr"·ar n6111lna en forma indh·iduallzada por cada trabajador en 
la que !'>C registren lo!> pa~os de sueldos y salarios. el lmpueslo que en su caso se ha:ra 
retenido. y las diferencias que resulten a fa'\·or del trabajador con moth·o del crédito al 
salario. 

c) Calcular el 1 mpuesto anual de las personas que les hayan prestado servicios 
subordinados. 

d> Prescnlar a tra'\'és de buzón fiscal en el mes de febrero de cada afto,. 
declaración proporcionando información de las per!'ionas a 'IUienes ba)"•n entret:ado 
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con caaUdadr. en erectlvo., por concepto de dlrerenclas a su favor derlv•das del 
crédito al salario en el afio de calendario anterior., utilizando el Formato 26. 

e) lnscr•bir •sus trabajadores para electos del SAR. 

XIII .. Los Contribuyeales podr•n disminuir de los Impuestos federales a su 
cargo o de lo• rett~nldos a tercero'"• las cantidades que entreguen a sus trabajadores 
por concepto de crédUo al salario. siempre que ha)·an cumplido con lo dispuesro en la 
Fracc•ón XI de esta Regla .. 

XIV. Expedir c-onstanclas en las que asienten el monto de los pagos efectuados 
que constituyan ingresos de fuente de riqueza ubicada en !\léxico y. en su caso9 el 
Impuesto retenido al residente en el extranjero de que se trate. haciendo uso del 
Formalo28. 

XV.. Traténdose de pagos de préstamos otore:ados por residentes en el 
extranjero. sólo se podr1ín considerar como salida siempre que el contribuyentr 
presente en los meses de enero y julio de cada ai\o ante las oDcinas autorizadas. 
declaración en la que proporcione 1-. información sii;:uicntc: 

a) El saldo insoluto al 31 de diciembre del afto anterior o al 30 de junio del alllo 
de que se trate. respectivamente. de los préstamos que le hayan sido otor¡:ándose o 
.:arantizados por residentes en el extranjero; y 

b) El tjpo de financiamiento. nombre del beneficiario efectivo de los Intereses. 
tipo de moneda. la tasa de Interés aplicable y las fechas de eJCigibilidad del principal y 
accesorios. de cada una de las operaciones de flaanciamlento a que se reDere el inciso 
anterior .. 

Sólo proceder• la entrega a los trabajadores de las diferencias a su favor 
derivadas del crédito al salarlo., en los casos que se dé cumplimiento a los requisitos 
prc,·istos en esta Fracción XI de esta Regla. 

18.1.7. FACILIDADES DE COl\IPROBACIÓN 

8a Idos Coatribu~·entes podrán deducir los gastos por los conceptos que se 
señalan en las sl11uientes Fracciones. hasta las cantidades que se Indican. respecto del 
total del inareso propio9 con el único requisito de r~ist,..rlas en su cuaderno de 
entradas y salidas y de que hayan sido efectivamente ero11adas ea el ejercicio de que 
se trate: 

l. Maniobras. NS 30 .. 00 por tonelada en cara:•• y NS 50.00 por tonelada ea 
paquetería; NS 120 .. 00 por tonelada ea objetos voluminosos y/o de aran peso; NS 30.00 
por cada 400 ka .. por metro cUbico ea carea U11era y NS 30.00 por cada 600 k11 .. por 
metro cúbico en traasporle de muebles y mudanzas .. 

11. Vi6tlco de la tripulación. NS '75.00 por dfa. 
Trat•ndose del transporte de objetos voluminosos y/o de 11raa peso. NS t 50.00 

por dfa. por cada uno de los miembros de la tripulación .. 
111 .. Refacciones )" reparaciones menores. NS 0 .. 40 por kilómetro recorrido. 
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18.1.7.1 SALIDAADICIONAL 

Los Contribuyente• a los que se refiere este Capftulo. podrán coaeiderar ••Hda 
el 1 Oo/o de los iaare•o• propio•. •in requisito alauno. 

Los coaceptoa a que ar reOeren I•• Fracdoac. y Párnfoa anteriores podrin ser 
considerado• en f'orma a;lobal dentro de cada trimestre. 

Tra16ndose de cuantas maestras dinámicas o empresariales que se utilicen en 
empra .. constituidas por permisionarfos penoaaa nstcas. dlcllas cuentas podrán 
abrirse a nombre de cualquiera de estos últimos, debiendo coincidir los movimientos 
eícctuados con los requisitos realizados en el cuaderno de entradas y salidas de la 
persona moral o de los permisionarfos sqún corresponda. 

18.1.8. OPCIÓN PARA TRIBUTAR EN LO INDIVIDUAL 

9a Los Contribuyentes personas flsicas lnt~rantes de Personas J\olorales, 
podr.1iin cumpHr con las ohli&•ciones e11l•hlccid•s en este Capftulo en rorma indh·Jdual. 
siempre que adminislren dirccramenle los ,·ehfculos que les correspond•a o hubieran 
aportado a la persona moral de que se 1rate. En este caso deberán dar aviso a la 
Secretaria de Hacienda y Crédilo Público y comunicarlo por escrito a la persona 
moral respectiva denlro de los tres meses siguientes al inicio del ejercicio. Las 
personas fisicas que ya hubieran cumplido con este requisilo para 1994. no estarán 
ohli~adus a cumplir con el mismo en los ejercicios siauicnrcs. 

El aviso a qu..- se refitc"re el Párraro anterior. corresponderá al de Inscripción eo 
el Re¡:i~lro Federal de Contribu~·cntcs. de la persona flsica que opte por tributar en Jo 
indh'idual. 

14as r .... rsonas l\lorales in1e2ranles de las sociedades denominadas coordin•dos. 
rambién podrán ejercer la opción a que se refiere esta Rra;la. cuando reúnan las 
condiciones establecidas en los Párraros anteriores. 

18.1.9. CONCEPTO DE COORDINADO 

IOa .. COORDINADO .. es aquel convenio o emp~sa que autoriza la 
S~crclarfa de Comunicacionc~ ~- Tramiporle§i. para la C!Oordinación e intercambio de 
c'¡uipo para prestar el servicio público federal de auto transporte de carga. que 
repre!'ienta en f'orma común a una o más Persona• Morales y Osicas de esta actividad. 
los siJ:uientes propósitos: 

l. Coordinar y con\.·enlr los ser\.'icios que se presenten ea f'orma conjunta. con 
inlercambJo de et1uipo mediante sistemas que para el caso se nr.blezcan. bles como el 
conocido como rol. 

11. CumpUr con las obligaciones en materia de los lmpunlos • que se reOere 
este Cupflulo. por cuenla de sus representados. Jos que podrán optar por cumpHr en 
lo lndh·idual. sin que dicha opción pueda ser modificada en el ejercicio. 

111. 141evar a cabo la coordinación por parte de las personas Osicas o morales 
que la inlea;r•n para cubrir Jos a:astos aenerales de administración que orialne la 
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coordlD•cl6a del aer,,.iclo ea form• proporclo••I •I número de vellfculo coa q•e c•d• 
uno de ellos c•ea1e. 

IV. Esl•blrcer la coordiaacl6n para que la• partes que lo auacrtbea UllHcea las 
mismas 1erminalcs. oficinas y cromática a efec10 de prestar el servicio. 

Los lntecraatcs de un coordinado podrán utilizar un mismo contrato tipo 
factura como comprobante de los servicios prestados. mismo que debe expedirse y 
conservarse con los requisitos que seftala el Códii!O Fiscal de la Federación. los cuales 
deberán contener la leyenda "Contribuyente Régimen Simpllhcado ... Respecto de los 
dalo• impresos que debe contener dicho comprobante. éstos corresponderán a la 
empresa cuyo nombre o razón social identifique el coordinado. además de los datos 
correspondientes al nombre. denominación o razón social. el domicilio fiscal ,.. la clave 
del Registro Federal del Conlrtbu)·eates del resto de los inteerantes del coordinado. 

En materi• de retenciones los representados podrAn optar por cumplir 
dircclameale ea la• ioslituciooes bancarias autorizadas en cuya localidad se encuentre 
su domicilio fiscal. 

18.1.IO. DEDUCCIÓN DE GASTOS PARA QUIENES TRIBUTAN EN LO 
INDIVIDUAL 

J la Las Personas l\loralcs. asi como las personas Osicas que hayan optado por 
tribular en lo individual podrán considerar como salidas. las ero11:aciones 
realizadas en el ejercicio. que correspondan al vebfculo o ,·ehiculos que 
administren; incluso cuando la documeat•ci6n comprobatoria de los mismos se 
encuentre a nombre de la penona moral o a nombre del coordinado. En todos los 
ca•os se deber6 extender a quienes hayan decidido tributar lo indlvidual. una 
liquldacl6n seft•l•ndo la proporción de los ingresos y gasto comunes que les 
correspondan. 

18.1.11. PARTICIPACIÓN DE UTILIDADES 

12a L• Particip•clón de los Trab•jadores en las Utilidades de las Empresas. •e 
calculará aplicaado a la base del Impuesto. el 10°/o. El resultado ser6 Ja cantidad • 
repartir. debiéndose efectuar la retención correspondiente. •plicando las disposiciones 
vl11:entes. 

Si conforme a los con,•enlos o contratos colectivos de trabajo se establecen 
cantidades adicionales el concepto seftalado en el P•rrafo anterior. éstas se 
consider•r•n salario y por tanto salida deducible. 

La retención correspondiente a operadores. macbeteros y maalobrtslas por 
concepto de participación de ulilidades. será del 7°/o. 

13a Los Co11tribuye11tes ao tendrAa que cumplir las slplentn obHaacloan: 

l. Emitir clleques nomlaatlvos para •bono ea cue11111 respecto de las compr•• y 
autos que realicea. 
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Ea cuanlo a ••• servicios. qulenn los contralea podr .. pagar dichos 5ervicios 
ea efectivo al operador del velaiculo basla por el 50•/o de la coalraprestación. 
d•ieado pasar el reslo con cheque nominativo para abono en cuenta 

11. Elaborar estados financieros y dictaminarlos por contador público 
autorizado. 

111. Elaborar aómlaa respecto del personal de tripulación. macheteros y 
maniobristas. 

IV. Presentar declaracl6n con la información de sus 50 principales clientes y 
proveedores. 

V. Lle,·ar un registro de control a base de tarjetas por cada vebiculo. a nn de 
ef'ertuar la deducción para los efectos del Impuesto Sobre la Renta y el acreditamiento 
para el Impuesto al Valor Agregado. respecto de los gastos incurridos por concepto de 
combustibles ~· lubricantes. siempre y cuando cumpla con lo establecido en la Regla 20 
de e5te Capitulo. 

18.1.12. GASTOS CO?\tUNES 

14a •:n el !i>Upuesto de que los transportistas se agruparan con el objeto de 
realizar gastos en forma conjunta necesarios para el desarrollo de las actividades de 
auto transporte a que se refiere este Capitulo. éstos podr•n hacer deducible la parte 
proporcional del gasto en form~ individual. aún cuando loa comprobantes 
correspondientes estén a nombre de alguno de eUos. 

18.1.12.l. COPROPIEDAD 

Cuando los contribuyentes a que se refiere este Capitulo realicen actividades en 
copropiedad. uno de los copropietarios fun~irá como representante común y ser• 
q uieo cumpla por cuenta de los otro"' con las obliaacioncs formales. a excepción de la 
obligaci6n de inscribirse en el re~istro federal de contribU!'•Cntes y presentar 
declaración anual. 

IR.l.13. t:XCEPCIONES AL REGll\IEN SIMPLIFICADO 

1511 La .. Pt:'rsonas I\lorales que determinen resultado fiscal consolidado. no 
podrlin pa2ar el lmpu~sto en los términos de este Capitulo. 

18.2.1. IMPUESTO AL ACTIVO.- CÁLCULO 

16a Para determinar el ''alor del Activo en el ejercicio .. se •umar•n tos 
promedios de los Acth·os Financieros ... dL• los Activos Fijos. ~astos y caraos diferidos y 
terrenos. y de los in\.·entarios. Al "'alor del Acth·o en el ejercicio se le aplicar• la tasa 
del 1.8°/n. 

Los Contribu~·cmtes de este Capitulo para efectos de determinar el valor de su 
Activo podr•n optar por considerar el valor de 105 bienes que manifiesten en la 
relación de biene5 y deudas que elaboren al final del ejercicio. 51.a deducción at1i:una. 
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Cu•Ddo el lmpuesro se calcule con,.orme a lo dispuesro en el Primer P•rra,.o de 
esla Rrel•. del valor del Actf\.'o en el ejercicio lo. contribuyentes podrán deducir las 
deuda• contratadas coa empresas residentes ea el pafs o coa ntablecfmlrntos 
permanenres ubicados en 1'\lé:dco de resfdenres en el cxrranjero., siempre que se rrate 
de deudas conrrar.das con el sistema Onandero o con •u fatermecUad6n. 

Tratándose de coordinados~ podrán deducir las deudas que correspondan al 
coordinado y a las personas físicas o morales coordinadas que cumplan por su 
conducto. 

Los Contribuyentes de este Capitulo podrán optar por determinar este 
Impuesto considerado el que resulte de actualizar el que les hubiera correspondido en 
el cuarto ejercido Inmediato anterior, de haber estado obUgados a su pago en dkbo 
ejercido. Una -.·ez ejercida esta opción. los contribuyentes deberán pagar el Impuesto 
con base en la misma por los ejercicios subsecuentes. 

Tratándose de contribuyentes que con anterioridad de 1995 hubieran optado 
por dererminar su Impuesto considerado el que les huhiera correspondido en el 
penúltimo ejercicio anterior al de cálculo drl Impuesto. determinaran el Impuesto de 
1995, considerando el que resulte de actualizar el que les hubiera correspondido en el 
l.'jercicio de 1992. En estos casos el lmpuesfo se acfualizará por el periodo 
transcurrido desde el último mes de la primera mirad del ejercicio de 1992. hasta el 
último mes de la primera mJtad del ejercicio de J 995. 

18.2.1.1. DEDUCCIÓN DE 15 SALARIOS MiNll\IOS 

1.as personas flsicas. podrán deducir del \'alor del .Acth'o en el ejercicio. un 
monto c-quh·alente a 15 ,·eces d salario mlnfmo general del área geográfica del 
contl1buyente ele"'ado al año. 

18.2. J .2. ACREDIT Al\llENTO 

Contra dicho Impuesto se podrá acreditar el Impuesto Sobre la Renta a su 
cargo. Trarándose de cooperati\»as. podrll!n acredirar adem8s. el Impuesto 
ef'ectlvamrnte rerenido a sus miembros por concepto de anticipos y rendimientos. 

18.2.2. OBLIGACIONES 

17a Los CoatribU)'entes de rsre Capflulo 1eadr8a las •i&uleatn obllaacionrii: 

l. Presentar paeos pro,·isioaalrs trfmn1rales conjuntamente con los del 
Impuesto Sobre la Reata. en Jos mismos plazos y ,.ormatos. 

Los Coall1huyenres a que se refiere estr Capirulo podr•n optar por ef'rctuar los 
pagos pro-.·fsfoaales de este Impuesto conf'ortnr al proccdimienro qur se •eftala ea los 
inciso. •iaufentes: 

a) Comparar4n el paeo provisional del Impuesto al Activo coa el paao 
provblonal del Impuesto Sobre la Rrnra. sin coasiderar pan ef'eclat: de esta 
comparación el acreditamfrato de los pasen: pro\.'isioaalcs. 
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b) El P•&o provt•ioa•I •e ••r• por la c•atid•d q•e raulle ••Yor de •c:•erdo en 
el P•••o •alerior., pudie•do •credlt•r contr• el Impuesto • p•s•r.. lo• pasos 
provtsioa•les efect••dos coa •alertorid•d. 

11. Prneatar decl•racióa ••11al conjuntamente con I• del lmpunto Sob~ I• 
Reat•. ea len; mismo• plazo. y formatos. 

18.3.1. IMPVIESTO AL VALOR AGREGADO 

18a Los Contribuyentes a que •e refiere e•te C•pttulo., deber.6n tra•l•d•r este 
Impuesto aplic•ado la tasa del IS'Yo consider•ndo como Impuesto trasladado y 
•credlt•ble el que corresponda a los acto• o aclh··ldades que hayan considerado como 
entradas o salidas para efecto del Impuesto Sobre la Renta. rs decir., en el momento en 
que se cobre o se pague en efectivo. en bienes o en servicios. 

18.3.2. OBLIGACIONES 

19a En materia del Impuesto al Valor Agregado los contribuyentes deher.6n 
cumplir con las siguientes obHRacloaes: 

l. Presentar pagos provisionales trimestrales conjunt•mente con los del 
Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Acthro. en los mismos plazos y formatos. 

11. Presentar declaración anual conjuntamente con la del Impuesto Sobre la 
Renta y del ln1pue!!i10 al activo. en los mismos plazos y form•tos. 

En los casos en que se efectúen descuento• unilaterales por pane de los 
usuarios !iOhre el importe documentado en la cana de porte., el Impuesto al Valor 
Aa:rqi:ado se pa¡:ará sobre el valor neto cobrado., para lo cual deber6 espedirse una 
nota de crédito de la que conste la cancelación del citado Impuesto trasladado y 
reaistrarse la operación en el cuaderno de entradas y saUdas. 

18.3.3. EROGACIONES DIE CO!\IBVSTIBLIES 'V LUBRICANTES 

20a Para que proceda e-1 acredilamiento del Impuesto trasladado al 
contribuyente rn las ero2aclones por concepto de consumo de comb•stibles y 
lubricantes. en sustitución de los comprobantes que no reúnan requisitos nscales. 
dcbera lle,·arse un registro de control en el cuaderno de entradas y •alldas. por cada 
'\"eh,culo .. que conten11:a los sl1:uientes datos: 

l. Número• económicos del veb,culo. 
11. El consumo de C'ombustible y lubricantes ea litros., ••' como su impone. 
111. Los kilómetro• recorridos. 

Dichos requisitos deberjin coincidir con las liquldacJ011es de viajes de c•d• 
vellfculo u operador. 

206 



El acreditamiento correspoadieate a 108 aaatoa aeftalados. ac determiaar6 
dlvidleado el precio total de loa combustibles y lubrlcaatn. eatre 1.15. El reaulUido 
obteaido se rntar6 al monto total de las operaclo11n y la dlfereacla aer6 el Impuesto. 
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AVTOTRANSPORTE DE CARGA FEDERAL 

Podr•• tribul•r ea este •~lor aqu~tlos .:oatrlbuyentes ~nonas Osicas o 
...,,..les. a.depe•dR•lelllftlte del lllO•lo de ... resos obleeldos e• el •80 •aterlor. 
siempre y c•ando se dedlquea al autotransporte de caraa leden1I. Asimismo. los 
drdlcados al autotraaspone de cara• que- presten servicios locales o públicos de grUas, 
sle-mpre que cuente• coa perml•• y placas de servicio públlco federal. 

Para determinar la base del Impuesto Sobre la Reara. deber•n comparar sus 
entradas coatra sus salfdas. 

Total enlradas 
- Tgtal ••lfda1 
- Basr del Impuesto 

Por mencionar algunas de las '•dlidadcs de comprobación con que cuentan 
estos contribu~·entes. seftalaremos algunas, hasta las cantidades que se Indican, con el 
único requisito de rca:iHrarlas en su cuaderno de entradas y salidas :!-' de que hayan 
sido e,.rcth·amente cro¡:adas en el ejercicio de que se trate: 

J.- l\laniobras. S 30.00 por tonelada en car2a y SS0.00 por tonelada 
paquetería. 

::?.- Viáticos de la tripulación S 75.00 por día. 
3.- Rc,.accloaes y rcparacione!l menores $ 0.40 por kilómetro rrcorrido. 
4.- F..I 10% dc los ingrnos propios. sin rrquJslto al2uno. 

Para e,.ectos del manejo de cuentas bancarias. que se utHJcen en empresas 
con~tituidas por permisionarios personas Osicas. dichas cuentas podrán abrirse a 
no1nhre de cualqukra de estos úlrimus. debiendo coincidir los movimientos e,.ectuados 
con los rcaistros reaUzados en el cuaderno de entradas y salidas de la persona moral o 
de los permJsionarios sc¡:Un corresponda. 

Además para las personas fistcas y morales que tributen en este sector. se 
encuentra la posibfUdad de realizar uaa reducción adicional a la base del Impuesto, 
por la disminución de su capital, el cual consiste en un mecanismo quC" ar mencionó en 
su capítulo respectivo. 

La presentación de PMJ:;05. Provisionales y Declaraclóa Anual (si se está 
obligado). lo seftala el articulo 119-K de la Ley del lmpunto Sobtt la Reata. 
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1!1.1. ARTESANOS 

1!1.1.l. IMPUESTO SOBRt: LA RENTA. INGRESOS EXENTOS HASTA 
POR UN SALARIO MiNIMO ANUAL 

t • No pagarán el Impuesto Sobre la Renta por los in&Rsos provenientes de sus 
acth·idades artesanales. las personas flsicas cuyos ingresos obtenidos en el ejerckio 
inmediato anterior no hubieran ex.cedido de las cantidades que., atendiendo al área 
geográiflca para fines de la apUcaci6n del salario minimo en la que el contribuyente 
tenga su domicilio fiscal. se se6alan 11 continuación: 

l. NS 5.573.55., para el área "A .. 
U. NS !i.179 .. 35., para el área "B" 
111. NS 4 .. 704.85,. para el área "C" 

l.as personas a que se refiere el Párrafo anterior .. no tendrán obligación fiscal 
als:una. únicamente deber•n proporcionar a la Secretaria de Hacienda a tra'lo'és de la 
a~rupaclón a la que pertenezcan los datos relath·os a ~u nombre .. ,.echa de nacimiento. 
domicilio o ubicación de su taller artesanal. Dicha agrupación debcr6 presentar 
dentro del primer mes siguiente al término del ejercicio de que se trate. ante la 
Administración Local de Rccaudaciún .. haciendo uso del buzón de recepción de 
trámites fiscales que corresponda al domicilio fiscal de los contribuyentes.. la 
lnf°ormación relativa a cada arte~ano. 

l!l.t.1.1. AUTOFACTURA 

Quienes adquieran sus productos podr6n autof°acturar las compras que 
realicen. siempre que cumplan con los siguientes requisitos: 

l. Que ex.pidan por duplicado documentos f°ollados en forma consecutiva 
pre,·iamente a su utilización .. con los siu;uientcs datos: 

a) Nombre. denominación o razón social y domicilio Oscal del adquirente. 
b) Nombre del enajenante. ubicación de su neaoclo o domicilio nscal y nrma 

del mismo o de quien reciba el pago. 
c) Descripción del bien objeto de la enajenación. unidades. precio unitario. 

precio total )' (ceba de operación. 
d) Adem6s en •u caso: 

1 .. Clave del Reaistro Federal de Contribuyeat~ C6mara a la que pertenezca y 
número de reaistro correspondiente del enajenante. asi como las caracteristicas del 
documento coa el c11al se ideatiOque. 
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11. E••rea•r copla del doc•mealo a q•e •e refiere a la Fraccióm 1 a q•le• reciba 
el P8So· El orisi•al lo emputari• y C011Rrvani•. debie•do ldeatiftcar e• su 
coatablllclad eelas operaciones. 

111. Preaca1ar duraale loe IDe9a de abri'9 mayo o juaio de 1996. ante la 
Admiaúlraclóa Local de Recaudaclóm q•e correspo•da a su domicilio llscal. ~acieado 
uso del buzón Recal. drclaraclóa mediante disposllivos ma••éticoe ea la que 
proporcionen iarormadóa sobre las operaciones efrcruadas durante el periodo 
comprendió del mes de enero de 1995 al mn de marzo de 1996. Ea el caso de no 
proporcloaar la Información seAalada. esta racllidad no surtir6 erectos. 

A partir del mes de junio de 1995. los documentos a que~ reOere la Fracción 1 
de esta Real•. deber6a ser impresos en estableclmientos aulorizmdos por la Secretaria 
de Hacienda. y contener impresos adem6s de los dalos se8alados,, loe stauiea1ea: 

1. La cédula del Reaislro Federal de Contribuyen les reproduckla ea 2. 75 cm. 
por5cm. 

2. La leyenda "La reproducción ao autorizada de este comprobanle constituye 
un delito en Jos términos de las disposicioaes fiscales". coa letra ao menor de tres 
puntos. 

3. Los datos de ldentiOcaclón del impresor y fecha de pubUcacióa en el Diario 
OOcial de la Federación. 

19.1.2. INGRESOS EXENTOS HASTA POR 20 SALARIOS MÍNIMOS 
ANUAi-ES 

2• Cuando las personas Osicas a que se refiere este Capitulo produzcan sus 
artesan•as cu rorma 1nanual por ellos mismos. utilizando materiales no 
industrializados. y siempre que se trate de productos cuyo valor sea estético,, histórico 
o cultural. y que ea el ejercicio inmediato anterior sus iaaresos .no llubleraa excedido 
de las cantidades que. atendiendo al área arográflca para Ones dr la aplicación del 
salario minimo en la que el contribuyente tenga su domlclllo Oscal. se scftalan a 
continuación. e!l.tarán t.>Xenlas del pago del Impuesto Sobre la Renta por sus Ingresos 
por aclh·idades artesanales: 

l. NS JI 1.471.00. para el lirea A. 
11. NS 103.587 .oo. para el 6rea B. 
111. NS 94.097.00. para el área C. 

19.1.2.1. OBLIGACIONES DE QUIENES NO SON CONTRIBUYENTES DE 
HASTA 10 SALARIOS MiNll\IOS ANUALES 

Cuando los lne;resos obtenidos durante 1994 no hubieran escedido de la mitad 
de la!!. cantidades seilialadas ea las Fracciones corrrspoadJentes del Párrafo anterior de 
esla Regla. los artesanos no tendrán obligación fiscal al2una. 
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19.1.2.2. DE MAS DE JO A 20 SALARIOS MjNIMOS ANUALES 

En el c••o de 1011 artesanos cuyo• lnsresos ea el ejercicio inmnllalo anterior 
hubieran sido superiores a I• mitad de las cantidades seftalada• pero que no bayaa 
excedido a las misma•. sqún el área aeoaráDca corrcspoadleate, teadña únicamente 
la obllaaclóa de Inscribirse en el Registro FÑeral de Contribuyentes y de expedir y 
conservar comprobantrs simpliftcados con los requisitos rormales que seftala el 
C6cllao Fiscal de la Fecleración y su Reglamento por las operaciones que realicen. 
Dichos comprobaales deberán contener. además. la l~yeada 09 No Contribuyente". 

No podrán acogerse a lo establecido en esta Regla aquellos artesanos cuyos 
productos sean enajenados a contribuyentes que no sean público ea aeaeral. Tampoco 
podrh ser aplicables las racllldades contenidas e11 este punto a aquellos aneaanos 
cuyas anes•ni•s consisten en la elaboración de productos •llmeatlclos. 

19.1.3. OPCIÓN DE TRIBUTAR COMO PEQUElilos ARTESANOS 

3• Los artesanos que no se ubiquen en los supuestos seftalados en las Reglas 
anteriores. y siempre que hayan obtenido ln1eresos en 1994 basta de NS soo.000.00. 
podrán operar por tributar conforme el Capitulo Sexto de esta Resolución en lug•r de 
aplicar lo dispuesto en el Capitulo. siempre que reúnan los demás requlsllos 
establecidos en el Capitulo Sexto antes citado. 

19.1.4. OPCIÓN DE PAGO DEL IMPUESTO MEDIANTE RETENCIÓN 

.a• Los artesanos que trabajen regularmente para un contribuyente que se 
encargue de comercializar sus productos. y siempre que &te les proporcione la 
materia prima necesaria para elaborarlos, podrll.a optar porque dicho contribuyente 
les efectúe la retención del Impuesto Sobre la Reata sobre los laaresos que percib•n 
aplicando las Tarifas y T•blas de los Artfculos 80 .. 80-A y 80-B. asi como 141. 141-A y 
141-B de I• Ley de la m•teria seaún corresponda; dicha retención se coasider•rá como 
pago deOaltlvo. Ea este caso no tendráin obligaciones fiscal al1euna. 

19.l.!I. RIÉGll\IEN SIMPLIFICADO 

s• Los •rtesanos personas Raleas que no reúnan los requisitos seftalados ea 1 .. 
Real•• anteriores. y siempre que los loamos propios de su actividad y los lalereses 
obtenidos ea rorm• anual durante 1994 no hubiera• excedido de NS 1 •000.000.00. 
determinarll.a el Impuesto Sobre la Reata, considerando I• diferencia que se obtena• 
de restarle al toral de las e•tradas el total de las salid... Par• los erectos de este 
Capitulo a est• diferencia se le denominar• base del Impuesto. 
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19.1.6. ENTRADAS 

6• Par• loa erectoe de la Resta a•tertor se entiende por entrmdu cualqaler 
cantidad obtenida ea efrctfvo. e• blean o ea servicios; ealre otras,, se coasklerar6a las ····••tes: 

l. Los iaaresos propios de la actividad. 
11. Lm préstamo• obtealdoa .. 
111. Loa intercan cobrados. ala reducción •l•u•a. 
IV .. Loa rrcunos proveateatn de la venta de dtulos de crHilo distintos de las 

acciones. Se coasiderarita eatradas los rrcunos que provena•• de la eaajeaaclóa de 
acciones de las sociedades de lavenlóa de reata fija y comunes. 

V. Los retiros de cueatas baacartas. 
VI. Los recursos que obteaaaa por la venta de los bienes que uttlkea en el 

desarrollo de su actividad. 
VII. Las cantidades devuellaa por otros Impuestos. 
VIII. l ... as aponacionea de capital que crtttúe el contribuyente. Para estos 

efectos se consideran apor1•ciones de capital los rrcursos que el contribu)'ente afecte a 
la •cth·idad empresarl•I y que no provena•n de la misma. 

IX. Los Impuestos trasl•d•dos por el contribuyente. 

19.1.6.1. OPERACIONES F.N CRÉDITO 

Cuando se obtenKan ine;resos en crédito., no se consider•r•a como entradas 
hasta que se cobren en efecti"'·~ ea bienes o ea servicios. 

19.1.7. SALIDAS 

7ª Se considerarán salidas las cantidades en efectivo., ea bienes o en servicios 
que a continuación se sealalan: 

l. l .. as dc,.·oluciones que se reciban. asl como los descuentos y las bonlRcacloaes 
que se hai;:an con posterioridad a la fecba de cobro. 

11. Los préstamos a trahaj•dores, siempre que se otorauen conforme al 
contrato colecth·o o condiciones generales de trabajo correspo•die11tes, y cuando se 
1n1te de empleados de conOaaza., siempre que sea bajo las mismas coadlcioaes y 
slsi:ulendo los mismos crilerios referentes a aftos de servicio., caracterisdcas de trabajo., 
monlns de salarios u orros. que ll•yaa sido establecidos de maaer• aeneral para 
otorg•r dicho!!. pr~stamos a los dem•s trab•Jadores. 

111. Los anticipos a prove-edores. 
IV. Las adquisiciones de mercaaclas que se utilicen ea la actividad., 

dbminuldas con las devoluciones que se baaa•.. ••I como los dncueatos o 
bonlOcaciones que se ohlena;an. 

V. Los gastos. 
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VI. L•• •dq•i•idoaes de bienes. Trat6adose de terreacn úalc•me•te ae 
con•kle ... r6 .. lid• •• •dq•i1lcl6a cu•ado ntcn se dntlnea • la acttvld•d emprn•rt•l 
del co.trib•yeate. 

VII. L• •dqui•lción. a nombre del contribuyente-. deo titulen de crHito distintos 
de I•• acciones. Se conslder• salid• la adquisición de accioan de la• M»Cledades de 
invenl6n de re-ata flJ• y comunes. 

VIII. Los depósitos e Inversiones en cuentas bancarias del contribuyente. 
IX.. El paao de préstamos concedidos al contribuyente. 
X. Los late-reses pagados. sin rcduccJ6n alauna. 
XI. El pago de contribuciones a carao del contribuyente. excepto el Impuesto 

Sobre 1• R.etlta. 
XII. Los Impuestos que le trasladen al contribuyente. 
XIII. El entero de contribucioaa a C•l'llº de terceros que reteag• el 

contrlbuyeate. 
XIV. Las cantidades erectlvamente eatrqadas a los trabajadora por concepto 

de diferencia• a su ,.a,.·or derivada• de cridito al •al•rlo. 
X"". El reembolso de las aportaciones de capital. en 101 siguientes casos: 

a) Cuando se trate de una cantidad l¡:ual o Inferior al capital aportado ira el 
mismo ejercicio. 

b) Cuando se dejen de realizar las aclivld•dea a que se reOere este Cap"ulo. 

X'"I. Las aportaciones que tengan el car6cter de panlclpación en la utilidad del 
contrthu!t·eate que serian deducibles en términos de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renaa. 

19.J.7.J. OPERACIONES EN CREDITO 

Cuando •e erectúen ero2aclones en crHlto, no seo con1jderar6n como salidas 
basta que sean erec1ivamente P•11•das.. 

En lua•r del Rqistro de retiros y Depósitos e Inversiones de cuealas baacart•s 
a que se reOerea 1 .. Fracciones V y VIII de 1 .. Re11las 6• y 7•. respectivamente. 101 
coa1ribu)·ea1es podrán optar por anotar lialcamente como salida o como entrada el 
aunwato o la disminución que muestre el •aldo del mes ea relacl6a coa el del ines 

anterior. coarorme al estado de cuenta qae proporclo•e la iastthcl6a del •i1tema 
Rna•clero deo que seo trate. Para tal erecto se considerará e•trada la dl•ml•aci6•. y 
••Ud• el a11111eato del saldo. Los Internes q11e •e •boae• ea el periodo •e aaotar6a 
como entrada. La vad•cióa del saldo podr6 reai1tr11ne ea ronaa trt111estr11l en vez de 
mea•••I. 

19.l.8. REDUCCIÓN POR DISMINUCIÓN DE CAPITAL 

a• Por djsmlaucioaes o pérdid.. de capital. los ro•tribuyeates podrin 
erectuar una reducción adlcioaal a la b•1e del Impuesto que •e calcal•r6 como •'8ue: 
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l. Ratar6• el mo•to de laa deud .. del v•lor de lo• bleaes •e8•l•do• ea I• 
relacló• de ble•ca y de•daa al naal del ejercicio. El re.ult•do •eri el c•pl .. I ftnal. 

11. A su c•plt•I llllcl•I • la fecba ea que •e l•lcle el ejercicio en que se comience 
• p•a•r el Impuesto conforme •I Rfalmea SlmpllDc•do. •um•rin las •portaciones 
pcMlerlorn y restarlaa lo• retiros de c•pltal. El re•ultado •erll el ••Ido de la cuenta de 
capltmil de •portacl6n. 

111. Compararlla el capital final coa el saldo de la cueala de capilal de 
aportación al lnk:lo del ejercicio de que se lrale. 

Cuando el capital Oaal sea mayor que el saldo de la cuenta de capital de 
aportación al inicio del ejercicio. no se tendr• derecho • esta disminución. 

IV. Ea los casos en que el capital Onal sea meaor que el saldo de la cuenta de 
capital de aportación •I inicio del ejercicio. se entenderá que existe una disminución 
de capilal y se estará a lo siaulente: 

a) Cuando la disminución de capital sea mayor que la base del Impuesto. no 
habrá Impuesto a pagar. 

b) En los casos en que sea menor. se paRará Impuesto únicamente por la 
diferencia entre ambos conceptos. 

Los Coalribuyeates podrán actualizar por inflación el capital On•I y el de 
aportación. 

Lo dispuesto en esta Re2la podrá realizarse en forma trimestral. para efectos 
de calcular el Impuesto que corresponda a dicho periodo. 

J9.J.9. CÁLCULO DEL IMPUESTO DEL EJERCICIO 

9• Los Contribuyentes calcularán el Impuesto Sobre la Renta del ejercicio. 
aplicando a la base del Impuesto .. la tarifa del Artkulo 141 de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta .. sobre rste resultado se tendrá derecho a la aplicación del subsidio 
prc,·isto en el Articulo 141-A. ~· contra el monto que se obten2a será acreditable el 
crédito acneral anual a que se renere el Articulo 141-B.· 

14os Contribuyentes personas ftsicas podrán acreditar contra el Impuesto que 
resulte a su carJ:o. la diíerencla que en su ca!lio resulte entre el monto de dicho 
Impuesto dercrminado conforme al procedimiento previsto en el Párrafo anlerior y la 
cantidad que rrsulte de aplicar a su base de Impuesto. la tasa del 340/o. cuando rl 
primero sea mayor que el secundo. 

En el raso de tener inaresos por otras acth·fdades distintas de las seftaladas rn 
C!litc Capítulo. éstos deberlÍn acumularse antes de aplicar el Impuesto. pudiéndose 
ucrediaar las rc-tencione!!i de Impuesto que en su caso le hubieran efectuado. 

J9.J.JO. OBLIGACIONES 

1 Oa Los Contribuyentes del Régimen SlmpliRcado teadr6n la• siguientes 
obli15::aclones: 

l. Estar inscrhos en el Re¡:istro Federal de Coalribuyeates manifestando su 
opción para tribular en R~lmen Simpllftcado. 
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Quienes inicien operaciones. deber6n anexar a •u •ollcltud de ia•cripcl6n •u 
relación de bienes y deuda•. referida a la fecha de Inicio. 

11. Elaborar relaclonn de bienes y deuda• al 31 de diciembre de cada a8o. 
debiendo presentarla ea el mismo formato de •u declaración aauaL 

111. Res:;lstrar su• operaciones de entradas y aalidaa. ala necesidad de l~ar 
libro• de contabilidad., en un cuaderno empastado y numerado. E•te cuaderno no 
nece•ltará presentarse para su sellado. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de cómputo para llevar su 
cuaderno. las hojas computarizadas que se Impriman para esto• efecto• podrán hacer 
las veces de cuaderno de entradas )' salidas. debiendo empastar dichas bojas durante 
el periodo de enero a marzo del ejercicio sla:uiente a aquél por el que se registren 
dichas operaciones. 

IV. Llevar un re¡:h;tro de las aportaciones de capital. el cual podrá anotarse en 
su cuaderno de entradas y ••lida.!i. debiendo registrar esta iarormaclóa por separado. 
El reeistro mencionado. se constituirái con el capital inicial del ejercicio. adicionado 
con la• aportaciones de capital realizadas y se disminuirá con las reducciones de 
capital que se erectúen. 

V. Expedir )' con sen· ar los comprobantes de sus ventas. con los requisitos que 
seftala el Códis:;o Fiscal de la Federación y su Re-glamento. Dichos comprobantes 
deberán. adentás,. contener la leyenda "Contribuyente de Régimen SimpHOcado". 

Cuando realicen operaciones con público en general no tendran I• obligación 
de expedir comprobantes lmpre-sos por imprent•s autorizadas. por I•• ventas que 
erectúen. 

'VI. Solicit•r y conservar los comprobantes con los requisitos formales que 
aeftala el C6clia:o Fiscal de la Feder•ción y su Rqlamento,. respecto de las ••lldas. 

VII. Prcsent•r durante el mes de rebrero de cada ano declaración con la 
lníormación de los 50 principales clientes y proveedores •ate la Administración Local 
de Re-caud•ción que corresponda 11 su domicilio fiscal. bacieado uso del buzón Osc•I. 
Ea caso de tener menos clientes y proveedores de los seft•lados. deberán proporcionar 
dicha Información por todos sus clientes y proveedores. En caso de no existir buzón de 
recepción de trámites fiscales en su localidad. esta ohli&•ción podr• ser cumplida por 
correo mediante e-nvio a la Administración Local de Recaudación que corresponda a 
au domicilio Rscal. 

VIII. Presentar paaos provisionales trimestrales de este Impuesto,. a m'• tardar 
ea el dia cuyo número sea laual al del dia de su nacimiento y ea el mes que­
corresponda de acuerdo a la primera letra del Reaistro Federal de CoatribU)'eatn. 
conrorme a lo siaulente: 

a) Letras A a la G, durante los mnes de mayo,. aaosto. noviembre y febrero. 
b) Letra• H a la O, durante loa mean de junio. meptiembre. diciembre y marzo. 
e) Letras P a la z. durante los mnes de Jullo, -bre. enero y abril. 

Cuaado el dia de su aacimiealo ltaya sido el 29.30 6 31 y el mn ea que teas•• 
qu.e erec:tuar el paao •o coate•a• dte•o dJa. deber6 P•a•r el 61tlmo dla 116bD del mes. 

215 



IX. Pre.e9tar decl•racl6m ..... -te l•s i••li .. cJomea b••c•rias aulorizmd•• 
por la Secretaria de H•clemd• y Crédito PiibHco, dur-te el periodo comp~ndido de 
f'eltrero a abrtl del •la•lemle ejercido. I:• caso de •o esisdr im•tltudoaea banc•ri•• 
••torQadu e• I• localidad, la drcl•rado•es podrá• e•viarse por correo ea pieza 
certificad• a la Admlllistr•ció• Local de Rec•udaci6a q•e corrnpoada •I domicilio 
ftKal del COlltrfb•yeate. 

X. Par• que procnla como •alida la inversión de los automóviles que se 
dnli•e• • la actividad. deberia teaer todas las unidades el mismo color dlstjativo y 
oatealar ea amb .. puerr .. del••ler .. el emblem• o loa:otipo del contribuyente. o ea su 
c.-o la leyenda -AutomóvH utilitario"., ea un esp•do aúaimo de 40 por 40 cm . ., y 
abajo deber• ir I• leyenda 64Propiedad de"., •lsuleado el nombre, deaominadóa o 
raz6a •ocial del coalrihuyeatr, coa letra• de 10 cm., de allura. El emblema loa:otlpo o 
leyenda ••i como los demás dalos seftalados. deherli:n ser de color contrastante y 
distinto del color del automó\·U. El contribuyente podrli: optar por utilizar el 
ve .. fculo para su uso personal. y ea ese caso no serli: obli¡:atorio que se .:uarde ea un 
lu¡::ar espedOco f'uera del llorarlo de labores del nea:ocio, asimismo, lo podrá asia:nar 
para que lo use determinada prnoaa. Los coatrJbuyenlrs que adopten esta opción, 
sólo podr•a considerar como salida el 50 porciento del '·alor del vebiculo. El limite 
mli:simo para consider•r como salida la Inversión ea automóvHn en ningún caso 
podr.6 excrder a un monto equivalente a NS 78,~IO.OO. Los "'ehiculos de más de 10 
pa•ajeros y aquellos cu)'• capacidad de carga sea superior a lo 3100 kg • ., no serán 
sujetos al cumplimienlo de los requisilos que se seftalaa ea esta Fracción. 

El limite máximo a que se rcnere el Párrafo anterior., podrá actualizarse en los 
términos establecidos en la Ll')' del Impuesto Sobre la Renta. 

XI. Para que procedan como salida las eroaadoan por conceplo de salarlos, los 
contrlbu~·enles a que se rcnere este Capflulo deberán: 

a) Efectuar el entero y retención por concepto del Impuesto Sobre la Renla de 
su~ lrabajadorcs, conrormc a las dJsposlciones pre\·lstas a la l~ey del Impuesto Sobre 
ta Renla ~· su Rci:;lamenlo y entrcx;ar en erecth·o a aquéllos que corresponda. las 
diferencias a su ra,·or con motivo del crédJto al salarlo previsto ea la ley de la materia. 

b) l.fe,·u.r y consen·ar nómina en ,.orma indh'iduaHzada por cada trabajador en 
Ja que !lie rc¡:istren los pagos de sueldos y salarios, el Impuesto que en su caso se baya 
re len ido. y las diferencias que resulten a 'ª''or del trabajador coa motivo del crédito al 
salario. 

c) Cakular el Impuesto anual de las personas que les hayan prestado sen·iclos 
subordinados. 

d) Presentar a lravés de buzón Oscal en el mes de ,.ebrero de cada allo., 
dedar11ción proporcionando información de las personas a quienes hayan entreaado 
coa canlidades en ef'ectivo., por concepto de dllereaclas a su Cavor derivadas del 
crédito al salario ea el a6o de calendario •nterlor., utUlzaado el Formato 26. 

e) Inscribir a sus trabajadores para erectos del SAR.. 
Sólo proceder• la entrega a los trahaj•dores de las dlf"ereaclas a su ra,•or 

derivad .. del crédito al salario, en los casos en que se dé cumplhnlealo a Jos requJSitos 
pre,·istos en csl• Fracción. 
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XII~ L09 ConCribuyeates podrán disminuir de los lmput!Slos rederaln a su 
careo o de loa tttealdos a ter<"eros. fas caatfdades que entreguen a •us tr•b•J•dorn 
por concepto de crédito al salario. siempre que fl•yan cumplido coa lo dispuHto ea la 
Fr•cclón XI de e•C• Rl"gfa. 

J9,J.l l. FACILIDADES DE COMPROBACIÓN 

J Ja l~os Contri'.buyentrs dedl<"adas a la producción y ven•• de artna•la 
podrán comprobar sin documeatadón que reúna requisitos ftscaltt, las ero2acloaes 
que reallcea por concepto de adquisición de sus productos ba•C• por los por cientos 
est•bl~fdos p•ra cad• tipo de artesanla respecto d~I total de sus Ingresos propios, 
<"ODforme a los sleuientt"s Incisos y slenapre que cumplan los requisitos que se seftalan 
en la Fracción 1 de la presente Regl•: 

a) Fueateos y ,'\rticulos de Cantera 
b) Fleuras de Palrna. l'\o-lanteferia 

Artes•nal de Al2odón .. Artesanf.as 
en Madera (muebles rústiros. 
marimbas y Oeuras taH•das)~ 
Figuras talladas en hueso. 
y.Joyería 

e) Otras. 

48% 

50% 
35%. 

l. E.rpcdir por duplicado documentos f"ol.iados en forma coaset:uth·a 
previameare a su utlHzaclón. los cuales debea contener los ••aulrntes d•tos: 

f. Nombre del adquirente. denomio•dón o razón social y domfcHfo fiscal. 
2. Nombre del '·endedor. ubfcadón de su negocio o domfclHo Qsc•I y Orma del 

mismo o de quien reciba el pago~ 
.:l. Descripción del bien objeto de la "'·en1a. unidades ... pr~io unitarlof precio 

cot•I y fecha de operadón. 
4. Además .. en su caso. R~istro Federal de Contribuyente del •·endedor. 

E:qtriraar copia del documento a que se refiere la presente Fracción. a quien 
reciba C'!I p•ao; el oriala•I lo empastarán y coaservariin. 

Las s•lidas a que se reRere nta Real• tamhira deberiin haber sido 
eCeerlva~ente eroa•d•• ea el e-jercfcio de que se trate y reabtr•ne en el ('U•derno de 
eontr•d•• )'••lid••· seft•l•ndo 1• cantld•d tolal. 

12• Los Contribuyentes dr esre Capítulo no tendrán que cumplir las 
•la•featn obHa•cfoncs: 

J. Emtt•r cbeq11es aomfaatf~·os p•ra abono en cuenta respecto de las compras !-' 
eastos que reafl~en. Cuando l"ealicen '·enlas. sus compradores ao teadráa oblle:•clón 
de p•e•r' a tnvH de este medio. 
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11. Elabor•r estados O.aacleros y dlctamlaarlo9 por •• coatlldor público 
autorizado. 

19.Z.I. IMPUESTO AL ACTl'"O .- CÁLCULO 

13a Lo• Conlribu)·entes de este Capitulo par• efectos de determlllar el valor 
de su Activo podr•n optar por considerar el ''•lor de los bienes que manlOesten en la 
retención de bienes)" deudas que elaboren al final del ejercicio. sin deducción alauna. 

19.Z.l.t. DEDUCCIÓN DE 15 SALARIOS MiNIMOS ANUALES 

Del "'alor del Acti'\o·o en el ejercicio se podr6 deducir un monto equh·alente a 15 
veces al salarlo mialmo general del 6rea aeoarifica del contribuyente ele,·ado al atto. 

19.Z. l .Z. ACREDITA!\llENTO 

Contra el Impuesto que resulte se podri acreditar el Impuesto Sobre la Renta a 
su cargo. 

19.Z.Z. OBLIGACIONES 

14a Ea materia del Impuesto al Activo 10115 contribuyentes de este Capitulo 
tendrán las slauientes obligaciones: 

l. Presentar pagos pro\'isionales trlmeslrales conjuntamente con los del 
Impuesto Sobre la Renta. en los mismos plazos y formatos. 

11. Presentar declaración anual conjuntamente con la del Impuesto Sobre la 
Renta. en los mismos plazos y formatos. 

19.3.1. IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

t5a Los Contribuyentes a que se reftere este Capitulo. deber*• trasladar este 
Impuesto aplicando la lasa del 15°/o. 

19.3.Z. OBLIGACIONES 

16a En materia del Impuesto al Valor Agreaado. los contribuyentes de este 
Capitulo tendrán la• siauientes obli&aciones: 

t. Presentar paaos pro,·islonalcs trimestrales conjuntamente con los del 
Impuesto Sobre la Renta e Impuesto al Activo. en los mismos plazos)' formatos. 

11. Presentar decl•r•clóa anual conjuntamente coa la del Impuesto Sobre la 
Rent• e Impuesto al Activo. en los mismos plazos y f°ormatos. 
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ARTESANOS 

E11 nle sector se puede• •ar11p•r aquéllos artesanos que eaejeaan sus 
anna•f.. a peno••• q•e •o soa plÍbUco en aeaeral y cuyo lfmire de iaKrt'S09 
obtenidos ea 199 .. fue de SI '000.000.00 ,. deternüaar6a la base de su Impuesto 
restando al total de entradas de un periodo. el lotal de saUdas del mismo periodo. Las 
entradas )' salidas son cualquier canridad que el contribuyente obteaa:a en efecth·o. en 
bienes o servicios, las <"Ualn se encuentran deOaidas ea lo• atfculos 119-D y 119-E de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta. Los artnanos podr4a efe-ctuar una reducción 
adicional a la Base del Impuesto Sobre la Rrota por disminuciones o pérdidas de 
capital. 

Asf mismo los que son contribuyentes (es decir. que son sujetos del Impuesto 
Sobre la Reata) cuentan coa una faciUdad de comprobación. ya que éstos Ueaea 
dlOcullad para comprobar documentalmente las adqulsldoaes de los materiales que 
utilizan en la elaboración de sus artesanías; es por no que se establtte la poslblHdad 
de coas•derar salidas las erogaciones hasta por un porcentaje calculado sobre sus 
ln,cresos., depend•endo del tJpo de artesanía.. Pero tendrán que cumplir coa ciertos 
requlsJlos. los cuales se mencionan en esle Capflulo. Tendrán la obllaaclón de 
calcular el Impuesto al Activo y el Impuesto al Valor Aa:re2ado. el cual el arttsano 
trasladará el 15o/o a personas que no se consideren público en a:eaeral. 

Adcnuí'i se fijun como obUgadoncs. indepeadfenlemente de las ya seftaladas en 
cs1c Capitulo. las de efectuar pagos pro,·isionales trimestrales y declaración anual del 
Impuesto Sobre la Renta. Impuesto al Acth-o e Impuesto al Valor Aaregado en los 
íormalos que autoriza la Sccrelarfa de Hacienda y CrédJlo Público )' las f'ecbas que 
scih1h1 el articulo 119-L de la Le)· del Impuesto Sobre la Renta. 

Estarán exentos de pa¡:ar el Impuesto Sobre la Renla en 1995. los artesanos. 
personas fi!licas. que en 199-1 tu,·ieron lna:resos que no excedieron de los siguientes 
limites: 

Arca Gco¡:ráfica A 
Arca Geográfica B 
Arca Geo¡::ránca C 

SS .. 573.~5 
!'i.179.35 
.a.704.85 

Una de las facilidades con las que cuenlan los que no son contribuyentes es que 
pueden autof'acturarse. siempre y cuando se cumplan con cierto!I requisitos. 
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CUADRO DE OBLIGACIONES FISCAi.ES APl.ICABl.ES A C.\DA SECTOR DE REGIMEN SIMPLIFICADO CON FACILIDADES 
ADMISISTRATIVAS V GENERAL DE LEY 

TD'ODE INSCRIP- EXPEDIR Y Pl!l,%NTAI< 
CONllUJIUYF.NTE CIUNAI. UlNSE.RVAR O! l'IARACI!) 
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CllADRO DEOBUGACIOSES FISCAl.t:S APl.ICABl.l:S A CADA SECTOR Dr. REGIMF.N SIMPLIFICADO CON FACILIDADES 
AD~llNISTRA Tl\'AS Y GENERAL DE LEY 

JlroDE INSCRll'· \..XIBJIR Y l~ISUllAR llEVAR SUJfJOSAI. Ol!UGAIJO OílUllAOO FACUJ. RF.!XIC· PAR11Cl· OBLIGA· 
CONTIUllUYENTE LIUNAI. fllNSntVAR lll l'IARACIO· CUAOIRN<l i'AGO!lf.I. ALl'AGO Al.PAGO DAIJFSDE CIONtS PACION C!ONDF 
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If.ICON l'ROVlll<\~A· U-lll!AllA.IY SOílRF.IA IMP!ll,ITO IMl'Ul'STO ílAtlON NllC!!i lTIDJDA· NOMINAi 

REQl~IITOS l.FS Y S,WllA.I RINíA Al.ACTIVO AL VALOR VIO ~1:SllE OFS 
f1SCAl.FS ANUAIJSllE AGREGAIJO AIJMINlS. CAPITAL 
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CIJADRO DE OBUGACIOSF.S FISO.l.F.S APLICABLES A CADA SECTOR DE RE GIMEN SIMPLlflCADO CON FACILIDADES 
AD~llSISTKA 11\' AS Y GENlllAL Dl LEY 
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CASOS PRÁCTICOS 



CASOS PRÁCTICOS. 

CASO PllA.C.TICO 

DATOS 
Nombre: 
Domic1l10· 

R F C.: 

tll.!IQIB_"-NSPORTE DE CARGA URBAN_l\ 
~MORAL REGIMEN SIMPLIFICAOO> 

Transponadon1 del Norte, S. A. de C V. 
Obrero Mundial 66, Col Moderna 
C P 6!'iOOO México, 0 F 
TN0-94062,-HA6 

Representante Legal. 
Nombre· Víctor Manuel Maru.ano Garcia 
R F. C MAGV-!'i70626-7NH 

RELACIÓN DE ENTRAQ~~~ 
CENERO A DICIEMBRE DE l<.>CJ'.'i) 

CONCEPTO ENTRADAS SALIDAS 

Ingresos por fletes 
Compra de camión 
Compra de equipo de e.ómputo 
Préstamos obtcrudos 
Intereses cobrados 
Retuos de cuentas bancanas 
DcpóS1to• e Jnvcrs1oncs bancarias 
Sueldos y salarios 
Pnmas de seguros 
PrCstamos a trabajadores 
Aportaciones al mfona..,.·1t 
Aponac1ones al SAR. 
Cuotas patronales al IMSS 
Aponacioncs de c.apatal 
IV A. trasladado 
Placas ,.. tenencias 
IVA. a~rcdi.iablc 
Comp,.. de tcCaci;:iones 
Sal&du con facilidades ' 
Pago de préstamos 
Intereses pagados 

2'7R2,6SO 00 

611,000.00 
81,220.00 

2'!589,691 00 

300,000.00 
281,492.00 

238,700.00 
124,!500.00 

4'0!56,362.00 
183,700 00 
124,600.00 
71,610.00 
22,074.00 

7,230.00 
74.320.00 

94,700 00 
44,9!16.00 

145-,100.00 
225.710.00 
611,000.00 

9!5,000.00 
85.018.00 C>uas sahdas awon.r.adas 

TOTALES s 6'646,0!53 00 s 6'204 • .5&0.00 

Se aplicaron las 01cihdadcs de comprob&ión a que se refiere la real• 
8 del Capitulo X de la resolución de t11c11idades administrali..,.·as. 
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BIENES 

Bancos e in ... cnioncs • 
Cuentas por cobrar ' 
TCITcno ' 
Consuucc1oncs ' 
Equipo de transpone ' 
Equipo de cómputo • 
Muebles y equipo de oficina 

Total de Bienes 

DEUDAS 

(Menos) Acreedores di\ crsos 
Impuestos por pagar • 

Total de deudas 

(Igual) Capital al 31 de d1c1embre de 1995 

Valo1cs actuah7.:1dlls con los factores del Anexo 31 de la Resolución 
de Impuestos y Derechos ( 3ª. mod1licación del 7-Vlll-95). 
Saldos al 31 de D1c1embrc de 1995. 
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$ 

$ 

$ 

IMPORTE 

1'588,771 
314.600 00 
355.539.00 
574,443.00 
644,260 00 
11.5,162 00 
203.8.53.00 

3'796,628. uu 

K04,300 00 
144.700 00 
949,00U.OO 

2'847.628.00 



'li\!JJ~PÓN DEL AJ,Tll'O FIJO 

AÑO DE ~. DE VAWR 
CONCEP!U ADQUISICIÓN DEPRECIACIÓN IMPORTE t FACTOR ACTtJALIZAOO 

Tc:mno 19'JJ 5 SW.60000 14716 355.53900 
Conslnll:cioncs 19'JJ 5 m.10000 l lK77 m.moo 
Equipo de 1!1nlpo!1C 

01 1993 20 123.800 ºº 07358 91.092.00 
02 1993 20 12l,80000 07Jl8 91.09200 
03 1993 2l 141,200.00 0.lll9 77.928 00 
04 1993 2l 186,300.00 08608 160,36700 
Ol 1993 2l 238,700.00 0937l 223,78100 

644.26000 
Equipodeaimp¡¡lo 1995 JO 124,500.00 09ll lll.16200 
Muebles y cqiiipo de oliia 1993 ID 184,700.00 1.1037 203.85100 

10TAL ~ll7.00 

t Lo! factora de atllllliución ruaon tO!llldos del Anexo J 1 de L1 resolución. 
publi<odac17·Vlll·9l. 
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FECHA 

RLQlSTJ!O~PORTACIONES~~ 

MOVIMIENTO 

1° Encro"9S 
30 Junio '9S 

rNPC. Mes de aportación 

Saldo in11:::1al 
Actuah,.ac1ón del saldo· 

rNCP. Mes de úlum.a actuali,.ación 

DETERMINACIÓN DEL FACTOR· 

-----"'3'"'7"".2"'5'"'1'----- 1.3292-1 - 0.3292 
103.2.S66 

Saldo inicial 
Factor de ajuste 

30 Juruo '9S 
31 Die '?S 

l '4RH.100 00 
X 0.3292 

489,882.52 

Aportación 
Actuah,.ac1ón del saldo 

- Junio '9S 
D1c1cmbre '94 

489,883.00 

300,000.00 

ISPC Mes de DPortac16n - Du:1cmbrc "9S 
INCP Mes de U.huna actwlliz.ac1ón 

----"""'6"'."="'----- - 1.1433 - 1 - 0.1433 
137.251 

c.t.tlwno saldo) 
Factor de nctuali ... .ac16n 

2'277983.00 
X 0.1433 

326,434.96 

Junio '9S 

326,435.00 

SALDO 

1'488,100.00. 

J '977,983 ºº 

2'277,983 00 

2'604.418 00 

Saldo ni 1° de Enero de 1995, que se comparará contra el c:.-pital contable 
actualizado al 31 de diciembre de 199!!1 (relación de bienes y deudas). 
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C:ap1~l conUJiblc acruali7.ado al J 1 de Die' de 199!' 
(Contra) Cap1U1ldcaponaciónal lºdcEnero• de 1995. 

Aumento de capilal• 

De la relación de bienes y deudas al 31 de Dic. de 1995 
Del registro de aportaciones de capital 

• Por e.'l:islir aunicnlo de capital no se dism1nuini la base de Impuesto 

GASTOS CON FACILIDAPl}S DE COMPROBACIO~ 

Delenntnactón del !im115: mAximo deducible 
Ingresos propios de la activadad 

{X) Porcentaje autonzado 
í•) L1m11e maMmo deducible 

Mon!o crosadn en el c1qc1cjo 
Rcparac1oncs 
Gastos menores 

l '669.590.00 Mon10 limnc.· 
Monto erogado.• 225, 71 o.oo (Dcductblc el 1 oo 'Yo J 

2.:!7 

s 

s 

s 

s 

2'K47.621.00 
1'488.100 00 
1'3!59 • .521.00 

2'782,6.50.00 
60o/e 

l '669,.590.00 

130,000.00 
9.5,710 00 



&_l;St.-:~eaoos PRQVISIQNALES DEL 1 S.!!. 

RESULTADO• 
FISCAi 

PAGOPROV 
DETERM 

PAGOS PROV. 
ANTERIORES 

PAOOS PROV. 
TRIMESTRE• QEL MES 

Enero - Marzo 
Abnl -Junio 
Juho - Scpt 
Oct.-Dic. 

82,SJOOO 

177.314 ºº 
224.7HO.OO 
341,476 00 

28.053 00 
60,284.00 
93,42.S.OO 

133,101.00 

0.00 2H,OS3.00 
2H,OS3.00 32,234 00 
60,2H7.00 33,138.00 

TOTAL 
76,42S. oo __ ""S1'°'~'=~:"'~-='~6"'J :=':;.. 

Los paaos pro"·isionalcs se calcularon. restando de la tocalidad de la entradas 
correspondientes al periodo comprendido. desde el tnicio del e1crcic10 hnsta el 
Ultimo dia del mes al que se refiere el pago. de acuerdo con lo previsto en el 
articulo 6 7 - H 

•Para los cfcc1os de nucstto ejemplo los pagos provisionales se efectuaron 
en fonna tnmesual, ya que en el CJCrc1c10 inmediato antenor los ingresos no 
excedieron a los S 4'000.000 00 

• Se supuso que no elc.isttcron d1sminuc1ones de capual en los tnmcstrcs que 
redujesen el resullado fiscal 

Entradas 
Salidas 
D1íercncia 

º-A_LClJLO DEI IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

D1sminuc1on de capital · 
Base del impues10 

X Tasa (Articulo 1 O) 
Impuesto sobre la Renta anual 
Pagos pro\·1s1onalcs 

$ 6'646,053.00 
6'204,580.00 

441,473.00 

º·ºº 
441,473.00 

34% 
ISO,l I0.00 
151 IOI 00 

Impuesto sobre la Renta anual a cargo $------º-·º-..º 
Tu'\·tmos aumento de capttal. por lo tanto no disminuye la bue del impuesto 

QETERMINACION DE LA PARTICIPACIÓN pE LOS 
IB.A.DNADORES E:N 1 AS UTILIDADES 

Base de impuesto sobre Ja ren1;1 
X Tasa (Articulo 120 L F T.) 

$ 441,473.00 
10"'/o 

P T. U a rcpan1r en 1996 s ___ 4;;.;4.,.1"'4"'7-'0;.;;.U 



CAi CUJ.Q DEL IMflJESTO Ab...1\C'.WlQ 

Bancos e 1nvcrs1ones 
Cuentas por cobrar 
Terrenos 
Cons1n1ccioncs 
Equipo de uunsponc 
Equipo de cómputo 
Muebles y equipo de oflcma 
Toral de bienes 

(X) Tasa de impuesto 
- lmpues10 al activo anPAI 

(-) Impuesto sobre Ja Renta anual 
.. fmp~10 al ac11vo anual a cargo 

ó 
.,, Impueslo sobre Ja renta en exceso 

$ 

s 

$ 

IMP_Q__fU¡¡ 
1'588,771.00 

314,600.00 
355.539 ºº 
.574,443.00 
644,266.00 
115,162.00 
203.853 00 

3'796.621 00 
J 80% 

68.339.00 
1.50,IOJ 00 

º·ºº 
s ___ ._,_. '-"-"-º-º • 

•&e ejerció la opción de considerar como base de 1mpucs10 el lotal de Jos bienes 
manifestados en Ja relación de bienes y deuda final, conforme a las fac1hdadcs 
adnunistrati,·as 

•Conforme al articulo 9 de la L.l.A.., el l .S R. en exceso no es susceptible de devolución. 
sólo pcnnile recuperar el l.A. pagado en cjcrcicros anteriores hasta por el monro 

A pan1r de 199.5. el l.S R. en exceso peld.rli acreditarse contra el 1 A anual a cargo 
c;:ausado en los siguientes b'CS rjcrcicios. siempre que el mismo no hubiese dado 
lugar a devoluciones de l .A. con antcrioridlld. 



ACTQS O ACTIVIDADES 

' AJ JOº/o 
• AJ 15% 

1 V A TRASLAD.....AQ.Q 

AJ IO"á 
Al IS'º 

1 V A ACREDITAPLE 
1 V.A. por pagar 

Pagos pro\·is1onalcs 
"'" JA. a cargo 

$ 445,662.00 
l '579,!50M 00 
2'U25,17U.00 

44,566.00 
236,926 00 281,492.00 

44,956 00 
23< .. ~36.00 
236.536 00 

s 0.00 

' Según reforma ni articulo 1º de la. Ley del Impuesto al Valor Agregado "\'lgcntc 
a partir del l"dcAbnldc l?9S. 

NOTA· Esu persona mora.I no c.1crc10 la opción de pagar el Impuesto sobre la 
Renta, en fonna ind1"\·1dual por cuenl.tl de sus Integrantes Personas Fisicas. 

Scgün el articulo 6 7 - 1 
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CASO PRACTICO 2 

A.\.lI.OTRANSPORTEor~...\J.K!1AJ'1-L\ 

Cl!&.B..SQf'.iA..ALQ!!l\.L_RJ'iQL~J3!'.LQ!;_~IIB.-6LI~ 

DETERMTNACIÓN DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADO E IMPUESTO AL ACTIVO 

Nombre: 
Domiciho: 

R.F.C ~ 

Transporu1don1 del None. S. A. de C. V. 
Obrero Mundial 66 Col. Moderna 
C.P. 65000, MCxico, D. F. 

TNO - 940625 - 8A6 

Representante Legal 

Nombre Víctor Manuel Man1.o García 
R.F.C. · MSGV - 571626 - 7 NR 

~inac1ón_~.LD.i.li9mL~!9~Q~& 

Ingresos Ouos Total 
1'ki -- ~i ~ ~ 

Enero 231,887 so 6768.35 50916 7 289,572.55 
Febrero 231.SK7.SO 6768.35 50916 7 289,572.55 
Marzo 231,887.SO 6768.35 50CJI<» 7 289,572.55 
Abril 231,887.50 6768 35 50916 7 289.572.SS 
Mayo 231.887.50 6768.35 50916 7 289,572.55 
Junio 231.RR7.50 6768 35 50CJl6 7 289.572.55 
Julio 231.887.50 6768 35 !50916 7 289.572.55 
Agosto 231.887.50 676R.35 5091<» 7 289.572.55 
Seplicmbrc 231.887.50 6768 35 50916 7 289,572.55 
Octubre 231.887.50 6768.35 50916 7 289.572 .. 55 
Noviembre 231.M87.50 676H 35 50916 7 2K9.572.55 
D1c1embrc 231.887.50 6768.35 5091<>.7 2R9.572 SS 
TOT . .L\L 2,782,650.00 81,220.20 611.00040 3.474.870.60 

NOTA Los datos asentados en este e.uso prtictlco fuCt"on tomados de una persona 
!\.foral que mbuta en el rCg1men sunphficudo 
Se torruuon solo para fines de ejcmphficar que el tnbutar en el RCgimen General 
de Ley nos implica hacer unn sene de cálculos~ cone1haciones pma dc1crminar 
nuestros Impuestos Anuales 
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CQNCEPTQ 

Ingresos totales propios de la ac11v1dad 
Menos: 

s 

Devoluciones. Descuentos y Bonificaciones sobre ventas ...... , 
lnpcso prop10s de la actividad 

Más: 
Ingresos cobrados. dc-.ocng.:los. a f'avor 
lntercscs acumulables 

Ganancia lnflac1onana 
C>tros insrcsos 

lngresoe: 
Total ingresos contables 
Tolal mgrcsos acumulables 

s 

2 - A CONCILIACIÓN CONTABLE BSCAL 

Ingresos contables 
Menos: 

Ingresos contables no fiscales. 
Ingresos nom1n.:11cs a fo-.oor 

MB.s: 
Ingresos fiscales no contables 
Intereses acumulables 

Igual: 

s 

s 81,220.00 

JS,833.84 

CONTABLE 

2'7M2.K6S.OO 

0.00 

2'782,86S.OO 

81,220.00 

611,000.00 

3'474,870.00 

3'474,870.00 

Ingresos acumulables s _....;3"''4;,;;09.., ... 4 .. •3 ..... M._ 
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2'782.865.00 

1S.R33.K4 
0.00 

611,000.00 

s 3º474,870 00 



;L:__COSCE!\:TRADQ QE DEDUCCIONES COISTAQLES y FJSCL\.bfili 

CONCEPTO 

Deducción de 1nvcrs1oncs: 
ConuibJe 
Actualizada 

Gas los 
Suddos )' saJanos 
Prunas de seguros 
Aportaciones al infona·u1 
Aportaciones al S AR 
Cuotas patronales al J M S.S 
Placas,.. 1cnencu1s 
Prc-swnos a U11ba1adores 
Intereses pagados 

Compras de refacciones 
01\ersos t"So deducibles) 
Gas1os menores 

TOTAL DEDUCCIONES 

97,025.00 

183,700.0U 
124,600.00 
22,074.00 

7.230 00 
74.320.0U 
94,700 00 
71,6JO (JO 
95,000.00 

145,IOO.OO 
225.710.00 

R.5.018 oo 
S l '226,0H7 00 

124.289.02 

183,700.00 
124,600.00 
22,074.00 

7,230.00 
74.320.00 
94,700 ºº 
71,610.00 
95,000.00 

14.5,100.0U 

85,0JH.00 
1'027.641 02 

~CONCJLlAClÓN ENTRE DEDUCCIONES CONTABLES V FI~ 

Deducciones con1ables 
Menos 

Igual 

Deducciones contables no fiscales 
Gastos no deducibles 
Dcpreciac1on con&ablc 
lntcn:ses nominales a cargo 

Dcducc1oncs ti.cales no contablea: 
Compras deducibles 
Deducción fisc.al 
JnterCs deducible 

Dt:ducc1oncs autorizadas 
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22.5,7IO oo 
97,02.5 00 
·81.22000 

ººº 124,289.00 
37.209.13 

s 

I '226,0K7 00 

403.9.55.00 

161,498.15 

983.630.JS 
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~QJITERMINACJÓN DE INTERESES ACUMULABLES y DEDUCIBLES 

Jnlcr~ % 
devengados de fn1crcscs 

liinKm• • (aypr ~ ~ 

Enao- Mar .. .o 20.304.99 0.00 000 
Abril -Jwuo 20.304.99 10.40 2.J J 1 72 
Julio - Sep1 20.304.99 29.06 7.821 48 

Oc1 -Oc. 20.30.5.03 .5.900 64 
s KJ,220.00 $ JS,833.64 

1n...-.... % 
devengados de Jnlcrcscs 

Itim= • c;arpg ~ ~ 

Encro-M.,.,.o 23,749.98 31.88 7,.571.49 
Abril -Junio 23,749.98 20.47 4,861 .62 
Juho - Sepl 23,749.911 .5.5.JR IJ.J.S2 74 

Oc1.-Dc 23,7.50.06 48.94 11.623 28 
s 9.!1.000.00 s 37.209.13 

Se tomo la opción de Ja regla 1 18 ( Anexo 2 1 ) de la Resolución M 1scclinca 
de fecha 09 - Febrero de 1996, aplicable a 199.S. 

!i - pETER.MJNACIÓN DE LA BASE y CALCULO pEL J S R 

Ingresos acwnuJables 
Menos. 

Dcduc:croncs au1oriz.daa 
Igual. 

Utd1dad fiscal 
Menos: 

Pécdsda fiscal ....... ; 
Rcsulrado fiscal 

Por: 
Tasa 

Igual: 
Impuesto sobre la RcnLt dclcnninado 

MCllOJ; 

PaBO• provisionales 
AJUSle 
Impuesto KJbre la Renta y olrOSI acn:clitables 

lguA!o 
Impuesto sobre la Re111a • urgo 

23S 

s 3'409,483.84 

983,630.J.5 

0.00 

2'42.5.8.53.69 

34% 

824.790.2.5 

121.763.00 
28.338.00 

º·ºº 
s __ ... 6 ... '.,.• ... 6..,a9.., ... 2s-. 



7 - D41ERMJNACIÓN pEL. COEFICIENTE QE UTILIDAD P~ 

COEFICIENTE .... IJtiljdad fiscal + dp:lucción iM_t~~ 
DE UTILIDAD Ingresos nomnudcs 

lngrctos nom1~ 

Ingresos acwnulablcs 
Menos: 

Intereses acwnulables 
Ganancia inOaciona11a 

M4s 
Intereses dcl.·cngados 

TOTAL 

$ 3'409.483.84 

JS.833 84 

ººº 
Kl.220 00 

$ 3'474.H70 00 

H.- DETERMINACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN DE LOS 
I&@AJADORES EN LAS lmLIDJ\DJ¡S 

Ingresos acwnu!ablcs 
t..fcnos 

Intereses acumulables 
Gruuinc1a 1nflac1onarin 

Más 
Intereses nominales a favor 

"-fcnos· 
Deducciones actual1z.adas 

Más: 
Dcprc.:1ac1oncs autori7.adas 
lnh:rcscs deduc1blcs 
Pérdida 1nflac1onana 

J\.fenos· 
Dcprccioc1ón contable 
Intereses devengados a cargo 

Igual· 

s 

2'42, H~D 69 • 
3'474.870 00 

3'409,483.84 

.,,833.84 

º·ºº 
81,220.00 

1'027,641.02 

124.289.02 
37,209.13 

º·ºº 
97,02'·ºº 
9.S,00000 

Base g,-avablc para P T. U 2'416,702.13 

Ta"" 
Igual: 

P T. U. del CJcrcic10 
Más 

P. T. U. de CJcrcic1os an1crion:s pendientes de repartir 
Igual: 

P. T. U. por pagar 
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10% 

241,670.21 

º·ºº 
s __ ..;2'"4"'1"'.6;.;;7.-0.;:;2,:..I 

0.6981 



Capual de aportación actualu.ada 01c '94 
Más: 

Aportaciones 
Menos: 

Reembolsos 
Actualu·.ac1ón del saldo final. 

4KS.SIO 00 

ººº 
ouo 

l. N pe Djc '9S- IS6KJSO­

I N p_ C. Dic. "94 103.2566 
1 S197 X 487,SJU.OO 740.869.00 

ID - CÉDULA DEL IMPUESTO AL VALOR A~ 

Actos g gtiyidadg J3m .. -rp. Marzo Ahcil • p1c1cmhre TOTAL 

Ingresos netos 
Total actividades gravadas 
Po' 

Tasa 
Igual; 

Impuesto del ejercicio 
Menos: 

Impuesto .:icrcdiuiblc 
Pagos provisionales 

Igual: 

$ 695.6<•2 so 
$ 69,,662.SO 

JO'!? .. 

$ C.9.56(, 2S 

l. V.A. neto a cargo del ejercicio 

2'086.987.50 2'782,650.00 
2'0M6,987 SO 2'782,6!50.00 

15% 

313.048.13 382,614.38 

107,928.00 
274,686.38 

s ___ _.o.,..o ... o 

11 - CALCULO DEL IMPUESTO AL ACTIVO 

Promedio de actl\·Os financieros 
l¡rual: 

Suma de promedios 
Menos: 

Promedio de deudas dcduc1blcs 
¡gua1, 

Valor promedio del .-ctivo en el ejercicio 
Por: 

Tasa 
Igual: 

Impuesto del ejercicio 
Menos: 

Impuesto sobre la Rcntai del eJcrc1c10 
Igual: 

Impuesto al activo a c:arao 
Menos: 

Pagos provisionales 
1gua1, 

Saldo a pagar 

$ I2S,030.00 

125,0JO.OO 

72,047.00 

$ ~2.983.00 

J.8% 

9!13.69 

674,689.2!5 

0.00 

0.00 

$-----º-·º-.º 
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CONCLUSIONES 

co .. o •e•cioaf al priacipio de nle tralqjo el Rlaiatem Si•pUflcado de Ley 
oto .... •et119,jaa. coa re.pecte al a..i•e• General, taato p•ra penoau fbicaa como ••ralea. ya q•e. atimula la ret.weni6• de utilidada porque, .... N pasa por el retiro 
de& .... Y ea el aeaundo ca.o, arava la• utUidades, •e reinviertan o no. 

Hacieado un poco de historia, aata que naciera el R~men SimpliOcado a I•• 
actividades empresariales, la Secretaria de Hacienda y Crédito Público contó con dos 
dhpositivo• juridko• que la racultabaa para que mediante real•• senera.la 
ntableciera bases especiales de tributacl6• en materia del l•punto Sobre la Reata. 
Los objetiv09 que se persquian con diclt .. bases erm que el contribuyente atuviera en 
aplitud de contribuir con el paao de •11• impuestos en rorma fácil y sencilla; que el 
impuesto ntuvie ... en relación dir.cta coa el iasreao que real•eate hubiese obtenido. 
que •• detenninación del impuesto ntuvien ·~•do • la• di•po•iciones n•caln 
rederalu. que •e olora•ra certidumbre •I conlribuyeale re•pecto al réaimea rucal que 
le er• aplicable. 

A partir del lo. de enero de 1990 quedaron elimin•dM todas la• bases 
especi•ln de lributac:ión y el réaimen de contribuyentes menorn quedó restrinsido 
para ser aplicable únic•mente a neaocios que realicen venl•• al menudeo en pucscos 
fijos y semirljos en la vf• piablica o como vendedores ambulaatn y que enajenen 
productos agrícola•, c•nadero•. pesquero• o •ilvfcolas no industrializados. aai como los 
locatarios de mercado• públicos que realicen venta• al menud~ siempre y cuando 
reúnan los requbiios p•ra tribut.mr en eate ftsimen. 

F.n el Rigimen Simplificado se establece como obUa•torio pa... 101 

contribuyentes dedicados a la aaricultura. aanaderfa. pesca, aihricuhun y 
autotransportf", tanto p•n personas lisie•• como morales, y se presenta como opcional 
para aqulllos cout'l"'ibuyrntes que tenRan actividades di•tintas a la mencionadas y que 
en el ejercicio inlhediato anterior no hubieran obtenido iaaram auperiora a un 
millón de pesos, para ertttos de nuatro estudio a los coatribuyeatn que se apqan a 
lo dispuesto a la IA-y del Impuesto Sobre la Renta a las actividades empresaria.la se les 
conoce como contribuyentes del Riaimra Simplificado de Ley. 

Algunas de las ventaJ•• que podemos resumir que •Plican a las penona• fisicas 
con Actividades Empre••ri•lea son las •isuienles: 

l. Eai•te un topeo de ingresos ~aentos, si no •e rebasa no •e es •Ujeto del paso del 
Impuesto Sobre I• Renta. 
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2. En••e ... las oblipcionn que tienen que cumplir los que rebasan y los que no 
- elt-de 1 • .-. 

3. S6lo •e con•ideran entrada• y aalid•• las obtenidu o eropda• en efectivo .. bienes o 
servicios. 

4. El cridito al ••lario •e puede deducir dos veces, uno se considera como salida y el 
otro ae reduce del impuesto a paaar. 

S. Esisten 2 lipos de reducciones a la sanancia obtenida: 

a) Factor de reducción (aplicable solo a loa airo• de aaricullura, sanaderia .. 
silvicultura y pesca) que la Secretaria de Hacienda y Crédito Público emite 
en el Diario Oftcial de la Frderaci6n .. de acuerdo al inareao de la actividad y 
del área geográfica en que se ubique. 

b) Si se obtienen otros ingresos la deducción se calcula en lo• términos del 
articulo 162 del Rcsta1nento del Impuesto Sob~ la Renta. 

6. Si no se es sujeto de pago del lmpunto Sobre la .-enta tampoco para el lmpuHtQ al 
Activo. 

7. A.launas actividades (pequefto• aaricultorn .. pnadero•, sUYkultores y pescadores) 
estan .... vadaa al 0%. por lo tanto el Impuesto al Valor Aaresado papdo por 
compras y servicio• H susceptible de devolución. 

Como ya H mencionó y retomando nueatro ejemplo eaume.-.ré la• principales 
ventajas que encontramos en el Riaimen Simplificado de las personas morales: 

t. Ea.ide un tope de inareso• e•entos.. si no se rebasa no se n sujeto del lmpueato 
Sobre la Renta. 

2. Menciona los sujetos e•entos del Impuesto Sobre la Renta por la actividad que 
realizan. 

3. Se enumera las oblipcioaes de quienes •on y loa que no son contribuyentes. 
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4. se con•ideran entrada y •alklu únk•mente la• oblenidu y eroaadu ea efectivo. -· ..... -
5. Se puede• aplk•r J tipo8 de red•ccionn •la ba.e d~ lmpuato. 

a) Por medio de un factor promedio. 

b) Por I• comparaci6n de capitales. 

e) El SO •/. dependiendo de la actniidad que se realice (articulo 13 de la Ley del 
lmpunto Sobre la Renta). 

6. Eaiate la posibilidad de aplic•r las f"acUidades de comprobación y otra• opciones 
como: 

a) La no oblipci6n de l~ar nóminas 

b) Ew.i•te un porcentaje de comprobación ciega. a decir. •in necesidad de tener 
comprobantes. 

Al tener una visión de manera aeneral de lo que e• el manejo del Réaimen 
Simpllftcado de Ley de la• penoeu morales, la aplicación de f"aciHdades 
adatiaUtrativ•• y esti•ulos ftscales que le son aplicabla al daarrollar cierto tipo de 
acth·idadn~ que hasta bace alaun09 aft09 atds el aobierno de nuestro pala no apoyaba 
lo suficiente a pesar de que ciertos sectorn producen bienes que favorecen al 
drsarrollo de nuestro país. La Secretaria de Hacienda y Cftdito Públko al observar y 
analizar vio que era necesario apoyartos y ntimularlo• brindiadoles un• menor caraa 
administrativa y fiscal. 
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